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Entwicklung der Gruppenergebnisse

Ertrag
[in Mio. CHF]

30'000

25'750 24°947 25'040

25’000

22'697

20°000

16’000

10’000

5000

2007

Investitionen

[in Mio. CHF]

1’800

2008 2009 2010 2011

24’859

1’600

1674

17400

17421

1'480 1°490

17200

1’000

800

600

400

200

‘ ‘ 1’265

' Gewinn der Migros-Gruppe vor Vorsorgeeffekt CHF 659.3 Mio., inkl. Vorsorgeeffekt CHF 662.4 Mio. (2010: CHF 851.6 Mio.,

2007

2008 2009 2010 2011

Gewinn
[in Mio. CHF]

1’000

135

801

800

600

701

40

400

200

2007

Personalbestand
[Anzahl Personen]

90’000 857719

75’000

2008

84096

2009

83’780

2010°

83’616

2011

86’393

60’000

45’000

30’000

15’000

2007

inkl. Vorsorgeeffekt CHF 891.8 Mio.; 2009: CHF 846.3 Mio., inkl. Vorsorgeeffekt CHF 981.6 Mio.).

2008

2009

2010

2011



Migros Kompakt > Kennzahlen

Kennzahlen

Veranderung zu

Mio. CHF bzw. wie angemerkt 2007 2008 2009 2010 2011 Vorjahr in %
Ertrag 22'697.0 25'749.8 24'946.9 25'040.3 24'858.8 -0.7
- davon Ertrag vor Finanzdienstleistungsertrag 21'705.0 24'732.0 23'958.4 24'080.4 23'893.6 -0.8
- davon Detailumsatz Migros 18'535.4 21'5657.0 21'037.2 21'199.8 21'058.6 -0.7
Y davon Umsatz (Ertrag) der Genossenschaften 14'658.0 15'387.6 15'221.8 15'164.2 14'661.9 -3.3
Total M-Vertriebsstandorte Anzahl 589 601 604 610 623 2.1
Total M-Verkaufsflache m2 1'225'382 1'251'115 1'266'062 1'293'204  1'332'397 3.0
EBITDA' (Ergebnis vor Finanzerfolg,
Ertragssteuern und Abschreibungen) 2'018.3 2'096.8 2'278.4 2'315.7 2'116.2 -8.6
in % vom Ertrag % 8.9 8.1 9.1 9.2 8.5
- davon EBITDA aus dem Handels-
und Industriegeschaft 1'739.2 1'869.3 2'039.2 2'001.8 1'791.2 -10.5
EBIT' (Ergebnis vor Finanzerfolg
und Ertragssteuern) 1'043.0 1'112.9 1'153.1 1'176.2 979.0 -16.8
in % vom Ertrag % 4.6 4.3 4.6 4.7 3.9
Gewinn' 801.0 700.7 846.3 851.6 659.3 -22.6
in % vom Ertrag % 3.5 2.7 3.4 3.4 2.7
Geldfluss aus Geschaftstatigkeit 1'268.0 2'471.5 2'409.6 1'999.0 1'126.7 -43.6
in % vom Ertrag % 5.6 9.6 9.7 8.0 4.5
& davon Geldfluss aus Geschaftstatigkeit
des Handels- und Industriegeschaftes 1'946.0 1'887.4 1'494.5 1'855.1 1'347.4 -27.4
Investitionen 1'421.0 1'673.9 1'479.5 1'490.2 1'265.3 -15.1
Eigenkapital 11'639.0 12'254.0 13'363.4 14'294.0 14'878.4 4.1
in % der Bilanzsumme % 24.9 25.1 26.3 27.3 27.0
Y davon Eigenkapital aus dem Handels-
und Industriegeschaft 10'139.0 10'698.5 11'634.9 12'412.4 12'893.2 3.9
in % der Bilanzsumme % 53.8 56.0 59.5 62.1 63.6
Bilanzsumme 46'732.0 48'740.9 50'805.2 52'374.5 55'181.4 5.4
- davon Bilanzsumme aus dem Handels-
und Industriegeschaft 18'833.0 19'088.1 19'564.0 19'973.1 20'256.8 1.4
Aufwendungen fiir kulturelle, soziale
und wirtschaftspolitische Zwecke 127.3 119.7 114.1 114.9 117.6 2.3
Mitarbeitende/Genossenschafter
Personalbestand (Personen Jahresdurchschnitt) Anzahl 82'712 84'096 83'780 83'616 86'393 3.8
Migros-Genossenschafter (Mitglieder) Anzahl 2'022'060 2'0565'044 2'074'259 2'086'294 2'091'188 0.2

' Vor Vorsorgeeffekt.
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A. Uberblick

A.1. Kennzahlen

Migros-Gruppe

Mio. CHF 2011 2010
Ertrag 24'858.8 25'040.3
> davon Ertrag vor Finanzdienstleistungsertrag 23'893.6 24'080.4
Ergebnis vor Finanzerfolg und Ertragssteuern’ 979.0 1'176.2
Gewinn' 659.3 851.6
Cash Flow (aus Geschaftstatigkeit) 1'126.7 1'999.0
b davon Cash Flow aus dem Handels- und Industriegeschaft ? 1'347.4 1'855.1
Investitionen 1'265.3 1'490.2
Eigenkapital 14'878.4 14'294.0
- davon Eigenkapital aus dem Handels- und Industriegeschaft? 12'893.2 12'412.4
Bilanzsumme 55'181.4 52'374.5
& davon Bilanzsumme aus dem Handels- und Industriegeschaft 20'256.8 19'973.1
" Vor Vorsorgeeffekt.
2 Ungepruft; vor Konsolidierung der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen.
A.2. Erfolgsrechnung
Migros-Gruppe Handels- und Industriegeschaft’ Finan: aft?
Mio. CHF 2011 2010 2011 2010 2011 2010
Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen 23'5686.0 23'809.7 23'686.9 23'810.9 3.6 3.7
Andere betriebliche Ertrage 307.6 270.7 308.1 269.7 2.5 3.5
Ertrag vor Finanzdienstleistungsertrag 23'893.6 24'080.4 23'895.0 24'080.6 6.1 7.2
Ertrag aus Finanzdienstleistungen 965.2 959.9 - - 965.3 960.2
Total Ertrag 24'858.8 25'040.3 23'895.0 24'080.6 971.4 967.4
Material- und Dienstleistungsaufwand 14'302.5 14'550.7 14'303.7 14'5652.1 - -
Aufwand fur Finanzdienstleistungen 369.7 371.8 - - 369.9 372.2
Personalaufwand 5'038.5 4'934.9 4'865.2 4'765.0 172.6 170.5
Abschreibungen 1'137.2 1'139.5 1'103.7 1'103.1 33.4 36.4
Andere betriebliche Aufwendungen 3'031.9 2'867.2 2'934.9 2'761.7 103.4 111.5
Ergebnis vor Finanzerfolg,
Ertragssteuern und Vorsorgeeffekt 979.0 1'176.2 687.5 898.7 292.1 276.8
Vorsorgeeffekt 3.9 50.5 3.8 48.9 0.1 1.6
Ergebnis vor Finanzerfolg
und Ertragssteuern 982.9 1'226.7 691.3 947.6 292.2 278.4

' Ungeprift; vor Konsolidierung der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen.
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A.3. Bilanz

Migros-Gruppe Handels- und Industriegeschaft’ Fi haft!
Mio. CHF 2011 2010 2011 2010 2011 2010
AKTIVEN
Flissige Mittel 4'569.4 3'125.4 1'424.4 1'333.0 3'252.2 2'297.0
Forderungen gegentiber Banken 30.1 178.5 31.3 179.7 - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 30'858.3 28'854.0 - - 30'871.9 28'872.3
Ubrige Forderungen 7421 725.3 742.6 725.8 0.0 0.0
Vorrate 2'162.5 2'042.2 2'162.5 2'042.2 - -
Finanzanlagen 2'418.9 3'337.1 1'083.9 1'193.9 1'335.0 2'143.2
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften
und Gemeinschaftsunternehmen 108.8 94.5 846.2 831.9 - -
Renditeliegenschaften 299.8 293.5 269.1 262.4 30.7 31.1
Sachanlagen 11'747.8 11'602.1 11'5692.1 11'443.6 165.8 1568.4
Immaterielle Anlagen 1'380.9 1'275.2 1'285.7 1'167.8 95.1 107.4
Ubrige Aktiven 862.8 839.7 819.0 785.8 37.0 47.3

55'181.4 52'367.5 20'256.8 19'966.1 35'777.7 33'656.7

Zur Verausserung gehaltene langfristige
Vermodgenswerte - 7.0 - 7.0 - -
BILANZSUMME 55'181.4 52'374.5 20'256.8 19'973.1 35'777.7 33'656.7
PASSIVEN
Verbindlichkeiten gegentiber Banken 528.7 737.1 502.2 708.4 38.9 46.9
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 25'891.3 24'300.9 - - 26'000.9 24'801.4
Andere Finanzverbindlichkeiten 2'030.6 1'771.0 2'017.3 1'756.7 13.3 14.4
Ubrige Verbindlichkeiten 2'621.9 2'702.6 2'465.4 2'559.1 1571 149.4
Ruckstellungen 116.5 111.6 110.7 108.6 5.8 3.0
Ausgegebene Schuldtitel 7'060.5 6'309.3 598.8 648.3 6'461.7 5'661.1
Verbindlichkeiten aus Leistungen
an Arbeitnehmer 517.5 520.1 505.7 508.3 18.8 19.5
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 89.6 140.3 46.9 107.2 42.7 33.1
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten 1'446.4 1'487.6 1'116.6 1'164.1 327.0 320.4
Total Fremdkapital 40'303.0 38'080.5 7'363.6 7'560.7 33'066.2 31'049.2
Total Eigenkapital
und nicht beherrschende Anteile 14'878.4 14'294.0 12'893.2 12'412.4 2'711.5 2'607.5
BILANZSUMME 55'181.4 52'374.5 20'256.8 19'973.1 35'777.7 33'656.7
" Ungepruft; vor Konsolidierung der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen.
A.4. Geldflussrechnung

Migros-Gruppe Handels- und Industriegeschaft’ Fi di g haft!
Mio. CHF 2011 2010 2011 2010 2011 2010
Geldfluss aus Geschaftstatigkeit 1'126.7 1'999.0 1'347.4 1'855.1 -503.3 248.4
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -438.9 -1'464.8 -1'207.1 -1'344.2 767.9 -126.8
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 759.1 -585.8 -46.0 -423.9 690.6 -303.2
Veranderung der fliissigen Mittel 1'446.9 -51.6 94.3 87.0 955.2 -181.6
Flussige Mittel Anfang Jahr 3'125.4 3'167.2 1'333.0 1'236.2 2'297.0 2'478.6
Wahrungseinfluss -2.9 9.8 -2.9 9.8 = -
Flussige Mittel Ende Jahr 4'569.4 3'125.4 1'424.4 1'333.0 3'252.2 2'297.0

' Ungeprift; vor Konsolidierung der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen.
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B. Einleitung

Die Migros-Gruppe umfasst neben den Handels-, Industrie- und Dienstleistungsunternehmen auch
die Migros Bank. Das Finanzdienstleistungsgeschaft der Migros Bank unterscheidet sich grund-
legend von den anderen Geschaftsbereichen der Migros-Gruppe. Aus diesem Grund wird die
Jahresrechnung der Migros-Gruppe im finanziellen Lagebericht um zwei Teilbereiche erganzt:

Die Migros-Gruppe ohne das Finanzdienstleistungsgeschaft wird im Folgenden als «Handels-
und Industriegeschift» und die Migros Bank als «Finanzdienstleistungsgeschaft» dargestellt.
Die getrennte Berichterstattung gewahrt dem Aussenstehenden einen guten Einblick in die Ertrags-,
Finanz- und Vermogenslage der zwei Teilbereiche. Die nachfolgende Tabelle ergibt eine Ubersicht
Uber die den Teilbereichen zugeordneten Geschéftsfelder:

Teilbereich Bestehend aus Strategischem Geschiftsfeld (Segment)

Handels- und Industriegeschéft Genossgnschaﬂlicher Detailhandel, Handel, Industrie & Grosshandel,
Reisen, Ubrige

Finanzdienstleistungsgeschéft Finanzdienstleistungen (Migros Bank)

C. Akquisitionen und Verausserungen

Die Migros-Gruppe hat in den beiden vergangenen Jahren verschiedene Unternehmen gekauft
oder verkauft. Unternehmenskaufe und -verkaufe beeinflussen die Erfolgsrechnung und die Bilanz
integral. Im Geschéftsjahr 2011 wurden unter anderem die folgenden Transaktionen durchgefihrt:

Der Migros-Genossenschafts-Bund hat im Jahr 2009 49% am deutschen Handelsunternehmen
Gries Deco Holding GmbH, Niedernberg (Deutschland), erworben mit dem Ziel, diese Beteiligung
mittelfristig auszubauen. Unter Federfiihrung des Migros-Genossenschafts-Bundes wurde Ende
2010 mit Gries Deco eine Wachstumsstrategie entwickelt. Finanziert durch den Migros-Genossen-
schafts-Bund wird diese Strategie seit Anfang 2011 umgesetzt. Da die Migros-Gruppe Gries Deco
dadurch faktisch beherrscht, wird das Unternehmen ab 1. Januar 2011 nicht mehr als assoziiertes
Unternehmen, sondern als Tochtergesellschaft ausgewiesen und mit einem Beteiligungsanteil von
51.1% vollkonsolidiert. Gries Deco betreibt in Deutschland und Osterreich 224 Filialen und verkauft
unter dem Namen «Depot» Wohnaccessoires, Heimdekorations-Artikel und Kleinmdbel.

Die Hotelplan-Gruppe informierte am 11. August 2011 Uber den Erwerb einer 26%-Beteiligung

an der deutschen Inter Chalet Ferienhaus-Gesellschaft mbH, Freiburg im Breisgau (Deutschland).
Die Beteiligung an Inter Chalet, die mittelfristig ausgebaut werden soll, ermdglicht es mit Interhome,
einer Tochtergesellschaft von Hotelplan, Synergien zu nutzen. Inter Chalet und Interhome ver-
markten etwa 50'000 Ferienobjekte und erzielen mit mehr als 500 Mitarbeitern einen Umsatz

von rund EUR 300 Mio. Der Einbezug von Inter Chalet als assoziierte Gesellschaft erfolgt ab

1. November 2011.

Per 1. Juli 2011 Ubernahm die RLC Packaging Group mit Sitz in Hannover, Deutschland, die
Limmatdruck AG, Spreitenbach, sowie deren Tochtergesellschaft, die Zeiler AG, Kéniz. Der
Migros-Genossenschafts-Bund als bisheriger Eigentlimer trennt sich damit vom Verpackungs-
geschaft, da dieses nicht mehr zu den Kernaufgaben der Migros gehért. Mit der Ubernahme durch
das traditionsreiche deutsche Familienunternehmen konnte fUr die beiden verkauften Unternehmen
und ihre Mitarbeiter eine optimale Losung gefunden werden.

Die Auswirkungen (ab Datum Einbezug in den Konsolidierungskreis) aus der Erweiterung des
Konsolidierungskreises auf die Migros-Gruppe bzw. die Segmente sind nachfolgend dargestellt:

2011

Mio. CHF Ertrag Aufwand Ergebnis
Genossenschaftlicher Detailhandel 17.0 29.6 -12.6
Handel 273.7 287.6 -18.9

Total Auswirkungen der Akquisitionen 290.7 317.2 -26.5
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Im Geschaftsjahr 2010 wurden im Wesentlichen die folgenden Gesellschaften erworben:

Die Mibelle AG informierte am 8. Marz 2010 Uber den Erwerb einer Mehrheitsbeteiligung an Hallam
Beauty Ltd., Bradford (UK). Hallam Beauty, mittlerweile in Mibelle Ltd. umbenannt, ist einer der
grossten und erfolgreichsten unabhéangigen Kosmetikhersteller in England. Mibelle hat sich sehr
erfolgreich auf die Entwicklung und Herstellung von guinstigen, qualitativ hochstehenden Eigen-
marken spezialisiert und erwirtschaftete bereits vor dem Kauf Uber 50% des Umsatzes im Export.
Hallam Beauty starkt Mibelle weiter und erleichtert den Zugang zum Kosmetikmarkt in England.
Der Einbezug des Unternehmens in den Konsolidierungskreis erfolgte ab 1. Januar 2010. Das
Unternehmen ist dem Segment Industrie & Grosshandel zugeordnet.

Die Hotelplan-Gruppe erwarb per 1. Mai 2010 die im Skitourismus spezialisierte englische Enigma
Travel Group. Somit wird Hotelplan UK — bestehend aus den Reiseveranstaltern Inghams mit
Inntravel und neu der Enigma Travel Group — zu einem der stérksten Ski- und Wanderferien-Spe-
zialisten Grossbritanniens. Im Weiteren hat M-Travel Switzerland, die operative Schweizer Tochter-
gesellschaft der Hotelplan-Gruppe, per 1. Januar 2010 einen Mehrheitsanteil an der bta-Gruppe,
Zug, erworben. Die bta-Gruppe zahlte zu den flhrenden unabhangigen Schweizer Reiseunterneh-
men und ist auf Geschaftsreisen spezialisiert. M-Travel Switzerland setzt damit die eingeschlagene
Strategie fort und expandiert in Erfolg versprechende Nischenmérkte. Die Unternehmen sind dem
Segment Reisen zugeordnet.

Office World hat die im Versandhandel spezialisierte Traditionsfirma iba AG, Bolligen, per 1. August
2010 tbernommen und wurde damit zum stérksten Blrobedarfshandler der Schweiz. Beide Mar-
ken bleiben bestehen und ergéanzen sich in ihren Online- und Offline-Kompetenzen und ihrem stra-
tegischen Kundenfokus ideal. Das Unternehmen ist dem Segment Handel zugeordnet.

Im Geschaftsjahr 2010 verausserte die Migros-Gruppe keine Unternehmen.

D. Ertragsentwicklung (Umsatzentwicklung) der Migros-Gruppe

D.1.

2011 hat die Migros-Gruppe einen Ertrag von CHF 24.9 Mrd. erzielt, was einem Umsatzriickgang
von CHF 181.5 Mio. oder 0.7% entspricht. Das Handels- und Industriegeschaft verzeichnet mit
einem Ertrag von CHF 23.9 Mrd. einen Umsatzriickgang von 0.8%. Tiefere Preise auf den Migros-
Produkten, der wechselkursbedingte Einkaufstourismus in grenznahen Gebieten sowie ein rick-
laufiges Reisegeschaft haben die Umsatze der Migros-Gruppe wesentlich beeinflusst. Im Kernge-
schaft, dem Detailhandel, resultierte ein reales Umsatzwachstum von 2.1%. Die Migros hat alleine
im Genossenschaftlichen Detailhandel CHF 600 Mio. in Preissenkungen investiert. Der Detailhandel
der Migros-Gruppe verzeichnete im Geschéftsjahr 2011 deshalb eine negative Teuerung von 2.8%;
der Detailumsatz ging damit nominal um 0.7% zurlck. Die Absatz-Volumen wurden wieder gestei-
gert. Aufgrund der gesunkenen Marktzinsen konnte der Ertrag im Finanzdienstleistungsgeschaft
nur leicht, um 0.4%, auf CHF 971.4 Mio. gesteigert werden, wahrend sich der Aufwand aus
Finanzdienstleistungen (inklusive Wertberichtigungen) um 0.6% auf CHF 369.9 Mio. reduzierte.

Ertragsentwicklung (Umsatzentwicklung)
im Teilbereich Handels- und Industriegeschéaft

Total Ertrag

Verdnderung
Mio. CHF 2011 2010 zu Vorjahr in %
Genossenschaftlicher Detailhandel 15'306.4 15'704.5 -2.5
Handel 6'395.4 6'092.9 5.0
Industrie & Grosshandel 5'127.4 5'128.8 -0.0
Reisen 1'408.7 1'604.7 -6.4
Ubrige 189.5 247.7 -23.5
Eliminationen (innerhalb Handels- und Industriegeschaft) -4'5632.4 -4'5698.0 -1.4

Total Handels- und Industriegeschaft 23'895.0 24'080.6 -0.8
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Preissenkungen
im Umfang von
tber 600 Mio.

Massive
Expansion
Handelskette
«Depot»

Im Strategischen Geschiftsfeld Genossenschaftlicher Detailhandel sind die Aktivitdten der
regionalen Migros-Genossenschaften, des Migros-Genossenschafts-Bundes und die Dienstleistun-
gen der Logistikunternehmen der Gruppe zusammengefasst. Die zehn regionalen Genossenschaf-
ten erwirtschafteten 2011 einen Ertrag von CHF 14.5 Mrd. Dies sind CHF 505.3 Mio. oder 3.4%
weniger als im Vorjahr. Bei einer Minusteuerung von 3.9% entspricht dies einem realen Wachstum
von 0.5%. Der Marktanteil liegt mit 15.2% leicht unter Vorjahr (15.4%). Bei den Supermarkten
betragt der Ertragsrickgang 3.7%. Die verkauften Mengen waren etwas grésser als im Vorjahr,
Preisabschlage auf dem gesamten Sortiment wirkten sich jedoch negativ auf die Umséatze aus.
Deutlich zu sptren ist auch der Einkaufstourismus aufgrund der Wechselkursrelationen im grenz-
nahen Ausland sowie die sich verscharfende Konkurrenzsituation. Die Migros bietet das beste
Preis-Leistungs-Verhéaltnis, wie von unabhangigen Stellen immer wieder belegt wird. Die Nega-
tivteuerung im Frische-Bereich betragt 4.4%, Fleisch/Geflligel war durchschnittlich 3.6% und
Frichte/Gemuse waren 9.8% gunstiger als im Vorjahr. Die Teuerung im Inland belief sich gemass
BFS auf 0.2%. Die Fachmarkte erzielten einen Ertrag von CHF 1.4 Mrd., 2.9% unter dem Vorjahres-
umsatz, trotz einer Negativteuerung von durchschnittlich 4.4%. Die regionalen Genossenschaften
haben, wie jedes Jahr, mit erheblichen Investitionen in neue respektive erweiterte Filialen dafir
gesorgt, dass die Verkaufsflachen weiterhin attraktiv und kundenorientiert sind. Die gewichtete
Verkaufsflache nahm im Vergleich zum Vorjahr deshalb um 2.2% zu, die gewichtete Flachenpro-
duktivitdt nahm, wegen der Negativteuerung und der Flachenzunahme, um 5.4% ab. Der Detail-
handel der Migros-Genossenschaften im Ausland konnte trotz unginstiger Wechselkurseinflisse
mit einem Umsatz von CHF 204.3 Mio. um CHF 3.0 Mio. zulegen. Der Umsatz in Lokalwahrung
wurde um 12.9% ausgebaut. Die Migros verfugte im Jahr 2011 Uber eine zusatzliche Filiale im
Ausland (Total: acht Filialen).

Das Strategische Geschaftsfeld Handel umfasst im Wesentlichen die Detailhandelsunterneh-
men Denner, Migrol, Magazine zum Globus, Interio, Ex Libris, Office World, Le Shop sowie neu ab
1. Januar 2011 Depot (Gries Deco-Gruppe). Auch die Handelsunternehmen kénnen sich der insge-
samt schwierigen Marktsituation nicht entziehen. Die Ertragssteigerung um CHF 302.5 Mio. auf
CHF 6.4 Mrd. ist auf die vollstandige Integration von Depot sowie Migrol zurlickzuflihren (steigende
Preise fur fossile Brennstoffe). Denner erzielte im Jahr 2011 einen Ertrag von CHF 2'784.2 Mio.
und verzeichnete, um Teuerungseffekte bereinigt, damit ein reales Wachstum von 1.7%. Nominal
resultierte allerdings ein Nullwachstum. Denner kann damit die Position als Nummer drei im
Schweizer Detailhandel weiter festigen und im hart umkampften Discount-Geschaft die Kunden-
frequenz steigern (+ 2.0%). Denner hat die Preise von rund 775 Produkten gesenkt; dies entspricht
mehr als 40% des Gesamtsortimentes. Migrol verzeichnete erneut einen leichten Absatzrlickgang
an Brenn- und Treibstoffen in Kubikmetern. Der Ruckgang von 4.3% ist vorwiegend auf die
Schliessung von sechs Tankstellen zurlckzuftihren. Migrol konnte den Marktanteil halten. Infolge
der deutlich héheren Preise fur fossile Brennstoffe resultierte mit einem Umsatz von CHF 1'766.7
Mio. aber ein Umsatzwachstum von 3.7%. Die Handelskette «Depot» (Gries Deco-Gruppe) konnte
ihre MarktfUhrerschaft im Bereich von Wohnaccessoires weiter deutlich ausbauen. Mit fast 100
Neuersffnungen in Deutschland und Osterreich zéhlte das Unternehmen auch 2011 zu den am
starksten wachsenden Non-Food-Konzepten im deutschsprachigen Raum. Der Umsatz erhodhte
sich um Uber 35% auf EUR 215.6 Mio. Flachenbereinigt legte Depot erfreuliche 6.0% zu. Die
Expansion des neuen Convenience-Shop-Formates migrolino verlief im Geschaftsjahr 2011
weniger stirmisch als im Vorjahr: Ende Geschaftsjahr 2011 waren 174 migrolino-Shops in Betrieb;
14 mehr als im Vorjahr. Es sind 39 (+4) Standalones, 81 (+8) Migrol-migrolinos und 54 (+2) Shell-
migrolinos. Mit dem neuen Format werden erfreuliche Umsétze erzielt. Im Geschaftsjahr 2011 lag
der Schwerpunkt der Arbeiten in der Blndelung insbesondere der Logistikaktivitaten im Logistik-
zentrum Suhr. Die Magazine zum Globus AG verzeichnet mit einem Umsatz von CHF 788.1 Mio.
einen Umsatzrickgang von 2.0% (bereinigt um Umsétze Service Center). Die weitere Starkung der
modischen Sortimente und das erweiterte Markenportfolio in der Damenmode fuhrte erneut zu
gesteigerten Umsatzen. Mit einem Plus von 4.3% hat Globus in diesem Warenbereich das hdchste
Wachstum erzielt. Das Konzept «Mannerwelt» (alles fir den Mann — Bekleidung, Accessoires,
Schuhe und Parfimerie) hat sich bei Herren Globus bestéatigt und findet bei den Kunden grossen
Anklang. Im Geschéftsjahr 2011 wurden die Filialen Baden und Zug nach neuem Konzept fur Uber
CHF 2.9 Mio. umgebaut und erneuert. Ex Libris erzielte mit CHF 168.7 Mio. einen um 11.4%
unter dem Vorjahr liegenden Ertrag. In einem sehr kompetitiven Umfeld, insbesondere durch die
aggressive Online-Konkurrenz aus dem Ausland, konnten zwar Marktanteile dazugewonnen wer-
den, allerdings fUhrte unter anderem der tiefe Euro-/Franken-Kurs zu einer ganz erheblichen
Negativteuerung auf dem Sortiment im zweitstelligen Prozentbereich.
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Wachstum trotz
garstigem Umfeld

Als grosster Online-Supermarkt der Schweiz kann Le Shop mit einem Ertrag von CHF 149.5 Mio.
den Rekordumsatz des Vorjahres halten und stosst in die Gewinnzone vor. Nach einem guten
ersten Semester bremste das Wachstum im schwierigen Umfeld des Detailhandels im zweiten
Halbjahr jedoch stark ab. Wichtiger Wachstumstreiber war erneut die Bestellmodglichkeit via iPhone:
2011 wurden bereits 11% aller Bestellungen via mobile Endgeréate abgeschlossen. 106'000 Haus-
halte wurden von Le Shop im Jahr 2011 beliefert. Der durchschnittliche Bestellwert bewegt sich
weiterhin auf hohem Niveau: Le-Shop-Kunden geben pro Bestellung im Durchschnitt CHF 235 aus;
in einem herkdmmlichen Supermarkt liegt dieser Wert bei rund CHF 31.

Das Strategische Geschéftsfeld Industrie & Grosshandel umfasst neben 14 leistungsstarken
Industriebetrieben in der Schweiz auch drei Auslandunternehmen sowie die beiden im Grosshandel
aktiven Unternehmen Scana Lebensmittel AG und Mérat AG. Trotz einer erheblichen Negativteue-
rung und negativen Fremdwahrungseffekten konnte der Segmentertrag auf Vorjahresniveau gehal-
ten werden. Das reale Wachstum betrug 2.8%. Im Migros-Geschéft gab die M-Industrie Produktivi-
tatssteigerungen und die wahrungsbedingt glnstigeren Einkaufspreise in Form von tieferen Preisen
weiter. Die Volumensteigerungen konnten die Minusteuerung jedoch nicht kompensieren, weshalb
ein Umsatzriickgang von 0.9% resultierte. Der Umsatz mit Denner, Le Shop und migrolino entwi-
ckelte sich Uberdurchschnittlich gut. Das Geschaft mit Schweizer Drittkunden ausserhalb der
Migros wuchs um erfreuliche 6.8%. Dies ist ein Erfolg der seit letztem Jahr intensivierten Bestre-
bungen, Mehrwertkonzepte flr die Gastronomie und die industriellen Grossverbraucher zu entwi-
ckeln und die daftr notwendige Distribution auszubauen. Das internationale Geschaft wuchs wah-
rungsbereinigt um 15.0%. Die W&hrungsentwicklung des Euros, des britischen Pfundes und des
US-Dollars gegentiber dem Schweizer Franken hat das Ergebnis massgeblich belastet, dennoch
resultiert ein Wachstum in Schweizer Franken von 3.6%. Das Exportgeschaft legte wahrungsbe-
reinigt um 12.4% zu, die Auslandgesellschaften in Lokalwéhrung um knapp 30%.

Das Industrie-Segment Fleisch, Fisch und Gefligel war mit einem Umsatzwachstum von 2.6%,
trotz einer Negativteuerung von 2.8%, der Wachstumstreiber im Inland. Erneut positiv entwickelte
sich das Gastronomiegeschéft. Das Industrie-Segment Near Food hat stark unter der negativen
Wahrungssituation gelitten, was in einem Umsatzriickgang von 5.6% resultierte. In Lokalwahrung
konnte insbesondere der Auslandstandort in England deutlich zulegen. Positiv entwickelt hat sich
die innovative Sparte Biochemie, die auch in Zukunft gute Wachstumschancen verspricht.

Die Fremdwahrungsentwicklung, der massive Einbruch des Reisemarktes im arabischen Raum
aufgrund des «Arabischen Frihlings» und reduzierte Kapazitaten pragen im Berichtsjahr das
Geschaftsvolumen des Strategischen Geschéftsfeldes Reisen. Das im Mai 2010 erweiterte
Skiferiengeschaft in England konnte mit dem schneearmen Winter 2011 diese Einflisse nicht kom-
pensieren. Der Umsatz der Hotelplan-Gruppe reduzierte sich 2011 um 6.4% auf CHF 1'408.7 Mio.
Die Passagier-Zahlen konnten hingegen um 3.6% auf Uber 1.3 Mio. gesteigert werden.

Die Franken-Stérke bewirkte einen Umsatzriickgang um CHF 80.0 Mio. oder 5.4%. Die Auswir-
kungen des «Arabischen Frihlings» fuhrten bei Hotelplan Italien und Hotelplan Suisse zu einem
Umsatzriickgang von rund CHF 47 Mio. Bei Hotelplan Suisse wurden die Kapazitaten im Bereich
Fernreisen zurlickgefahren und die durchschnittlichen Verkaufspreise sanken erneut. Die Bereiche
Business-Travel und Retailing erzielten gute Ergebnisse, das klassische Tour-Operating litt hinge-
gen unter den gegebenen Umstanden. In Italien wirkten sich die schlechte Konsumentenstimmung
und die durchgefuhrte Restrukturierung zusatzlich negativ auf den Umsatz von Hotelplan Italien
aus. Beim Skireisespezialisten Inghams wurden die Kapazitdten insbesondere nach Kanada signi-
fikant reduziert. Das seit Mai 2010 vergrosserte Skiferiengeschaft in England wuchs trotz des
schneearmen Winters 2011, der Kapazitatsreduktionen und des schwachen britischen Pfunds um
GBP 32.0 Mio. Der Online-Anbieter Travelwindow konnte im Berichtsjahr den Umsatz erneut stei-
gern, in Osterreich im ersten Jahr nach der Lancierung konnte der Umsatz bereits verdoppelt wer-
den. Im Herbst 2011 hat in Stockholm zusatzlich travel.se den Betrieb aufgenommen. Interhome,
der fuhrende Vermittler von Qualitats-Ferienwohnungen, verzeichnete einen Umsatzriickgang vor
allem aufgrund des schwachen Euro. Ascent Travel in Russland steigerte in einem sehr kompetiti-
ven Marktumfeld den Umsatz, konnte aber die Margen nicht halten und erzielte trotz der Umsatz-
steigerung einen tieferen Bruttogewinn. Im letzten Jahr unter der FUhrung von Hotelplan erzielte
das Hotel Riviera Beach Club in Stdfrankreich einen Umsatz auf Vorjahreshohe.
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D.2. Ertragsentwicklung im Teilbereich Finanzdienstleistungsgeschift

Der Ertrag aus Finanzdienstleistungen erreichte im Berichtsjahr CHF 965.3 Mio., wobei der Zinsertrag
mit CHF 806.5 Mio. resp. 83.5% den wesentlichen Anteil an den Gesamtertragen ausmacht. Die
Kommissionsertrage betragen CHF 92.4 Mio. und aus den Finanzanlagen und dem Devisenhandel
resultierte ein Nettogewinn von CHF 66.4 Mio. Im hart umkampften Markt flr Immobilienfinanzierun-
gen realisierte die Migros Bank dank ihrer vorteilhaften Konditionen ein Wachstum bei den Kunden-
ausleihungen von CHF 1'999.6 Mio. bzw. 6.9%. Passivseitig verzeichnete die Migros Bank einen
Nettozufluss bei den Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten von CHF 1'199.5 Mio. resp. 4.8%.

E. Operative Ergebnisse der Migros-Gruppe

E.1.

Effizienz-
programme
senken Kosten
nachhaltig

Das operative Ergebnis (EBIT vor Vorsorgeeffekt) der Migros-Gruppe 2011 von CHF 979.0 Mio.
liegt um 16.8% oder CHF 197.2 Mio. unter dem Vorjahreswert von CHF 1'176.2 Mio. Es bewegt
sich damit wieder auf dem bereits guten Niveau des Jahres 2007. Der deutliche EBIT-Ruickgang ist
auf den Teilbereich Handels- und Industriegeschaft zurtickzufihren: Alle Unternehmen dieses
Bereiches haben erneut wesentliche Verkaufspreissenkungen durchgefihrt und leiden unter dem
wechselkursbedingt zunehmenden Einkaufstourismus in grenznahen Regionen. Die tieferen Ver-
kaufspreise konnten nur zum Teil durch tiefere Einkaufspreise und Produktivitatsfortschritte kom-
pensiert werden. Das operative Ergebnis des Finanzdienstleistungsgeschaftes (EBIT vor Vorsorge-
effekt) konnte dank weiterer Einsparungen bei den betrieblichen Aufwendungen gegentber dem
Vorjahr um 5.5% auf CHF 292.1 Mio. gesteigert werden. Das Cost-Income-Ratio, das Verhéltnis
von Geschéftsaufwand zu Ertrag, verbesserte sich dank dieser Kosteneinsparungen auf 46.2%
(Vorjahr 46.9%).

Operatives Ergebnis des Handels- und Industriegeschiftes

Ergebnis vor Finanzerfolg,
Ertragssteuern und Vorsorgeeffekt

Verianderung
Mio. CHF 2011 2010 zu Vorjahr in %
Genossenschaftlicher Detailhandel 427.9 511.8 -16.4
Handel 63.4 112.3 -43.5
Industrie & Grosshandel 185.7 232.9 -20.3
Reisen -19.4 -12.3 57.7
Ubrige 29.9 60.7 -50.7
Eliminationen (innerhalb Handels- und Industriegeschaft) - -6.7 -
Total Handels- und Industriegeschaft 687.5 898.7 -23.5

Effizienzprogramme, die Uberpriifung und Vereinheitlichung von Prozessen, neue Strukturen und
Abldufe — kurz das nachhaltige Kostenmanagement — beeinflussen die Bruttomarge und das
operative Ergebnis des Handels- und Industriegeschéftes positiv. Neben den Effizienzprogrammen
haben aber auch das Beschaffungsmanagement, die Rohstoffpreissituation und die Wech-
selkurse einen erheblichen Effekt auf die Bruttomarge und die operativen Resultate. Effizienzstei-
gerungen und Verbesserungen im Einkauf des Warenhandels werden den Kunden grossmehrheit-
lich in Form von Verkaufspreissenkungen weitergegeben.

Die Optimierung der Wertschdpfungskette und der Strukturen ist ein steter Prozess. Im abgelaufe-
nen Geschaftsjahr wurden im Strategischen Geschéftsfeld Genossenschaftlicher Detailhan-
del verschiedenste Massnahmen zur Optimierung initiiert, fortgefihrt oder abgeschlossen.

Die Migros Aare, Kostenfuhrerin unter den Genossenschaften, bearbeitet die Herausforderungen
beispielsweise in drei Richtungen: Wachstum, Effizienz und Fihrung.

Wachstum: Die Genossenschaft wachst einerseits auf der bestehenden Flache durch standort-
spezifische Sortimente und Optimierungen in der Flachenbewirtschaftung. Andererseits investiert
die Genossenschaft in die Renovation des Filialnetzes im Sinne der technischen und kundenorien-
tierten Erneuerung (Umbauten, Layout-Offensive). Die Genossenschaft besetzt weisse Flecken
(Neubauten, neue Standorte oder Flachenausbau bei bestehenden Standorten) und erschliesst
Wachstumsmaérkte im Kerngeschaft (VOI, cha cha).
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Zentralisierung
der IT-Dienst-
leistungen

Effizienz: Die Migros Aare hat bereits in den letzten Jahren intensiv und erfolgreich mit einer Viel-
zahl von Projekten an der Verbesserung der Kosteneffizienz gearbeitet: Optimierung Filialprozesse
2005/2006, Lean Logistik 2008, Erhdhung Werbeeffizienz 2009 etc. Im Jahr 2011 standen die teil-
automatisierte Agrarkommissionierung, das funktionsgerechte, kostenoptimierte Bauen und die
Einkaufsexzellenz Frische im Vordergrund. Ansatzpunkte flr die Steigerung der Einkaufsexzellenz
Frische waren «das Richtige kaufen», «beim Richtigen kaufen», «zum richtigen Preis kaufen» und
«effizient zusammenarbeiten». Im Jahr 2012 wird das Filialmanagement weiter optimiert. Vier Teil-
bereiche werden angegangen: (1) Vorgabe Personaleinsatz, (2) Verbesserung selektiver Filial-
prozesse, (3) Uberarbeitung Zielvorgaben, (4) Standardisierung Filial- und Rayonfiihrung und ist
die logische Fortfuhrungen der Filialprozesse.

Fithrung: Im Jahr 2011 wurde das Programm «Exzellentes Umsetzen» realisiert. Exzellentes
Umsetzen ist ein sorgféltig geplanter, strukturierter Prozess, gesetzte Ziele zu 100% top-down Uber
Flhrung in der gesamten Unternehmung zu erreichen. Dabei gibt die Strategie die Werte vor. Der
Fokus liegt auf der nachhaltigen Leistung aller Mitarbeitenden, die im Rahmen einer Leistungskultur
zum Erfolg der Unternehmung beitragen. Wegleitend fur Zielsetzung und Analyse von erreichten
und verfehlten Zielen ist das Vier-Felder-Modell «Immunitat gegen Wandel».

Die Migros Waadt arbeitet seit gut drei Jahren am Projekt CAP 345 «Gemeinsam in die Zukunft».
Wahrend den ersten beiden Projektjahren Uberarbeiteten die Supermérkte der Genossenschaft ihre
SchlUsselprozesse erfolgreich, um in einem Umfeld bestehen zu kdnnen, welches sich stark am
Preis orientiert. Im Jahr 2011 wurde eine entscheidende, weitere Projektphase eingeleitet: die Ana-
lyse der Strukturkosten. Die verschiedenen Organisationseinheiten werden von externen Experten
sukzessive durchleuchtet. Die Klubschule der Migros Waadt war im Jahr 2011 das Pilotprojekt fur
diese Analyse. Die Einhaltung der Kulturprozentausgaben war das konkrete Ziel der Analyse. Das
Ergebnis ist eine neue Matrix-Organisation, eine Straffung des Kursportfolios und eine Optimierung
der aktuellen Klassenzimmer und Standorte. In diesem Zusammenhang wurden die Zeitplane der
Klubschulen in Vevey und Yverdon Uberarbeitet. Die Rezeption des wichtigsten Klubschul-Zent-
rums des Kantons, «Lausanne Flon», wurde umgebaut, um ein professionelles, dynamisches und
starkes Bild fur den Kunden sichtbar zu machen. Einige Zahlen im Vergleich zu 2010 zeigen den
Erfolg dieser Reorganisation: die Kursmarge (Deckungsbeitrag) ist Uber alle Bereiche um 10.2%
gestiegen, die Unterrichtsstunden konnten um 1.6% und die Kundenfrequenz um 0.4% erhoht
werden.

Self-Scanning und Self-Checkout in neun Pilotfilialen: Die Migros fihrt das Self-Service-
System «Subito» ein, um ihren Kundinnen und Kunden einen einfacheren und schnelleren Einkauf
zu ermdbglichen. Mit Self-Scanning (fur den grésseren Einkauf) und Self-Checkout (fir den kleineren
Einkauf) kann jeder Kunde die Produkte selber einscannen, gleich einpacken und bequem selb-
standig bezahlen. Der Self-Scanning-Kunde hat wahrend dem Einkauf den Uberblick Uber die ein-
zelnen eingekauften Produkte, Aktionen, den gesamten Einkaufsbetrag und die neu erworbenen
Cumuluspunkte. Seit dem 6. September 2011 wird «Subito» in neun Filialen der Genossenschaften
Migros Aare, Migros Ostschweiz, Migros ZUrich und Migros Luzern pilotiert. Durchschnittlich be-
nutzen das System bereits ca. 14% der Kunden, mit Spitzenwerten von bis zu 25%. Entscheidun-
gen Uber das weitere Vorgehen sind im ersten Halbjahr 2012 zu erwarten.

In den beiden nationalen Verteilzentren sind die Aktivitdten der zentral bewirtschafteten Sortimente
Food, Non Food, Near Food, Fachmarkte und Tiefkihl gebindelt. Diese Blindelung war der
Grundstein fiir eine umfassende Automatisierung der innerbetrieblichen Ablaufe. Im
Geschaftsjahr 2011 konnten vollautomatische Kommissionierungsanlagen in den Sortimenten Food
und Tiefkdhl in Betrieb genommen werden, beide mit dem Ziel, die Effizienz zu steigern und korper-
lich belastende Arbeit zu eliminieren. Im Bereich Food werden bereits heute alle Filialen durch die
neue Anlage kommissioniert, im Bereich Tiefkuhl wird die Anzahl Filialen kontinuierlich erhdht. Im
laufenden Jahr werden Teilbereiche der Sortimente Non Food und Near Food neu halbautomatisch
kommissioniert und es werden weitere Teilbereiche mit Pilotanlagen getestet.

Zur Verbesserung des IT-Business Alignments hat die IT der Migros die Strategische
Initiative M-Competence Center umgesetzt. Mit dieser Initiative hat die Migros die IT-Services
neu aufgestellt und noch besser an den Kundenbedurfnissen ausgerichtet. Die vermehrt organisa-
tionsUbergreifenden Anforderungen an das Kerngeschaft insbesondere des Genossenschaftlichen
Detailhandels, aber auch an die Supportprozesse, sind neu durch IT-Dienstleistungen aus einer
Hand abgedeckt. Die dazu erforderlichen Kompetenzen sind nun in einer Organisation zentral
gebundelt und unter eine gemeinsame Fihrung gestellt.



Finanzieller Lagebericht der Migros-Gruppe > Operative Ergebnisse der Migros-Gruppe 16

Das Beschaf-
fungsmanage-
ment: Stellhebel
Zur weiteren
Senkung der
Einkaufskosten

Neu werden im M-Retail alle relevanten IT-Dienstleistungen des Kerngeschéfts, im M-POS dieje-
nigen des Point-of-Sales, im M-FICOHR alle Finanz- und Controlling- sowie Human Resources
IT-Services sowie im M-Campus die IT-Unterstutzung fur Kultur & Bildung sowie Freizeit & Sport
Angebote abgedeckt.

Neben der Steigerung der Effektivitat durch das konsequente Ausrichten auf die Kunden- und
Unternehmensbedurfnissen werden in den Competence Centern so auch Effizienzsteigerungen
durch Standardisierung und Nutzen von Synergien realisiert, was sich letztendlich positiv auf das
time-to-market von neuen Losungen, aber auch auf die Betriebskosten selbst auswirkt.

Auch die Unternehmen der anderen Strategischen Geschéftsfelder arbeiten kontinuierlich
an der Verbesserung der Prozesse: Das strategische Geschéaftsfeld Industrie & Grosshandel,
beispielsweise, hat im Geschéaftsjahr 2011 unter dem Programm «Fit for Europe» substanzielle Effi-
zienzsteigerungen realisiert. Das Programm in den Industriebetrieben ist die Antwort auf den stei-
genden Wettbewerbsdruck durch auslandische Anbieter in der Schweiz und den harten Konkur-
renzdruck im Ausland. Es lauft Gber drei Jahre und startet in den einzelnen Industriebetrieben mit
einer Grobanalyse durch einen externen Berater wahrend vier bis sechs Wochen. In dieser Projekt-
phase wird die gesamte Wertschépfungskette vom Vertrieb, der Entwicklung, der Beschaffung, der
Fertigung bis hin zur Logistik kritisch durchleuchtet. Die Analyse wird durch externe Benchmarks
untermauert.

Nach der Grobanalyse werden zusammen mit dem lokalen Management in der Detailanalyse
Verbesserungspotenziale validiert und in verbindliche Zielsetzungen Uberfuhrt. Die lokalen Projekt-
teams setzen danach die einzelnen Massnahmen unter hoher Management-Attention konsequent
um. Nach Moglichkeit werden Veranderungen beim Projektende in einen kontinuierlichen Verbesse-
rungsprozess (KVP) tberflhrt. Das systematische Vorgehen mit dem Fokus auf Umsetzung stellt
sicher, dass in den Handlungsfeldern Dekomplexitat, Operations und Supply Chain wesentliche
Potenziale und Verbesserungen realisiert werden. Dank dem Programm «Fit for Europe» konnte

die M-Industrie die Migros-Gruppe bereits mit substanziellen Preisabschlagen unterstitzen.

Fdr migrolino, ein Unternehmen des strategischen Geschéaftsfeldes Handel, wurde im Jahr 2011
die gesamte Logistik der migrolino-Shops im nationalen Verteilzentrum Suhr gebtndelt. Neu
werden hier nicht nur die Migros-Sortimente sondern alle im migrolino erhéltlichen Artikel (mit Aus-
nahme von Tiefkihlprodukten) zentral gelagert, kommissioniert und in die Filialen verteilt. Dank
dieser Schritte kann die Dienstleistung an die Shops stark verbessert werden.

Neben den Massnahmen zur Prozessoptimierung haben das Beschaffungsmanagement, die
Rohstoffpreis- und die Wechselkursentwicklung einen erheblichen Einfluss auf das operative
Ergebnis der Migros-Gruppe:

Das Beschaffungsmanagement leistete auch im Jahr 2011 einen wichtigen Beitrag zur Senkung
der Einkaufskosten. Das Beschaffungsmanagement hat sich in den letzten Jahren stetig weiter-
entwickelt. Mit der Einrichtung des Ressorts «Strategische Beschaffung/Supply Chain Support»
wurden seit 2008 diverse Instrumente und Methoden entwickelt und umgesetzt. Die Instrumente
umfassen verschiedene Hebel zur Optimierung des operativen Einkaufs, wie zum Beispiel die
Direktbeschaffung im Ursprung, die europaische Einkaufskooperation «AMS» und die Beschaffung
Uber strukturierte Internet-Ausschreibungen und Auktionen. Zwei Einkaufsbulros in Asien (Hong
Kong und Shanghai) fungieren als verlangerter Arm der Einkaufsabteilungen in Zurich im Sinne der
direkten Zusammenarbeit mit Produzenten. Ferner stellen diese beiden Vertretungen vor Ort auch
die hohen Anforderungen der Migros an menschenwtrdige Produktionsbedingungen sicher (Code
of Conduct). Die Beschaffungskooperation «<AMS» erlaubt die gemeinsame Beschaffung mit meh-
reren européischen Einzelh&ndlern. Dies ermdglicht es der Migros, bezuglich Beschaffungsvolumen
bei bestimmten Produkten in der Liga der gréssten Einzelhandler mitzuspielen. Uber die Koope-
ration finden zudem wertvolle Kontakte mit neuen potenziellen Lieferanten statt. Die Anwendung
dieser und weiterer Hebel finden im Rahmen klar definierter Lieferantenbeziehungs-Prinzipien statt:
Handelt es sich um generische und einfach spezifizierbare Guter oder um Mehrwertprodukte mit
einem nachhaltigen Wettbewerbsvorteil?

Der Mitte 2010 einsetzende Anstieg der Rohstoffpreise hat sich bis ins erste Quartal 2011 fort-
gesetzt. Danach haben sich die Rohstoffpreise bis Ende Jahr auf hohem Niveau stabilisiert. Fur die
Migros-Gruppe sind vornehmlich die Bereiche Erddl (Migrol) und Nahrungsmittel (Kaffee, Kakao,
Getreide, Reis, Nusse, etc.) relevant. Diese Wareneinkaufe werden dezentral in den entsprechen-
den Organisationseinheiten vorgenommen. Die entsprechenden Preisanderungs- und Versorgungs-
risiken werden durch den Einkauf laufend Gberwacht und durch kontinuierliches und systemati-
sches Beschaffungsmanagement optimiert.
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Wechselkursvor-
teile den Kunden

weitergegeben

E.2.

Durch Wareneinkaufe in Fremdwahrung ist die Migros-Gruppe zudem der Wechselkursentwick-
lung ausgesetzt. Im Jahr 2011 hat das MGB Treasury als Inhouse Bank fur die gesamte Gruppe
Transaktionsrisiken im Umfang von netto EUR 1.0 Mrd. und USD 1.0 Mrd. abgesichert. Diese Ab-
sicherungen werden systematisch und kontinuierlich vorgenommen. Das Erstarken des Schweizer
Frankens fUhrte 2011 zu entsprechenden Kosteneinsparungen im Wareneinkauf. Durch die kon-
sequente Anwendung der Absicherung konnten diese Einsparungen sukzessive in entsprechend
tiefere Preise umgelegt werden. Diesen Einsparungen stehen Einbussen im Exportgeschaft der
Migros-Industrie sowie Umrechnungsverluste der im Ausland erzielten Verkaufsumséatze durch den
erstarkten Schweizer Franken gegenuber. Weiter fUhrten die fallenden Euro-Kurse in den Grenz-
regionen zu einer Zunahme des Einkaufstourismus ins nahe Ausland und zu Umsatzeinbussen der
Verkaufsstellen in diesen Regionen.

Verschiebungen der Ertragsanteile zwischen den einzelnen Unternehmen bewirken eine Verande-
rung der Bruttomarge. Das Segment Industrie & Grosshandel hat infolge Eigenproduktion eine
grossere Bruttomarge als die Ubrigen Segmente. Die Segmente Genossenschaftlicher Detailhandel,
Handel und Reisen haben wegen geringer oder fehlender Eigenproduktion kleinere Bruttomargen,
daflr verhaltnismassig auch weniger operative Aufwendungen. Die Weitergabe der Effizienzstei-
gerungen sowie der Vorteile aus Beschaffungsmanagement, Rohstoffeinkauf und Wechselkursent-
wicklung an die Kunden flihrt zu einer abnehmenden Bruttomarge. Aus dem sich jahrlich &ndern-
den Ertrags-Mix ergeben sich weitere kleinere Margen-Verschiebungen.

Bei sinkendem Ertrag stiegen die operativen Aufwendungen mehrheitlich in Folge der akquirierten
Unternehmen. Gemessen am Umsatz ist der Personalaufwand, der neben den Léhnen auch die
Arbeitgeberbeitrage an die Pensionskassen und andere Sozialleistungen beinhaltet, mit 20.4%
(Vorjahr 19.7%) neben dem Warenaufwand der mit Abstand grésste Aufwandbereich der Erfolgs-
rechnung. Der Personalaufwand nimmt um CHF 100.2 Mio. zu, wegen den akquirierten Unter-
nehmen aber auch wegen den Uber dem Branchendurchschnitt gewéahrten Lohnerhéhungen von
1.25% bis 1.75%. Dies ist ein Resultat der sorgsamen und verbesserten Planung und des optimier-
ten Einsatzes des Mitarbeiterbestandes. Die Investitionstatigkeit mit Gesamtinvestitionen im aktuel-
len Geschéaftsjahr von CHF 1.3 Mrd. (Vorjahr CHF 1.5 Mrd.) bleibt auf sehr hohem Niveau. Die
Abschreibungen haben sich sukzessive dem Uber die Jahre gestiegenen Investitionsvolumen ange-
glichen. Eingesetzt sind diese Investitionen vorwiegend bei den Genossenschaften und den Handels-
unternehmen flr neue, erweiterte und modernisierte Verkaufsstandorte und bei der Industrie fur die
Modernisierung und Kapazitdtsausweitung der Produktionsanlagen.

Operatives Ergebnis des Finanzdienstleistungsgeschéftes

Im Finanzdienstleistungsgeschéaft resultierte ein Ertrag aus Finanzdienstleistungen von CHF 965.3
Mio., wahrend sich der Aufwand fUr Finanzdienstleistungen auf CHF 369.9 Mio. belief. Der Netto-
ertrag aus dem Finanzdienstleistungsgeschéaft verbesserte sich dank der realisierten Kosteneinspa-
rungen von CHF 588.0 Mio. auf CHF 595.4 Mio.

Das Zinsdifferenzgeschaft bildet weiterhin die wichtigste Ergebniskomponente im Finanzdienstleis-
tungsgeschaft. Rund 84% der Ertrdge wurden 2011 in diesem Bereich erarbeitet. Aufgrund des
anhaltend tiefen Zinsniveaus hat sich die Zinsmarge leicht reduziert. Deshalb ist der Nettoertrag
aus dem Zinsengeschéaft gegenlber dem Vorjahr um 5.0% gesunken.

Der Erfolg aus dem Kommissionsgeschéft litt unter der Zurtickhaltung der Kunden im Anlagege-
schéft, weshalb das Vorjahresergebnis um lediglich 1.9% gesteigert werden konnte.

Der Erfolg aus den Finanzanlagen und dem Devisen- und Sortengeschéaft verbesserte sich dank
einem regen Fremdwahrungsgeschaft von CHF 42.5 Mio. auf CHF 66.4 Mio.

Durch den laufenden Ausbau der Kundenberatungskapazitaten und die Expansion des Filialnetzes
erhohte sich der Personalbestand gegentber dem Vorjahr um 22 auf 1'395 Personaleinheiten. Der
Personalaufwand stieg dadurch um 1.2% auf CHF 172.6 Mio.

Die Migros Bank hat im November 2009 eine neue Informatikplattform in Betrieb genommen.
Dadurch konnten auch im Jahr 2011 nochmals splrbare Einsparungen bei den Informatikausgaben
realisiert werden. Die Abschreibungen sowie die anderen betrieblichen Aufwendungen haben sich
deshalb von CHF 147.9 Mio. auf CHF 136.8 Mio. reduziert.
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F. Bilanz der Migros-Gruppe

F.1.

F.2.

Die Bilanz der Migros-Gruppe ist stark von den Hypothekar- und anderen Kundenforderungen

und den Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten des Teilbereiches Finanzdienstleistungsgeschaft
gepragt. Die Bilanzsumme stieg im Vergleich zum 31. Dezember 2010 durch die erneute Zunahme
der Kundeneinlagen im Finanzdienstleistungsgeschaft um CHF 2.8 Mrd. auf CHF 55.2 Mrd. an.

Im Verhéaltnis zur Bilanzsumme betragen die Kundeneinlagen per 31. Dezember 2011 rund 46.9%
(31. Dezember 2010: 46.4%).

Bilanz des Handels- und Industriegeschéftes

Die Bilanzsumme des Handels- und Industriegeschéftes hat im Vergleich zu Vorjahr um 1.4% auf
CHF 20'256.8 Mio. zugenommen. Die Zunahme der Bilanzsumme und die Veranderung der Bilanz-
struktur zu Vorjahr sind weitgehend auf Akquisitionen und das operative Geschaft zurlckzufhren.

Der erwirtschaftete Cash Flow des Handels- und Industriegeschéftes wird unter anderem kontinu-
ierlich zum Abbau der Verbindlichkeiten gegentber Geschaftsbanken verwendet. Auslaufende
Forderungen gegenlber Geschaftsbanken wurden wegen der aktuell tiefen Zinssatze nicht erneuert,
sondern den flussigen Mitteln zugewiesen. Der Buchwert der Sachanlagen nahm im Vergleich zum
Vorjahr infolge der umfangreichen Investitionstatigkeit der Migros-Gruppe um CHF 148.5 Mio. zu.
Im abgelaufenen Geschaftsjahr haben die Handels- und Industrieunternehmen CHF 1°243.3 Mio.
(Vorjahr CHF 1'458.7 Mio.) vorwiegend in die Erneuerung des Filialnetzes und des Maschinenpar-
kes in der Schweiz investiert. Die Genossenschaften konnten neben 17 neuen Verkaufsstandorten
und 11 Ersatzneubauten 4 Grossumbauten/Erweiterungen von Verkaufsstandorten in Betrieb neh-
men. Ein Beispiel: Das Einkaufszentrum «Marin Centre» wurde in drei Etappen Uber gut vier Jahre
neu gebaut und am 11. November 2011 er6ffnet. 56 Geschafte finden darin Platz; die Verkaufs-
flache belauft sich auf 36'000 m?. Das Marin Centre unterscheidet sich von anderen grossen Ein-
kaufszentren in der Schweiz durch seine konsequente Ausrichtung auf eine nachhaltige Entwicklung.
Der Energiebedarf des Einkaufszentrums belauft sich auf ca. 20% des Energiebedarfes vergleich-
barer Zentren. Das Gebaude entspricht dem Minergie-Standard und weist weitere innovative,
ressourcen-schonende technische Losungen auf.

Das immaterielle Anlagevermdgen belduft sich per 31. Dezember 2011 auf CHF 1'285.7 Mio. und
liegt damit Uber dem Vorjahr (CHF 1'167.8 Mio.). Die Zunahme an immateriellem Anlagevermdgen
ist haupts&chlich auf die im Segment Handel getétigten Unternehmenskaufe zurtickzufhren. Der
Goodwill (immaterielles Anlagevermdgen mit unbeschréankter Nutzungsdauer) belauft sich auf
CHF 811.5 Mio. (Vorjahr CHF 725.3 Mio.). Eine wichtige Position daraus ist der anlésslich der
Akquisition von Denner im Jahr 2007 erworbene Goodwill.

Die Migros erfasst versicherungsmathematische Gewinne und Verluste von leistungsorientierten
Vorsorgeplanen erfolgswirksam unter dem sogenannten Korridor-Ansatz. Dieser Ansatz fUhrt dazu,
dass die versicherungsmathematischen Verluste, die hauptsachlich wahrend der Schuldenkrise
entstanden sind, wenn Uberhaupt, nur anteilig und zeitlich verzogert als Aufwand erfasst werden.
In den Ubrigen Aktiven sind im Berichtsjahr weiterhin versicherungsmathematische Verluste im
Umfang von CHF 225.6 Mio. (Vorjahr CHF 221.6 Mio.) aktiviert (siehe dazu auch Ausflhrungen in
Abschnitt H und Anhénge 10 und 38).

Die Bilanzstruktur des Handels- und Industriegeschéaftes ist weiterhin sehr gesund. Die Nettofinanz-
schulden von CHF 955.6 Mio. (Vorjahr CHF 1'016.7 Mio.) vergleichen sich mit einer Bilanzsumme
von CHF 20.3 Mrd. und haben sich gegentber Vorjahr um CHF 61.1 Mio. verringert. Sie konnen
mit dem aktuellen EBITDA innerhalb von einem halben Jahr abgetragen werden. Bei einem Eigen-
kapitalzuwachs von CHF 480.8 Mio. stieg der Eigenkapitalanteil am Gesamtkapital auf 63.6%. Auch
der Grundsatz der Fristenkongruenz, wonach das Eigenkapital zuzUglich langfristigem Fremdkapital
das Anlagevermdgen decken soll, ist eingehalten.

Bilanz des Finanzdienstleistungsgeschiftes

Im Berichtsjahr konnten die Hypothekar- und anderen Kundenforderungen gegentiber dem Vorjahr
um 6.9% auf CHF 30.9 Mrd. gesteigert werden.
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Um die Refinanzierung ihrer Kundenausleihungen auch unter veranderten Marktbedingungen jeder-
zeit sicherstellen zu kénnen, halt die Migros Bank eine bedeutende Liquiditatsreserve in Form von
Wertschriftenanlagen. Die unter der Bilanzposition Finanzanlagen gehaltenen Wertschriftenanlagen
von insgesamt CHF 1.3 Mrd. bestehen grosstenteils aus Schuldpapieren und breit diversifizierten
Anlagefonds. Im Berichtsjahr sind diese Liquiditatsreserven aus RisikoUberlegungen um insgesamt
CHF 808.2 Mio. reduziert und als flissige Mittel angelegt worden.

Das markante Kreditwachstum konnte weitgehend durch neue Kundengelder finanziert werden.
So verzeichneten die Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten eine Zunahme um CHF 1.2 Mrd. bzw.
4.8%. Der Bestand an Kundengeldern beléauft sich per Ende 2011 auf CHF 26.0 Mrd., was 84.2%
der Kundenausleihungen entspricht. Die Migros Bank profitiert damit weiterhin von einer komfor-
tablen Refinanzierungsstruktur.

Dank des guten Jahresergebnisses konnte die Eigenmittelbasis der Bank erneut gestarkt werden.
Per 31. Dezember 2011 verflgt die Bank Uber ein Eigenkapital von CHF 2'711.5 Mio., was deutlich
Uber den vom Bankengesetz verlangten Eigenmitteln liegt.

G. Geldflussrechnung der Migros-Gruppe

Positiver

Cash Flow

aus Geschéfts-
tatigkeit von
1.1 Milliarden

G.1.

Die flussigen Mittel der Migros-Gruppe beliefen sich per 31. Dezember 2011 auf CHF 4'569.4 Mio.
und nahmen damit wahrungsbereinigt um CHF 1'444.0 Mio. zu Vorjahr zu (31. Dezember 2010:
CHF 3'125.4 Mio.). Die Zunahme resultiert aus den Mittelzuflissen aus Geschaftstatigkeit von

CHF 1'126.7 Mio. und Finanzierungstatigkeit von CHF 759.1 Mio. abzUlglich des Mittelabflusses
aus Investitionstatigkeit von CHF 438.9 Mio. Der Geldfluss aus Geschéaftstatigkeit nahm vorwie-
gend bedingt durch das gegentber Vorjahr tiefere Ergebnis und die hdhere Kreditvergabe (Hypo-
thekar- und andere Kundenforderungen) bei der Migros Bank ab. Geringere Anlagetatigkeit bei den
Finanzanlagen fUhrte zu einem tieferen Mittelabfluss im Geldfluss aus Investitionstatigkeit gegen-
Uber dem Vorjahr. Der Mittelfluss aus Finanzierungstatigkeit liegt hauptsachlich wegen der Veran-
derungen der Kassenobligationen und Pfandbriefdarlehen tber dem Vorjahr.

Geldflussrechnung des Handels- und Industriegeschéftes

Ende 2011 betrugen die flissigen Mittel des Handels- und Industriegeschaftes CHF 1'424.4 Mio.,
was wahrungsbereinigt einer Zunahme von CHF 91.4 Mio. gegentber CHF 1'333.0 Mio. Ende
2010 entspricht.

Der Mittelzufluss aus operativer Geschéaftstatigkeit hat 2011 gegentiber Ende 2010 um

CHF 507.7 Mio. auf CHF 1'347.4 Mio. abgenommen, was hauptséchlich auf das gegenuber Vorjahr
tiefere Ergebnis und einen tieferen Mittelzufluss aus dem Abbau von Forderungen gegenlber
Geschaftsbanken zurlickzuflhren ist.

Im Berichtsjahr betrug der Mittelabfluss aus Investitionstatigkeit CHF 1'207.1 Mio. Die Abnahme
gegenuber Vorjahr 2010 ist grésstenteils mit einem tieferen geldflussrelevanten Investitionsvolumen
in Sach- und immaterielle Anlagen in 2011 zu erkldren. Die Ausgaben fur Investitionen in langfristige
Vermdgenswerte betrugen CHF 1'239.4 Mio. (Vorjahr: CHF 1'388.0 Mio.). Sie sind hauptsachlich
im Segment Genossenschaftlicher Detailhandel getatigt worden. Aus der erwéhnten Verausserung
von Unternehmen (v.a. Limmatdruck) resultiert ein entsprechender Mittelzufluss. Zudem erfolgten
die Unternehmensakquisitionen 2011 mit geringerem liquiditatswirksamen Mittelbedarf. Der Geld-
abfluss aus Investitionstatigkeit konnte in der Berichtsperiode wiederum vollumfanglich durch den
erwirtschafteten Cash Flow (Geschéftstatigkeit) finanziert werden.

Aus der Finanzierungstatigkeit resultierte im Berichtsjahr ein Geldabfluss von CHF 46.0 Mio. Der
tiefere Mittelabfluss als im Vorjahr (2010: CHF 424.0 Mio.) ist hauptsachlich der Veranderungen der
Anleihensobligationen zuzuschreiben, welche einen Nettogeldabfluss von CHF 50.7 Mio. erzeugen.
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G.2. Geldflussrechnung des Finanzdienstleistungsgeschaftes

Ende 2011 beliefen sich die flissigen Mittel des Finanzdienstleistungsgeschaftes auf CHF 3'252.2 Mio.
Dies stellt gegentiber den CHF 2'297.0 Mio. von Ende 2010 eine Zunahme um CHF 955.2 Mio. dar.

In 2011 ergab sich aus der operativen Geschaftstatigkeit ein Mittelabfluss von CHF 503.3 Mio. Der
operative Mittelabfluss resultierte primar aus dem Wachstum der Hypothekar- und anderen Kun-
denforderungen um CHF 1'999.6 Mio. Das Wachstum der Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten
verursachte demgegenuber einen Mittelzufluss von CHF 1'199.5 Mio.

In den Ausbau der Bankinfrastruktur wurden CHF 22.0 Mio. investiert. Andererseits wurden im
Berichtsjahr die langfristigen Finanzanlagen um CHF 798.9 Mio. abgebaut. Insgesamt resultiert im
Berichtsjahr aus der Investitionstatigkeit ein Mittelzufluss von CHF 767.9 Mio.

Aus Finanzierungstatigkeit resultierte 2011 ein Mittelzufluss von CHF 690.6 Mio. Davon sind
CHF 799.8 Mio. auf die Zunahme der Kassenobligationen und Pfandbriefdarlehen zurlckzufihren.
Die Gewinnausschittung an den Aktionér belief sich im Berichtsjahr auf CHF 110.0 Mio.

H. Personalvorsorgeeinrichtungen

IAS 19 unterscheidet im Bereich der beruflichen Vorsorge leistungs- und beitragsorientierte Plane.
Die Art des Plans bestimmt dessen buchhalterische Behandlung. Bei beitragsorientierten Planen
nach IAS 19 beschrankt sich die Verpflichtung des Arbeitgebers auf die Zahlung eines festgelegten
Beitrags an einen Fonds, der spater den Arbeitnehmer bedient. Das versicherungsmathematische
Risiko (z. B. Auswirkungen falsch eingeschatzter Fluktuationswahrscheinlichkeiten, Sterblichkeits-
raten) und das Anlagerisiko liegen beim Arbeitnehmer. Der zu leistende Arbeitgeberbeitrag wird im
Jahr der vom Arbeitnehmer erbrachten Leistung als Aufwand verbucht.

Bei leistungsorientierten Planen nach IAS 19 besteht die Verpflichtung des Arbeitgebers in der
Zahlung einer zugesagten Leistung. Der Arbeitgeber tragt damit den wesentlichen Anteil am ver-
sicherungsmathematischen und Anlagerisiko. Der Aufwand der Berichtsperiode bestimmt sich bei
leistungsorientierten Planen durch die Veranderung einer nach dem sogenannten Anwartschafts-
barwertverfahren (Projected Unit Credit Method) berechneten Pensionsrickstellung. Schweizer
Vorsorgeplane nach BVG (BVG-Beitrags- und BVG-Leistungsprimatsplane) gelten grundsatzlich als
leistungsorientierte Plane nach IAS 19. Die Migros-Gruppe versichert ihre Mitarbeiter vorwiegend
Uber leistungsorientierte Plane. Die Unternehmen der Migros-Gruppe sind verschiedenen, rechtlich
selbststandigen Vorsorgeeinrichtungen angeschlossen. Deren Grosste sind die Migros-Pensions-
kasse, die Pensionskasse der Globus-Unternehmungen und die Denner-Pensionskasse.

Aufgrund der Schuldenkrise befinden sich die Migros-Pensionskasse und die Pensionskasse der
Globus-Unternehmungen Ende 2011 — im Gegensatz zum Vorjahr — in einer Unterdeckung.

IAS 19 beschrankt jedoch den Umfang der zu erfassenden Verluste. Damit ergibt sich 2011 trotz
der IAS 19-Unterdeckung dieser leistungsorientierten Institutionen ein bilanziertes Vorsorgeaktivum
im Umfang der freiwilligen Einzahlungen des Arbeitgebers (Arbeitgeberbeitragsreserven ohne Ver-
wendungsverzicht) zuzlglich der noch nicht in der Erfolgsrechnung erfassten versicherungsmathe-
matischen Verluste.

Zu beachten ist dabei, dass der IAS 19-Deckungsstatus einer Vorsorgeeinrichtung vom Deckungs-
grad gemass BVG abweicht, da BVG-Deckungsgrade mittels statischer Methoden berechnet wer-
den, IAS 19-Deckungsstati jedoch mittels dynamischer.

2011 2011 2010 2010
Mio. CHF nach Vorsorgeeffekt  vor Vorsorgeeffekt nach Vorsorgeeffekt  vor Vorsorgeeffekt
Personalaufwand 5'034.6 5'038.5 4'884.4 4'934.9
Ergebnis vor Finanzerfolg und Steuern 982.9 979.0 1'226.7 1'176.2
Ertragssteuern 133.7 132.9 226.9 216.6

Gewinn der Migros-Gruppe 662.4 659.3 891.8 851.6
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Risikomanagement und Internes Kontrollsystem (IKS) in der Migros-Gruppe

I. Wertorientierte Fiihrung als Grundlage zur Schaffung von Mehrwerten

Die wertorientierte FUhrung ist eine anerkannte Form der finanziellen Unternehmensfuhrung. Die
Ausrichtung an der Mehrwertschaffung ist fur alle Unternehmen, unabhangig von Tatigkeitsfeld,
Unternehmensgrésse und Rechtsform, von zentraler Bedeutung. Die Migros wendet als Grundlage
fur die finanzielle FUhrung ein auf die Migros-Gruppe angepasstes Modell der wertorientierten Fuh-
rung an. Grundlage dafir ist, dass sich die Migros-Gruppe in Bezug auf Wertschaffung und Effizienz
wie alle anderen Unternehmen verhalten muss. Oberstes Ziel fr die Migros ist dabei, Uber eine
nachhaltige Wertschdpfung den langfristigen Erfolg sicherzustellen. Dazu werden differenzierte Ziele
fur die verschiedenen Unternehmensbereiche gesetzt. In der Verwendung der geschaffenen Werte
unterscheidet sich die Migros von kapitalmarktorientierten Unternehmen. Die geschaffenen finanziellen
Werte stehen fUr die Kunden, zur Sicherung von Arbeitsplatzen, fir das Kulturprozent oder fur lang-
fristige Investitionen zur Verfligung. Dazu gibt die Wertschépfungsrechnung weitere Informationen.

Das angewandte Konzept und dessen Instrumente dienen nicht nur der Starkung des Wertschop-
fungsgedankens, sondern verbessern auch die Qualitat und Transparenz von Entscheidungen und
stellen relevante finanzielle FUhrungsinformationen sicher. So wird ein starkerer Fokus auf die nach-
haltige Strategieumsetzung sowie eine verstarkte Integration von strategischer Planung, Finanz-
und Investitionsplanung erreicht. Jahrliche Resultate, Budgets und Plane werden an vereinbarten
Zielvorgaben gemessen und neue Projekte werden entsprechend bewertet. Bereichsspezifische
Auswertungen mit differenzierten Zielvorgaben erlauben zudem eine vertiefte Beurteilung unserer
Aktivitaten und Risiken und zeigen die Wertschépfung der entsprechenden Bereiche oder Projekte
auf. Angemessene Rendite, Wachstum und Mehrwertschaffung als zentrale Gréssen werden somit
Bestandteil der operativen Tatigkeit und starken unsere Einsatzkraft in einem immer harter werden-
den Konkurrenzumfeld. Dabei stehen die wichtige Denkhaltung der wertorientierten Filhrung sowie
die positive Einstellung zur Steigerung der Attraktivitat stets im Vordergrund.

J. Risikomanagement und Internes Kontrollsystem (IKS)
in der Migros-Gruppe

J.1.

Risikomanagement und Internes Kontrollsystem (IKS) im Teilbereich
Handels- und Industriegeschaft

J.1.1. Risikomanagement im Allgemeinen

Die Unternehmen der Strategischen Geschaftsfelder Genossenschaftlicher Detailhandel, Handel,
Industrie & Grosshandel, Reisen und Ubrige sind auf vielen Méarkten aktiv und dadurch auch
unterschiedlichen Risiken ausgesetzt. Um diese zu steuern, verflgt die Migros-Gruppe Uber ein
Risikomanagement. Die Verwaltung des Migros-Genossenschafts-Bundes ist verantwortlich fur

ein umfassendes Risikomanagement Uber alle Unternehmen der Migros-Gruppe und stellt sicher,
dass die Risikobeurteilung zeitgerecht und angemessen erfolgt. Dabei definiert sie die Rahmen-
bedingungen der Risikomanagement-Aktivitaten in der Gruppe. Die Verwaltung wird regelmassig
durch die Generaldirektion Uber die Risikosituation der Migros-Gruppe respektive der Strategischen
Geschaftsfelder informiert.

Der Risikomanagementprozess ist in den jahrlichen Strategie- und Finanzplanungsprozess integriert.
Anhand einer systematischen Risikoanalyse identifizieren der Verwaltungsrat und die Geschéafts-
leitung jedes einzelnen Migros-Unternehmens die wesentlichen Risiken und bewerten diese hin-
sichtlich Eintrittswahrscheinlichkeit und finanziellen Auswirkungen. Anschliessend beschliessen

die Verwaltungsrate der Unternehmen geeignete Massnahmen, mit denen diese Risiken vermieden,
vermindert oder Uberwalzt werden. Die selbst zu tragenden Risiken werden konsequent Uberwacht.
Risiken in Geschaftsprozessen, mit Auswirkungen auf die finanzielle Berichterstattung, werden
durch das Interne Kontrollsystem reduziert. Die Resultate der Risikobeurteilung werden angemes-
sen in der jahrlichen Uberpriifung der Unternehmensstrategie beriicksichtigt. Die Ergebnisse der
Risikobeurteilungen der Einzelunternehmen werden verdichtet und nach Strategischen Geschafts-
feldern zusammengefasst (Bottom-up-Betrachtung). Die Departementsleiter nehmen flr das von
ihnen geleitete Strategische Geschéftsfeld zusétzlich eine Ubergeordnete Risikobeurteilung vor
(Top-down-Betrachtung). Aufgrund dieser Informationen beurteilt die Verwaltung, welchen Einfluss
die wesentlichen Risiken auf die Strategischen Geschaftsfelder haben und beschliesst basierend
hierauf weitergehende Massnahmen.
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Die interne Revision nimmt zudem eine Uberwachungs- und Kontrollfunktion wahr. Dank ihrer
Unabhangigkeit vom operativen Geschaft hat sie die Moglichkeit, allfallige Schwachstellen im
Risikomanagementsystem und im Internen Kontrollsystem zu identifizieren und Massnahmen zur
Verbesserung der Effektivitat und Effizienz der Uberwachungs- und Kontrollprozesse zu leisten.

J.1.2. Finanzielles Risikomanagement

Als Folge der operativen Geschaftstatigkeit sieht sich der Teilbereich Handels- und Industrie-
geschéaft mit Finanzrisiken konfrontiert, die aus der Veranderung von Zinsséatzen, Wechselkursen
und Roh- und Treibstoffpreisen entstehen. Um diese finanzwirtschaftlichen Risiken zu begrenzen,
werden origindre und derivative Finanzinstrumente, die sich sowohl auf Risiken aus fest kontra-
hierten als auch aus geplanten Transaktionen beziehen kdnnen, genutzt. Die daftr erforderlichen
Handlungsrahmen, Kompetenzen und Kontrollen sind in internen Richtlinien festgelegt. Finanz-
instrumente werden nur mit Kontrahenten mit guter Bonitat abgeschlossen und die dafir einge-
raumten Gegenparteilimiten sowie deren Ausnutzung werden standig Uberwacht und rapportiert.

Wechselkursrisiken entstehen aus dem Einkauf von Handelswaren, Rohstoffen und Dienstleistun-
gen im Ausland sowie in begrenztem Ausmass durch Aktivitdten im Ausland in den Geschéafts-
segmenten Handel, Industrie & Grosshandel und Reisen. Jede Gesellschaft definiert ihr maximales
Fremdwahrungsexposure und leitet daraus den Absicherungsbedarf ab. Die einzelnen Einheiten
gehen dafur interne Hedge-Beziehungen mit dem Treasury des Migros-Genossenschafts-Bundes
ein. Die Treasury-Abteilung des Migros-Genossenschafts-Bundes ist verantwortlich fir die Absi-
cherung des Fremdwahrungsexposures am Markt in den unterschiedlichen Wahrungen des Teil-
bereichs Handels- und Industriegeschaft. Die hauptséchlichen Bedarfswahrungen sind Euro und
US-Dollar, als Absicherungsinstrumente kommen vor allem Devisentermingeschéfte und im ge-
ringeren Ausmass auch Fremdwahrungsoptionen zur Anwendung. Die einzelnen Gesellschaften
rapportieren regelmassig ihr Fremdwahrungsexposure der Treasury-Abteilung des Migros-Genos-
senschafts-Bundes, die daraus das Fremdwahrungsexposure bzw. Fremdwahrungsrisiko des
Teilbereichs Handels- und Industriegeschaft darstellt.

Durch die mehrheitliche Zentralisierung der Liquiditat und Finanzierung beim Migros-Genossen-
schafts-Bund kann hier das Zinsrisiko zentral Uberwacht und gesteuert werden. Durch die Volatili-
tat der Marktzinsséatze unterliegen die verzinslichen Finanzanlagen wie auch die Finanzierungen
einem Zinsrisiko, das materielle Auswirkung auf die Vermogens- und Ertragslage haben kann. Das
Zinsrisiko wird anhand einer Simulationsrechnung Uberwacht und im Wesentlichen mit Zinsswaps
und mit Zinsoptionen gesteuert.

In kleinem Ausmass kauft die Migros auch Aktien zur Anlage der Liquiditat. Aktienpreisschwankun-
gen beeinflussen daher direkt das Ergebnis. Dabei wird auf eine angemessene Diversifikation der
Aktienanlagen nach Markten, Titeln und Branchen geachtet. Risiken des Wertverlustes werden
durch Analysen vor dem Kauf und durch laufende Uberwachung der Performance und Risiken der
Investitionen reduziert.

Rohstoffpreisrisiken resultieren aus dem geplanten Bezug von Rohmaterialien wie Kaffee und
Kakao, Heizdl, Diesel- und Benzinkraftstoffen. Hohere Preise werden so weit wie mdglich an die
Kunden weiterverrechnet. Dartber hinaus werden die Risiken, um die Auswirkung von Rohstoff-
preisschwankungen zu begrenzen, fir einen Zeitraum von maximal 18 Monaten teilweise mittels
Anwendung von Swaps und Futures abgesichert.

Den Kapitalbedarf deckt der Teilbereich Handels- und Industriegeschéft durch die Aufnahme von
kurz- und langfristigen Finanzierungen am Geld- und Kapitalmarkt. Die Finanzierung basiert grund-
satzlich auf drei Saulen: Den Personalanlagekonten der Migros-Mitarbeitenden, welche zum Zins-
satz fur erste Hypotheken der Migros Bank verzinst werden, bilateralen Kreditlinien von in- und
auslandischen Banken, die in Form von variabel verzinslichen Rollover-Krediten aktuell voll ausge-
nutzt sind, und festverzinslichen Kapitalmarktanleinen und Privatplatzierungen bei institutionellen
Investoren.

Die Gesellschaften im Teilbereich Handels- und Industriegeschaft finanzieren sich zentral beim
Migros-Genossenschafts-Bund, der die Kapitalbeschaffung kostenminimal und diversifiziert bezlg-
lich Laufzeitenstaffelung und Gegenparteien durchfiihrt. Die Kreditwirdigkeit des Teilbereichs Han-
dels- und Industriegeschaft wird von unabhangigen externen Spezialisten regelméssig Uberprift.
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Das finanzielle Risikomanagement dient dem Zweck der Erhaltung der starken Bilanz mit gesunden
Bilanzrelationen. Diese Aktivitaten basieren auf einem konservativen Ansatz, der den strategischen
Finanzzielen «flexible und genigende Liquiditatsversorgung» und «Minimierung der Risiken» vor
dem «Erwirtschaften einer maximalen Rendite» Vorrang einrdumt. Mit langfristiger Planung des
Investitionsbedarfs wird eine Strategie verfolgt, welche es erlaubt, die effektive Verschuldung auf
einem tiefen Stand und die Félligkeiten zeitlich gestaffelt zu halten. Damit soll auch weiterhin die
Unabhangigkeit des Handels- und Industriegeschaftes sichergestellt werden.

J.1.3. Risikomanagement im Versicherungsbereich

Der Versicherungsschutz im Teilbereich Handels- und Industriegeschéft wird durch Eigenversiche-
rung sowie durch Vertrage mit privaten Versicherungsgesellschaften und 6ffentlich-rechtlichen
Versicherungsanstalten gewahrleistet. Generell wird aufgrund von vorliegenden Risikosituationen,
des moglichen Schadenpotenzials mit den Kriterien Eintretenswahrscheinlichkeit und Schaden-
ausmass entschieden, ob ein Risiko selbstfinanziert, d.h. selber oder Uber die Eigenversicherung
getragen werden sollte, oder ob dieses mittels Versicherung fremdfinanziert, d.h. zu Uberwalzen ist.
Das Versicherungs-Management des Migros-Genossenschafts-Bundes tritt gegenlber den Versi-
cherungsgesellschaften als Versicherungs-Inhouse-Broker auf. Dank Gruppenvertrégen ist einerseits
ein sehr umfassender und weitgehender Deckungsumfang erhéltlich und andererseits sind hohe
Deckungssummen moglich. Dadurch ist auch sichergestellt, dass alle Unternehmen im Teilbereich
Handels- und Industriegeschaft Uber den bestmoglichen Versicherungsschutz zu angemessenen
Pramien verfugen.

Fir die Sachrisiken (Feuer, Elementar, Einbruchdiebstahl, Wasser, EDV) betreibt der Migros-
Genossenschafts-Bund eine Eigenversicherung, d.h. Risiken im Frequenzbereich und bis zu einer
gewissen Summe werden selber getragen. Gross- und Katastrophenrisiken sind Uber eine Gruppen-
Police abgedeckt. Fur alle zum Teilbereich Handels- und Industriegeschaft gehdrenden Betriebe
besteht fur Betriebshaftpflicht- und Produktehaftpflichtrisiken Versicherungsschutz tber einen
Basisvertrag und diverse Exzedenten-Vertrage. Auch hier betreibt der Migros-Genossenschafts-
Bund eine Eigenversicherung, d.h. Schaden bis zu einem bestimmten Betrag pro Fall und pro Jahr
werden selber getragen. Die Transportrisiken fur Importe und Exporte werden Uber eine Eigenversi-
cherungslosung abgedeckt. Grossschaden sind Uber eine Ruckversicherung abgesichert. Fir die
obligatorische Motorfahrzeug-Haftpflicht-Versicherung und fir die Kaskorisiken besteht eine Kon-
zernflottenversicherung. FUr nicht der SUVA unterstellte Firmen wurden Unfall-Versicherungen

bei privaten Versicherungs-Gesellschaften abgeschlossen (Deckung geméss UVG und teilweise
Zusatzversicherungen). Spezialrisiken wie Neu-/Umbauten, Maschinen etc. werden je nach Risiko-
situation und Versicherungswurdigkeit mit separaten Policen abgedeckt. Fliir Schaden im Eigen-
versicherungsbereich der jeweiligen Versicherungssparten werden entsprechende Rickstellungen
fir pendente Schaden gebildet.

J.1.4. Risikomanagement im Steuer- und MwSt.-Bereich

Die Bewaltigung von Steuerrisiken stellt einen integralen Teil der Steuerplanung dar. Steuerrisiken
sind dementsprechend solche Unsicherheiten, die bei den verschiedenen Steuerarten zu negativen
Auswirkungen fur das Unternehmen fUhren kénnen. Sowohl bei Umfeldrisiken (Steuergesetzgebung
und Steuerpraxis), Prozessrisiken (steuerlich korrekte Abwicklung verschiedener Sachverhalte und
Transaktionen) als auch bei Informationsrisiken (Unsicherheit der der steuerlichen Beurteilung
zugrunde gelegten Annahmen) werden die Risiken erfasst, bewertet und wo nétig Massnahmen
umgesetzt.

J.1.5. Risikomanagement bei Rechtsfillen

Die jahrliche Risiko-Evaluation innerhalb des Teilbereichs Handels- und Industriegeschéft hat
aufgezeigt, dass der Teilbereich weder als Klagerin noch als Beklagte in Gerichts- oder Schieds-
verfahren verwickelt ist, die einen erheblichen negativen Einfluss auf die wirtschaftliche Lage haben
kénnten. Ebenso wenig bestehen Administrativverfahren, welche die wirtschaftliche Lage des Teil-
bereichs erheblich negativ beeinflussen kénnten. Zur Vermeidung von rechtlichen Auseinander-
setzungen werden proaktiv immer wieder Schulungen zu aktuellen Themen durchgefihrt.

Wie alle Unternehmen von entsprechender Groésse sehen sich aber auch Unternehmen des Teil-
bereichs Handels- und Industriegeschéft mit Anspruchen Dritter konfrontiert. Fir solche Anspriche
sind — soweit mit IFRS vereinbar — Rlckstellungen gebildet. Soweit wirtschaftlich sinnvoll ist der
Teilbereich zudem durch weitreichende Versicherungen abgedeckt.
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J.2.

J.1.6. Internes Kontrollsystem (IKS) im Teilbereich Handels- und Industriegeschaft

Das IKS im Handels- und Industriegeschaft ist konzeptionell und einheitlich aufgebaut und umfasst
die Ebenen Unternehmung — Prozesse — Informatik. Das massgebende Konzept beschreibt die
fachliche und organisatorische Auspragung des IKS und wird von allen Unternehmungen in diesem
Bereich angewandt. Der Teilbereich Handels- und Industriegeschéft bezieht sich auf die gesetzli-
chen Regelungen des Art. 728a OR und hat die mit dem IKS zu erflllenden Ziele wie folgt definiert:
Sicherheit in der Datenqualitat und Datenkonsistenz — Zuverlassigkeit der finanziellen Berichter-
stattung — Einhaltung von anwendbarem Recht und Vorschriften — Schutz des Vermdgens — Effizienz
des Betriebes. Angestrebt wird ein IKS-Reifegrad auf Stufe 3 (1 tiefste Stufe, 5 hdchste Stufe),
wobei Kontrollen definiert, vorhanden, dokumentiert und an Mitarbeitende kommmuniziert sind.
Abweichungen vom Standard werden grundsatzlich erkannt und korrigiert. Das IKS basiert einheit-
lich auf dem COSO-Modell und ist risikoorientiert. Dabei werden die mittels Risikomatrix (Eintritts-
haufigkeit/Schadensausmass) definierten hohen und regelméssig anfallenden mittleren Risiken
durch Kontrollen minimiert. Die folgenden Risiken sollen in erster Linie abgedeckt werden:
Leistungswirtschaftliche Risiken der finf bis sieben wichtigsten Geschaftsprozesse — Personalrisi-
ken — informationstechnische und finanzwirtschaftliche Risiken sowie andere relevanten Risiken.
Umfeld- und Branchenrisiken sowie unternehmensstrategische Risiken werden nicht mit dem IKS,
sondern im Risikomanagement-Prozess abgedeckt. Die Gesamtverantwortung fur das IKS tragt die
Verwaltung/der Verwaltungsrat; die Geschéaftsleitung ist mit der Durchfiihrung und Uberwachung
betraut. FUr jede Unternehmung ist ein IKS-Manager bestimmt, der den operativen Betrieb sicher-
stellt, sowie, zumindest einmal jahrlich, der Geschaftsleitung und dem Verwaltungsrat Uber Existenz
und Funktionieren des IKS Bericht erstattet.

Risikomanagement und Internes Kontrollsystem (IKS)
im Teilbereich Finanzdienstleistungsgeschaft

J.2.1. Risikomanagement im Allgemeinen

Das Risikomanagement ist eine der Kernaufgaben jeder Bank. Es umfasst die Erkennung, die Mes-
sung, die Bewirtschaftung und die Uberwachung aller aus der Geschaftstétigkeit erwachsenden
Risiken. Der Verwaltungsrat ist verantwortlich flr die Festlegung der Risikopolitik, die periodisch auf
ihre Angemessenheit hin Uberprift und gegebenenfalls angepasst wird. Die Risikopolitik behandelt
samtliche Risikokategorien umfassend. Dabei wurden fur die Kreditrisiken, die Finanzmarktrisiken,
das Asset & Liability Management (Bilanzstrukturrisiken), die operationellen Risiken sowie die
Rechts- und Compliance-Risiken je eine spezifische Risikopolitik formuliert. Die Risikopolitik definiert
die Risikomessung sowie die Art der Risikolimitierung. Pro Risikoart werden die Gesamtlimiten
sowie die spezifischen Kompetenzstufen festgelegt.

Aufgrund ihrer besonderen Geschaftstatigkeit bestehen flir Banken umfassende regulatorische
Vorschriften zum Risikomanagement, so insbesondere im Bankengesetz und in den Rundschreiben
der Eidgenossischen Finanzmarktaufsicht. Quantitative Vorschriften bestehen dabei insbesondere
beziglich der Mindesthdhe der Eigenmittel, der Liquiditatsvorsorge sowie der Risikoverteilung.

Die Geschaftsleitung ist fur den Aufbau adaquater Systeme zur Risikolberwachung, die zielkon-
forme Risikosteuerung sowie die Einhaltung der Vorgaben verantwortlich. Zu diesem Zweck
werden die Instrumente des Risikomanagements laufend weiterentwickelt und angepasst.

Der Verwaltungsrat wird quartalsweise anhand eines umfassenden Risk Reports Uber die Entwick-
lung der Risiken sowie die Einhaltung der spezifischen Risikolimiten orientiert.

Die operative Umsetzung und Uberwachung der Risikopolitik obliegt der Einheit Risk Management
unter der Leitung des Chief Risk Officers, welcher der Geschaftsleitung der Bank angehort. Im
Zentrum steht dabei das finanzielle Risikomanagement, so insbesondere die Kreditrisiken, die
Finanzmarktrisiken sowie das Asset & Liability Management.

Uber jede dieser Risikokategorien erstellt die Einheit Risk Management monatlich einen umfassen-
den Risk Report zuhanden des Fachgremiums Risk Council sowie des Verwaltungsrates. Der Risk
Report weist die Einhaltung der Risikolimiten nach, stellt das Risikoengagement in seinen ver-
schiedenen Dimensionen und Aspekten dar und weist auf besondere Entwicklungen hin. Der Risk
Council diskutiert und bewertet die aktuelle Risikolage der Bank und beschliesst allféllige risiko-
mindernde Massnahmen.
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J.2.2. Finanzielles Risikomanagement

Als Folge der operativen Geschaftstatigkeit sieht sich das Finanzdienstleistungsgeschaft mit
Finanzrisiken konfrontiert, die aus der Veranderung von Kredit-, Liquiditats- und Finanzmarktrisiken
entstehen.

Im Finanzdienstleistungsgeschaft wird traditionell eine zurtickhaltende und in ihren Grundzlgen
konservative Risikopolitik verfolgt. Das Risikomanagement wird als die zentrale Kernkompetenz
betrachtet. In ihrer Tatigkeit und bei allen Entscheidungen kommt der Sicherheit und Beurteilung
von Risiken eine erstrangige Bedeutung zu. Risikostrategie, -kultur und -prozesse werden darauf
aufgebaut. Risiken werden mit einem angemessenen Verhéltnis zum Ertrag eingegangen. Als
oberstes Ziel wird die Begrenzung der Risiken durch risikopolitische Leitlinien und Limitenstruktu-
ren angestrebt, um die Bank vor unerwarteten Belastungen zu schutzen.

Das Kredit- oder Gegenparteirisiko im Teilbereich Finanzdienstleistungsgeschaft betrifft die Gefahr,
dass eine Partei ihren eingegangenen Verpflichtungen nicht nachkommt. Kreditrisiken bestehen
sowohl bei klassischen Bankprodukten wie Hypotheken als auch bei Handelsgeschaften. Die
Nichterflullung von Verpflichtungen durch einen Kunden kann fur die Bank einen Verlust zur Folge
haben. Ein detailliertes Reglement setzt die Kompetenzen fest, die nach Kreditarten und Instanzen
abgestuft sind.

Das Finanzdienstleistungsgeschaft verflugt Uber ein Ratingmodell mit zehn Stufen, das den Kredit-
rating-Entscheid unterstitzt. Es berlcksichtigt qualitative und quantitative Merkmale bei buchfih-
rungspflichtigen Kunden und deren geschéaftsspezifische Sicherheiten. Im Firmenkundengeschaft
werden die Ratings der kommerziellen Kredite jahrlich Uberpruft. Im Hypothekargeschaft kommt ein
Ratingverfahren zur Anwendung, das sich an der Belehnung orientiert. Die Frist fur die Kredittiber-
prufung im Hypothekargeschaft variiert je nach Hohe des Ratings, des Engagements sowie der
Deckung. Das Ratingmodell stellt eine risikogerechte Bewirtschaftung der Engagements im Kredit-
geschéft sicher.

Das Kreditgeschéft wird vorwiegend auf gesicherter Basis getatigt. Das Grundpfandgeschaft steht
dabei im Vordergrund. Die Kreditvergabe basiert auf konservativen Belehnungsmargen. Aktuelle
Bewertungen der zu belehnenden Objekte gehdren zu jeder Kreditvorlage. Die entsprechenden
Deckungen stammen grosstenteils aus dem Bereich des privaten Wohnungsbaus und sind
gesamtschweizerisch gut diversifiziert. Flr die Ermittlung einer nachhaltigen Tragbarkeitsbeurtei-
lung wird beim selbst genutzten Wohnungsbau von einem technischen Zinssatz ausgegangen, der
einem langjahrigen Durchschnittszins entspricht.

Das Liquiditatsrisiko beinhaltet einerseits das Marktliquiditatsrisiko und andererseits das Refinan-
zierungsrisiko. Die Liquiditats- bzw. Refinanzierungssituation wird im kurzfristigen Bereich taglich
durch den zentralen Geldhandel gesteuert. Dabei wird insbesondere auch die Einhaltung der ban-
kengesetzlich vorgeschriebenen Richtgrossen flr die kurz- und mittelfristige Liquiditat sicherge-
stellt. Die Uberwachung und Steuerung der mittel- und langfristigen Liquiditatsrisiken erfolgt im
Rahmen der monatlichen Risk-Council-Sitzungen.

Unter den Finanzmarktrisiken im Teilbereich Finanzdienstleistungsgeschaft werden hauptsachlich
die Gefahren und Unsicherheiten von Preisschwankungen inklusive Zinssatzveranderungen ver-
standen.

Im traditionellen Kerngeschaft, dem Hypothekargeschéft, das sich stark in der Bilanz niederschlagt,
kénnen Zinssatzanderungen einen betrachtlichen Einfluss auf die Ertragslage haben. Die systema-
tische Messung, Steuerung und Uberwachung der Zinsénderungsrisiken im Bankenbuch erfolgt
zentral, mittels einer daflir speziell eingesetzten Software. Zudem werden Bilanzstruktur-, Wert-
und Einkommenseffekte erhoben und in einen Vergleich auf Monatsbasis gebracht. Das Finanz-
dienstleistungsgeschaft setzt zur Steuerung seines Risikoexposures, gestitzt auf seine Zinserwar-
tungen, hauptséchlich Zinsswaps ein.

Die systematische Messung, Steuerung und Uberwachung der Marktrisiken im Handelsbuch erfolgt
mittels speziell daflr eingesetzter Software. Ein LimitengerUst begrenzt das Risikoexposure, das
nach der «Mark to Market»-Messmethodik bewertet wird. Periodisch werden Szenarioanalysen
erstellt, und auf taglicher Basis wird auch die Ertragslage mit Gewinn- und Verlustzahlen aufge-
zeichnet und den zustandigen Kompetenztragern kommuniziert.
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J.2.3. Management der Rechts- und Compliance-Risiken

Mit den Begriffen rechtliche Risiken und Compliance werden diejenigen Risiken bezeichnet, die
sich aus der rechtlichen und regulatorischen Unternehmensumwelt ergeben. Im Vordergrund
stehen dabei Haftungs- und Ausfallrisiken, regulatorische Risiken sowie Verhaltensrisiken. Das
Management dieser Risiken obliegt der Einheit Rechtsdienst & Compliance, die direkt dem Chief
Risk Officer untersteht.

Compliance-Risiken sind jene Rechts-, Reputations- und Verlustrisiken, die aus der Verletzung von
Normen des Rechts und der Ethik resultieren. Der Compliance-Verantwortliche stellt sicher, dass
die Geschaftstatigkeit im Einklang mit den geltenden Vorschriften und den Sorgfaltspflichten eines
Finanzintermediars steht. Er ist fir die Uberpriifung von Anforderungen und Entwicklungen seitens
des Gesetzgebers, der Aufsichtsbehdrde sowie anderer Organisationen verantwortlich und sorgt
dafir, dass die Weisungen an die regulatorischen Entwicklungen angepasst und auch eingehalten
werden. Fir die Uberwachung und Einhaltung der Geldwaschereivorschriften wird eine spezialisier-
te Informatik-Applikation eingesetzt, mit der ungewdhnliche Zu- und Abflisse von Vermbdgenswer-
ten sowie Abweichungen von Transaktionsmustern der Kunden identifiziert und an die zustandigen
Personen zur Bearbeitung weitergeleitet werden. Verantwortlichkeiten und Massnahmen zur Einhal-
tung der Sorgfaltspflicht der Banken (VSB) sind klar geregelt. Inre Umsetzung wird laufend von der
Abteilung Rechtsdienst & Compliance Uberwacht.

Um rechtlichen Risiken im Verkehr mit Kunden und Geschaftspartnern vorzubeugen, werden
soweit moglich standardisierte Vertragsdokumente eingesetzt. Zu den praventiven Aufgaben der
Einheit Rechtsdienst & Compliance gehdrt daher die rechtliche Beurteilung von neuen Produkten
und Vertragen.

Die Erfassung, Bearbeitung und Uberwachung aller pendenten Rechtsfille erfolgen ebenfalls durch
die Einheit Rechtsdienst & Compliance. Bei Bedarf werden die Fachspezialisten des Rechtsdiens-
tes des Migros-Genossenschafts-Bundes oder externe Rechtskonsulenten beigezogen.

Uber die hangigen oder drohenden Rechtsstreitigkeiten sowie tber allfallige regulatorische Verstos-
se wird durch die Einheit Rechtsdienst & Compliance quartalsweise ein ausfuhrliches Reporting
zuhanden des Risk Council erstellt. Wo als notwendig erachtet, werden entsprechende Ruckstel-
lungen fur Rechtsfalle gebildet.

J.2.4. Internes Kontrollsystem (IKS) im Teilbereich Finanzdienstleistungsgeschift

Die Ausgestaltung des Internen Kontrollsystems (IKS) bei der Migros Bank erfolgt in Ubereinstim-
mung mit den diesbeziiglichen regulatorischen Vorschriften im Rundschreiben «Uberwachung und
interne Kontrolle» der Eidgendssischen Finanzmarktaufsicht.

Danach umfasst das IKS die Gesamtheit der Kontrollstrukturen und -prozesse, die auf allen Ebenen
des Instituts die Grundlage flr die Erreichung der geschéftspolitischen Ziele und einen ordnungs-
gemassen Institutsbetrieb bilden. Dabei beinhaltet die interne Kontrolle nicht nur Aktivitaten der
nachtréaglichen Kontrolle, sondern auch solche der Planung und Steuerung. Eine wirksame interne
Kontrolle umfasst u.a. in die Arbeitsablaufe integrierte Kontrollaktivitaten, Prozesse fir das Risiko-
management und die Einhaltung der anwendbaren Normen (Compliance), eine von der Risikobe-
wirtschaftung unabhéngige Risikokontrolle sowie die Compliance-Funktion. Die interne Revision
pruft und beurteilt die interne Kontrolle und tragt dadurch zu deren laufenden Verbesserung bei.

Die konkrete Umsetzung des Rundschreibens «Uberwachung und interne Kontrolle» ist in einer
Gesamtbankweisung geregelt. Diese Ubertragt die Verantwortung fiir die Uberpriifung der Prozesse
sowie die Implementierung adaquater Kontrollmassnahmen der Einheit Prozess- und IT-Sicherheit,
die direkt dem Chief Risk Officer untersteht.

Samtliche Kontrollmassnahmen und Verhaltensregeln gelten einheitlich als fiir die Gesamtbank
verbindliche Instruktionen und werden den zustandigen Mitarbeitenden und Fuhrungskréaften auch
im Intranet zur Verflgung gestellt. In diesen IKS-Instruktionen sind insbesondere die Kriterien Kont-
rollobjekt, Zweck, Periodizitat, verantwortliche Instanzen, Hilfsmittel, Vorgehen, Kontrollumfang,
Dokumentationspflicht und Aufbewahrung definiert. Durchgefiihrte Kontrollen missen in Form von
Datum, Visum und Kontrollvermerken aktenkundig gemacht und somit nachvollziehbar sein. In den
lokalen Organisationseinheiten sind IKS-Verantwortliche bezeichnet, die vierteljahrlich eine Vollzugs-
meldung Uber die materielle und formelle Durchfihrung der Kontrollen zu erstellen haben.



Finanzieller Lagebericht der Migros-Gruppe > Wertschépfungsrechnung 27

K. Wertschépfungsrechnung

Handels- und Industriegeschéft?

Mio. CHF 2011 2010
VERWENDUNG
an Mitarbeiter ' 4'865.2 4'765.0
an Kultur/Soziales (Kulturprozent) 117.6 114.9
an Kreditgeber 111.7 111.9
an offentliche Hand: 856.1 952.2

b Steuern’ 74.3 161.5

Y Mehrwertsteuern (netto) 166.5 167.7

- Zo6lle/Geblhren/Abgaben 615.3 623.0
an Unternehmung (Selbstfinanzierung) ' 536.5 714.3
Nettowertschopfung 6'487.1 6'658.3
" Vor Vorsorgeeffekt.

2 Ungepruft; vor Konsolidierung der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen.

Die Wertschépfungsrechnung der Migros-Gruppe im Handels- und Industriegeschéft zeigt den
durch die Gruppe geschaffenen Mehrwert fiir die Gesellschaft auf. Dabei verfolgt die Gruppe
das Ziel, eine nachhaltige Wertschoépfung zu schaffen, indem ein auf die Zukunft gerichtetes
Bewirtschaften der verfligbaren Mittel die Sicherung der Gruppen-Unternehmen und damit der
Arbeitsplatze wie auch der Leistungen an die ¢ffentliche Hand angestrebt wird.

Mit einem Anteil von 75.0% geht der grésste Teil der Wertschdpfung an die Mitarbeitenden. Der
Personalaufwand nimmt zu Vorjahr um 2.1% zu. Diese beachtliche Anteilssteigerung ist einerseits
auf die unter Vorjahresniveau resultierende Nettowertschopfung (-2.6%; u.a. verursacht durch die
ricklaufige Umsatzentwicklung aufgrund der Negativteuerung), andererseits wesentlich auf den um
CHF 100.2 Mio. hdheren Personalaufwand durch die im Berichtsjahr getatigten Unternehmens-
Akquisitionen (v. a. Gries Deco) zurtckzufihren. Im Handels- und Industriegeschéaft sind 84'823
Mitarbeitende (Vorjahr: 82'079) beschaftigt.

Die Leistungen im Rahmen des Migros-Kulturprozents, einem freiwilligen Engagement der
Migros in den Bereichen Kultur, Gesellschaft, Bildung, Freizeit und Wirtschaft, erhalten trotz rlick-
laufiger Nettowertschépfung zu Vorjahr rund 1.8% der Wertschdpfung (Vorjahr 1.7%) und ermog-
lichen dadurch einer breiten Bevolkerung Zugang zu kulturellen und sozialen Leistungen.

An Kredit- und Darlehensgeber sind analog Vorjahr 1.7% in Form von Zinsen geleistet. Die wei-
terhin solide Finanzsituation der Gruppe sowie das sehr tiefe Zinsniveau bewirken das auf Vorjah-
reshéhe liegende Resultat. Die 6ffentliche Hand erhalt 13.2% (Vorjahr 14.3%) durch Abgaben an
Steuern, Zo6lle und Gebuhren. Der gegenuber Vorjahr abnehmende Anteil an die 6ffentliche Hand
ist einerseits auf die ricklaufige Ergebnisentwicklung u.a. als Folge der Preissenkungen (Negativ-
teuerung) im Handels- und Industriegeschaft der Migros-Gruppe zurlickzuflihren, andererseits
durch die Wirkung einer zu Vorjahr geanderten Gewichtung der anwendbaren Steuersatze in ein-
zelnen Gruppengesellschaften begrindet.

Durch die konsequente Ausrichtung der Wertschdpfungskette an die dynamische Umfeldent-
wicklung sichert die Gruppe die Unternehmensfortfilhrung und den Innovationsfortschritt.
Die Einbehaltung eines adaquaten Gewinnes dient sowohl dieser Zielsetzung als auch der Siche-
rung von Arbeitsplatzen und der marktgerechten Leistungsweitergabe an die Kunden.

Joerg Zulauf
Departement Finanzen
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Erfolgsrechnung der Migros-Gruppe

Mio. CHF Anhang 2011 2010
Nettoerlése aus Lieferungen und Leistungen 23'5686.0 23'809.7
Andere betriebliche Ertrage 8 307.6 270.7
Ertrag vor Finanzdienstleistungsertrag 23'893.6 24'080.4
Zins- und Kommissionsertrage sowie Gewinne (netto)

auf Finanzinstrumenten des Finanzdienstleistungsgeschéftes 7 965.2 959.9
Total Ertrag 6 24'858.8 25'040.3
Material- und Dienstleistungsaufwand 9 14'302.5 14'550.7
Zins- und Kommissionsaufwendungen sowie Wertberichtigungen

des Finanzdienstleistungsgeschéftes 7 369.7 371.8
Personalaufwand 10 5'038.5 4'934.9
Abschreibungen 27-29 1'1387.2 1'139.5
Andere betriebliche Aufwendungen 11 3'031.9 2'867.2
Ergebnis vor Finanzerfolg, Ertragssteuern und Vorsorgeeffekt 979.0 1'176.2
Vorsorgeeffekt vor Steuern 10 3.9 50.5
Ergebnis vor Finanzerfolg und Ertragssteuern 982.9 1'226.7
Finanzertrag 12 -77.6 13.0
Finanzaufwand 12 -114.7 -112.5
Erfolg aus assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen 13 5.5 -8.5
Gewinn vor Ertragssteuern 796.1 1'118.7
Ertragssteuern 14 133.7 226.9
Gewinn der Migros-Gruppe 662.4 891.8
Zusatzinformation

Vorsorgeeffekt nach Steuern 3.1 40.2
Gewinn vor Vorsorgeeffekt 659.3 851.6
Zurechenbarkeit des Gewinnes der Migros-Gruppe

Den Genossenschaftern zurechenbarer Gewinn 660.6 891.0
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbarer Gewinn/(Verlust) 1.8 0.8
Gewinn der Migros-Gruppe 662.4 891.8
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Gesamtergebnisrechnung der Migros-Gruppe

Mio. CHF Anhang 2011 2010
Gewinn der Migros-Gruppe 662.4 891.8
Zur Verdusserung verfligbare Finanzanlagen -91.6 82.0
Derivative Finanzinstrumente fur Cash Flow Hedges gehalten 23.0 -9.5
Wahrungsumrechnungsdifferenzen auf ausléandischen Gruppengesellschaften -9.7 -10.5
Anteil am sonstigen Ergebnis von assoziierten Gesellschaften und

Gemeinschaftsunternehmen 3.5 -1.0
Ertragssteuern auf dem sonstigen Ergebnis 14.8 -16.0
Sonstiges Ergebnis 16 -60.0 45.0
Gesamtergebnis der Migros-Gruppe 602.4 936.8

Zurechenbarkeit des Gesamtergebnisses der Migros-Gruppe

Den Genossenschaftern zurechenbares Gesamtergebnis 600.4 936.5

Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Gesamtergebnis 2.0 0.3

Gesamtergebnis der Migros-Gruppe 602.4 936.8
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Bilanz der Migros-Gruppe
Mio. CHF Anhang 31.12.2011 31.12.2010
AKTIVEN
Flussige Mittel 17 4'569.4 3'125.4
Forderungen gegentiber Banken 18 30.1 178.5
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 19 30'858.3 28'854.0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 20 611.4 580.1
Andere Forderungen 20 130.7 145.2
Vorrate 21 2'162.5 2'042.2
Finanzanlagen 22-26 2'418.9 3'337.1
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen 13 108.8 94.5
Renditeliegenschaften 27 299.8 293.5
Sachanlagen 28 11'747.8 11'602.1
Immaterielle Anlagen 29 1'380.9 1'275.2
Guthaben aus Leistungen an Arbeitnehmer 38 626.0 561.8
Laufende Ertragssteuerguthaben 8.9 30.9
Latente Ertragssteuerguthaben 14 22.7 28.9
Andere Vermdgenswerte 30 205.2 218.1
55'181.4 52'367.5
Zur Verdusserung gehaltene langfristige Vermdgenswerte 31 - 7.0
TOTAL AKTIVEN 55'181.4 52'374.5
PASSIVEN
Verbindlichkeiten gegentber Banken 32 528.7 7371
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 33 25'891.3 24'300.9
Andere Finanzverbindlichkeiten 34 2'030.6 1'771.0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 35 1'5646.7 1'659.0
Andere Verbindlichkeiten 35 1'075.2 1'043.6
Ruckstellungen 36 116.5 111.6
Ausgegebene Schuldtitel 37 7'060.5 6'309.3
Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer 38 517.5 520.1
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 89.6 140.3
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten 14 1'446.4 1'487.6
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Verdusserung
gehaltenen langfristigen Vermdgenswerten 31 - -
Total Fremdkapital 40'303.0 38'080.5
Genossenschaftskapital 39 21.0 20.9
Gewinnreserven 14'815.3 14'175.9
Wéhrungsumrechnungsdifferenzen -47.3 -40.9
Andere Reserven 68.8 122.6
Den Genossenschaftern zurechenbares Eigenkapital 14'857.8 14'278.5
Nicht beherrschende Anteile 20.6 156.5
Total Eigenkapital 14'878.4 14'294.0
TOTAL PASSIVEN 55'181.4 52'374.5
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Eigenkapitalnachweis der Migros-Gruppe
Den G ftern zur b
Andere Reserven
Zur
Wahrungs- Verdusserung Nicht
Genossen- Umrech- verfiighare Eigenkapital beherr-
schafts- Gewinn- nungs- Finanz- Cash Flow der Genos- schende
Mio. CHF Anhang kapital reserven’ differenzen anlagen Hedges  senschafter Anteile Total
Eigenkapital per 1. Januar 2010 20.8 13'291.6 -28.5 71.3 -6.6 13'348.6 14.8 13'363.4
Gewinn der Migros-Gruppe 891.0 891.0 0.8 891.8
Sonstiges Ergebnis 16 -12.4 64.7 -6.8 45.5 -0.5 45.0
Gesamtergebnis der Migros-Gruppe 891.0 -12.4 64.7 -6.8 936.5 0.3 936.8
Ubrige Veranderungen
des Eigenkapitals
Veréanderung Genossenschaftskapital 39 0.1 0.1 0.0 0.1
Dividenden an nicht beherrschende
Anteile -1.2 -1.2
Anderung Beteiligungsquote 2 -6.7 -6.7 1.6 -5.1
Total aller librigen Veranderungen
des Eigenkapitals 0.1 -6.7 -6.6 0.4 -6.2
Eigenkapital per 31. Dezember 2010 20.9 14'175.9 -40.9 136.0 -13.4 14'278.5 15.5 14'294.0

" In den Gewinnreserven ist ein Betrag von CHF 8.2 Mio. flr das Kulturprozent reserviert.

Siehe dazu auch Anhang 15.

2 Anderung der Beteiligungsquote bei Vacando AG von 80% auf 100% sowie Vertragsanderung bei der Travel Holding Company AG, welche die Aufhe-

bung der nicht beherrschenden Anteile bewirkt.
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Den G ftern zur b
Andere Reserven
Zur
Wahrungs- Verdusserung Nicht
Genossen- Umrech- verfiighare Eigenkapital beherr-
schafts- Gewinn- nungs- Finanz- Cash Flow der Genos- schende
Mio. CHF Anhang kapital reserven’ differenzen anlagen Hedges  senschafter Anteile Total
Eigenkapital per 1. Januar 2011 20.9 14'175.9 -40.9 136.0 -13.4 14'278.5 15.5 14'294.0
Gewinn der Migros-Gruppe 660.6 660.6 1.8 662.4
Sonstiges Ergebnis 16 -6.4 -72.0 18.2 -60.2 0.2 -60.0
Gesamtergebnis der Migros-Gruppe 660.6 -6.4 -72.0 18.2 600.4 2.0 602.4
Ubrige Veranderungen
des Eigenkapitals
Veranderung Genossenschaftskapital 39 0.1 0.1 0.1
Dividenden an nicht beherrschende
Anteile -0.9 -0.9
Anderung Beteiligungsquote 2 -21.2 -21.2 4.0 -17.2
Total aller librigen Veranderungen
des Eigenkapitals 0.1 -21.2 -211 3.1 -18.0
Eigenkapital per 31. Dezember 2011 21.0 14'815.3 -47.3 64.0 4.8 14'857.8 20.6 14'878.4

" In den Gewinnreserven ist ein Betrag von CHF 8.2 Mio. flr das Kulturprozent reserviert.

Siehe dazu auch Anhang 15.

2 Die Veranderung der Gewinnreserven resultiert im Wesentlichen aus dem Ansatz einer Kaufverpflichtung flr nicht beherrschende Anteile der Dolphin

France SAS.
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Geldflussrechnung der Migros-Gruppe
Mio. CHF Anhang 2011 2010
Gewinn vor Ertragssteuern 796.1 1'118.7
Abschreibungen, Wertminderungen (netto) 27-29 1'136.4 1'139.5
Wertminderungen auf Finanzanlagen (netto) 78.9 -3.6
(Gewinne)/Verluste aus dem Verkauf von Anlagevermdgen 6.2 -6.2
(Gewinne)/Verluste aus dem Verkauf von Finanzanlagen -25.2 -14.7
Erfolg aus assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen 13 -38.9 8.5
Zunahme/(Abnahme) Ruckstellungen 10.8 -2.7
Veranderung von operativen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten
Y (Zunahme)/Abnahme Forderungen gegenlber Banken 147.6 204.8
& (Zunahme)/Abnahme Hypothekar- und andere Kundenforderungen -2'004.3 -1'3238.3
Y (Zunahme)/Abnahme Vorrate -73.6 31.4
Y (Zunahme)/Abnahme Finanzanlagen 32.8 184.2
b (Zunahme)/Abnahme Ubrige Vermdgenswerte -37.9 -50.2
Y Zunahme/(Abnahme) Verbindlichkeiten gegentber Banken -188.4 -306.7
- Zunahme/(Abnahme) Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 1'5690.4 1'220.8
Y Zunahme/(Abnahme) Ubrige Verbindlichkeiten -112.6 76.6
Bezahlte Ertragssteuern -196.6 -278.1
Geldfluss aus Geschaftstatigkeit 1'126.7 1'999.0
Erwerb von Sachanlagen und Renditeliegenschaften -1'229.8 -1'877.4
Erldse aus der Verdusserung von Sachanlagen und Renditeliegenschaften 50.9 27.3
Erwerb von immateriellen Anlagen -31.6 -42.2
Erlése aus der Verausserung von immateriellen Anlagen 2.5 3.8
Erwerb von Finanzanlagen -186.0 -832.2
Erl6se aus der Verdusserung von Finanzanlagen 9541 851.7
Erwerb von Tochtergesellschaften und Geschéaftsbetrieben,
abzuglich tbernommener flissiger Mittel -14.1 -88.0
Erldse aus der Verdusserung von Tochtergesellschaften
und Geschaftsbetrieben, abzlglich verdusserter flissiger Mittel 31.5 -
Erwerb von assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen -16.4 -7.8
Erldse aus der Verdusserung von assoziierten Gesellschaften und
Gemeinschaftsunternehmen - -
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -438.9 -1'464.8
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Mio. CHF Anhang 2011 2010
Ausgabe von Anleihensobligationen 151.0 -
Ruckzahlung und Rickkauf von Anleihensobligationen -201.0 -
Ausgabe von Kassenobligationen und Pfandbriefdarlehen 799.8 449.3
Rickzahlung von Kassenobligationen und Pfandbriefdarlehen - -668.3
Ausgabe von anderen Finanzverbindlichkeiten 59.0 58.2
Ruckzahlung von anderen Finanzverbindlichkeiten -48.9 -423.9
Bezahlte Dividenden an nicht beherrschende Anteile -0.9 -1.2
Erhdhung Genossenschaftskapital 0.5 0.4
Verringerung Genossenschaftskapital -0.4 -0.3
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 759.1 -585.8
Verdnderung der fliissigen Mittel 1'446.9 -51.6
Flissige Mittel Anfang Jahr 3'125.4 3'167.2
Wahrungseinfluss -2.9 9.8
Fliissige Mittel Ende Jahr 4'569.4 3'125.4
Zu den fliissigen Mitteln gehéren:

Kassa-/Post-/Bankbesténde 2'991.2 2'067.6
Festgelder mit einer urspringlichen Laufzeit von maximal 90 Tagen 1'678.2 1'057.8
Total fliissige Mittel 17 4'569.4 3'125.4
Im Geldfluss aus Geschéftstatigkeit sind enthalten:

Erhaltene Zinsen 823.0 847.8
Bezahlte Zinsen -392.2 -402.4
Erhaltene Dividenden 6.0 6.4
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Anhang zur Jahresrechnung
der Migros-Gruppe

1. Informationen zur Migros-Gruppe

Die Migros-Gruppe (im Folgenden auch «Gruppe» oder «Migros») ist das grosste Detailhandels-
unternehmen der Schweiz. Neben dem Kerngeschaft, dem Genossenschaftlichen Detailhandel
und dem Handel (z.B. Denner, Globus) sind Unternehmen der Gruppe in verschiedenen weiteren
Geschaftsbereichen tatig. So werden zum Beispiel Leistungen in den Bereichen Industrie & Gross-
handel (Eigenmarken der Migros; z.B. Chocolat Frey), Finanzdienstleistungen (Migros Bank) oder
auch Reisen (Hotelplan-Gruppe) erbracht. Die Migros engagiert sich zudem aktiv fir Kultur, Gesell-
schaft, Freizeit, Bildung und Wirtschaft. Die wesentlichen Aktivitdten der Migros-Gruppe sind in der
Segmentberichterstattung in Anhang 6 dargestellt. In Anhang 48 findet sich eine Aufstellung der
Unternehmen der Gruppe.

Die Migros-Gruppe ist ein Genossenschaftsverband, bestehend aus zehn unabhangigen, regiona-
len Genossenschaften, die gemeinsam das Genossenschaftskapital des Migros-Genossenschafts-
Bundes (MGB) halten. Der MGB koordiniert die Aktivitaten der Migros-Gruppe und legt die Grup-
penstrategie fest. Die Organisation als Verband hat zur Folge, dass die Migros-Gruppe als eine
unter einheitlicher Leitung stehende wirtschaftliche Einheit zu betrachten ist. Mit dem Ziel, die Ver-
mdgens-, Finanz- und Ertragslage sowie die Geldflisse dieser wirtschaftlichen Einheit darzustellen,
wird die Gruppenrechnung der Migros erstellt.

Die gesetzlichen und statutarischen Bestimmungen der zehn Genossenschaften und des MGB
flhren dazu, dass die Gruppenrechnung der Migros Unterschiede gegeniber der konsolidierten
Jahresrechnung einer Gruppe mit herkdmmlicher Holdingstruktur aufweist. So geht die Gruppen-
rechnung nicht vom MGB als Dachgesellschaft aus, sondern stellt eine Zusammenfassung der
Jahresrechnungen der zehn Genossenschaften und der tbrigen Unternehmen der Migros dar.
Als Kapital der Gruppe wird die Summe der zehn Genossenschaftskapitalien ausgewiesen.

Der MGB hat seinen statutarischen Sitz an der Limmatstrasse 152 in 8005 Zirich (Schweiz).

Die vorliegende Jahresrechnung der Migros-Gruppe wurde von der Verwaltung am 8. Méarz 2012
verabschiedet. Die Delegiertenversammlung nahm am 24. Marz 2012 von der Gruppenrechnung
der Migros Kenntnis.

Die Gruppenrechnung liegt auf Deutsch, Franzésisch und Englisch vor. Die deutsche Version ist
massgebend.

2. Grundlagen der Rechnungslegung

Ubereinstimmung mit IFRS

Die vorliegende Jahresrechnung der Migros-Gruppe wurde in Ubereinstimmung mit den gesetz-
lichen Vorschriften und den International Financial Reporting Standards (IFRS) erstellt. Die IFRS
umfassen die vom International Accounting Standards Board (IASB) herausgegebenen IFRS, die
International Accounting Standards (IAS) sowie die Interpretationen des IFRS Interpretations Com-
mittee (IFRIC) und des Standard Interpretations Committee (SIC).
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Wesentliche Schatzungen und Managementbeurteilungen

Die Erstellung der Jahresrechnung der Migros-Gruppe in Ubereinstimmung mit IFRS bedingt die
Anwendung von Schatzungen und Managementbeurteilungen, welche die ausgewiesenen Ver-
mdgenswerte und Verbindlichkeiten, die Ertrage und Aufwendungen sowie die Offenlegung von
Eventualverbindlichkeiten und -forderungen in der Berichtsperiode beeinflussen kénnen. Obwohl
diese Schatzungen nach bestem Wissen der Geschaftsleitung Uber die aktuellen Ereignisse und die
moglichen zukUnftigen Massnahmen der Migros-Gruppe ermittelt wurden, kénnen die letztlich tat-
sachlich erzielten Ergebnisse von diesen Schatzwerten abweichen. Bereiche, die ein hdheres Mass
an Schétzungsunsicherheiten oder Managementbeurteilungen beinhalten, sind in Anhang 5 erlautert.

Darstellung nach absteigender Liquiditat

Das Finanzdienstleistungsgeschaft steuert mehr als die Halfte zur Bilanzsumme der Migros-Gruppe
bei. Um der Charakteristik des Finanzdienstleistungsgeschaftes und dessen Bedeutung Rechnung
zu tragen, wird die Bilanz der Migros-Gruppe nach absteigender Liquiditat und nicht in kurz- und
langfristige Positionen gegliedert. Finanzertrage (Zins- und Kommissionsertrage sowie Gewinne

auf Finanzinstrumenten) und Finanzaufwendungen (Zins- und Kommissionsaufwendungen sowie
Wertberichtigungen) des Finanzdienstleistungsgeschéftes sowie die zugrunde liegenden Geldflisse
werden als operative Positionen dargestellt. Finanzertrdge und Finanzaufwendungen von Unterneh-
men, die nicht im Finanzdienstleistungsgeschaft tatig sind, werden im Finanzertrag oder Finanz-
aufwand ausgewiesen.

Abweichender Bilanzstichtag

Das Geschéftsjahr der Migros-Gruppe entspricht grundsétzlich dem Kalenderjahr. Der Einbezug
der Hotelplan-Gruppe erfolgte dabei abweichend auf der Basis des Teilkonzernabschlusses der
Hotelplan-Gruppe per 31. Oktober. Auf die Erstellung von Zwischenabschlissen wurde verzichtet.
Wesentliche Vorgange in der Hotelplan-Gruppe zwischen dem 31. Oktober und dem 31. Dezember
sind im Gruppenabschluss bertcksichtigt.

Anderungen von Rechnungslegungsgrundsitzen

Die Jahresrechnung der Migros-Gruppe basiert auf allen verdffentlichten Standards und Interpre-
tationen, soweit sie flr die Geschaftstatigkeit der Gruppe relevant sind und sie fur Geschaftsjahre,
die am 1. Januar 2011 begannen, in Kraft getreten sind oder von der Gruppe frihzeitig angewen-
det werden. Nachstehend sind die zum Zeitpunkt der Erstellung der Gruppenrechnung publizierten,
neuen und ge&nderten Standards und Interpretationen bezuglich ihrer Anwendung und Auswirkun-
gen in der Migros-Gruppe aufgeflhrt:

(@) Neue oder gednderte Standards und Interpretationen, welche fiir Geschéaftsjahre
beginnend per 1. Januar 2011 in Kraft getreten sind:

Im November 2009 hat das IASB eine Uberarbeitung von IFRIC 14/IAS 19 zu «Vorauszahlungen
im Rahmen von Mindestfinanzierungsvorschriften» herausgegeben. Danach fuhren freiwillige Ein-
zahlungen des Arbeitgebers in einen Vorsorgeplan mit Uberdeckung in jedem Fall zu einem wirt-
schaftlichen Nutzen. Diese Uberarbeitung tritt fiir Geschaftsjahre in Kraft, die am oder nach dem
1. Januar 2011 beginnen. Die Migros-Gruppe hat die Vorgaben von IFRIC 14 bereits im Abschluss
2009 frUhzeitig angewendet.

Ebenfalls im November 2009 wurde IAS 24 «Nahe stehende Unternehmen und Personen» ange-
passt. Die Migros-Gruppe hat den Uberarbeiteten Standard zum 1. Januar 2011 umgesetzt. Auf-
grund der im Uberarbeiteten Standard erfolgten Klarstellung, dass sich die Offenlegungspflichten
auch auf schwebende, nicht bilanzierte Vertréage erstrecken, wurde der relevante Anhang 44 um
entsprechende zusétzliche Offenlegungspositionen erweitert.

Von den im Rahmen seines jahrlichen Verbesserungsprozesses vom IASB herausgegebenen
geringfiigigen Anderungen an bestehenden Standards, die fiir ab dem 1. Januar 2011 beginnende
Geschaftsjahre anzuwenden sind, flhren keine zu wesentlichen Auswirkungen auf den Abschluss
der Migros-Gruppe.
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(b) Neue oder gednderte Standards und Interpretationen, welche durch die Gruppe
frihzeitig angewendet werden:

Es gibt zurzeit keine neuen oder geé&nderten Standards und Interpretationen, welche durch die
Migros-Gruppe friihzeitig angewendet werden.

(c) Neue oder gednderte Standards und Interpretationen, welche fiir Geschéaftsjahre
beginnend per 1. Januar 2011 noch nicht in Kraft sind und durch die Migros-Gruppe
nicht friihzeitig angewendet werden:

Im November 2009 hat das IASB den neuen Standard IFRS 9 zur «Klassifizierung und Bewertung
von Finanzinstrumenten» verdffentlicht, womit der erste Teil des dreiphasigen Projektes zum Ersatz
von IAS 39 abgeschlossen wurde. Gemass dem neuen Standard gibt es flr finanzielle Vermogens-
werte nur noch zwei anstelle der bisherigen vier Bewertungskategorien. Neben der verbindlichen
Zuordnung und Bewertung der Finanzinstrumente zu diesen beiden Kategorien werden unter ande-
rem auch die Vorgaben zu Derivaten und zu mdglichen Umklassifizierungen neu geregelt. Im Okto-
ber 2010 wurde IFRS 9 um Vorgaben zur Bilanzierung von finanziellen Verbindlichkeiten erganzt.
Dabei wurden weitgehend die bestehenden Regelungen von IAS 39 (ibernommen. Anderungen
ergeben sich lediglich bei der Anwendung der Fair-Value-Option. Fair-Value-Anderungen, die aus
der Anderung des Kreditrisikos des bilanzierenden Unternehmens resultieren, sind danach im
sonstigen Ergebnis zu erfassen. Diese Neuerungen fuhren zudem zu Anpassungen in zahlreichen
anderen Standards, insbesondere in IFRS 7 «<Angaben zu Finanzinstrumenten». IFRS 9 ist zusam-
men mit den weiteren Uberarbeitungen, die noch im Projekt zum Ersatz von IAS 39 angekiindigt
sind, spatestens flr Geschaftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2015 beginnen, anzuwen-
den. Eine frhere Anwendung ist gestattet. Diese Neuerungen zum Ersatz von IAS 39 werden sich
insbesondere auf die Bilanzierung und Berichterstattung von finanziellen Vermbgenswerten in der
Migros-Gruppe auswirken. Genauer kdnnen diese Auswirkungen jedoch erst nach Abschluss des
gesamten Projektes des IASB beurteilt werden.

Im Oktober 2010 hat das IASB Anderungen an IFRS 7 im Bereich von «Angaben zu Ubertragungen
von finanziellen Vermodgenswerten» verdffentlicht. Diese sehen zusatzliche Angabepflichten vor, um
Art und Risiko des im Zusammenhang mit den Ubertragenen finanziellen Vermdgenswerten noch
bestehenden Engagements zu zeigen. Es wird davon ausgegangen, dass diese Anderungen, die
fUr Geschéftsjahre, die am oder nach dem 1. Juli 2011 beginnen, anzuwenden sind, zu keinen
wesentlichen Auswirkungen flr die Migros-Gruppe flhren.

Im Mai 2011 hat das IASB einen neuen Standard IFRS 13 «Fair Value Ermittlung» publiziert. Das
Ziel dieses Standards ist eine erhdhte Konsistenz durch die einheitliche Definition des Begriffes
«Fair Value» und einheitlicher Anforderungen an die entsprechende Ermittlung und Offenlegung.
Zwingend anzuwenden ist der Standard fir Geschéftsjahre beginnend am 1. Januar 2013. Die
Migros-Gruppe erwartet keine wesentlichen Auswirkungen aus den neuen Vorgaben.

Ebenfalls im Mai 2011 hat das IASB drei neue Standards im Bereich der konsolidierten Rechnung
veroffentlicht. Es sind dies IFRS 10 «Konzernabschlisse», IFRS 11 «Gemeinschaftliche Vereinba-
rungen» und IFRS 12 «Angaben zu Beteiligungen an anderen Unternehmen». IFRS 10 ersetzt den
auf konsolidierte Abschlisse bezogenen Teil von IAS 27 «Konzern- und Einzelabschlisse» und
SIC-12 «Konsolidierung — Zweckgesellschaften» und ersetzt diese bisherigen Vorgaben durch

ein einheitliches Konsolidierungsmodell auf Basis des Kontroll-Konzepts. IFRS 11 ersetzt IAS 31
«Anteile an Gemeinschaftsunternehmen» und SIC-13 «Gemeinschaftlich geflhrte Unternehmen —
Nicht monetére Einlagen durch Partnerunternehmen». Gemeinschaftliche Vereinbarungen werden
dabei unterschieden in gemeinschaftliche Tatigkeiten und Gemeinschaftsunternehmen. Fir die
Bilanzierung von Anteilen an Gemeinschaftsunternehmen wird das bisherige Wahlrecht der Quoten-
konsolidierung abgeschafft. Neu ist einzig die Equity-Methode anwendbar. IFRS 12 schliesslich
regelt neu die Offenlegungsvorschriften fir Anteile an Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunter-
nehmen, assoziierten Gesellschaften und an nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen
(Zweckgesellschaften) in einem gemeinsamen Standard. Die neu formulierten Offenlegungsvor-
schriften sollen jeweils die Art, Risiken und finanziellen Auswirkungen der jeweiligen Beteiligungen
aufzeigen. Als Folge dieser neuen Standards hat das IASB den bisherigen IAS 27 Uberarbeitet und
neu mit «Einzelabschlisse» bezeichnet. Zugleich wurde IAS 28 angepasst und umbenannt in
«Anteile an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen». Alle diese genannten
Anderungen im Bereich Konsolidierung sind fiir Geschéftsjahre ab dem 1. Januar 2013 verpflich-
tend anzuwenden. Aufgrund heutiger Beurteilung sind durch diese Anderungen keine wesentlichen
Auswirkungen auf die Gruppenrechnung zu erwarten.
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Im Juni 2011 wurde der Uberarbeitete IAS 19 «Leistungen an Arbeithnehmer» publiziert. Die wesent-
lichen Anderungen betreffen die Abschaffung des von der Migros-Gruppe angewandten Korridor-
Ansatzes unter sofortiger Erfassung aller versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste im
sonstigen Ergebnis sowie den Ersatz von Zinskosten und erwarteter Rendite auf dem Planvermo-
gen durch eine Nettozinsgrdsse, berechnet auf der Netto-Vorsorgeverpflichtung/(-guthaben). Dazu
wird der Diskontierungssatz fur leistungsorientierte Verpflichtungen angewendet. Die Anwendungs-
pflicht gilt fir Geschaftsjahre ab dem 1. Januar 2013. Insbesondere durch die Abschaffung des
Korridor-Ansatzes werden wesentliche Auswirkungen auf die Jahresrechnung erwartet. Das effekti-
ve Ausmass dieser Anderungen wird zurzeit durch die Migros-Gruppe abgeklart.

Des Weiteren hat das IASB im Juni 2011 eine Uberarbeitung von IAS 1 «Darstellung des Abschlus-
ses» herausgegeben. Die im sonstigen Gesamtergebnis dargestellten Posten missen neu nach
zwei Kategorien aufgeteilt werden. Die Aufteilung erfolgt danach, ob die Posten in Zukunft Gber
die Erfolgsrechnung verbucht werden («recycling») oder nicht. Die beiden Kategorien sind getrennt
darzustellen. Die Anderung ist erstmals fir Geschéftsjahre, die am oder nach dem 1. Juli 2012
beginnen, anzuwenden. Die Darstellung in der Gesamtergebnisrechnung der Migros-Gruppe ist

ab der Finanzberichterstattung 2013 entsprechend anzupassen.

Im Dezember 2011 wurde eine Uberarbeitung von IAS 32 «Finanzinstrumente: Darstellung» zu den
Anforderungen an die Verrechnung von Finanzaktiven und Finanzpassiven publiziert. Die Anderun-
gen sind per 1. Januar 2014 umzusetzen. Im Zusammenhang mit dieser Uberarbeitung von IAS 32
wurde zudem zeitgleich eine weitere Uberarbeitung zu IFRS 7 «Finanzinstrumente: Angaben»

- zusatzlich zu den Anderungen vom Oktober 2010 — herausgegeben, welche neue Anforderungen
an die Offenlegung zur Verrechnung von Finanzaktiven und Finanzpassiven formuliert. Die Anderun-
gen sind per 1. Januar 2013 anzuwenden. Aufgrund heutiger Beurteilung sind durch diese beiden
Anderungen keine wesentlichen Auswirkungen auf die Gruppenrechnung zu erwarten.

(d) Neue oder gednderte Standards und Interpretationen, welche keine Relevanz fiir die
Gruppenrechnung haben:

Uberarbeitung von IAS 32 zur «Klassifizierung von Bezugsrechten» in Fremdwahrung (in Kraft ab
1. Februar 2010): In der Migros-Gruppe werden keine Bezugsrechte in einer von der funktionalen
Wahrung abweichenden Wahrung ausgegeben.

Uberarbeitung von IAS 12 «Ertragssteuern: Realisierung zugrunde liegender Vermdgenswerte»
(in Kraft ab 1. Januar 2012): Die Uberarbeitung betrifft latente Steuerschulden bzw. -anspriiche
aus Renditeliegenschaften, die gemass dem «Fair Value Model» bilanziert werden. In der Migros-
Gruppe werden Renditeliegenschaften nicht geméass dem «Fair Value Model», sondern gemass
dem «Cost Model» bilanziert.

IFRIC 16 «Absicherung einer Nettoinvestition in einen auslandischen Geschéftsbetrieb» (in Kraft ab
Oktober 2008; Improvement ab 1. Juli 2010): Die Interpretation erhielt eine Klarstellung insofern,
als dass das Absicherungsinstrument von jedem Unternehmen innerhalb des Konzerns und nicht
nur durch die direkte Muttergesellschaft gehalten werden kann. Nun ist klar festgehalten, dass die
Absicherung von Nettoinvestitionen auch in anderen Gruppengesellschaften stattfinden kann.

In der Migros-Gruppe werden keine Nettoinvestitionen in auslandische Geschéftsbetriebe unter
Anwendung von Hedge Accounting abgesichert.

IFRIC 19 «Tilgung finanzieller Verbindlichkeiten mit Eigenkapitaltiteln» (in Kraft ab 1. Juli 2010):
Die Einheiten der Migros-Gruppe tilgen Ublicherweise keine Verpflichtungen gegentber Dritten mit
Eigenkapitaltiteln.

IFRIC 20 «Abraumkosten in der Produktionsphase einer (ber Tagebau erschlossenen Mine»
(in Kraft ab 1. Januar 2013): Die Migros-Gruppe betreibt keine Minen.

Die nicht vorzeitig angewendeten neuen oder gednderten Standards und Interpretationen, welche
nach dem 1. Januar 2011 oder spater in Kraft treten, werden im Geschaftsjahr 2012 oder spater
angewendet.
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3. Zusammenfassung der wesentlichen Rechnungslegungsgrundsatze

Die bei der Erstellung dieser Gruppenrechnung angewendeten wesentlichen Rechnungslegungs-
grundsétze sind im Folgenden beschrieben. Diese Grundsatze wurden sofern nicht anders vermerkt
einheitlich fur alle dargestellten Jahre angewendet.

Basis fiir die Erstellung

Die Jahresrechnung der Migros-Gruppe wird in Schweizer Franken (CHF) dargestellt. Alle Betrage
sind, sofern nicht anders vermerkt, auf die ndchsten hunderttausend CHF gerundet. Betrage unter
CHF 0.05 Mio. werden mit «<CHF 0.0» und Betrége, die sich auf Null belaufen, mit «—» dargestellt.
Die Gruppenrechnung wurde nach dem Anschaffungswertprinzip erstellt. Ausnahmen von dieser
Regel sind in den nachfolgenden Rechnungslegungsgrundsatzen beschrieben. So werden unter
anderem derivative Finanzinstrumente und bestimmte Kategorien der Finanzanlagen zum Fair Value
bilanziert.

Konsolidierungsgrundsatze
(a) Tochtergesellschaften

Eine Tochtergesellschaft wird vollstandig konsolidiert, wenn die Migros-Gruppe die Mdglichkeit hat,
die Finanz- und Geschéftspolitik der Gesellschaft zu bestimmen, was in der Regel bei einer direkten
oder indirekten stimmenmassigen Beteiligung von mehr als 50% der Fall ist. Bei der Beurteilung,
ob die Migros eine Gesellschaft kontrolliert, werden potenzielle Stimmrechte, die aktuell austbbar
oder umwandelbar sind, einbezogen. Im Laufe des Berichtsjahres neu erworbene Tochtergesell-
schaften werden ab dem Datum der effektiven Ubernahme der Kontrolle und alle verkauften Gesell-
schaften bis zur Abgabe der Kontrolle in die Jahresrechnung der Migros-Gruppe einbezogen.

Akquisitionen von Tochtergesellschaften werden buchhalterisch nach der Erwerbsmethode
(«Purchase Method» bzw. «Acquisition Method») erfasst. Dabei sind folgende zwei Félle zu unter-
scheiden:

Unternehmenserwerbe und Kaufpreisanpassungen von Unternehmenserwerben, die vor dem

1. Januar 2010 stattgefunden haben: Die Anschaffungskosten nach der sogenannten «Purchase
Method» setzen sich aus dem Fair Value der per Datum der Ubernahme hingegebenen Vermé-
genswerte, eingegangenen oder Ubernommenen Verbindlichkeiten und ausgegebenen Eigenkapi-
talinstrumenten sowie aller dem Unternehmenszusammenschluss direkt zurechenbaren Kosten
zusammen. Die identifizierten und beim Unternehmenskauf erworbenen Vermogenswerte sowie
die Ubernommenen Verbindlichkeiten und Eventualverbindlichkeiten werden per Erstkonsolidierung
zum Fair Value bewertet, unabhéngig von allfalligen nicht beherrschenden Anteilen. Ubersteigen die
Anschaffungskosten den Fair Value des von der Migros-Gruppe erworbenen Anteils am Nettover-
mdgen der Gesellschaft, wird diese Differenz als Goodwill erfasst. Im umgekehrten Fall, wenn die
Anschaffungskosten tiefer sind als der Fair Value des Anteils am Nettovermdgen der erworbenen
Tochtergesellschaft, wird der Unterschiedsbetrag direkt erfolgswirksam erfasst. Bewertungsanpas-
sungen von ausstehenden bedingten Kaufpreisverpflichtungen, wie bspw. Verbindlichkeiten auf-
grund bestehender Optionskontrakte, werden erfolgsneutral gegen den Goodwill erfasst.

Unternehmenserwerbe und Kaufpreisanpassungen von Unternehmenserwerben, die ab dem

1. Januar 2010 stattgefunden haben: Die Ersterfassung findet grundsétzlich wie oben ausgefuhrt
statt. Im Unterschied zu bisheriger «Purchase Method» werden nach der neuen «Acquisition
Method» die Akquisitionsnebenkosten (Beratungskosten, etc.) bei Anfall erfolgswirksam erfasst.
Ebenso werden spatere Kaufpreisanpassungen nicht mehr Gber den Goodwill, sondern erfolgswirk-
sam als Teil der anderen betrieblichen Ertrage/Aufwendungen verbucht. Fur die Berechnung des
Goodwills bzw. Gewinns aus Unternehmenserwerb besteht ein transaktionsbezogenes Wahlrecht,
ob dieser wie bei den Unternehmenserwerben vor dem 1. Januar 2010 geméss der Mehrheitenme-
thode ermittelt wird oder ob gemaéss der «Full Goodwill Method» zusétzlich der auf noch vorhande-
ne nicht beherrschende Anteile entfallende Teil einbezogen wird. Bei schrittweisem Unternehmens-
erwerb werden vor Kontrolllibergang gehaltene Beteiligungen neu bewertet und eine allfallige
Differenz erfolgswirksam erfasst. Zudem werden Sachverhalte, die bislang im sonstigen Ergebnis
erfasst wurden, erfolgswirksam rezykliert.
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Gruppeninterne Transaktionen, Forderungen und Verbindlichkeiten sowie unrealisierte Zwischen-
gewinne/-verluste werden bei der Erstellung der Jahresrechnung der Migros-Gruppe eliminiert.

(b) Gemeinschaftsunternehmen

Gemeinschaftsunternehmen sind durch vertragliche Ubereinkunft zwischen zwei oder mehreren
Partnern gemeinsam beherrschte Gesellschaften. Sie werden nach der Equity-Methode erfasst.
Die Equity-Methode wird unter (c) Assoziierte Gesellschaften néher erlautert.

(c) Assoziierte Gesellschaften

Bei assoziierten Gesellschaften Ubt die Migros-Gruppe einen massgeblichen Einfluss auf die
Finanz- und Geschaftspolitik aus, was in der Regel bei einer direkten oder indirekten stimmenmas-
sigen Beteiligung zwischen 20% und 50% der Fall ist. Sie werden erstmalig zu den Anschaffungs-
kosten und anschliessend nach der Equity-Methode erfasst. Der flr assoziierte Gesellschaften
bezahlte Goodwill ist im Buchwert der jeweiligen Beteiligung enthalten. Der Anteil der Gruppe an
den laufenden Gewinnen und Verlusten von assoziierten Gesellschaften wird erfolgswirksam erfasst
und separat in der Erfolgsrechnung der Gruppe ausgewiesen. Entspricht oder Ubersteigt der Anteil
an den Verlusten den Beteiligungsanteil an der assoziierten Gesellschaft, werden keine weiteren
Verlustanteile erfasst, ausser es wurden weitere Verpflichtungen eingegangen. Unrealisierte Gewin-
ne und Verluste aus Transaktionen mit assoziierten Gesellschaften werden anteilsmassig eliminiert.
Der Anteil am sonstigen Ergebnis assoziierter Gesellschaften sowie Differenzen aus der Umrech-
nung von Anteilen an assoziierten Gesellschaften in Fremdwahrung werden im sonstigen Ergebnis
der Gruppe erfasst.

(d) Nicht beherrschende Anteile und Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteilen

Die ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteile stellen den Anteil am Gewinn oder Verlust sowie
der Nettoaktiven von Tochtergesellschaften dar, die nicht vollstandig durch die Gruppe gehalten
werden. Nicht beherrschende Anteile werden in der Erfolgsrechnung, in der Gesamtergebnisrech-
nung und im Eigenkapital der Gruppe separat ausgewiesen. Transaktionen mit nicht beherrschen-
den Anteilen werden — solange kein Verlust der Kontrolle damit verbunden ist — innerhalb des
Eigenkapitals erfasst. Es werden dabei weder Anpassungen am Goodwill vorgenommen noch
Gewinne oder Verluste verbucht. Bei Verlust der Kontrolle Uber ein anderes Unternehmen wird

die sich ergebende Differenz anteilsméassig der Mehrheit bzw. den nicht beherrschenden Anteilen
zugerechnet und erfolgswirksam zum Fair Value erfasst.

Segmentberichterstattung

Informationen zu Geschaftssegmenten werden auf der gleichen Basis offengelegt wie die, welche
fur die interne Berichterstattung an die leitenden Entscheidungstréger verwendet werden. Als

leitendes Entscheidungsgremium, welches die Ressourcenallokation und die Leistungsbeurteilung
UberprUft, fungiert in der Migros-Gruppe die Generaldirektion des Migros-Genossenschafts-Bundes.

Umrechnung von Fremdwéahrungen
(@) Funktionale Wahrung und Darstellungswéhrung

Jede Tochtergesellschaft erstellt ihren Abschluss in ihrer funktionalen Wahrung, d.h. in der Wah-
rung des priméaren wirtschaftlichen Umfeldes, in dem sie tatig ist. Die Jahresrechnung der Migros-
Gruppe wird in Schweizer Franken (CHF) dargestellt, welche der Darstellungswahrung der Migros-
Gruppe entspricht.

(b) Umrechnung von der Transaktionswédhrung in die funktionale Wahrung

Transaktionen in Fremdwahrungen werden zu den Kursen des Transaktionsdatums oder, sofern
diese eine vernunftige Annaherung davon darstellen, zu monatlichen Durchschnittskursen in die
funktionale Wahrung umgerechnet. Fremdwahrungsgewinne und -verluste aus solchen Transak-
tionen wie auch aus der Umrechnung in die funktionale Wahrung von finanziellen Fremdwahrungs-
positionen am Bilanzstichtag werden erfolgswirksam erfasst. Davon ausgenommen sind Fremd-
wahrungsumrechnungsdifferenzen, die im Rahmen von Cash-Flow-Hedge-Absicherungen Uber
das sonstige Ergebnis direkt in den anderen Reserven des Eigenkapitals erfasst werden.
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Fremdwahrungsumrechnungsdifferenzen auf nicht monetaren Finanzinstrumenten (z.B. Aktien),
klassifiziert als «zur Verausserung verflgbar», werden ebenfalls Uber das sonstige Ergebnis erfolgs-
neutral in den anderen Reserven des Eigenkapitals erfasst.

(c) Umrechnung der funktionalen Wahrung in die Darstellungswahrung

Die Jahresrechnungen von samtlichen Tochtergesellschaften, die nicht in CHF erstellt werden
(keine Tochtergesellschaft hat die funktionale Wéahrung eines Hochinflationslandes), werden wie
folgt in die Darstellungswahrung umgerechnet:

— Vermogenswerte und Verbindlichkeiten zu Jahresendkursen (Bilanzstichtagskurs) und
— Aufwendungen und Ertrage zu Jahresdurchschnittskursen

Die daraus resultierenden Fremdwahrungsumrechnungsdifferenzen werden Uber das sonstige
Ergebnis direkt in der Position Wahrungs-Umrechnungsdifferenz des Eigenkapitals erfasst.

Die beim Verkauf einer auslandischen Tochtergesellschaft im Eigenkapital vorhandene Wahrungs-
Umrechnungsdifferenz wird erfolgswirksam als Teil des Verdusserungserfolges ausgewiesen.

Goodwill und Anpassungen des Fair Value, welche aus dem Erwerb eines auslandischen Unterneh-
mens stammen, werden als Vermdgenswerte oder Verbindlichkeiten der auslandischen Gesell-
schaft gefiihrt und zum Stichtagskurs von der funktionalen Wéhrung in die Darstellungswahrung
umgerechnet.

Das Vorgehen bei assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen in Fremdwahrung
ist analog.

Erfassung von Ertrdgen

Die Ertrage entsprechen dem Fair Value des erhaltenen oder zu beanspruchenden Entgelts aus
dem Verkauf von Gutern und Dienstleistungen. Sie werden netto nach Umsatz- oder anderen
Verkehrssteuern, Ricksendungen und Rabatten sowie Abgrenzungen der Pramien aus Kunden-
bindungsprogrammen ausgewiesen. Transaktionen mit Gruppengesellschaften und die sich daraus
ergebenden Gewinne bzw. Verluste werden eliminiert. Ertrdge werden erfasst, wenn deren Hohe
verlasslich bestimmbar ist, es wahrscheinlich ist, dass der mit der Transaktion verbundene wirt-
schaftliche Nutzen dem Unternehmen zufliesst und zudem die unten aufgeflhrten spezifischen
Kriterien erfullt werden.

(a) Ertrdage aus dem Detailhandel und aus Produktverkaufen

Ertrage aus dem Detailhandel werden nach Abzug der Erlésminderungen zum Zeitpunkt der Leis-
tungserbringung (Verkauf an Kunde) erfasst. Ertrage aus Produktverkaufen werden in der Erfolgs-
rechnung erfasst, wenn die mit dem Eigentum der Produkte verbundenen Risiken und Ertrage auf
den Kéaufer Ubergegangen sind.

(b) Ertrdge aus dem Reisegeschaft

Ertrage aus dem Reisegeschéft werden nach Abzug der Erldsminderungen zum Zeitpunkt der
Leistungserbringung (Reiseantritt durch Kunde) erfasst.

(c) Ertrage aus Finanzdienstleistungen

Kommissions- und Dienstleistungsertrage aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft werden perioden-
gerecht erfasst, sobald die entsprechende Leistung erbracht wurde. Zinsertrage auf Hypothekar-
und anderen Kundenforderungen sowie Finanzanlagen werden periodengerecht abgegrenzt. Bei
den Zinsertragen auf festverzinslichen Finanzinstrumenten (mit Ausnahme der «erfolgswirksam
marktwertbewerteten» Finanzinstrumente) wird die Effektivzinsmethode angewendet.

(d) Dividendenertrag

Dividendenertrage werden erfasst, sobald der Rechtsanspruch auf die Zahlung entsteht.
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Leistungen aus dem Kulturprozent

Die Leistungen im Rahmen des Migros-Kulturprozents sind ein freiwilliges Engagement der Migros
in den Bereichen Kultur, Gesellschaft, Bildung, Freizeit und Wirtschaft und werden dem anderen
betrieblichen Aufwand belastet. Die Finanzierung dieses Engagements ist in den Statuten und
Reglementen der Genossenschaften (inkl. MGB) verankert. Diese sind verpflichtet, im Vierjahres-
durchschnitt mindestens 0.5% (MGB 0.33%) des Detailhandelsumsatzes fUr kulturelle, soziale und
wirtschaftspolitische Zwecke aufzuwenden. Minderaufwendungen innerhalb der Vierjahresperiode
qualifizieren unter IFRS nicht als Verpflichtung, Mehrausgaben nicht als Vermdgenswert. So werden
Ruckstellungen nur fur am Bilanzstichtag bestehende Leistungsverpflichtungen gegenuber Dritten
gebildet. Der Nachweis bezlglich Einhaltung der statutarischen und reglementarischen Vorgaben
wird deshalb mittels Berechnung der sogenannten «Gewinnreserve Kulturprozent» erbracht. Sie
gibt Auskunft Uber Minderaufwendungen flr Leistungen aus dem Kulturprozent, welche in den
kommenden Jahren noch aufgeholt werden missen. Weitere Angaben zu den Leistungen aus
dem Kulturprozent und der Gewinnreserve Kulturprozent finden sich in Anhang 15.

Flussige Mittel

Die flussigen Mittel umfassen Kassenbestande, Postcheck- und Bankguthaben auf Sicht sowie
kurzfristige, geldnahe Anlagen mit einer urspringlichen Laufzeit von héchstens 90 Tagen. Die erst-
malige Bewertung erfolgt zu Anschaffungskosten, respektive zum Fair Value, anschliessend zu
fortgefUhrten Anschaffungskosten (Amortised Cost).

Forderungen gegeniiber Banken

Forderungen gegeniber Banken umfassen Forderungen aus Geldmarktpapieren, Forderungen
gegentber Notenbanken und Geschéftsbanken mit einer urspriinglichen Laufzeit von mehr als

90 Tagen. Die Ersterfassung von Forderungen gegentber Banken erfolgt zu Anschaffungskosten
bzw. zum Fair Value zuzlglich externer Transaktionskosten, die bei der Aufnahme direkt zugeordnet
werden koénnen. Die Folgebewertung der Forderungen gegenlber Banken erfolgt zu fortgefihrten
Anschaffungskosten. Allfallige Agios oder Disagios wie auch die externen Transaktionskosten wer-
den unter Anwendung der Methode der Effektivverzinsung amortisiert. Sofern keine Agios, Disagios
oder externe Transaktionskosten entstehen, erfolgt die Bewertung zum Nominalwert gegebenenfalls
abzuglich allfalliger Herabsetzungen fir Wertminderungen oder Uneinbringlichkeit.

Hypothekar- und andere Kundenforderungen

Hypothekar- und andere Kundenforderungen sind Kredite des Finanzdienstleistungsgeschéftes,
die dem Schuldner direkt gewahrt werden. Die Kredite werden erfasst, wenn die Mittel an den
Schuldner fliessen. Gewahrte oder erworbene Forderungen werden bei der erstmaligen Erfassung
zu Anschaffungskosten bzw. zum Fair Value bewertet zuzlglich externer Transaktionskosten, die
dem Erwerb dieser Finanzanlage direkt zuzuordnen sind. Die Folgebewertung von Hypothekar- und
anderen Kundenforderungen erfolgt zu den fortgefuhrten Anschaffungskosten. Allfallige Agios oder
Disagios wie auch externe Transaktionskosten werden unter Anwendung der Methode der Effektiv-
verzinsung amortisiert. Die amortisierten Kosten entsprechen den Anschaffungskosten bei erst-
maliger Bewertung abzlglich Kapitalriickzahlungen, zuzlglich bzw. abzlglich der Amortisierung
der Agios, Disagios sowie Transaktionskosten und allfalliger Herabsetzungen flr Wertminderungen
oder Uneinbringlichkeit.

Die Hypothekar- und anderen Kundenforderungen werden in regelmassigen Abstanden auf ihre
Werthaltigkeit hin Gberpruft. Die Kreditengagements werden einzeln, unter BerUcksichtigung des
Charakters des Kreditnehmers, seiner finanziellen Lage, seiner Zahlungsmoral, des Vorhandenseins
eventueller Garantiegeber und gegebenenfalls des Verausserungswertes allfalliger Sicherheiten
bewertet. Alle auf gegenparteispezifischer Ebene als nicht gefahrdet eingestufte Hypothekar- und
anderen Kundenforderungen werden wirtschaftlich in homogene Portefeuilles gegliedert, welche
pauschal auf Wertminderungen untersucht und allenfalls aufgrund der historischen Ausfallwahr-
scheinlichkeit wertberichtigt werden. Wenn objektive Hinweise bestehen, dass nicht der gesamte
gemass den urspriinglichen vertraglichen Bedingungen geschuldete Betrag oder der entsprechen-
de Gegenwert einer Forderung eingebracht werden kann, wird eine Wertberichtigung gebildet.
Wertminderungen auf Hypothekar- und anderen Kundenforderungen werden in der Erfolgsrech-
nung in der Position Zins- und Kommissionsaufwendungen sowie Wertberichtigungen des Finanz-
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dienstleistungsgeschaftes ausgewiesen. Bei Vorlage eines Verlustscheines oder Gewahrung eines
Forderungsverzichtes erfolgt die Ausbuchung der Forderung zu Lasten der entsprechenden Wert-
berichtigung.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und andere Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und andere Forderungen werden bei der erstmaligen
Bewertung zu Anschaffungskosten bzw. zum Fair Value bewertet. Anschliessend erfolgt die Bewer-
tung nach der Effektivzinsmethode zu fortgefUhrten Anschaffungskosten abzuglich etwaiger Wert-
minderungen. Erfolgswirksame Wertminderungen werden in den anderen betrieblichen Aufwendun-
gen erfasst.

Vorrate

Die Warenvorrate werden zu den Anschaffungs- bzw. Herstellkosten oder zum niedrigeren Netto-
verdusserungswert bewertet. Der Wertansatz fur die wichtigsten Vorrate basiert auf der Durch-
schnittsmethode. Herstellkosten enthalten Produktionsgemeinkosten, welche auf einer normalen
Auslastung der Produktionskapazitaten basieren. Finanzierungskosten werden nicht aktiviert. Der
Nettoverdusserungswert entspricht dem geschatzten Verkaufspreis, abzuglich direkter Verkaufs-
kosten und gegebenenfalls Kosten der Fertigstellung.

Die aus Cash-Flow-Hedge-Absicherungen von Wareneinkaufen entstandenen und in den anderen
Reserven des Eigenkapitals verbuchten kumulierten Gewinne und Verluste werden bei Eintritt des
abgesicherten Einkaufs in die Anschaffungskosten der Vorrate umgebucht.

Finanzanlagen

Die Migros-Gruppe klassifiziert ihre Finanzanlagen in die Kategorien «erfolgswirksam marktwert-
bewertet», «gehalten bis Endverfall», «zur Verdusserung verfugbar» oder «Darlehen». Die Klassifizie-
rung hangt vom jeweiligen Zweck ab, fur den eine Finanzanlage erworben wird. Das Management
nimmt die Klassifizierung bei Erwerb vor und Uberprift sie zu jedem Bilanzstichtag.

(a) Erfolgswirksam marktwertbewertet

Die Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet» unterscheidet zwei Unterkategorien: Zu Handels-
zwecken gehaltene Finanzanlagen und solche, die beim Erwerb als «erfolgswirksam marktwert-
bewertet» bestimmt (designiert) werden. Derivative Finanzinstrumente werden ebenfalls in diese
Kategorie eingeteilt, sofern sie nicht als Absicherungsinstrumente designiert werden. Zu Handels-
zwecken gehaltene Finanzanlagen sind verzinsliche Wertschriften und Beteiligungspapiere (Aktien),
die von der Migros-Gruppe mit kurzfristiger Verdusserungsabsicht erworben wurden. Finanzanla-
gen werden der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet» zugewiesen (designiert), wenn
deren Bewirtschaftung und die Performance-Messung auf der Basis der Fair Values gemass Risiko-
Management oder Anlagestrategie erfolgen, es sich um eine Finanzanlage handelt, die ein einge-
bettetes derivatives Finanzinstrument enthalt (z.B. Wandelobligation), oder die Finanzanlage ein
Risiko mit einer anderen Finanzanlage (inkl. Finanzverbindlichkeiten) teilt und sich die beiden ent-
gegengesetzten Anderungen der Fair Values aufheben.

(b) Gehalten bis Endverfall

Die Kategorie «gehalten bis Endverfall» umfasst verzinsliche Wertpapiere, bei denen die Migros-
Gruppe die Méglichkeit und Absicht hat, diese bis zur Endfélligkeit zu halten. Die Migros-Gruppe
hat weder am Bilanzstichtag des Berichts- noch des Vorjahres Finanzanlagen in dieser Kategorie
gehalten.

(c) Zur Verausserung verfiigbar

Die verzinslichen Wertschriften und die Beteiligungspapiere (Aktien), die nicht einer anderen Kate-
gorie zugeordnet sind, werden als «zur Verausserung verflgbar» eingestuft. In diese Kategorie
werden auch die Minderheitsbeteiligungen klassifiziert, bei denen die Migros-Gruppe weder einen
massgeblichen Einfluss ausibt noch die Kontrolle innehat.
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(d) Darlehen

Die Kategorie «Darlehen» umfasst verzinsliche Forderungen gegenuber nahe stehenden Stiftungen,
offentlich-rechtlichen Institutionen und anderen Drittparteien mit einer urspriinglichen Laufzeit von
mehr als 90 Tagen. Darin nicht enthalten sind Hypothekar- und andere Kundenforderungen aus
dem Finanzdienstleistungsgeschaft sowie die Forderungen gegentber Banken.

Alle Finanzanlagen mit Ausnahme der «Darlehen» werden am Handelstag bilanziert, an dem die
Migros-Gruppe die Verpflichtung zum Kauf oder Verkauf eines Vermodgenswertes eingegangen ist.
Die Erfassung der «Darlehen» erfolgt am Tag der Erflllung. Die Finanzanlagen werden erstmalig
zum Fair Value zuztglich externer Transaktionskosten bewertet. Bei der Kategorie «erfolgswirksam
marktwertbewertet» werden die Transaktionskosten bei Erwerb erfolgswirksam im Aufwand erfasst.
Finanzanlagen werden ausgebucht, wenn die Rechte auf Empfang der Zahlungsflisse aus der
Finanzanlage abgelaufen sind oder wenn im Wesentlichen alle Risiken und Ertrage aus der Finanz-
anlage auf einen Dritten Ubertragen wurden. Finanzanlagen der Kategorien «erfolgswirksam markt-
wertbewertet» und «zur Verdusserung verfugbar» werden anschliessend zum Fair Value, diejenigen
der Kategorien «Darlehen» und «gehalten bis Endverfall» unter Verwendung der Effektivzinsmethode
zu fortgeflihrten Anschaffungskosten bewertet.

Gewinne und Verluste (realisiert und unrealisiert) inklusive Zins- und Dividendenertrage auf Finanz-
anlagen der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet» werden im Zeitpunkt ihrer Entstehung
erfolgswirksam erfasst.

Anderungen des Fair Value von monetéren Finanzanlagen (z.B. verzinsliche Wertschriften) der
Kategorie «zur Verausserung verflgbar» werden aufgeteilt in: (a) Effekte aus der Anwendung der
Effektivzinsmethode, (b) Anderungen des Fair Value und (c) Wahrungsumrechnungsdifferenzen. Die
Effekte aus der Anwendung der Effektivzinsmethode und die Fremdwahrungsumrechnungsdifferen-
zen werden erfolgswirksam, die Anpassungen des Fair Value Uber das sonstige Ergebnis erfolgs-
neutral in den anderen Reserven des Eigenkapitals erfasst. Die Anderungen des Fair Value von
nicht monetaren Finanzanlagen (z.B. Aktien) der Kategorie «zur Verausserung verfligbar» werden
ebenfalls Uber das sonstige Ergebnis direkt in den anderen Reserven des Eigenkapitals erfasst.

Wenn Finanzanlagen der Kategorie «zur Verdusserung verflgbar» verkauft oder wertberichtigt wer-
den, werden die darauf in den anderen Reserven des Eigenkapitals kumulierten Anderungen des
Fair Value erfolgswirksam aufgelost. Zinsertrage auf «zur Verdusserung verfigbaren» Finanzanlagen
werden im Zinsertrag erfasst. Dividendenertrage auf Finanzanlagen der Kategorie «zur Verausse-
rung verfugbar» werden bei Entstehung des Rechtsanspruches erfolgswirksam erfasst.

Kursgewinne und -verluste sowie Zins- und Dividendenertrage auf Finanzanlagen werden in der
Erfolgsrechnung wie folgt ausgewiesen: (a) in den Zins- und Kommissionsertragen sowie Gewinnen
(netto) auf Finanzinstrumenten des Finanzdienstleitungsgeschéftes, falls es sich um Finanzanlagen
des Finanzdienstleistungsgeschéaftes handelt, und (b) im Finanzertrag bei Finanzanlagen der ande-
ren Geschéftsbereiche.

Die Ermittlung des Fair Value von kotierten Finanzanlagen basiert auf dem offiziellen Borsenkurs
(Geldkurs), der sich auf einem aktiven Markt ergibt. Ein Markt ist aktiv, wenn auf ihm regelméssig
Transaktionen zwischen sachverstandigen, vertragswilligen und voneinander unabhangigen Ver-
tragspartnern («<arm'’s length transactions») stattfinden. Sofern kein aktiver Markt besteht oder bei
nicht kotierten Finanzanlagen, wird eine anerkannte Bewertungsmethode angewendet. Zu den
anerkannten Bewertungsmethoden gehdren Vergleiche mit kurzlichen Markttransaktionen, dem
Fair Value von anderen, im Wesentlichen identischen Finanzanlagen sowie Berechnungen von
diskontierten Geldflissen und Optionspreismodellen. Eine Ausnahme hiervon bilden nicht kotierte
Eigenkapitalinstrumente, deren Fair Value nicht zuverldssig bestimmt werden kann, sowie derivative
Finanzinstrumente, die einerseits auf solche Eigenkapitalinstrumente Bezug nehmen und anderer-
seits eine Lieferung solcher nicht kotierter Instrumente vorsehen. Diese nicht kotierten Eigenkapital-
instrumente sowie derivative Finanzinstrumente werden zu Anschaffungskosten abzlglich Wertmin-
derungen bilanziert.

Die Migros-Gruppe ermittelt an jedem Bilanzstichtag, ob objektive Hinweise auf eine dauerhafte
Wertminderung einer Finanzanlage oder einer Gruppe von Finanzanlagen vorliegen. Objektive
Hinweise auf eine dauerhafte Wertminderung sind z.B. erhebliche finanzielle Schwierigkeiten des
Schuldners, Vertragsbruch wie z.B. Ausfall oder Verzug von Zins- oder Tilgungszahlungen oder



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Zusammenfassung der wesentlichen Rechnungslegungsgrundsétze 48

eine finanzielle Sanierung. Bei nicht monetaren Finanzanlagen (z.B. Aktien) der Kategorie «zur
Verdusserung verfligbar» sind folgende Faktoren ein objektiver Hinweis auf eine Wertminderung:

— eine wesentliche Abnahme des Fair Value von mindestens 20% unter die Anschaffungskosten
oder

— eine Abnahme des Fair Value unter die Anschaffungskosten, die Uber eine Zeitperiode von zwei
aufeinanderfolgenden Bilanzstichtagen anhéalt.

Wird auf Basis dieser Hinweise Bedarf auf eine Wertminderung festgestellt, wird der kumulierte
Verlust in den anderen Reserven des Eigenkapitals als Differenz zwischen Anschaffungskosten und
aktuellem Fair Value in die Erfolgsrechnung als Wertminderungsaufwand (Impairment loss) tbertra-
gen. Erfolgswirksam erfasste Wertminderungsaufwendungen auf nicht monetaren Finanzanlagen
durfen nicht mehr erfolgswirksam aufgeholt werden und Wertaufholungen werden somit Uber das
sonstige Ergebnis in den anderen Reserven des Eigenkapitals erfasst. Wertaufholungen auf mone-
taren Finanzanlagen erfolgen erfolgswirksam.

Derivative Finanzinstrumente und Hedge Accounting

Derivative Finanzinstrumente werden am Tage des Vertragsabschlusses zum Fair Value bilanziert
und anschliessend am Bilanzstichtag zum Fair Value neu bewertet. Die Behandlung der Anderungen
des Fair Value hangt davon ab, ob ein derivatives Finanzinstrument als Absicherungsinstrument
(Hedge Accounting) designiert wird oder nicht. Die Migros-Gruppe wendet folgende Falle von
Hedge Accounting an: (a) Absicherung des Risikos aus der Anderung des Fair Value eines bilan-
zierten Vermogenswertes oder einer bilanzierten Verbindlichkeit (Fair Value Hedge) oder (b) Absi-
cherung des Risikos von Schwankungen der Geldflisse in Zusammenhang mit einem bilanzierten
Vermogenswert oder einer bilanzierten Verbindlichkeit oder dem mit einer vorhergesehenen,
zukUnftigen Transaktion verbundenen Risiko (Cash Flow Hedge).

Die Migros-Gruppe dokumentiert zu Beginn der Absicherungstransaktion die Beziehung zwischen
Absicherungsinstrument und abgesichertem Risiko wie auch die damit verbundenen Ziele und
Strategien jedes Absicherungsgeschaftes. Die Effektivitat der Absicherung wird ab Vertragsab-
schluss laufend Uberwacht.

Der Fair Value der verschiedenen derivativen Finanzinstrumente, die fur Hedge Accounting einge-
setzt werden, sind in Anhang 25 offengelegt. Die Anderung der Cash-Flow-Hedge-Reserven sind
im Eigenkapitalnachweis sowie in Anhang 16 als Teil des sonstigen Ergebnisses dargestellt.

(a) Fair Value Hedge

Anderungen des Fair Value von derivativen Finanzinstrumenten, die fir Fair Value Hedge qualifizie-
ren, werden zusammen mit der dem abgesicherten Risiko zurechenbaren Anderung des Fair Value
des abgesicherten Grundgeschaftes (Vermogenswert oder Verbindlichkeit) erfolgswirksam erfasst,
wobei der Buchwert des zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bilanzierten Grundgeschaftes ent-
sprechend angepasst wird.

Wenn ein Absicherungsinstrument die Anforderungen an einen Fair Value Hedge nicht mehr erflillt,
wird der zum Zeitpunkt bilanzierte Wert des Absicherungsinstrumentes als Grundlage zur Ermittlung
eines neuen Effektivzinssatzes des Grundgeschaftes herangezogen, auf welchem die Amortisation
wahrend der Restlaufzeit basiert.

Die fest verzinslichen ausgegebenen Schuldtitel (Pfandbriefdarlenen) der Migros-Gruppe aus dem
Finanzdienstleistungsgeschaft, welche einem Risiko aus der Anderung des Fair Value durch Zins-
satzanderungen ausgesetzt sind, werden durch Zinssatzswaps abgesichert.

(b) Cash Flow Hedge

Der effektive Teil einer Anderung des Fair Value eines fiir Cash Flow Hedge designierten derivativen
Finanzinstrumentes wird Uber das sonstige Ergebnis erfolgsneutral in den anderen Reserven des
Eigenkapitals erfasst. Der ineffektive Teil eines Absicherungsgeschaftes wird direkt erfolgswirksam
erfasst.
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Die in den anderen Reserven des Eigenkapitals kumulierten Anderungen des Fair Value werden

in derselben Periode in die Erfolgsrechnung umgebucht, in der die abgesicherte erwartete Trans-
aktion das Periodenergebnis beeinflusst (z.B. wenn ein erwarteter Einkauf oder Verkauf stattfindet).
Der Absicherungserfolg auf dem derivativen Finanzinstrument wird in der Erfolgsrechnung in der
gleichen Position wie das abgesicherte Grundgeschaft ausgewiesen.

Wenn ein Absicherungsinstrument verdussert oder ausgeubt wird oder die Bedingungen fir Hedge
Accounting nicht mehr erflillt, verbleiben die kumulativen Anderungen des Fair Value in den ande-
ren Reserven des Eigenkapitals, bis das erwartete Grundgeschéaft eingetreten ist. Falls nicht mehr
damit gerechnet werden kann, werden die in den anderen Reserven des Eigenkapitals kumulierten
Anderungen des Fair Value in die Erfolgsrechnung umgebucht. Der Absicherungserfolg auf derivati-
ven Finanzinstrumenten zur Absicherung von nicht finanziellen Vermogenswerten wie z.B. der Ein-
kauf von Vorraten in Fremdwahrung, wird bei Eintritt des abgesicherten Grundgeschaftes von den
anderen Reserven des Eigenkapitals in die Anschaffungskosten des nicht finanziellen Vermogens-
wertes umgebucht.

Die zukinftigen Einkaufe von Vorréten in Fremdwahrung, die einem Risiko aus Anderung des Fair
Value durch Fremdwahrungsanderungen ausgesetzt sind, werden durch Devisentermingeschéfte
abgesichert. Die zukiinftigen Verkéufe von Heizél der Migros-Gruppe, die einem Risiko aus Ande-
rung des Fair Value durch Marktpreisanderungen ausgesetzt sind, werden durch Commodity
Futures abgesichert. Die variabel verzinslichen Roll-over-Kredite in den Verbindlichkeiten gegen-
Uber Banken, die einem Risiko aus Anderung des Fair Value durch Zinssatzdnderungen ausgesetzt
sind, werden durch Zinssatzswaps abgesichert.

(c) Derivative Finanzinstrumente, die die Anforderungen eines
Absicherungsgeschiftes nicht erfiillen

Gewisse derivative Finanzinstrumente erflllen die Anforderungen eines Absicherungsgeschéftes
nicht, obwohl sie im Rahmen der Risikostrategie der Migros-Gruppe als Absicherung eingesetzt
werden. Anderungen des Fair Value von diesen derivativen Finanzinstrumenten, die die strengen
Voraussetzungen nicht erflillen, werden erfolgswirksam erfasst.

Verrechnung von Finanzinstrumenten

Finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden miteinander verrechnet,
wenn zum gegenwartigen Zeitpunkt ein Rechtsanspruch besteht, die erfassten Betrage miteinan-
der zu verrechnen, und beabsichtigt wird, den Ausgleich auf Nettobasis herbeizufihren oder
gleichzeitig mit der Verwertung des betreffenden Vermdgenswertes die dazugehorige Verbindlich-
keit abzuldsen.

Renditeliegenschaften

Renditeliegenschaften werden zu Anschaffungs- oder Herstellkosten bewertet und aufgrund der
geschatzten Nutzungsdauer Uber folgende Zeitrdume linear zu Lasten der Erfolgsrechnung abge-

schrieben:
Gebaude 20 bis 67 Jahre
Feste Betriebseinrichtungen 5 bis 20 Jahre

Finanzierungskosten werden nur im Fall von neu erstellten oder umgebauten Renditeliegenschaf-
ten, die qualifizierte Vermdgenswerte darstellen, aktiviert. Qualifizierte Vermdgenswerte sind Ver-
mogenswerte, fur die ein betrachtlicher Zeitraum erforderlich ist, um sie in ihren beabsichtigten
gebrauchsfahigen Zustand zu versetzen. Gemischt genutzte Liegenschaften werden je nach Grad
der Eigennutzung als Renditeliegenschaft oder als Sachanlage klassifiziert. Der unter Anhang 27
offengelegte Fair Value der Renditeliegenschaften ist mittels der Discounted-Cash-Flow(DCF)-
Methode ermittelt worden. Der Fair Value einer Immobilie wird durch die Summe aller in Zukunft zu
erwartender, auf den Bilanzierungszeitpunkt diskontierter Nettoertrage bestimmt (vor Steuern, Zins-
zahlungen, Abschreibungen und Amortisationen). Im Regelfall werden zur Ermittlung des Fair Value
keine externen Gutachter beigezogen.
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Fur die DCF-Bewertung werden die Zahlungsstrdme Uber zehn Jahre modelliert. Flr den anschlies-
senden Zeitraum wird eine ewige Rente unterstellt (Residualwert). Dabei wird auf eine explizite
Modellierung der Teuerung verzichtet (implizite Methode). Zur Berechnung des Barwertes der
zukUnftigen Zahlungsstréme werden diese auf den Bilanzstichtag diskontiert. Der Diskontierungs-
satz spiegelt die Erwartungen einer dem Risiko angemessenen, nachhaltig zu erzielenden Rendite
aus den Mieteinnahmen wider.

Sachanlagen

Die Sachanlagen bestehen aus betriebsnotwendigen Gebauden (wie z.B. Verkaufsstellen, Betriebs-
zentralen, Lagergeb&uden), Betriebseinrichtungen und Maschinen (wie z.B. Ladeneinrichtungen,
Forderanlagen, Lagerhaltungssystemen) sowie Ubrigen Sachanlagen (wie z.B. Mobiliar, Fahrzeugen
und EDV-Anlagen).

Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzUuglich kumulierter Abschreibungen
bilanziert. Die Anschaffungskosten beinhalten ebenfalls alle dem Kauf zurechenbaren Kosten.
Sofern Teile einer Sachanlage unterschiedliche wirtschaftliche Nutzungsdauern aufweisen, werden
diese als separate Objekte gefiihrt und abgeschrieben. Abschreibungen werden nach der linearen
Methode aufgrund der folgenden geschatzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern berechnet:

Gebéaude 20 bis 53 Jahre
Betriebseinrichtungen, Maschinen 5 bis 30 Jahre
Mobiliar, Fahrzeuge 5 bis 10 Jahre
EDV-Anlagen 3 bis 7 Jahre

Die geschatzten wirtschaftlichen Nutzungsdauern werden jahrlich Gberprift und sofern notwendig
angepasst.

Grundsticke, die in den Sachanlagen bilanziert sind, werden nicht abgeschrieben. Nachtragliche
Aktivierungen von Aufwendungen an bestehenden Sachanlagen werden nur dann erfasst, wenn
es wahrscheinlich ist, dass daraus ein zusatzlicher wirtschaftlicher Nutzen generiert werden kann.
Reparatur- und Instandhaltungskosten werden als Aufwand erfasst. Finanzierungskosten werden
nur im Fall von neu erstellten oder umgebauten Sachanlagen, die qualifizierte Vermdgenswerte
darstellen, aktiviert. Qualifizierte Vermdgenswerte sind Vermdgenswerte, fur die ein betrachtlicher
Zeitraum erforderlich ist, um sie in ihren beabsichtigten gebrauchsfahigen Zustand zu versetzen.

Die Uberpriifung der Werthaltigkeit von Sachanlagen erfolgt auf Stufe der kleinsten identifizierbaren
Gruppe von Vermogenswerten, respektive Cash-Generating Units (CGUs, zahlungsmittelgenerie-
rende Einheiten), die Mittelzuflisse erzeugen, die weitestgehend unabhangig von den Mittelzuflls-
sen anderer Vermdgenswerte oder anderer Gruppen von Vermogenswerten sind. Sachanlagen
werden auf Wertminderung gepriift, wenn Ereignisse oder Anderungen der Umstande auf Stufe der
Genossenschaft anzeigen, dass der Buchwert gegebenenfalls nicht mehr erzielbar ist. Zuséatzlich
werden fur Einkaufszentren spezifische Werthaltigkeitstiberlegungen vorgenommen, sofern die
beim Investitionsentscheid zugrunde gelegten Werttreiber nachhaltig nicht erreichbar sind. Fur

die Industrieunternehmen, die dem Segment Industrie & Grosshandel zugeordnet sind, werden

die CGUs pro Geschéftsfeld oder Unternehmen definiert. Fir das Segment Handel sind es die
Vertriebsformate oder Unternehmen, auf deren Stufe die Werthaltigkeit Gberprift wird.

Gewinne und Verluste aus dem Abgang einer Sachanlage werden als Differenz zwischen dem
Nettoverdusserungserlds und dem Buchwert in den anderen betrieblichen Ertragen respektive
Aufwendungen ausgewiesen.

Leasing (Finanzierungsleasing und einfache Miete)
(a) Die Migros-Gruppe als Leasingnehmerin

Finanzielle Leasingvereinbarungen:

Leasingvertrage von Liegenschaften, Einrichtungen und den Ubrigen Sachanlagen, bei denen die
Migros-Gruppe im Wesentlichen alle mit dem Eigentum verbundenen Risiken und Ertrage tber-
nimmt, werden als finanzielle Leasingvereinbarungen klassifiziert und behandelt. Der Fair Value
des Leasingobjekts oder der niedrigere Barwert der Leasingzahlungen wird bei Beginn des Leasing-
vertrags als Sachanlage ausgewiesen. Jede Leasingzahlung wird aufgeteilt in Amortisation und
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Zinsen. Der Amortisationsteil wird von der kapitalisierten Leasingschuld, die unter den anderen
Finanzverbindlichkeiten ausgewiesen wird, in Abzug gebracht. Sachanlagen im Finanzierungs-
leasing werden Uber den kiurzeren Zeitraum aus Nutzungsdauer oder Laufzeit der Leasingverein-
barung abgeschrieben.

Operating-Leasingvereinbarungen (einfache Miete):

Die Ubrigen Leasingvertrage werden als Operating-Leasingvereinbarungen klassifiziert. Die Leasing-
zahlungen werden linear Uber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses als Aufwand in der Erfolgsrech-
nung erfasst.

(b) Die Migros-Gruppe als Leasinggeberin

Renditeliegenschaften, die im Rahmen von Operating-Leasingvereinbarungen vermietet werden,
sind in der Bilanz der Migros-Gruppe als Renditeliegenschaften ausgewiesen.

Immaterielle Anlagen
(@) Goodwill

Goodwill entsteht beim Kauf einer Tochtergesellschaft oder einer assoziierten Gesellschaft bzw.
eines Gemeinschaftsunternehmens. Er entspricht dem Uberschuss der Anschaffungskosten des
Erwerbs zuzuglich etwaiger noch vorhandener nicht beherrschender Anteile Uber den zum Fair
Value bewerteten identifizierten Netto-Vermbgenswerten der von der Migros-Gruppe gekauften
Gesellschaft zum Erwerbszeitpunkt. Goodwill aus dem Kauf einer Tochtergesellschaft wird in den
immateriellen Anlagen ausgewiesen und jahrlich auf eine mogliche Wertminderung Uberpruft. Der
flr assoziierte Gesellschaften sowie Gemeinschaftsunternehmen bezahlte Goodwill ist im Buchwert
der jeweiligen Beteiligung enthalten und deshalb wird der gesamte Beteiligungsbuchwert auf die
Werthaltigkeit hin gepriift. Separat erfasster Goodwill wird zu Anschaffungskosten abziglich allfalli-
ger Wertminderungen (Impairment) bilanziert. Eine erfasste Wertminderung auf Goodwill kann in
kommenden Perioden nicht aufgeholt werden. Bei Verdusserung einer Gesellschaft wird der dazu-
gehdrige Goodwill im Ergebnis bertcksichtigt.

Zum Zwecke der Uberpriifung der Werthaltigkeit des Goodwills erfolgt die Zuweisung des Good-
wills auf Cash-Generating Units oder eine Gruppe von Cash-Generating Units (CGUs, zahlungsmit-
telgenerierende Einheiten). Eine CGU ist die kleinste identifizierbare Gruppe von Vermdgenswerten,
die Mittelzuflisse erzeugen, die weitestgehend unabhéngig von den Mittelzufllissen anderer Vermo-
genswerte oder anderer Gruppen von Vermdgenswerten sind.

Diese Bedingungen treffen fir das Segment Genossenschaftlicher Detailhandel auf die Stufe
Genossenschaft, fir das Segment Handel auf die Stufe Vertriebsformat oder Unternehmen, fr
das Segment Industrie & Grosshandel auf die Stufe Geschéaftsfeld oder Unternehmen und fUr das
Segment Reisen auf die Stufe organisatorische Einheit oder Unternehmen zu. In den anderen
Geschaftsbereichen gibt es keine nennenswerten Goodwills.

(b) Software und Softwareentwicklung

Eingekaufte Softwarelizenzen werden zu Anschaffungskosten bilanziert. Diese setzen sich aus dem
Kaufpreis und den weiteren fUr die Inbetriebnahme anfallenden Kosten (Customizing etc.) zusam-
men. Interne und externe Kosten in Zusammenhang mit der Eigenentwicklung von unternehmens-
spezifischen Softwareapplikationen werden als immaterielle Anlagen aktiviert, wenn ein zukunftiger,
mehrjahriger Nutzen wahrscheinlich ist. Alle anderen Kosten in Zusammenhang mit der Software-
entwicklung und dem Unterhalt werden im Aufwand erfasst. Aktivierte Software wird planmassig
Uber die erwartete Nutzungsdauer (3 bis 10 Jahre) abgeschrieben.

(c) Marken, Lizenzen, Patente, Verlagsrechte

Marken, Lizenzen, Patente und Verlagsrechte werden zu Anschaffungskosten bilanziert. Die
Anschaffungskosten von Marken, Lizenzen, Patenten und Verlagsrechten, die im Rahmen des
Kaufs einer Tochtergesellschaft akquiriert wurden, entsprechen ihrem Fair Value zum Erwerbszeit-
punkt. Die in dieser Kategorie aktivierten immateriellen Anlagen haben eine bestimmbare Nutzungs-
dauer und werden planmassig abgeschrieben (5 bis 25 Jahre).
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Wertminderung auf nicht finanziellen Vermégenswerten

Nicht finanzielle Vermogenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer (z.B. Goodwill) werden nicht
planmassig abgeschrieben, sondern jahrlich einem Wertminderungstest (Impairment-Test) unter-
zogen. Nicht finanzielle Vermbgenswerte mit begrenzter Nutzungsdauer und planmassiger
Abschreibung werden einem Wertminderungstest unterzogen, wenn objektive Hinweise auf eine
mogliche Wertminderung vorliegen.

Eine erfolgswirksame Wertminderung wird erfasst, wenn der erzielbare Betrag (Recoverable
Amount) tiefer ist als der Buchwert des Vermdgenswertes. Der erzielbare Betrag ist der hdhere
Betrag aus dem Nettoverkaufserlds (geschatzter Verkaufserlds unter Abzug samtlicher direkt in
Zusammenhang mit dem Verkauf anfallenden Kosten) und dem Nutzwert (Barwert der geschatzten
zuklnftigen Mittelzuflisse und -abfliisse aus der Nutzung). Zur Uberpriifung der Werthaltigkeit des
Goodwills und von Sachanlagen erfolgt eine entsprechende Zuweisung auf die Cash-Generating
Units (CGU).

Die in friheren Perioden auf einem nicht finanziellen Vermégenswert vorgenommenen Wertminde-
rungen (ausgenommen davon sind Wertminderungen auf Goodwill) werden jahrlich dahingehend
geprtft, ob sie eventuell wieder zugeschrieben werden kénnen.

Zur Verdusserung gehaltene langfristige Vermégenswerte
und aufgegebene Geschiftsbereiche

Langfristige Vermdgenswerte (oder Gruppen von langfristigen Vermbdgenswerten) werden als zur
Verdusserung gehaltene langfristige Vermogenswerte klassifiziert, wenn deren Buchwert Uberwie-
gend nicht durch fortgesetzte Nutzung realisiert wird, sondern durch ein Verdusserungsgeschaft.
Die Bewertung von zur Verdusserung gehaltenen langfristigen Vermdgenswerten erfolgt zum tieferen
Wert aus Buchwert oder Fair Value abztglich Verdusserungskosten. Der Ausweis in der Bilanz
erfolgt separat.

Aufgegebene Geschéftsbereiche betreffen Aktivitaten, die entweder veraussert oder als zur Veraus-
serung gehalten klassifiziert wurden. Diese werden in der Bilanz und der Erfolgsrechnung separat
ausgewiesen.

Verbindlichkeiten gegeniiber Banken

Verbindlichkeiten gegenutber Banken werden zu fortgefliihrten Anschaffungskosten unter Verwen-
dung der Effektivzinsmethode bewertet, was in der Regel dem Nominalwert entspricht.
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten

Die Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten bestehen aus Verbindlichkeiten gegeniber Kunden in
Spar- und Anlageform wie Spar-, Privat-, Anlage- und Vorsorgekonten sowie Kontokorrentkonten
und Festgeldern. Die Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten stammen ausschliesslich aus dem
Geschaftsbereich Finanzdienstleistungen. Deren Bewertung erfolgt zu fortgefUhrten Anschaffungs-
kosten unter Verwendung der Effektivzinsmethode, was in der Regel dem Nominalwert entspricht.
Andere Finanzverbindlichkeiten

In den anderen Finanzverbindlichkeiten werden folgende Bilanzpositionen ausgewiesen:

(a) Finanzielle Leasingvereinbarungen

Siehe dazu Abschnitt «Leasing (Finanzierungsleasing und einfache Miete)».

(b) Derivative Finanzinstrumente

Unter dieser Position werden die negativen Wiederbeschaffungswerte von derivativen Finanzinstru-
menten ausgewiesen. Siehe dazu Abschnitt «Derivative Finanzinstrumente und Hedge Accounting».



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Zusammenfassung der wesentlichen Rechnungslegungsgrundsétze 53

(c) Ubrige Finanzverbindlichkeiten

In den Ubrigen Finanzverbindlichkeiten werden Finanzverbindlichkeiten erfasst, die weder Verbind-
lichkeiten gegentiber Banken darstellen noch aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft stammen.
Dazu gehdren unter anderem Personalanlagekonten sowie Darlehen. Die Bewertung der tbrigen
Finanzverbindlichkeiten erfolgt zu fortgefiihrten Anschaffungskosten unter Verwendung der Effektiv-
zinsmethode, was in der Regel dem Nominalwert entspricht.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und andere Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die anderen Verbindlichkeiten werden
zu fortgeflUhrten Anschaffungskosten bewertet, was in der Regel dem Nominalwert entspricht.

Riickstellungen

Ruckstellungen fir Gewahrleistungen, Restrukturierungen, belastende Vertrage und andere
Rechtsanspriiche werden erfasst, wenn die Migros-Gruppe eine gegenwartige Verpflichtung (recht-
lich oder faktisch) aus einem vergangenen Ereignis hat, die zu einem wahrscheinlichen, zuverlassig
schatzbaren Mittelabfluss fUhren wird. Flr zuklnftige Verluste werden keine Ruckstellungen gebil-
det. Falls die Verpflichtung nicht gentigend zuverlassig geschatzt werden kann, wird sie als Even-
tualverbindlichkeit ausgewiesen. Die Bemessung stutzt sich auf die bestmogliche Einschatzung der
erwarteten Ausgaben. Bei einer wesentlichen Wirkung des Zinseffektes wird die Rickstellung dis-
kontiert. Restrukturierungsrickstellungen werden erst nach Vorlage eines detaillierten Planes und
nach erfolgter 6ffentlicher Anktndigung gebildet.

Ausgegebene Schuldtitel

Die ausgegebenen Schuldtitel umfassen die am Kapitalmarkt emittierten Anleihen, die vom Finanz-
dienstleistungsgeschaft aufgenommenen Pfandbriefdarlehen und ausgegebenen Kassenobligatio-
nen sowie Privatplatzierungen. Die ausgegebenen Schuldtitel werden erstmalig zu Anschaffungs-
kosten, das heisst zum Fair Value der erhaltenen Gegenleistung abziglich Transaktionskosten,
erfasst. Die Differenz zwischen Anschaffungskosten und Ruckzahlungswert (Nominalwert) wird
unter Verwendung der Effektivzinsmethode erfolgswirksam Uber die Laufzeit im Zinsaufwand
erfasst.

Leistungen an Arbeitnehmer

Die Leistungen der Migros-Gruppe an Arbeithehmer umfassen alle Formen von VergUtungen, die
im Austausch fUr erbrachte Arbeitsleistungen oder bei besonderen Umstanden gewahrt werden.
Leistungen an Arbeitnehmer beinhalten kurzfristig fallige Leistungen, Leistungen nach Beendigung
des Arbeitsverhaltnisses (Pensionsverpflichtungen), andere langfristige Leistungen sowie Leistun-
gen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhéltnisses.

(a) Kurzfristig fallige Leistungen

Als kurzfristig fallige Leistungen an Arbeitnehmer gelten Leistungen, die innerhalb von zwdlf Mona-
ten nach Ende der Berichtsperiode gezahlt werden wie z.B. Léhne, Gehalter, Sozialversicherungs-
beitrage, Ferien- und Uberzeitanspriiche sowie geldwerte Leistungen an aktive Arbeitnehmer. Die
Abgrenzung der kurzfristigen Leistungen erfolgt periodengerecht.

(b) Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses (Pensionsverpflichtungen)

Die Vorsorgevereinbarungen der Migros-Gruppe sind betreffend Beitritt und Leistungsumfang auf
die lokalen Verhaltnisse zugeschnitten. Die Finanzierung wird in der Regel durch den Arbeitgeber
und die Mitarbeiter gemeinsam bestritten. Der Grossteil der Mitarbeiter in der Schweiz ist im Rah-
men der beruflichen Vorsorge bei leistungsorientierten Vorsorgeplanen (Migros-Pensionskasse,

Pensionskasse der Globus-Unternehmungen, etc.) bezuglich Alter, Invaliditat und Tod versichert.
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Im Ausland findet die Altersvorsorge vorwiegend via staatliche, beitragsorientierte Plane statt.
Die hauptséachlichen Leistungen aus dieser Vorsorge sind Renten, welche nach Beendigung des
Arbeitsverhéltnisses erbracht werden.

Die in der Bilanz ausgewiesenen Verpflichtungen aus leistungsorientierten Vorsorgeplanen entspre-
chen dem Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung per Bilanzstichtag zuztglich allfélliger
nicht erfasster versicherungsmathematischer Gewinne, abzliglich des Fair Value des Planverma-
gens, allfalliger noch nicht erfasster versicherungsmathematischer Verluste sowie allfalligem noch
nicht erfasstem, nachzuverrechnendem Dienstzeitaufwand. Die leistungsorientierten Verpflichtun-
gen werden jahrlich durch unabhangige Versicherungsmathematiker nach dem Anwartschaftsbar-
wertverfahren (Projected Unit Credit Method) berechnet.

Die anteilig zu erfassenden versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste entsprechen den
kumulierten, nicht erfassten versicherungstechnischen Gewinnen und Verlusten zum Ende der vor-
herigen Berichtsperiode, die den hoheren der folgenden Betrage Ubersteigen: 10% des Barwerts
der leistungsorientierten Verpflichtung zu diesem Zeitpunkt (vor Abzug des Planvermdgens) und
10% des zurechenbaren Zeitwertes des Planvermdgens zu diesem Zeitpunkt.

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand aus zum Beispiel Leistungsverbesserungen, die den
heutigen Anspruch der Mitarbeiter erhdhen (Vested Benefits), wird sofort erfolgswirksam erfasst.
Soweit erst in der Zukunft ein Anspruch auf die Leistungsverbesserung entsteht, werden die nach-
zuverrechnenden Dienstzeitaufwendungen linear Uber den verbleibenden Erdienungszeitraum
(Vesting Period) erfolgswirksam erfasst.

Beitrage an beitragsorientierte Plane, die auf vertraglicher, gesetzlicher oder freiwilliger Basis
erfolgen, werden direkt erfolgswirksam gebucht. Nach erfolgter Zahlung der geschuldeten Beitrage
bestehen fur die Gruppe keine weiteren Verpflichtungen.

(c) Andere langfristige Leistungen

Andere langfristige Leistungen an Arbeitnehmer sind Leistungen, die zwolf oder mehr Monate
nach dem Bilanzstichtag fallig werden. Bei der Migros-Gruppe handelt es sich hauptséchlich um
Dienstalterspramien. Diese Leistungen werden nach versicherungsmathematischen Grundséatzen
ermittelt. Der in der Bilanz verbuchte Betrag entspricht dem Barwert der so berechneten Ver-
pflichtung.

(d) Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses

Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhéltnisses beinhalten zum Beispiel Abfindun-
gen und Leistungen aus Sozialplanen. Solche Leistungen werden zum Zeitpunkt der Beendigung
des Arbeitsverhaltnisses sofort als Aufwand in der Erfolgsrechnung erfasst.

Ertragssteuerverbindlichkeiten

Die laufenden Ertragssteuern werden periodengerecht aufgrund der im Berichtsjahr lokal ausgewie-
senen Geschaftsergebnisse der konsolidierten Gesellschaften erfasst.

Die latenten Ertragssteuern werden auf samtlichen temporaren steuerbaren, respektive steuerlich
abzugsfahigen Bewertungsunterschieden zwischen den steuerlichen und den IFRS-Werten gemass
der Liability-Methode abgegrenzt. Hingegen erfolgt keine Erfassung von latenten Ertragssteuern im
Zusammenhang mit der erstmaligen Erfassung eines Vermdgenswertes oder einer Verbindlichkeit
aus einer Transaktion, bei der es sich nicht um einen Unternehmenszusammenschluss handelt und
bei welcher die Erfassung keinen Einfluss auf den buchhalterischen oder den steuerbaren Gewinn
hat. Latente Ertragssteuern werden anhand der Steuersatze bewertet, deren Gultigkeit fur die
Periode, in der ein Vermdgenswert realisiert oder eine Schuld erflllt wird, erwartet wird. Dabei
werden die Steuersatze verwendet, die zum Bilanzstichtag gultig oder angekindigt sind.

Latente Ertragssteuerguthaben aus Verlustvortrdgen werden nur aktiviert, sofern es wahrscheinlich
ist, dass zukUnftige Gewinne verfligbar sind, mit denen die Verlustvortrage steuerlich verrechnet
werden koénnen.
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Auf temporéaren Bewertungsunterschieden im Zusammenhang mit Investitionen in Tochter- und
assoziierte Gesellschaften sowie Gemeinschaftsunternehmen, deren Zeitpunkt der Aufhebung von
der Gruppe kontrolliert werden kann und die in der vorhersehbaren Zukunft nicht realisiert werden,
wird keine latente Ertragssteuer ausgewiesen.

Eigenkapital
(a) Genossenschaftskapital

Das Genossenschaftskapital setzt sich aus den Genossenschaftskapitalien der zehn Genossen-
schaften zusammen.

(b) Gewinnreserven

In den Gewinnreserven werden die thesaurierten Gewinne der Migros-Gruppe und der Erfolg des
Berichtsjahres zusammengefasst.

(c) Wahrungsumrechnungsdifferenzen

In der Wahrungsumrechnungsdifferenz sind die aus der Umrechnung der Jahresrechnungen von
auslandischen Tochtergesellschaften, die nicht in CHF erstellt werden, in die Darstellungswahrung
CHF entstehenden Wahrungsumrechnungsdifferenzen enthalten. Weiterer Bestandteil sind zudem
Umrechnungsdifferenzen aus der Bewertung von Anteilen an assoziierten Gesellschaften und
Gemeinschaftsunternehmen in Fremdwahrung gemass der Equity-Methode.

(d) Andere Reserven

In den anderen Reserven sind die Anpassungen des Fair Value von Finanzanlagen «zur Verdusse-
rung verflgbar» sowie von derivativen Finanzinstrumenten fur Cash-Flow-Hedge-Absicherungen
enthalten.

(e) Nicht beherrschende Anteile

Die ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteile stellen den Anteil am Gewinn oder Verlust sowie
der Nettoaktiven von Tochtergesellschaften dar, die nicht vollstadndig durch die Gruppe gehalten
werden.

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand werden berUcksichtigt, wenn die Sicherheit besteht, dass die
erforderlichen Bedingungen erflillt und die Zuwendungen der Migros-Gruppe zufliessen werden.
Zuwendungen fur Vermogenswerte werden von den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten der
entsprechenden Vermodgenswerte in Abzug gebracht. Durch die reduzierten Abschreibungsbetrage
wird ihnen so Uber die Nutzungsdauer der Vermdgenswerte erfolgswirksam Rechnung getragen.
Erfolgsbezogene Zuwendungen werden in derselben Periode als Minderung der entsprechenden
Aufwendungen, fUr deren Kompensation sie gewahrt werden, oder, wenn diese nicht eindeutig
bestimmbar sind, als Ubriger Ertrag in der Erfolgsrechnung verbucht.
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4. Risikomanagement

4.1 Risikomanagement Migros-Gruppe

Die Migros-Gruppe verflugt Uber ein Risikomanagement. Der Risikomanagementprozess ist in den
jahrlichen Strategie- und Finanzplanungsprozess der Migros-Gruppe integriert. Die Verwaltung des
Migros-Genossenschafts-Bundes ist verantwortlich fir ein umfassendes Risikomanagement tGber
alle Unternehmen der Migros-Gruppe.

Anhand einer systematischen Risikoanalyse werden die wesentlichen Risiken identifiziert und
hinsichtlich Eintrittswahrscheinlichkeit und finanzieller Auswirkungen durch die Unternehmen
bewertet. Die Ergebnisse werden in einem Risikobericht pro Unternehmen zusammengefasst und
im Verwaltungsrat bzw. in der Verwaltung jahrlich besprochen. Die grésseren Unternehmen der
Migros-Gruppe treffen geeignete Massnahmen, mit denen diese Risiken vermieden, vermindert
oder Uberwéalzt werden. Die selbst zu tragenden Risiken werden konsequent Uberwacht. Finanzielle
Risiken, mit Auswirkungen auf die finanzielle Berichterstattung, werden durch das Interne Kontroll-
system reduziert. Die Risikoberichte der Einzelunternehmen werden pro Strategischem Geschéfts-
feld zu einem Schlussbericht zusammengefasst und in der Regel mit einer Top-Down-Risiko-
analyse/-bewertung erganzt. Der Schlussbericht fur jedes Strategische Geschéftsfeld wird durch
die Verwaltung besprochen. Die Resultate der Risikobeurteilung werden angemessen in der jahrli-
chen Uberpriifung der Geschéftsfelder- und Unternehmensstrategien berticksichtigt.

Detaillierte Ausfuhrungen zum finanziellen Risikomanagement sind im nachfolgenden Anhang 4.2
zu finden.
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4.2 Finanzielles Risikomanagement und Kapitalbewirtschaftung
Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Finanzinstrumente der Migros-Gruppe, gegliedert nach
Kategorien zum jeweiligen Bilanzstichtag:
Finanzinstrumente nach Kategorien
31.12.2011 Erfolgswirksam markiwertbewertet | ccorung  instrumento fir _ Forderungen und
Mio. CHF Handelshestand Designiert verfiighar  Hedge Accounting Verbindlichkeiten Total
Finanzaktiven
Flissige Mittel - - - - 4'569.4 4'569.4
Forderungen gegentber Banken - - - - 30.1 30.1
Hypothekar- und andere Kundenforderungen - - - - 30'858.3 30'858.3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - - - - 611.4 611.4
Andere Forderungen - - - - 130.7 130.7
Finanzanlagen 340.5 104.6 1'843.5 10.7 119.6 2'418.9
Total Finanzaktiven 340.5 104.6 1'843.5 10.7 36'319.5 38'618.8
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentber Banken - - - - 528.7 528.7
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten - - - 25'891.3 25'891.3
Andere Finanzverbindlichkeiten 247.0 - - 3.6 1'780.0 2'030.6
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen - - - - 1'5646.7 1'646.7
Andere Verbindlichkeiten ' - - - - 7221 7221
Ausgegebene Schuldtitel - - - - 7'060.5 7'060.5
Total Finanzverbindlichkeiten 247.0 - - 3.6 37'529.3 37'779.9
31.12.2010 Erfolgswirksam marktwerthewertot Veréusseruz:g; Deirrilvsi:it:,;:;?: I;tzn-' Forderug;:: I:ﬁ:i,
Mio. CHF Handelshestand Designiert verfiighar  Hedge Accounting Verbindlichkeiten Total
Finanzaktiven
Flussige Mittel - - - - 3'125.4 3'125.4
Forderungen gegentiber Banken - - - - 178.5 178.5
Hypothekar- und andere Kundenforderungen - - - - 28'854.0 28'854.0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - - - - 580.1 580.1
Andere Forderungen - - - - 145.2 145.2
Finanzanlagen 259.5 121.8 2'748.5 1. 206.3 3'337.1
Total Finanzaktiven 259.5 121.8 2'748.5 1.0 33'089.5 36'220.3
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentber Banken - - - - 7371 7371
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten - - - 24'300.9 24'300.9
Andere Finanzverbindlichkeiten 134.1 - - 14.9 1'622.0 1'771.0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen - - - - 1'659.0 1'659.0
Andere Verbindlichkeiten ' - - - - 722.5 722.5
Ausgegebene Schuldtitel - - - - 6'309.3 6'309.3
Total Finanzverbindlichkeiten 134.1 - - 14.9 35'350.8 35'499.8

" Ohne passive Rechnungsabgrenzungen.
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Die Unternehmen der Migros-Gruppe sind im Rahmen ihrer betrieblichen Geschaftstatigkeit einer
Vielzahl von Finanzrisiken ausgesetzt. Die bedeutendsten finanziellen Risiken ergeben sich aus
Anderungen der Fremdwahrungskurse, Zinssétze, Warenpreise (Commodities) und Aktienkurse
sowie dem Ausfall- und dem Liquiditatsrisiko.

Die Migros-Gruppe unterscheidet beim finanziellen Risikomanagement den Bereich Handels- und
Industriegeschaft (Genossenschaftlicher Detailhandel, Handel, Industrie & Grosshandel, Reisen,
Ubrige) sowie den Bereich Finanzdienstleistungsgeschéft (Migros Bank). Die finanziellen Risiko-
managements der zwei Bereiche sind voneinander unabhangig aufgebaut und werden durch die
zustandigen Organe Uberwacht. In den folgenden Tabellen des finanziellen Risikomanagements
sind die Werte jeweils brutto, d.h. inklusive der Beziehungen zwischen den zwei Teilbereichen, dar-
gestellt. Das Risiko-Controlling ist funktional der Geschéftsleitung der einzelnen Betriebe unterstellt.
Der Verwaltungsrat ist fur eine unabhangige Kontrolle der Risiken verantwortlich.

4.2.1 Finanzielles Risikomanagement im Handels- und Industriegeschaft

Die Verantwortung fur das finanzielle Risikommanagement im Bereich Handels- und Industriegeschéaft
ist auf verschiedenen Fuhrungsstufen angesiedelt:

- Das finanzielle Risikomanagement erfolgt nach einheitlichen, von der Gruppenleitung festgelegten
Grundsétzen und Richtlinien.

— Der Verwaltungsrat der verschiedenen Gesellschaften ist verantwortlich fUr die Strategie,
die Aufsicht und Kontrolle der entsprechenden Gruppengesellschaften sowie auch flr das
finanzielle Risikomanagement inklusive Festlegung der Risikotoleranz der Einheit.

— Die Geschéftsleitung der verschiedenen Einheiten zeichnet verantwortlich fir die Umsetzung,
Bewirtschaftung und Uberwachung des finanziellen Risikomanagements, insbesondere der
durch den Verwaltungsrat definierten Risikotoleranz.

Die Detailhandelsbetriebe (Migros-Genossenschaften, Denner, Warenhauser Globus, etc.), die
Industriebetriebe sowie die Dienstleistungsunternehmen nehmen unabhangig voneinander Treasury-
Funktionen wahr.

Um die Auswirkungen unterschiedlicher Marktbedingungen einschatzen zu kénnen, werden Simula-
tionsrechnungen durchgeflhrt. Die Simulationsrechnungen werden bei der Darstellung der einzelnen
Marktrisiken beschrieben.

Die Risiken werden laufend Gberwacht. In Ubereinstimmung mit der internen Risikopolitik werden
derivative Finanzinstrumente eingesetzt, um einzelne Risiken zu bewirtschaften und abzusichern.
Im Handels- und Industriegeschéft werden keine Finanzrisiken eingegangen, die zum Zeitpunkt des
Abschlusses der Transaktion ein nicht abschatzbares Risiko enthalten.

Marktrisiken
(@) Fremdwahrungsrisiken

Als Detailhandelsgruppe mit vorwiegender Verkaufsaktivitat in der Schweiz erfolgt der Einkauf der
Handelswaren zu einem bedeutenden Ausmass im Ausland und in Fremdwahrung. Zudem beste-
hen Aktivitaten im Ausland in Fremdwahrung in den Segmenten Reisen, Handel und Industrie &
Grosshandel.

Wechselkursschwankungen — hauptsachlich gegenlber dem Euro, US-Dollar und britischen Pfund —
kénnen deshalb erheblichen Einfluss auf die Erfolgsrechnung haben, vor allem in Form von Trans-
aktionsrisiken auf den Waren- und Dienstleistungseinkaufen in Fremdwahrung und in begrenztem

Ausmass von Umrechnungsrisiken von ausl&ndischen Gruppengesellschaften.

Jede Gesellschaft definiert ihnr maximales Fremdwé&hrungsexposure. Innerhalb klar definierter Tole-
ranzwerte ist eine gewisse Volatilitdt der Geschéftsergebnisse aufgrund von Wahrungsschwan-
kungen akzeptabel. Die einzelnen Gruppeneinheiten gehen interne Hedge-Beziehungen mit dem
Treasury des MGB ein. Die Treasury-Abteilung des MGB ist verantwortlich fir die Absicherung des
Fremdwahrungsexposures am Markt in den unterschiedlichen Wahrungen des Handels- und Indus-
triegeschaftes. Als Absicherungsinstrumente kommen vor allem Devisentermingeschafte zur
Anwendung.
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Die Wahrungsrisiken werden auf Stufe der einzelnen Gesellschaften laufend Uberwacht. Die einzel-
nen Gruppengesellschaften Ubermitteln regelmassig ihr Fremdwahrungsexposure der Treasury-
Abteilung des MGB. Diese berechnet das Fremdwahrungsexposure bzw. Fremdwahrungsrisiko
aufgrund einer hypothetischen Veranderung der Risikovariablen auf dem Bestand der Finanzinstru-
mente am Abschlussstichtag. Es wird angenommen, dass der Bestand am Abschlussstichtag
reprasentativ fir das Gesamtjahr ist.

Wahrungsbilanz

31.12.2011

Mio. CHF EUR usD GBP Ubrige Total
Finanzaktiven

Flussige Mittel 1'291.0 73.6 10.0 34.6 15.2 1'424.4
Forderungen gegentiber Banken 28.0 3.3 - - - 31.3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 496.9 94.5 4.6 13.8 2.1 611.9
Andere Forderungen 108.6 18.4 1.9 0.6 1.2 130.7
Finanzanlagen 871.4 56.5 118.9 12.6 24.5 1'083.9
Total Finanzaktiven 2'795.9 246.3 135.4 61.6 43.0 3'282.2
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentber Banken -462.3 -39.9 0.0 - - -502.2
Andere Finanzverbindlichkeiten -1'694.8 -187.3 -106.2 -5.7 -23.3 -2'017.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen -1'325.6 -187.0 -20.9 -9.4 -3.8 -1'646.7
Andere Verbindlichkeiten -586.8 -34.1 -0.6 -36.4 -2.7 -660.6
Ausgegebene Schuldtitel -598.8 - - - - -598.8
Total Finanzverbindlichkeiten -4'668.3 -448.3 -127.7 -51.5 -29.8 -5'325.6
Wahrungsbilanz vor Absicherung -1'872.4 -202.0 7.7 10.1 13.2 -2'043.4
Wahrungsderivate ' -496.9 418.4 196.1 -148.5 26.4 -4.5
Wahrungsbilanz nach Absicherung -2'369.3 216.4 203.8 -138.4 39.6 -2'047.9
31.12.2010

Mio. CHF EUR usb GBP Ubrige Total
Total Finanzaktiven 2'945.0 350.3 40.2 65.5 31.4 3'432.4
Total Finanzverbindlichkeiten -5'019.9 -276.6 -43.9 -68.9 -16.7 -5'426.0
Waéhrungsbilanz vor Absicherung -2'074.9 73.7 -3.7 -3.4 14.7 -1'993.6
Wahrungsderivate ' -331.7 283.0 141.0 -155.6 30.6 -32.7
Waéhrungsbilanz nach Absicherung -2'406.6 356.7 137.3 -159.0 45.3 -2'026.3

" Inklusive Absicherung von zukUnftigen Einkaufen und Verkaufen in Fremdwahrung.

Resultate der Sensitivitdtsanalyse
Wenn der EUR gegenlber dem CHF am 31. Dezember 2011 um 5% (31.12.2010: 5%) starker
notiert hatte, wére das Ergebnis vor Steuern um CHF 18.2 Mio. (31.12.2010: CHF 2.1 Mio.)
tiefer ausgefallen. Die anderen Reserven (Eigenkapital) waren um den Betrag von CHF 29.0 Mio.
(831.12.2010: CHF 19.9 Mio.) héher gewesen. Bei entsprechend schwéacherer Notierung ware die
Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern und die anderen Reserven (Eigenkapital) gegenlaufig.

Wenn der USD gegentiber dem CHF am 31. Dezember 2011 um 5% (31.12.2010: 5%) starker

notiert hatte, wére das Ergebnis vor Steuern um CHF 3.7 Mio. (31.12.2010: CHF 1.1 Mio.)

héher ausgefallen. Die anderen Reserven (Eigenkapital) wéaren um den Betrag von CHF 6.5 Mio.
(831.12.2010: CHF 5.8 Mio.) hdher gewesen. Bei entsprechend schwéacherer Notierung ware die
Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern und die anderen Reserven (Eigenkapital) gegenlaufig.
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Wenn das GBP gegentber dem CHF am 31. Dezember 2011 um 5% (31.12.2010: 5%) starker
notiert hatte, ware das Ergebnis vor Steuern um CHF 0.3 Mio. héher (31.12.2010: CHF 1.4 Mio.
tiefer) ausgefallen. Die anderen Reserven (Eigenkapital) waren um den Betrag von CHF 7.2 Mio.
(81.12.2010: CHF 6.6 Mio.) tiefer gewesen. Bei entsprechend schwéacherer Notierung ware die
Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern und die anderen Reserven (Eigenkapital) gegenlaufig.

(b) Zinssatzrisiken

Der Bereich Handels- und Industriegeschéft ist aufgrund der Volatilitat der Marktzinssatze einem
Zinsrisiko ausgesetzt. Sichtguthaben, Geldmarkt-, Obligationenanlagen sowie derivative Finanz-
instrumente unterliegen einem Zinsrisiko, das materielle Auswirkungen auf die Vermdgens- und
Ertragslage haben kann. Ebenso bestehen Zinsrisiken auf der Finanzierungsseite, die sich aus
variabel verzinslichen Rollover-Krediten von nationalen und internationalen Banken, festverzins-
lichen Kapitalmarktaufnahmen sowie aus variabel verzinslichen Mitarbeiteranlagen ergeben.

Der Bereich Handels- und Industriegeschaft finanziert sich grésstenteils Uber den MGB auf dem
Fremdkapitalmarkt und die Personalanlagekonten der Mitarbeiter. Das Zinsanderungsrisiko wird
vorwiegend Uber das Verhaltnis der fest/variabel verzinslichen Fremdfinanzierung bewirtschaftet.
Falls notwendig werden die daraus resultierenden Zinssatzrisiken mit geeigneten Finanzinstrumen-
ten abgesichert.

Das Zinssatzrisiko wird anhand einer Simulationsrechnung Uberwacht. Diese stellt die Effekte von
Anderungen der Marktzinssatze auf Finanzertrage und -aufwendungen und gegebenenfalls auf die
anderen Reserven (Eigenkapital) dar.
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Zinsrisiko
31.12.2011 Zinsanpassungstermin innerhalb von icht

e nic
Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 -12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren zinstragend Total
Finanzaktiven
Flissige Mittel 1'271.4 - - - 153.0 1'424 .4
Forderungen gegentiber Banken 31.3 - - - 0.0 31.3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 33.1 - - - 578.8 611.9
Andere Forderungen 14.1 0.5 0.0 0.5 115.6 130.7
Finanzanlagen 349.8 125.8 307.0 92.1 209.2 1'083.9
Total Finanzaktiven 1'699.7 126.3 307.0 92.6 1'056.6 3'282.2
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentber Banken -314.2 -88.5 -78.9 -20.0 -0.6 -502.2
Andere Finanzverbindlichkeiten -1'736.9 -53.4 -91.8 -129.8 -5.4 -2'017.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen - - - - -1'646.7 -1'646.7
Andere Verbindlichkeiten -241.8 -0.5 - - -418.3 -660.6
Ausgegebene Schuldtitel - -149.8 -299.6 -149.4 - -598.8
Total Finanzverbindlichkeiten -2'292.9 -292.2 -470.3 -299.2 -1'971.0 -5'325.6
Zinsbindungsbilanz vor Absicherung -593.2 -165.9 -163.3 -206.6 -914.4 -2'043.4
Zinsderivate 350.0 350.0 -700.0 - - -
Zinsbindungsbilanz nach Absicherung -243.2 184.1 -863.3 -206.6 -914.4 -2'043.4
31.12.2010 Zinsanpassungstermin innerhalb von icht

L nic
Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 -12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren zinstragend Total
Total Finanzaktiven 1'680.5 290.8 253.4 167.7 1'140.0 3'432.4
Total Finanzverbindlichkeiten -2'2321 -3283.9 -637.8 -162.3 -2'069.9 -5'426.0
Zinsbindungsbilanz vor Absicherung -651.6 -33.1 -384.4 5.4 -929.9 -1'993.6
Zinsderivate 550.0 200.0 -750.0 - - -
Zinsbindungsbilanz nach Absicherung -101.6 166.9 -1'134.4 5.4 -929.9 -1'993.6

Resultate der Sensitivitdtsanalyse
Wenn das Marktzinsniveau am 31. Dezember 2011 um 0.25% (25 Basispunkte) hdher gewesen
ware, ware das Ergebnis vor Steuern um CHF 6.1 Mio. (31.12.2010: CHF 6.5 Mio.) héher gewe-
sen. Bei einem Sinken des Marktzinsniveaus am 31. Dezember 2011 um 0.25% wére das Ergebnis
vor Steuern um CHF 6.1 Mio. (31.12.2010: CHF 6.5 Mio.) tiefer gewesen. Aufgrund unverénderter
Absicherungssituation gegenuber Vorjahr reagierte das Ergebnis vor Steuern in 2011 nahezu gleich

auf die Marktzinsveranderung.

Ein verandertes Zinsniveau hatte auch Auswirkungen auf die anderen Reserven (Eigenkapital) auf-
grund der Veranderung des Marktwertes der festverzinslichen Obligationen der Kategorie «zur Ver-
ausserung verflgbar» und der als «Cash Flow Hedge» gefihrten Zinssatzswaps.

Wenn das Marktzinsniveau am 31. Dezember 2011 um 0.25% hoher gewesen ware, wéaren die
anderen Reserven (Eigenkapital) um den Betrag von CHF 2.4 Mio. (31.12.2010: CHF 3.6 Mio.)
tiefer gewesen. Bei einem Sinken des Marktzinsniveaus am 31. Dezember 2011 um 0.25% wéren
die anderen Reserven (Eigenkapital) um den Betrag von CHF 2.4 Mio. (31.12.2010: CHF 3.6 Mio.)
héher gewesen. Das Eigenkapital reagierte in 2011 weniger sensitiv auf Marktzinsveranderungen,

weil der Bestand an Schuldtiteln (Obligationen) reduziert wurde.
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(c) Aktienpreisrisiken

Der MGB kauft lediglich in kleinem Ausmass Aktien zur Anlage der liquiden Mittel. Diese Aktien
werden entweder als «erfolgswirksam marktwertbewertet» oder als «zur Verdusserung verfugbar»
klassifiziert. Aktienpreisschwankungen beeinflussen daher direkt das Ergebnis bzw. die Hohe

der anderen Reserven (Eigenkapital). Dabei wird auf eine angemessene Diversifikation der Aktien-
anlagen nach Méarkten, Titeln und Branchen geachtet. Risiken des Wertverlustes werden durch
Analysen vor dem Kauf und durch laufende Uberwachung der Performance und Risiken der
Investitionen reduziert.

Das Aktienpreisrisiko wird anhand einer Simulationsrechnung Uberwacht. Diese stellt die Effekte
von Anderungen der Aktienkurse auf die Erfolgsrechnung sowie das Eigenkapital dar. Die Aktien-
anlagen des Bereichs Handels- und Industriegeschaft sind mit wenigen Ausnahmen bdrsenkotiert.
Die Sensitivitat des Aktienpreisrisikos wird berechnet, indem folgende Veranderung des Indexes
vorgenommen wird:

2011 2010

Veridnderung Verénderung Verénderung Verénderung Verdnderung Veridnderung

Index Index Ergebnis Eigenkapital ' Index Ergebnis Eigenkapital '
Swiss Market Index 6.02% CHF +1.7 Mio. CHF +9.9 Mio. 4.31% CHF +1.8 Mio.  CHF +10.8 Mio.
MSCI World 6.25% CHF +0.9 Mio. CHF 0.0 Mio. 4.82% CHF +0.8 Mio. CHF 0.0 Mio.

" Andere Reserven bzw. sonstiges Ergebnis.

Hatten die Aktienmarkte am 31. Dezember 2011 um die angenommene Veranderung der beiden
Indices hoher notiert, wére das Ergebnis vor Steuern um CHF 2.6 Mio. (31.12.2010: CHF 2.6 Mio.)
héher und die anderen Reserven (Eigenkapital) um CHF 9.9 Mio. (31.12.2010: CHF 10.8 Mio.)
héher gewesen. Bei entsprechend tieferen Indices wére die Auswirkung auf das Ergebnis vor Steu-
ern und die anderen Reserven (Eigenkapital) gegenlaufig.

Aufgrund tieferer Aktienvolumen ergibt sich in 2011 trotz der hdheren Volatilitaten der beiden Indi-
ces eine in etwa unveranderte Ergebnissensitivitdt und sogar eine leicht geringere Sensitivitat der
anderen Reserven (Eigenkapital) gegenlber Marktwertveranderungen.

d) Warenpreisrisiken

Der Bereich Handels- und Industriegeschéaft ist im Brenn- und Treibstoffbereich (Migrol) einem
Warenpreisrisiko auf den operationellen Lagerbestanden der Ware ausgesetzt. Dieses sowie das-
jenige auf Kundenbestellungen auf Termin werden mittels Absicherung an Warenterminbdrsen
weitestgehend eliminiert.

Kreditrisiken

Die Kreditrisiken umfassen das Bonitatsrisiko bei marktgangigen Schuldtiteln, das Ausfallrisiko bei
derivativen Finanzinstrumenten, Kontokorrentbestanden und Festgeldern und zu einem kleineren
Ausmass das Kreditrisiko bei offenen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen. Das maximale
Kreditrisiko entspricht den bilanzierten Betragen. Bei Ausserbilanzgeschaften (Finanzgarantien,
unwiderrufliche Kreditzusagen) entspricht das Kreditrisiko den im Liquiditatsrisiko aufgefuhrten
Betragen.

Das Bonitatsrisiko wird reduziert, indem grundsétzlich Obligationen von Schuldnern gekauft wer-
den, die mindestens ein «Investment Grade»-Rating oder ein entsprechendes Rating einer schwei-
zerischen Grossbank aufweisen. In Einzelfallen werden auch Obligationen von Schuldnern mit einem
tieferen Rating gekauft, allerdings erst nach eingehender Analyse und positiver Beurteilung allfélliger
Risiken. Zur Vermeidung von Klumpenrisiken ist das Obligationenportfolio breit diversifiziert.

Das Ausfallrisiko bei derivativen Finanzinstrumenten sowie Kontokorrentbestanden und Festgeldern
wird vermindert, indem als Gegenparteien nur Banken, Finanzinstitute oder bei Festgeldern zusatz-
lich auch (6ffentlich-rechtliche) Unternehmen gewahlt werden, die mindestens ein «Investment
Grade»-Rating oder ein entsprechendes Rating einer schweizerischen Grossbank aufweisen.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang >

Risikomanagement im Handels- und Industriegeschéft

63

Ein rigides Limitensystem begrenzt das Exposure pro Gegenpartei und wird auf der Basis der Ent-
wicklung von Rating und Credit Default Swap-Spreads sowie der allgemeinen Marktentwicklung

laufend adjustiert.

Das Handels- und Industriegeschaft der Migros-Gruppe unterliegt operativ nur einem sehr kleinen
Kreditrisiko, da Transaktionen mit Kunden mehrheitlich bar erfolgen. Bei den bestehenden Forde-
rungen aus Lieferungen und Leistungen handelt es sich vor allem um Forderungen der Industrie-
betriebe und aus dem Reise-, Brenn- und Treibstoffgeschaft. Die Bonitat wird bei Neukunden je
nach Grosse mit einer ausfuhrlichen KreditwUrdigkeitsprifung ermittelt, anschliessend erfolgt eine

permanente Uberwachung der offenen Forderungen.

Analyse der Kreditrisiken von Forderungen gegeniiber Banken und Finanzanlagen,
die am Bilanzstichtag weder féllig noch einzelwertberichtigt sind

Investment Grade ' Non-Investment Grade ohne Rating Total
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken 31.3 179.7 - - - - 31.3 179.7
Finanzanlagen
> Erfolgswirksam
marktwertbewertet 232.0 113.7 - - 0.0 0.0 232.0 113.7
> Zur Verausserung
verflgbar 484.6 505.5 - - 22.5 22.5 507.1 528.0
Y Derivative Finanz-
instrumente fir Hedge
Accounting 10.7 1.0 - - - - 10.7 1.0
- Darlehen - - - 119.0 206.7 119.0 206.7
Total 758.6 799.9 - - 141.5 229.2 900.1 1'029.1

T S&P: Klassen von AAA bis BBB. / Moody’s: Klassen Aaa bis Baa3 oder &dquivalente Ratings von CH-Grossbanken.

FUr die oben stehenden Forderungen und Finanzanlagen bestehen zum Teil Sicherstellungen.

Analyse von Finanzinstrumenten, die am Bilanzstichtag liberféllig sind,
aber noch nicht einzelwertberichtigt wurden

Uberfallig seit

< 3 Monaten > 3 Monaten Total
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken - - - - - -
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 99.6 101.0 11.3 1.4 110.9 112.4
Andere Forderungen 4.1 2.0 0.4 0.5 4.5 2.5
Finanzanlagen
- Erfolgswirksam
marktwertbewertet - - - - - -
> Zur Verausserung
verfugbar - - - - - -
- Darlehen - - - - - -
Total 103.7 103.0 11.7 11.9 115.4 114.9

Fir die oben stehenden Forderungen und Finanzanlagen bestehen zum Teil Sicherstellungen.
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Analyse von Finanzinstrumenten, die am Bilanzstichtag einzelwertberichtigt wurden

Bruttobetrag Wertberichtigung Buchwert nach Wertberichtigung
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken = N = - = =
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 25.8 19.6 -16.1 -12.7 9.7 6.9
Andere Forderungen 1.2 8.3 =1 -8.0 0.1 0.3
Finanzanlagen
> Zur Verausserung
verfugbar - - - - - -
- Darlehen 3.9 3.2 -25 -2.4 1.4 0.8
Total 30.9 31.1 -19.7 -23.1 11.2 8.0

Fir die oben stehenden Forderungen und Finanzanlagen bestehen zum Teil Sicherstellungen.

Liquiditatsrisiken

Die Gesellschaften des Bereichs Handels- und Industriegeschéft sind flr die Bewirtschaftung der
liquiden Mittel grundsatzlich selbst verantwortlich. Die Anlage von liquiden Mitteln sowie die
Beschaffung von Darlehen zur Uberbriickung von Liquiditdtsengpéssen wie auch zur Finanzierung
von Investitionen kénnen zentral beim MGB erfolgen, der die Funktion einer gruppeninternen Bank
einnimmt. Diese Funktion erlaubt es dem MGB, den Liquiditatsfluss innerhalb der Gruppe mehr-
heitlich zu kontrollieren.

FUr die jederzeitige Erflllung der daraus entstehenden Liquiditatsanforderungen werden vom MGB
ausreichende Barreserven und leicht realisierbare Wertschriften gehalten. Dartber hinaus erlaubt

die hohe Kreditwurdigkeit im Handels- und Industriegeschaft die glinstige Beschaffung von liquiden
Mitteln fUr Finanzierungstatigkeiten auf dem nationalen und internationalen Geld- und Kapitalmarkt.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Risikomanagement im Handels- und Industriegeschéft 65
Liquiditatsrisiko nach vertraglichen Falligkeiten undiskontiert (brutto)

31.12.2011 Félligkeit innerhalb von

Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 -12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren Total
Finanzaktiven

Flissige Mittel 1'424.4 - - - 1'424.4
Forderungen gegentber Banken 31.3 0.0 - - 31.3
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 607.8 1.8 2.3 - 611.9
Andere Forderungen 113.8 12.6 3.8 0.5 130.7
Finanzanlagen

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps 0.1 0.1 0.1 - 0.3
Devisentermingeschéfte brutto cash-inflow 3'252.5 1'237.4 21.7 - 4'511.6
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -3'116.7 -1'191.2 -21.0 - -4'328.9
Schuldtitel 23.2 161.2 444.0 108.8 737.2
Andere 47.4 19.2 170.3 28.4 265.3
Total Finanzanlagen 206.5 226.7 615.1 137.2 1'185.5
Total Finanzaktiven 2'383.8 2411 621.2 137.7 3'383.8
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -37.1 -170.8 -283.3 -20.4 -511.6
Andere Finanzverbindlichkeiten

Bruttoverpflichtungen aus Finanzierungsleasing -2.5 -11.9 -58.6 -207.8 -280.8
Kaufverpflichtungen fir Erwerb von Finanzaktiven - - - - -
Nettozahlungen aus Zinssatzswaps -0.6 -14.0 -33.1 - -47.7
Devisentermingeschafte brutto cash-inflow 3'061.2 1'009.4 244.2 12.2 4'327.0
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -3'203.1 -1'057.6 -263.9 -12.6 -4'537.2
Andere -1'463.8 -7.7 -56.8 -113.3 -1'641.6
Total andere Finanzverbindlichkeiten -1'608.8 -81.8 -168.2 -321.5 -2'180.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1'5610.5 -256.1 111 - -1'646.7
Andere Verbindlichkeiten -523.4 -134.4 -2.7 -0.1 -660.6
Ausgegebene Schuldtitel -1.9 -164.3 -323.3 -163.0 -642.5
Finanzgarantien - - -83.0 -441 -127.1
Unwiderrufliche Kreditzusagen - - - -18.2 -18.2
Total Finanzverbindlichkeiten -3'681.7 -576.4 -871.6 -557.3 -5'687.0




Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Risikomanagement im Handels- und Industriegeschéft 66
31.12.2010 Félligkeit innerhalb von

Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 - 12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren Total
Finanzaktiven

Flussige Mittel 1'333.0 - - - 1'333.0
Forderungen gegentiber Banken 179.3 0.4 - - 179.7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 578.7 0.7 1.1 - 580.5
Andere Forderungen 119.5 22.4 3.4 0.0 145.3
Finanzanlagen

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps 0.0 -0.4 -0.2 - -0.6
Devisentermingeschéfte brutto cash-inflow 445.8 858.4 22.2 - 1'326.4
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -423.7 -821.1 -21.6 - -1'266.4
Schuldtitel 3.1 59.4 455.7 204.7 722.9
Andere 109.2 89.4 282.7 18.2 499.5
Total Finanzanlagen 134.4 185.7 738.8 222.9 1'281.8
Total Finanzaktiven 2'344.9 209.2 743.3 222.9 3'520.3
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -87.8 -125.9 -489.2 -20.9 -723.8
Andere Finanzverbindlichkeiten

Bruttoverpflichtungen aus Finanzierungsleasing -2.7 -10.9 -58.8 -218.4 -290.8
Kaufverpflichtungen fir Erwerb von Finanzaktiven - - - - -
Nettozahlungen aus Zinssatzswaps -1.6 -13.7 -44.5 - -59.8
Devisentermingeschéfte brutto cash-inflow 508.6 897.5 54.5 - 1'460.6
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -540.2 -950.1 -61.7 - -1'6562.0
Andere -1'425.3 -1.7 -47.0 -18.7 -1'492.7
Total andere Finanzverbindlichkeiten -1'461.2 -78.9 -157.5 -237.1 -1'934.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1'618.1 -39.8 -1 - -1'659.0
Andere Verbindlichkeiten -516.8 -135.7 -1.0 -0.1 -653.6
Ausgegebene Schuldtitel -1.8 -216.3 -474.5 - -692.6
Finanzgarantien -0.0 - -44.2 -48.1 -92.3
Unwiderrufliche Kreditzusagen - - -6.2 - -6.2
Total Finanzverbindlichkeiten -3'685.7 -596.6 -1'173.7 -306.2 -5'762.2

Die Betrage kdnnen nicht mit den Bilanzzahlen abgestimmt werden, da im Liquiditatsrisiko die
Mittelflisse undiskontiert, nominell nach vertraglichen Restlaufzeiten dargestellt werden und zudem
auch zukUnftige vertragliche Mittelflisse miteingeschlossen sind.
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31.12.2011

Fair Values von Finanzinstrumenten

Ein Teil der finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten wird zum Fair Value bewertet. Je
nachdem, welche Marktdaten in die Fair-Value-Bewertung einfliessen, werden die zum Fair Value
bewerteten Finanzinstrumente einer der drei Stufen der nachstehenden Fair-Value-Hierarchie zuge-
ordnet. Diese Stufen sind folgendermassen definiert:

— Stufe 1: Der Fair Value basiert auf kotierten Preisen an aktiven Markten fur identische
Vermdgenswerte oder Verbindlichkeiten.

— Stufe 2: Der Fair Value ergibt sich nicht aus kotierten Preisen gemass Stufe 1, basiert jedoch
auf Marktinformationen, die direkt (z.B. in Form von Preisen) oder indirekt (z.B. abgeleitet aus
Preisen) beobachtbar sind.

— Stufe 3: Der Fair Value wird anhand von nicht beobachtbaren Marktdaten bestimmt.

Alle Finanzinstrumente, die direkt und regelmassig bdrsengehandelt sind bzw. mit denen regelmas-
sig Markttransaktionen stattfinden, werden Stufe 1 zugeordnet. Im Bereich der derivativen Finanz-
instrumente werden insbesondere offentlich gehandelte Rohdlkontrakte, die zur Absicherung im
Brenn- und Treibstoffgeschéaft gehalten werden, Stufe 1 zugeordnet. In Stufe 2 finden sich alle
nicht direkt bérsengehandelten Finanzinstrumente, deren Fair Value jedoch zum wesentlichen Teil
auf beobachtbaren Marktdaten, z.B. auf den Marktpreisen ahnlicher kotierter Instrumente, basiert.
So werden hier auch alle «over the counter»-gehandelten Derivate, worunter grundséatzlich die
Fremdwa&hrungs- und Zinsabsicherungen in der Migros-Gruppe fallen, ausgewiesen. Die der Stu-
fe 8 zugeordneten Finanzinstrumente, deren Fair Value zum wesentlichen Teil auf nicht beobacht-
baren Marktdaten beruht, umfassen in der Migros-Gruppe zum allergréssten Teil nicht kotierte
Minderheitsbeteiligungen, deren Fair Value insbesondere mit Hilfe von Discounted-Cash-Flow-
Methoden naherungsweise bestimmt wird.

Mio. CHF

Stufe 1

Stufe 2

Stufe 3

Total

Finanzaktiven zum Fair Value bewertet

Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen'’

Schuldtitel 20.2 42.0 - 62.2
Beteiligungstitel 35.1 7.3 - 42.4
Total erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen 55.3 49.3 - 104.6
Zur Verausserung verfiigbare Finanzanlagen

Schuldtitel 474.8 9.8 22.5 507.1
Beteiligungstitel 165.5 - 6.6 172.1
Total zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen 640.3 9.8 29.1 679.2
Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand 0.0 169.7 - 169.7
Designiert fur Hedge Accounting - 10.7 - 10.7
Total derivative Finanzinstrumente 0.0 180.4 - 180.4
Total Finanzaktiven zum Fair Value bewertet 695.6 239.5 29.1 964.2
Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet

Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - -233.7 - -233.7
Designiert fir Hedge Accounting -0.1 -3.5 - -3.6
Total Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet -0.1 -237.2 - -237.3

' Ohne derivative Finanzinstrumente der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet».

im Abschnitt «Derivative Finanzinstrumente».

Der Ausweis dieser Derivate erfolgt in dieser Tabelle separat
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31.12.2010
Mio. CHF Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Total
Finanzaktiven zum Fair Value bewertet
Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen'
Schuldtitel 16.7 28.1 - 44.8
Beteiligungstitel 69.8 7.1 0.1 77.0
Total erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen 86.5 35.2 0.1 121.8
Zur Verausserung verfiigbare Finanzanlagen
Schuldtitel 495.5 10.0 22.5 528.0
Beteiligungstitel 251.5 - 16.4 267.9
Total zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen 747.0 10.0 38.9 795.9
Derivative Finanzinstrumente
Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand 0.0 68.9 - 68.9
Designiert fir Hedge Accounting 1.0 - - 1.0
Total derivative Finanzinstrumente 1.0 68.9 - 69.9
Total Finanzaktiven zum Fair Value bewertet 834.5 114.1 39.0 987.6
Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet
Derivative Finanzinstrumente
Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - -119.7 - -119.7
Designiert fir Hedge Accounting - -14.9 - -14.9
Total Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet - -134.6 - -134.6
' Ohne derivative Finanzinstrumente der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet». Der Ausweis dieser Derivate erfolgt in dieser Tabelle separat
im Abschnitt «Derivative Finanzinstrumente».
Finanzinstrumente Stufe 3
Im Jahr 2011 waren keine wesentlichen Transfers zwischen den Stufen 1 und 2 zu verzeichnen.
Wahrend des Jahres ergaben sich folgende Vorgange bei den der Stufe 3 zugeordneten Finanz-
instrumenten:
Finanzaktiven
Erfolgswirksam Zur Verdusse- Zur Veradusse-
marktwertbewertet rung verfiighar rung verfiighar
Mio. CHF Beteiligungstitel Schuldtitel Beteiligungstitel Total
Stand per 1. Januar 2011 0.1 22.5 16.4 39.0
Erfasster Gewinn/(Verlust)
b in der Erfolgsrechnung 0.0 0.6 - 0.6
- im sonstigen Ergebnis - -0.6 1.3 0.7
Zugange - - 1.6 1.6
Abgénge -0.1 - -12.7 -12.8
Transfers in Stufe 3 - - - -
Transfers aus Stufe 3 - - - -
Wé&hrungsumrechnung - - 0.0 0.0
Stand per 31. Dezember 2011 0.0 22.5 6.6 29.1
In der Erfolgsrechnung erfasster Gewinn/(Verlust)
fur die am 31. Dezember 2011 gehaltenen Finanzinstrumente - 0.6 - 0.6
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Im Jahr 2010 waren keine wesentlichen Transfers zwischen den Stufen 1 und 2 zu verzeichnen.
Wahrend des Jahres ergaben sich folgende Vorgange bei den der Stufe 3 zugeordneten Finanz-
instrumenten:
Finanzaktiven
Erfolgswirksam Zur Verdusse- Zur Verdusse-
marktwertbewertet rung verfiigbar rung verfiighar
Mio. CHF Beteiligungstitel Schuldtitel Beteiligungstitel Total
Stand per 1. Januar 2010 0.5 21.3 9.7 31.5
Erfasster Gewinn/(Verlust)
- in der Erfolgsrechnung 0.0 0.5 - 0.5
b im sonstigen Ergebnis - 0.7 1.2 1.9
Zugénge 0.0 - 9.0 9.0
Abgénge -0.4 - -3.5 -3.9
Transfers in Stufe 3 - - - -
Transfers aus Stufe 3 - - - -
Wahrungsumrechnung - - - -
Stand per 31. Dezember 2010 0.1 22.5 16.4 39.0
In der Erfolgsrechnung erfasster Gewinn/(Verlust)
fur die am 31. Dezember 2010 gehaltenen Finanzinstrumente 0.0 0.6 - 0.6

Die folgenden Positionen werden nicht zum Fair Value, sondern zu fortgefuhrten Anschaffungs-

kosten (Amortised Cost) bilanziert:

Fair Values von Finanzinstrumenten, die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanziert werden

Buchwert Marktwert

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Finanzaktiven
Forderungen gegentiber Banken 31.3 179.7 31.3 179.7
Finanzanlagen

> Darlehen 119.6 206.3 119.3 208.4
Total Finanzaktiven 150.9 386.0 150.6 388.1
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentiber Banken 502.2 708.4 502.2 708.4
Andere Finanzverbindlichkeiten ' 1'780.1 1'622.0 1'780.6 1'624.3
Ausgegebene Schuldtitel 598.8 648.3 627.5 684.5
Total Finanzverbindlichkeiten 2'881.1 2'978.7 2'910.3 3'017.2

" Ohne derivative Finanzinstrumente.
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Risikomanagement im Finanzdienstleistungsgeschift

4.2.2 Kapitalbewirtschaftung im Handels- und Industriegeschaft

Der Bereich Handels- und Industriegeschéft orientiert sich bei der Kapitalbewirtschaftung an den
Erfordernissen der Rating-Agentur und der kreditgebenden Banken zur Erhaltung des aktuellen
Ratings. Dabei wird Folgendes langfristig angestrebt:

— ein Verhaltnis der Netto-Finanzverbindlichkeiten zum adjustierten Eigenkapital
von héchstens 30% und
— ein Verhaltnis des adjustierten Eigenkapitals zur Bilanzsumme von mindestens 40%.

Verhéltniszahlen auf Basis IFRS

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Verbindlichkeiten gegentber Banken 502.2 708.4
Andere verzinsliche Verbindlichkeiten 2'256.5 1'994.3
Ausgegebene Schuldtitel 598.8 648.3
Total Finanzverbindlichkeiten 3'357.5 3'351.0
Flussige Mittel 1'424.4 1'333.0
Finanzanlagen 977.5 1'001.3
Total fliissige Mittel und geldnahe Anlagen 2'401.9 2'334.3
Netto-Finanzverbindlichkeiten 955.6 1'016.7
Total Eigenkapital (ohne nicht beherrschende Anteile) 12'872.7 12'397.0
Elimination andere Reserven -17.3 -51.9
Total adjustiertes Eigenkapital 12'855.4 12'345.1
Verhiltnis Netto-Finanzverbindlichkeiten zu adjustiertem Eigenkapital 7.4% 8.2%
Bilanzsumme 20'256.8 19'973.1
Verhéltnis adjustiertes Eigenkapital zu Bilanzsumme 63.5% 61.8%

Das Verhaltnis der Netto-Finanzverbindlichkeiten zum adjustierten Eigenkapital veranderte sich
aufgrund der Zunahme des adjustierten Eigenkapitals und der Abnahme der Finanzverbindlich-
keiten um 0.8% auf 7.4%. Aus dem gleichen Grund verénderte sich das Verhdltnis des adjustierten
Eigenkapitals zur Bilanzsumme um 1.7% auf 63.5%.

4.2.3 Finanzielles Risikomanagement im Finanzdienstleistungsgeschaft
(Migros Bank)

Die Ubernahme von Risiken gehort zu den unternehmerischen Aufgaben einer Bank, wofir sie
durch entsprechende Risikopramien entschadigt wird. Der bewusste Umgang mit Risiken ist daher
ein wesentlicher Bestandteil des Erfolgs einer Bank. Das Finanzdienstleistungsgeschaft betrachtet
deshalb das finanzielle Risikomanagement als eine ihrer Kernkompetenzen. Zudem bestehen fur
Banken umfangreiche regulatorische Vorschriften zu den einzelnen Risikoarten, deren Einhaltung
durch die Aufsichtsbehoérde laufend Uberwacht wird.

Der Geschaftsbereich Finanzdienstleistungsgeschaft verfolgt traditionell eine konservative Risiko-
politik und konzentriert seine Tatigkeit auf Geschaftsfelder mit eher moderaten Risiken.

Die grundlegende Risikopolitik der Bank ist im Organisationsreglement festgelegt und in den Kom-
petenzordnungen und Weisungen detailliert geregelt.

Oberstes fir das finanzielle Risikomanagement verantwortliches Organ ist der Verwaltungsrat, wel-
cher die Hohe der Kompetenzen und Limiten festlegt. Zudem regelt er die Methodik der Risikomes-
sung und -limitierung. Der Verwaltungsrat wird von der Geschaftsleitung im Rahmen der vierteljahr-
lichen Verwaltungsratssitzungen umfassend Uber die Entwicklung sdmtlicher Risiken orientiert.
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Innerhalb der Geschaftsleitung ist der Chief Risk Officer flr das tagliche finanzielle Risikomanage-
ment verantwortlich. Er leitet das Risk Office, welches als unabhéngige Instanz die Einhaltung der
Kreditkompetenzen und Risikolimiten Uberwacht sowie fur die Messung und Rapportierung der
Risiken verantwortlich ist.

Auf operativer Ebene obliegt die Gesamtverantwortung fur das finanzielle Risikomanagement dem
Risk Council. Dieses setzt sich aus den Mitgliedern der Geschéftsleitung sowie weiteren Fachspe-
zialisten zusammen. Das Risk Council wird durch das Risk Office im Rahmen der monatlichen Sit-
zungen Uber die Entwicklung samtlicher Risiken informiert. Je nach Risikoverlauf und Einschatzung
der kunftigen Marktentwicklung kann das Risk Council im Rahmen seiner Kompetenzen das Ein-
gehen zusatzlicher Risiken beschliessen oder die Absicherung bestehender Risiken anordnen.

Kreditrisiken

Das Kredit- oder Gegenparteirisiko betrifft die Gefahr, dass eine Partei ihren eingegangenen Ver-
pflichtungen nicht nachkommt. Kreditrisiken bestehen sowohl bei klassischen Bankprodukten
(z.B. Hypotheken) als auch bei Handelsgeschéften. Die Nichterflllung von Verpflichtungen durch
einen Kunden kann flr die Bank einen Verlust zur Folge haben.

Um das Kreditrisiko zu limitieren, besteht ein stufengerechtes Bewilligungsverfahren fir neue Kredi-
te. Im Kreditentscheidungsprozess wird zwischen der Eigenkompetenz eines Sitzes und derjenigen
der Zentrale oder des Verwaltungsrates gemass separater Kompetenzordnung unterschieden. Das
Bewilligungsverfahren basiert auf einer klaren Trennung zwischen Kreditantrag und Kreditgenehmi-
gung (Vier-Augen-Prinzip). Aufgrund der hohen Hypothekartatigkeit kann die Mehrheit der Geschaf-
te in Eigenkompetenz entschieden werden. Die internen Entscheidungswege sind kurz. Die zentrale
Kreditinstanz ist firr die Uberwachung samtlicher getatigter Kredite hinsichtlich der geltenden Kredit-
politik und die Einhaltung der entsprechenden Gesamtbankweisungen zustandig.

Das maximale Kreditrisiko im Finanzdienstleistungsgeschaft entspricht dem bilanzierten Betrag der
Forderungen bzw. den Finanzanlagen. Bei den Ausserbilanzgeschéften ist das Kreditrisiko wie folgt:

Ausserbilanzgeschifte

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Finanzielle Garantien 162.6 171.5
Unwiderrufliche Kreditzusagen 5083.4 484.6
Total Ausserbilanzgeschifte 656.0 656.1

Bei den Ausleihungen im Finanzdienstleistungsgeschaft handelt es sich vor allem um Hypothekar-
kredite. Diese Ausleihungen werden durch Immobilien sichergestellt. Diese Immobilien konnen nur
bei einem endgultigen Ausfall des Schuldners verwertet werden.

In der Bewertung der Immobilien gilt der Grundsatz, dass der Verkehrswert maximal dem Kaufpreis
entspricht (Belehnungsbasis fiir die Finanzierung). Es wird in allen Fallen eine Uberpriifung des Ver-
kehrswertes vorgenommen. Dabei stitzt man sich auf eigene Beurteilungen bzw. auf Gutachten
von Vertrauensarchitekten und geht stets von vorsichtigen Werten (Land, Gebaude, Kapitalisie-
rungssatz etc.) aus. Die Bewertung der einzelnen Grundpfandobjekte erfolgt mittels eines standar-
disierten Formulars fur Verkehrswertschatzungen. Im Bereich von selbst genutzten Eigenheimen
(Einfamilienhaus, Eigentumswohnung) stiitzt sich die Bank auf den Realwert ab. Fur besondere
Aspekte, wie etwa Liebhaberobjekte, werden die Verkehrswerte nach unten korrigiert. Bei Rendite-
objekten (Mehrfamilienhduser und Geschaftshauser) wird grundsatzlich auf dem Ertragswert basiert.
Der Kapitalisierungssatz wird entsprechend den objektspezifischen Gegebenheiten (Region, Lage,
Zustand, Mietstruktur, Mietzinshéhe im Vergleich zum Umfeld) fixiert. Der Realwert wird bei Rendite-
objekten lediglich zur Plausibilisierung ermittelt. Ergibt sich aufgrund eines tieferen Realwertes eine
deutliche Diskrepanz zwischen diesen beiden Werten, wird ein Mischwert mit der Gewichtung
zwei- bis dreimal Ertragswert und ein- bis zweimal Realwert ermittelt. Bei gewerblichen und indus-
triellen Objekten wird ebenfalls auf dem Ertragswert basiert. Bei Branchen mit héherem Risiko wird
der Kapitalisierungssatz erhoht.
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Kreditqualitat der ausstehenden Hypothekar- und anderen Kundenforderungen

Das Finanzdienstleistungsgeschaft verfugt Uber ein Ratingmodell mit zehn Ratingstufen, das den
Kreditrating-Entscheid unterstitzt. Es berlcksichtigt qualitative und quantitative Merkmale bei
buchfiihrungspflichtigen Kunden und deren geschéftsspezifische Sicherheiten. Im Firmenkunden-
geschéft werden die Ratings der kommerziellen Kredite jahrlich Gberpruft. Im Hypothekargeschaft
kommt ein Ratingverfahren zur Anwendung, welches sich an der Belehnung orientiert. Die Frist fur
die Kreditlberprifung im Hypothekargeschaft variiert je nach Hohe des Ratings, des Engagements
sowie der erhaltenen Sicherheiten. Das Ratingmodell stellt eine risikogerechte Bewirtschaftung der
Engagements im Kreditgeschaft sicher.

Analyse der Hypothekar- und anderen Kundenforderungen, die am Bilanzstichtag weder fallig
noch einzelwertberichtigt sind
Aufteilung der Kundenforderungen nach Ratingstufen (Art der Sicherstellung)

Hypothekarforderungen (Anteil in %) Andere Kundenforderungen (Anteil in %) Total (kumulativ)
Interne Ratingstufe 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
1 2.2 2.3 2.1 2.9 2.2 2.3
2 14.7 14.9 5.5 6.5 13.8 141
3 37.9 37.0 241 22.7 36.3 35.6
4 21.5 23.1 25.0 28.8 21.9 23.6
5 20.9 19.2 36.2 30.2 22.5 20.3
6 2.3 2.7 6.2 8.0 2.7 3.2
7 0.2 0.4 0.6 0.5 0.3 0.5
8 0.3 0.4 0.3 0.4 0.3 0.4
9 = — = — = —
10 - - - - - -
Total in % 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Total in Mio. CHF 27'537.5 25'910.3 3'216.8 2'777.6 30'754.3 28'687.9

Gemass Einschatzung der Bank entsprechen die Ratingstufen 1 bis 5 einer Investment Grade-
Beurteilung.

Belehnungsmargen

Das Finanzdienstleistungsgeschaft tatigt das Kreditgeschaft mehrheitlich auf gesicherter Basis.
Mehr als 90% der Ausleihungen an Kunden werden so gewahrt. Das Grundpfandgeschéft steht
dabei im Vordergrund. Die Kreditvergabe basiert auf konservativen Belehnungsmargen. Bei mehr
als 90% der Summe des Hypothekargeschaftes betragt der Belehnungsgrad weniger als 80%
des vorsichtig geschatzten Verkehrswertes. Aktuelle Bewertungen der zu belehnenden Objekte
gehdren zu jeder Kreditvorlage. Die entsprechenden Deckungen stammen grdsstenteils aus dem
Bereich des privaten Wohnungsbaus und sind gesamtschweizerisch gut diversifiziert. Flr die
Ermittlung einer nachhaltigen Tragbarkeitsbeurteilung wird beim selbst genutzten Wohnungsbau
von einem technischen Zinssatz ausgegangen, der einem langjahrigen Durchschnittszins ent-
spricht.

Identifikation von Ausfallrisiken

Engagements mit erhéhtem Risiko (LimitenUberschreitungen, Zinsausstande etc.) werden intensiv
Uberwacht und betreut. Die Betreuung erfolgt grundsétzlich durch den kontofiihrenden Sitz.

Je nach Hohe des Kreditbetrages sowie der Komplexitat der Kreditposition wird zusatzlich die
zentrale Kreditinstanz beigezogen. Die Sitze kommentieren zuhanden der Zentrale die monatlichen
Uberschreitungslisten und die halbjahrlichen Kreditrisikolisten. Fir die Bemessung des Wertberich-
tigungsbedarfs bei gefahrdeten Forderungen wird der Liquidationswert (geschatzter realisierbarer
Verausserungswert) der Kreditsicherheiten ermittelt. Basis fur die Bestimmung des Liquidations-
wertes bildet eine aktuelle interne oder externe Verkehrswertschatzung, die auf einer Besichtigung
vor Ort beruht. Vom geschatzten Marktpreis werden die Ublichen Wertschmalerungen, Haltekosten
und die noch anfallenden Liquidationsaufwendungen in Abzug gebracht.
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Analyse der Kreditrisiken von Forderungen gegeniiber Banken und Finanzanlagen,
die am Bilanzstichtag weder féllig noch einzelwertberichtigt sind

Investment Grade ' Non-Investment Grade ohne Rating Total
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken - - - - - - - -
Finanzanlagen
> Erfolgswirksam
marktwertbewertet 37.4 57.7 - - - - 37.4 57.7
> Zur Verausserung
verfligbar 1'075.3 1'873.4 - - - - 1'075.3 1'873.4
Y Derivative Finanz-
instrumente fur Hedge
Accounting - - - - - - - -
Total 1'112.7 1'931.1 - - - - 1'112.7 1'931.1
' S&P: Klassen von AAA bis BBB. / Moody’s: Klassen Aaa bis Baa3.
Analyse von Finanzinstrumenten, die am Bilanzstichtag liberféllig sind,
aber noch nicht einzelwertberichtigt wurden
Uberfallig seit
Sicherstellung '
< 3 Monaten > 3 Monaten Total Fair Value
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken - - - - - - - -
Hypothekarforderungen 17.0 9.5 10.0 65.4 27.0 74.9 27.0 74.9
Andere Kundenforderungen - - 22.4 52.6 22.4 52.6 11.2 26.3
Finanzanlagen
- Erfolgswirksam
marktwertbewertet - - - - - - - -
> Zur Verausserung
verfligbar - - - - - - - -
Total 17.0 9.5 32.4 118.0 49.4 127.5 38.2 101.2
' Grundpfandgesichert

Das Finanzdienstleistungsgeschaft betrachtet Kreditforderungen als gefahrdet, wenn es aufgrund
der vorliegenden Informationen und Ereignisse unwahrscheinlich erscheint, dass der Schuldner
seinen zukunftigen Verpflichtungen nachkommen kann. Kreditforderungen werden spatestens dann
als gefahrdet eingestuft, wenn die vertraglich festgesetzten Zahlungen auf den Kapitalbetrag und/
oder die Zinsen und entsprechenden Kommissionen 90 Tage oder langer ausstehend sind.

Einzelwertberichtigungen fur Kreditrisiken werden nach folgenden Grundsatzen gebildet:

— Die Kreditforderungen werden unter BerUcksichtigung der Bonitat des Schuldners und der
vorhandenen Sicherheiten zu Liquidationswerten einzeln bewertet.

— Sobald die Rickfuhrung der Kreditforderung durch die zu erwartenden Zahlungen nicht mehr
gewahrleistet ist, wird der mutmassliche Kreditverlust in der Hohe der Differenz zwischen Buchwert
und dem erwarteten realisierbaren Betrag mit entsprechenden Wertberichtigungen abgedeckt.

Fur alle gefahrdeten Forderungen wird mindestens zweimal jahrlich eine Bonitatsprifung durchge-
fihrt und wo nétig eine Wertberichtigung vorgenommen. Eine Wertberichtigung fur gefahrdete For-
derungen wird nur dann aufgehoben, wenn sich die Bonitat so weit verbessert hat, dass von einer
punktlichen Kapitalriickzahlung und Zinszahlung gemass den Vertragsbedingungen ausgegangen
werden kann.
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Analyse von Finanzinstrumenten, die am Bilanzstichtag einzelwertberichtigt wurden

Buchwert nach Sicherstellung '
Bruttobetrag Wertberichtigung Wertberichtigung Fair Value
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen gegentber
Banken - - - - - - - -
Hypothekarforderungen 88E5) 86.5 -15.7 -48.6 17.8 37.9 17.8 14.9
Andere Kundenforderungen 134.2 83.2 -62.9 -46.6 71.3 36.6 67.4 54.9
Finanzanlagen
b Zur Verdusserung
verfligbar 5.0 - -1.2 - 3.8 - - -
Total 172.7 169.7 -79.8 -95.2 92.9 74.5 85.2 69.8
" Grundpfandgesichert

Interbankgeschaft/Handelsgeschift

Die Gegenpartei- beziehungsweise Ausfallrisiken aus der Handelstatigkeit und dem Interbankge-
schéft steuert das Finanzdienstleistungsgeschaft mittels Kreditlimiten pro Gegenpartei, wobei auch
hier, neben anderen Kriterien, primar auf das Rating abgestellt wird. Die massgebenden Steuerungs-
gréssen der Kreditrisiken werden dem Risk Council auf monatlicher Basis zur Diskussion zugestellt.

Risikokonzentration

Geméss Bankengesetz sind Kreditengagements, welche 10% der Eigenmittel der Bank Uberschrei-
ten, der Aufsichtsbehdrde zu melden. Im Berichtsjahr wie auch im Vorjahr bestanden keine solchen
meldepflichtigen Engagements.

Das Finanzdienstleistungsgeschaft ist schwergewichtig im Hypothekargeschéaft tatig. Daraus resul-
tiert fur die Bank eine Risikokonzentration auf den schweizerischen Immobilienmarkt. Diese Risiko-
konzentration wird jedoch durch die Struktur des Kreditportfolios stark gemindert. So entfallen
Uber 90% des Kreditbestandes auf den Wohnbau, wobei die durchschnittliche Kredithohe lediglich
CHF 0.4 Mio. betragt.

Marktrisiken

Unter den Finanzmarktrisiken werden hauptsachlich die Gefahren und Unsicherheiten von Preis-
schwankungen inklusive Zinssatzanderungen verstanden. Zudem konnen Volatilitéts- und Korrela-
tions&nderungen in den Basisprodukten wie auch den derivativen Produkten ebenso dazugezahlt
werden wie eventuelle Anderungen von Dividendenzahlungen. Ab gewissen Gréssenordnungen
kann zudem die Handelsliquiditat auf die Preisbildung entsprechenden Einfluss haben und somit
das Schwankungsrisiko verandern. Das Markt- und Handelsrisiko wird wesentlich durch das Ver-
halten der Marktteilinehmer beeinflusst.

(a) Zinssatzrisiken

Im traditionellen Kerngeschaft, dem Zinsdifferenzgeschéft, konnen Zinssatzanderungen einen
betréchtlichen Einfluss auf die Ertragslage haben. Die systematische Messung und Uberwachung
der Zinsanderungsrisiken erfolgt durch das Risk Office. Gestutzt auf diese Auswertungen sowie die
Einschatzung der kinftigen Zinsentwicklung zeichnet der Risk Council fur die Steuerung des Zins-
anderungsrisikos verantwortlich. Zur Steuerung des Risikoexposures werden dabei vor allem Zins-
satzswaps eingesetzt.

Die Einschatzung der Auswirkungen von Zinssatzanderungen auf das Ergebnis basiert auf einer
dynamischen Ertragssimulation. Dabei werden verschiedene Szenarien zugrunde gelegt. Das
Hauptszenario geht dabei von einer parallelen Verschiebung der Zinskurve um 1% in sechs Mona-
ten aus.

Geméss diesem Szenario wlrde bei einem Anstieg des Zinsniveaus um 1% (100 Basispunkte) das
Ergebnis vor Steuern um CHF 87.7 Mio. (31.12.2010: CHF 74.0 Mio.) geringer ausfallen. Bei einem
Sinken des Zinsniveaus um 1% wurde das Ergebnis vor Steuern um CHF 87.7 Mio. (31.12.2010:
CHF 74.0 Mio.) héher ausfallen. Das Ergebnis reagierte in 2011 sensitiver auf die Marktzinsande-
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rung als in 2010, weil sich das Risikoexposure aufgrund der Uberproportionalen Zunahme der fest
verzinslichen Kundenausleihungen erhéht hat.

Ein ver&ndertes Zinsniveau héatte auch Auswirkungen auf den Fair Value der festverzinslichen Obli-
gationen der Kategorie «zur Verdusserung verflgbar» und damit auf die anderen Reserven (Eigen-
kapital).

Wenn das Marktzinsniveau am 31. Dezember 2011 um 1% hdéher gewesen ware, waren die ande-
ren Reserven (Eigenkapital) um den Betrag von CHF 25.2 Mio. (31.12.2010: CHF 57.9 Mio.) tiefer
gewesen. Wenn das Marktzinsniveau am 31. Dezember 2011 um 1% tiefer gewesen wére, wéren
die anderen Reserven (Eigenkapital) um den Betrag von CHF 25.2 Mio. (31.12.2010: CHF 57.9 Mio.)
hoéher gewesen. Die anderen Reserven reagierten in 2011 weniger sensitiv auf die Marktzinsande-
rung als in 2010, weil sich die Zinssensitivitat und der Bestand der Schuldtitel (Obligationen) verrin-
gert hat.

(b) Aktienpreisrisiken

Der Handel ist zentralisiert und wird durch ein Spezialistenteam getatigt. Die systematische Mes-
sung, Steuerung und Uberwachung der Marktrisiken im Handelsbuch erfolgt mittels speziell dafiir
eingesetzter Software. Ein Limitengertst begrenzt das Risikoexposure, das nach der «Mark-to-
Market»-Messmethodik bewertet wird. Periodisch werden Szenarioanalysen erstellt, und auf tagli-
cher Basis wird auch die Ertragslage mit Gewinn- und Verlustzahlen aufgezeichnet und den zustan-
digen Kompetenztragern kommuniziert.

Zur Minimierung des Aktienpreisrisikos wird auf eine angemessene Diversifikation der Aktienanlagen
nach Markten, Titeln und Branchen geachtet. Risiken des Wertverlustes werden durch Analysen
vor dem Kauf und durch laufende Uberwachung der Performance und Risiken der Investitionen
reduziert.

Das Aktienpreisrisiko wird anhand einer Simulationsrechnung Uberwacht. Diese stellt die Effekte
von Anderungen der Aktienkurse auf die Erfolgsrechnung sowie das Eigenkapital dar. Die Aktien-
anlagen im Finanzdienstleistungsgeschaft sind mit wenigen Ausnahmen bdrsenkotiert.

Wenn die Aktienpreise am 31. Dezember 2011 um 10% hdher gewesen waren, wéare das Ergebnis
um CHF 0.5 Mio. (31.12.2010: CHF 1.1 Mio.) hdher gewesen. Wenn die Aktienpreise am

31. Dezember 2011 um 10% tiefer gewesen waren, wére das Ergebnis vor Steuern um CHF 0.5 Mio.
(31.12.2010: CHF 1.1 Mio.) tiefer gewesen.

Aufgrund der geringeren Aktienbestande hat eine Veranderung der Aktienpreise im Jahr 2011 einen
im Vergleich zum Jahr 2010 geringeren Einfluss auf das Ergebnis.

Da im Finanzdienstleistungsgeschaft am Bilanzstichtag keine kotierten Aktien der Kategorie
«zur Verdusserung verfligbar» gehalten werden, kann keine Sensitivitat fur die anderen Reserven
(Eigenkapital) berechnet werden.

(c) Fremdwahrungsrisiken

Als ausschliesslich im Inland tatige Retailbank ist das Finanzdienstleistungsgeschéft im Rahmen
seiner Geschaftstatigkeit nur geringfligig mit Fremdwahrungsrisiken konfrontiert. Relevante Fremd-
wahrungspositionen resultieren einzig aufgrund der Wertschriftenanlagen in Fremdwahrung, der
Notenbestande sowie der in Euro gefihrten Privatkonten.

Das maximal zulassige Fremdwahrungsexposure pro Wahrung ist im Organisationsreglement bzw.
in der zugehorigen Limitenordnung festgelegt. Die Abteilung Devisen- und Geldmarkthandel ist
verantwortlich fUr die Absicherung des Fremdwahrungsexposures am Markt. Als Absicherungs-
instrumente kommen vor allem Devisentermingeschafte zur Anwendung.

Das Fremdwahrungsexposure wird durch das Risk Office monatlich berechnet und dem Risk
Council Ubermittelt.

Die Berechnung des Fremdwahrungsexposures basiert auf einer hypothetischen Veréanderung der
Devisenkurse, bezogen auf den Bestand der Finanzinstrumente am Abschlussstichtag. Es wird
angenommen, dass der Bestand am Abschlussstichtag repréasentativ fur das Gesamtjahr ist.
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Wahrungsbilanz

31.12.2011

Mio. CHF EUR usb GBP Ubrige Total
Finanzaktiven

Flussige Mittel 2'177.4 846.5 128.6 14.8 84.9 3'252.2
Forderungen gegentiber Banken - - - - - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 30'814.2 25.4 32.0 0.1 0.2 30'871.9
Andere Forderungen 0.0 - - - - 0.0
Finanzanlagen 1'287.7 32.7 11.4 2.5 0.7 1'335.0
Total Finanzaktiven 34'279.3 904.6 172.0 17.4 85.8 35'459.1
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -21.5 -2.0 -0.7 -0.3 -14.4 -38.9
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten -24'805.6 -913.2 -181.1 -19.6 -81.4 -26'000.9
Andere Finanzverbindlichkeiten -13.3 - - - - -13.3
Andere Verbindlichkeiten -62.3 - - - - -62.3
Ausgegebene Schuldtitel -6'461.7 - - - - -6'461.7
Total Finanzverbindlichkeiten -31'364.4 -915.2 -181.8 -19.9 -95.8 -32'577.1
Waéhrungsbilanz vor Absicherung 2'914.9 -10.6 -9.8 -2.5 -10.0 2'882.0
Wahrungsderivate -0.6 -0.5 -1.1 2.1 0.1 -
Waéhrungsbilanz nach Absicherung 2'914.3 -11.1 -10.9 -0.4 -9.9 2'882.0
31.12.2010

Mio. CHF EUR usb GBP Ubrige Total
Total Finanzaktiven 32'208.1 832.8 153.0 26.2 92.4 33'312.5
Total Finanzverbindlichkeiten -29'434.0 -866.0 -173.9 -27.8 -96.9 -30'598.6
Waéhrungsbilanz vor Absicherung 2'774.1 -33.2 -20.9 -1.6 -4.5 2'713.9
Wahrungsderivate -23.5 20.9 3.8 -1.7 0.5 -
Waéhrungsbilanz nach Absicherung 2'750.6 -12.3 -17.1 -3.3 -4.0 2'713.9

Resultate der Sensitivitdtsanalyse
Wenn der EUR gegenlUber dem CHF am 31. Dezember 2011 um 5% starker notiert hatte, wéare das
Ergebnis vor Steuern um CHF 0.6 Mio. (31.12.2010: CHF 0.6 Mio.) tiefer ausgefallen. Bei entspre-
chend schwacherer Notierung ware die Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern gegenlaufig.
Aufgrund der im Wesentlichen unver&nderten Nettoposition reagiert der Gewinn im Jahr 2011 in

gleicher Hohe wie im Vorjahr auf die hdhere Notierung des EUR im Verhéltnis zum CHF.

Wenn der USD gegentiber dem CHF am 31. Dezember 2011 um 5% stérker notiert hatte, ware
das Ergebnis vor Steuern um CHF 0.5 Mio. (31.12.2010: CHF 0.9 Mio.) tiefer ausgefallen. Bei ent-
sprechend schwacherer Notierung ware die Auswirkung auf das Ergebnis vor Steuern gegenlaufig.
Aufgrund der geringeren Nettoposition reagiert der Gewinn im Jahr 2011 weniger stark auf die
héhere Notierung des USD im Verhéltnis zum CHF.

Da im Finanzdienstleistungsgeschaft keine Fremdwahrungsabsicherungsgeschafte als Cash Flow
Hedges gehalten werden, kann keine Sensitivitat flr die anderen Reserven (Eigenkapital) berechnet

werden.
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Liquiditatsrisiken

Das Liquiditatsrisiko beinhaltet einerseits das Marktliquiditatsrisiko und andererseits das Cash-
Flow-Risiko. Letztes fUhrt dazu, dass ein Unternehmen aufgrund fehlender Refinanzierungsmog-
lichkeiten nicht in der Lage ist, seinen finanziellen Verpflichtungen nachzukommen.

Die Liquiditats- bzw. Refinanzierungssituation wird im kurzfristigen Bereich taglich durch den
zentralen Geldhandel gesteuert. Die mittel- und langfristigen Aspekte werden im Asset & Liability
Management analysiert und Uberwacht.

Der Risk Council wird im Rahmen des Bilanzreportings monatlich Uber die aktuelle Situation unter-
richtet und erhéalt zudem Auswertungen und Vergleichsdaten der bankengesetzlich einzuhaltenden
Richtwerte quartalsweise zugestellt.

Zur Sicherstellung einer angemessenen Liquiditat hat der Gesetzgeber Mindestvorschriften fur die

kurzfristige sowie die mittelfristige Liquiditat erlassen. Diese Mindestvorschriften werden standig
eingehalten.

Einhaltung der bankengesetzlichen Mindestliquiditat

Kurzfristige Liquiditat Mittelfristige Liquiditat
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Anrechenbare Liquiditat 1'294.7 358.9 2'459.5 2'605.7
Erforderliche Liquiditat 152.5 148.2 1'380.9 1'314.2
Liquiditatstiberschuss 1'142.2 210.7 1'078.6 1'191.5

Erflllungsgrad 849.0% 242.2% 178.1% 190.7%
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Liquiditatsrisiko nach vertraglichen Falligkeiten undiskontiert (brutto)

31.12.2011 Félligkeit innerhalb von

Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 -12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren Total
Finanzaktiven

Flissige Mittel 3'252.2 - - - 3'252.2
Forderungen gegentber Banken - - - - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 5'823.7 3'202.6 18'364.6 5'294.8 32'685.7
Andere Forderungen 0.0 - - - 0.0
Finanzanlagen

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps - - - - -
Devisentermingeschéfte brutto cash-inflow 259.4 172.9 - - 432.3
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -252.1 -168.0 - - -420.1
Schuldtitel 132.0 202.4 796.4 98.3 1'229.1
Andere 218.5 - - - 218.5
Total Finanzanlagen 357.8 207.3 796.4 98.3 1'459.8
Total Finanzaktiven 9'433.7 3'409.9 19'161.0 5'393.1 37'397.7
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -19.0 - -21.2 - -40.2
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten -25'984.6 -22.4 -7.0 - -26'014.0
Andere Finanzverbindlichkeiten

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps - -18.8 - - -18.8
Devisentermingeschéfte brutto cash-inflow 252.1 168.0 - - 420.1
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -259.2 -172.8 - - -432.0
Andere - - - - -
Total andere Finanzverbindlichkeiten -74 -23.6 - - -30.7
Andere Verbindlichkeiten -62.3 - - - -62.3
Ausgegebene Schuldtitel -141.4 -498.1 -2'876.9 -4'032.0 -7'548.4
Finanzgarantien -1562.6 - - - -152.6
Unwiderrufliche Kreditzusagen -503.4 - - - -503.4
Total Finanzverbindlichkeiten -26'870.4 -544.1 -2'905.1 -4'032.0 -34'351.6
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31.12.2010 Félligkeit innerhalb von

Mio. CHF 0 - 3 Monaten 3 -12 Monaten 1 -5 Jahren > 5 Jahren Total
Finanzaktiven

Flissige Mittel 2'297.0 - - - 2'297.0
Forderungen gegentiber Banken - - - - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 9'998.9 3'465.0 13'330.0 3'786.8 30'5680.7
Andere Forderungen 0.0 - - - 0.0
Finanzanlagen

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps - - - - -
Devisentermingeschéafte brutto cash-inflow 154.9 103.3 - - 258.2
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -1561.5 -101.0 - - -252.5
Schuldtitel 1562.9 211.6 1'291.7 435.9 2'092.1
Andere 2121 - - - 2121
Total Finanzanlagen 368.4 213.9 1'291.7 435.9 2'309.9
Total Finanzaktiven 12'664.3 3'678.9 14'621.7 4'222.7 35'187.6
Finanzverbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -27.0 - -21.6 - -48.6
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten -24'826.3 -6.3 -17.3 - -24'849.9
Andere Finanzverbindlichkeiten

Nettozahlungen aus Zinssatzswaps -0.9 -2.7 -14.2 - -17.8
Devisentermingeschafte brutto cash-inflow 151.5 101.0 - - 252.5
Devisentermingeschéfte brutto cash-outflow -1566.2 -104.1 - - -260.3
Andere - - - - -
Total andere Finanzverbindlichkeiten -5.6 -5.8 -14.2 - -25.6
Andere Verbindlichkeiten -74.8 - - - -74.8
Ausgegebene Schuldtitel -727.8 -584.7 -2'259.9 -2'621.0 -6'093.4
Finanzgarantien -171.5 - - - -171.5
Unwiderrufliche Kreditzusagen -484.6 - - - -484.6
Total Finanzverbindlichkeiten -26'317.6 -596.8 -2'313.0 -2'521.0 -31'748.4
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Fair Values von Finanzinstrumenten

80

Ein Teil der finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten wird zum Fair Value bewertet.

Je nachdem, welche Marktdaten in die Fair-Value-Bewertung einfliessen, werden die zum Fair
Value bewerteten Finanzinstrumente einer der drei Stufen der nachstehenden Fair-Value-Hierarchie
zugeordnet. Bezlglich weiterer Details zu Definition und Inhalten dieser Stufen wird auf die ent-
sprechenden Erlauterungen im Bereich des Handels- und Industriegeschaftes (Abschnitt 4.2.1)

verwiesen.

31.12.2011

Mio. CHF Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Total
Finanzaktiven zum Fair Value bewertet

Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen'

Schuldtitel 25.3 - - 25.3
Beteiligungstitel 17.7 110.9 4.6 133.2
Total erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen 43.0 110.9 4.6 158.5
Zur Verausserung verfiigbare Finanzanlagen

Schuldtitel 1'035.0 441 - 1'079.1
Beteiligungstitel - - 85.2 85.2
Total zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen 1'035.0 44.1 85.2 1'164.3
Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - 12.2 - 12.2
Designiert fir Hedge Accounting - - - -
Total derivative Finanzinstrumente - 12.2 - 12.2
Total Finanzaktiven zum Fair Value bewertet 1'078.0 167.2 89.8 1'335.0
Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet

Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - -13.3 - -13.3
Designiert fir Hedge Accounting - - - -
Total Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet - -13.3 - -13.3

" Ohne derivative Finanzinstrumente der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet».
im Abschnitt «Derivative Finanzinstrumente».

Der Ausweis dieser Derivate erfolgt in dieser Tabelle separat
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31.12.2010

Mio. CHF Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Total
Finanzaktiven zum Fair Value bewertet

Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen'

Schuldtitel 52.1 - - 52.1
Beteiligungstitel 19.5 105.4 7.9 132.8
Total erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen 71.6 105.4 7.9 184.9
Zur Verausserung verfiigbare Finanzanlagen

Schuldtitel 1'785.5 87.9 - 1'873.4
Beteiligungstitel - - 79.2 79.2
Total zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen 1'785.5 87.9 79.2 1'952.6
Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - 5.7 - 5.7
Designiert fir Hedge Accounting - - - -
Total derivative Finanzinstrumente - 5.7 - 5.7
Total Finanzaktiven zum Fair Value bewertet 1'857.1 199.0 87.1 2'143.2
Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet

Derivative Finanzinstrumente

Erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand - -14.4 - -14.4
Designiert fir Hedge Accounting - - - -
Total Finanzverbindlichkeiten zum Fair Value bewertet - -14.4 - -14.4

" Ohne derivative Finanzinstrumente der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet».
im Abschnitt «Derivative Finanzinstrumente».

Der Ausweis dieser Derivate erfolgt in dieser Tabelle separat
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Finanzinstrumente Stufe 3
Im Jahr 2011 waren keine wesentlichen Transfers zwischen den Stufen 1 und 2 zu verzeichnen.

Wahrend des Jahres ergaben sich folgende Vorgange bei den der Stufe 3 zugeordneten Finanz-
instrumenten:

Finanzaktiven

Erfolgswirksam Zur Verdusserung
marktwertbewertet verfiighar
Mio. CHF Beteiligungstitel Beteiligungstitel Total
Stand per 1. Januar 2011 7.9 79.2 87.1
Erfasster Gewinn/(Verlust)
- in der Erfolgsrechnung -0.2 - -0.2
- im sonstigen Ergebnis - 6.0 6.0
Zugange - — _
Abgange -3.1 0.0 -3.1
Transfers in Stufe 3 - - -
Transfers aus Stufe 3 - - -
Wéhrungsumrechnung - - -
Stand per 31. Dezember 2011 4.6 85.2 89.8
In der Erfolgsrechnung erfasster Gewinn/(Verlust)
fur die am 31. Dezember 2011 gehaltenen Finanzinstrumente 0.0 - 0.0

Im Jahr 2010 waren keine wesentlichen Transfers zwischen den Stufen 1 und 2 zu verzeichnen.

Wahrend des Jahres ergaben sich folgende Vorgange bei den der Stufe 3 zugeordneten Finanz-

instrumenten:

Finanzaktiven

Erfolgswirksam  Zur Verdusserung

marktwertbewertet verfiighar
Mio. CHF Beteiligungstitel Beteiligungstitel Total
Stand per 1. Januar 2010 15.2 68.6 83.8

Erfasster Gewinn/(Verlust)

- in der Erfolgsrechnung 0.1 - 0.1
& im sonstigen Ergebnis - 3.4 3.4
Zugénge - 7.2 7.2
Abgénge -6.9 - -6.9
Transfers in Stufe 3 - - -
Transfers aus Stufe 3 -0.5 - -0.5
Wahrungsumrechnung - _ _
Stand per 31. Dezember 2010 7.9 79.2 87.1

In der Erfolgsrechnung erfasster Gewinn/(Verlust)
fur die am 31. Dezember 2010 gehaltenen Finanzinstrumente 0.0 - 0.0
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Die folgenden Positionen werden nicht zum Fair Value, sondern zu fortgefihrten Anschaffungs-

kosten (Amortised Cost) bilanziert:

Fair Values von Finanzinstrumenten, die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bilanziert werden

Buchwert Marktwert
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Finanzaktiven
Forderungen gegentiber Banken - - - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 30'871.9 28'872.3 32'331.7 30'042.8
Total Finanzaktiven 30'871.9 28'872.3 32'331.7 30'042.8
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentber Banken 38.9 46.9 39.0 48.1
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 26'000.9 24'801.4 26'191.4 24'891.0
Ausgegebene Schuldtitel 6'461.7 5'661.1 7'024.0 5'884.5
Total Finanzverbindlichkeiten 32'501.5 30'509.4 33'254.4 30'823.6

4.2.4 Kapitalbewirtschaftung im Finanzdienstleistungsgeschaft

Im Finanzdienstleistungsgeschaft orientiert sich die Kapitalbewirtschaftung primér an den banken-
gesetzlichen Eigenmittelvorschriften. Diese definieren ein Mindestverhaltnis zwischen den risiko-
gewichteten Aktiven und den anrechenbaren eigenen Mitteln. Zuséatzliche Eigenmittel werden fur
die Eventualverbindlichkeiten sowie die eingegangenen Marktrisiken verlangt. Das Finanzdienst-
leistungsgeschéft strebt langfristig eine Uberdeckung der gesetzlich geforderten Eigenmittel von

mindestens 40% an.

Eigenmittelunterlegung im Finanzdienstleistungsgeschaft

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Erforderliche und anrechenbare eigene Mittel nach Bankengesetz

Kreditrisiken 1'228.0 1'198.9
Marktrisiken 24.4 33.2
Nicht gegenparteibezogene Risiken 110.2 1171
Operationelle Risiken 87.8 84.1
Total erforderliche Eigenmittel 1'450.4 1'433.3
Eigenkapital nach IFRS 2'711.6 2'607.5
Abweichungen gegenlber Bankengesetz' 82.6 -62.6
Anrechenbare eigene Mittel nach Bankengesetz 2'794.2 2'544.9
Uberdeckung der anrechenbaren eigenen Mittel 1'343.8 1'111.6
Uberdeckung in % der erforderlichen Mittel 92.7 77.6

" Die Abweichung zwischen dem nach IFRS ausgewiesenen Eigenkapital und den nach Bankengesetz anrechenbaren eigenen Mitteln resultiert primar
aus der unterschiedlichen Behandlung der latenten Ertragssteuern sowie der limitierten Anrechenbarkeit der pauschalen Wertberichtigung, welche
maximal bis zur Hohe des sogenannten Kernkapitals als zusatzliche Eigenmittel anrechenbar ist.
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5. Schatzungsunsicherheiten und Managementbeurteilungen

Schéatzungen und Managementbeurteilungen werden laufend vorgenommen und basieren auf frii-
heren Erfahrungen und anderen Faktoren wie auch Erwartungen bezulglich zukinftiger Ereignisse,
die unter den gegebenen Umstanden angemessen erscheinen.

Die Annahmen und Schéatzwerte mit dem grossten Risiko einer wesentlichen Anpassung des Buch-
wertes eines Vermogenswertes oder einer Verbindlichkeit in kommenden Geschaftsjahren werden
nachfolgend erlautert. Im Weiteren werden auch diejenigen Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den erlautert, die aufgrund der Beurteilung des Managements einen wesentlichen Einfluss auf die
Gruppenrechnung haben kénnen.

(a) Fair Values von Finanzanlagen und Finanzinstrumenten

Fair Values von Finanzanlagen und Finanzinstrumenten, die nicht éffentlich an einer Bérse gehan-
delt werden (z.B. nicht kotierte Beteiligungen sowie «over the counter»-gehandelte Derivate), beru-
hen auf anerkannten Schatzmethoden. Dabei sind Annahmen zu treffen, die sich soweit mdglich
auf beobachtbare Marktinformationen stitzen. Fur die Bestimmung des Marktwertes einiger nicht
kotierter «zur Verausserung verfugbarer» Finanzanlagen wurde die Discounted Cash Flow Method
(DCF) angewendet. Die DCF-Berechnung erfolgt aufgrund von Bloomberg-Zinskurven unter
Berlicksichtigung der relevanten Parameter (Rating, Laufzeit etc.).

(b) Wertminderungen auf «zur Verausserung verfiigbaren» Finanzanlagen

Die Migros-Gruppe folgt fur die Festsetzung einer Wertminderung (Impairment), die nicht tempo-
rarer Natur ist, den Ausfihrungen von IAS 39. FUr die Bestimmung einer Wertminderung zieht das
Management verschiedene Faktoren wie z.B. zeitliche Entwicklung und Umfang der Wertminderung,
Branche, technologisches Umfeld, Entwicklung von Credit Default Swap-Spreads usw. in ihre
Beurteilung mit ein. Dieses Vorgehen basiert somit auf wesentlichen Schatzungen, die mit Unsi-
cherheiten verbunden sind. Im Berichtsjahr wurden Wertminderungen auf Finanzanlagen der Kate-
gorie «zur Verausserung verflugbar» vorgenommen. Siehe dazu Anhang 7 Erfolg aus dem Finanz-
dienstleistungsgeschaft und Anhang 12 Finanzertrag und -aufwand.

(c) Nutzungsdauern von Sachanlagen

Die Nutzungsdauern der Sachanlagen werden aufgrund der aktuellen technischen Gegebenheiten
und Erfahrungen aus der Vergangenheit definiert. Die tatsachlichen Nutzungsdauern k&nnen aber
als Folge des technologischen Wandels und der Marktverhaltnisse von den urspringlich bestimm-
ten Nutzungsdauern abweichen. Liegen Abweichungen zur urspringlich festgelegten Nutzungs-
dauer vor, so werden diese angepasst.

(d) Wertminderungen von Sachanlagen

Die Werthaltigkeit von Sachanlagen und des Ubrigen Anlagevermdgens wird immer dann Uberprift,
wenn konkrete Hinweise auf eine Uberbewertung der Buchwerte bestehen. Die Ermittiung der Wert-
haltigkeit basiert auf Einschatzungen und Annahmen des Managements bezlglich des zukunftigen
Nutzens aus diesen Anlagen. Die effektiv erzielten Werte kénnen von diesen Schatzungen abwei-
chen. In Zusammenhang mit Investitionsprojekten kdnnen Unsicherheiten bestehen bezlglich Kos-
tenUberschreitungen und Ertragszielen. Siehe dazu Anhang 28 Sachanlagen.

(e) Wertminderungen von Goodwill

Die Gruppe Uberpruft mindestens einmal jahrlich, ob eine Wertminderung des Goodwills vorliegt.
Dazu bendtigt man Schatzungen der Nutzwerte der Cash-Generating Units (CGU), welchen der
Goodwill zugewiesen wurde. Die Berechnung des Nutzwertes bedingt vom Management Schatzun-
gen bezlglich der erwarteten zuklnftigen Geldflisse aus diesen CGUs. Ausserdem wird zur
Berechnung des Barwertes dieser Geldflisse ein angemessener Diskontierungssatz gewahlt.

Siehe dazu Anhang 29 Immaterielle Anlagen.
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(f) Personalvorsorgeverpflichtungen

Der Vorsorgeaufwand und die Vorsorgeverpflichtungen werden jahrlich durch unabhéangige Ver-
sicherungsmathematiker nach dem sogenannten Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected Unit
Credit Method) ermittelt. Die Berechnungen basieren auf verschiedenen versicherungsmathemati-
schen Annahmen, wie z.B. erwartete langfristige Rendite des Vorsorgevermodgens, erwartete Lohn-
und Rentenentwicklung, Lebenserwartung der versicherten Arbeitnehmer oder Diskontierungszins-
satz fur die Vorsorgeverpflichtungen. Aufgrund der langfristigen Natur dieser Berechnungen sind
die getroffenen Annahmen mit wesentlichen Unsicherheiten verbunden.

(g9) Ertragssteuern

Die Gruppe ist in verschiedenen Landern und Kantonen steuerpflichtig, was Einschatzungen bei
der Berechnung der Steuerrtckstellungen verlangt. Deshalb kénnen Unterschiede zwischen den
tatsachlichen Ergebnissen und den vom Management getroffenen Annahmen Auswirkungen auf
zukUnftige Steueraufwendungen oder -erstattungen haben. Fir in ihrer Hohe und der Wahrschein-
lichkeit ihres Eintretens nicht sichere Verpflichtungen werden Steuerrlickstellungen auf der Basis
angemessener Schatzungen gemacht.

(h) Latente Ertragssteuerguthaben

Latente Ertragssteuerguthaben auf ungenutzten Verlustvortrdgen werden aktiviert, sofern es wahr-
scheinlich ist, dass zuklnftige Gewinne verfligbar sind, mit denen diese Verlustvortrage steuerlich
verrechnet werden kénnen. Die Beurteilung der Werthaltigkeit der aktivierten latenten Ertrags-
steuerguthaben beruht auf Annahmen in Bezug auf zuklinftig realisierbare Gewinne.

6. Segmentberichterstattung

Die Segmentberichterstattung umfasst Informationen zu den Geschaftssegmenten sowie erganzen-
de unternehmensweite Angaben nach Regionen.

6.1 Abgrenzung der Geschiftssegmente

Die Festlegung der Geschaftssegmente der Migros-Gruppe basiert auf den Organisationseinheiten,
fUr welche der Generaldirektion des Migros-Genossenschafts-Bundes als oberstem segmentiber-
greifendem Fuhrungsgremium intern Bericht erstattet wird. Basis dieser internen Berichterstattung
bildet die Aufteilung der Migros-Gruppe in funf Strategische Geschaftsfelder, die jeweils aufgrund
ihrer Wesentlichkeit berichtspflichtige operative Segmente darstellen. Weitere nicht einem dieser
Strategischen Geschaftsfelder zugeordnete, sondern die Gruppe insgesamt untersttitzende Aktivi-
taten sind grundsétzlich eigenstandige operative Segmente. Da diese Aktivitaten jedoch jeweils
individuell nicht Uber eine ausreichende Grdsse fUr eine Darstellung als eigenes Segment verfligen,
werden sie im Segment Ubrige zusammengefasst. Damit ergeben sich insgesamt folgende sechs
Geschaftssegmente, die sich jeweils bezUlglich der von ihnen produzierten bzw. angebotenen Pro-
dukte und Dienstleistungen unterscheiden:

— Genossenschaftlicher Detailhandel:
Alle Aktivitaten der Migros-Genossenschaften (Super-/Verbraucherméarkte, Grosshandel,
Gastronomie, Fachmarkte, Freizeitanlagen, Klubschulen), Dienstleistungen der Logistikunterneh-
men der Gruppe (Warentransport, Zentrallager) und Leistungen des Migros-Genossenschafts-
Bundes (zentraler Einkauf, Migros-Medien etc.) inklusive des gesamten Engagements der Migros-
Gruppe im Rahmen des Migros-Kulturprozents.

— Handel:
Verkauf von Gutern und das Erbringen von Dienstleistungen durch Denner (Discount-Detail-
handel), Globus (Warenh&user, Herrenkonfektion), Interio (Einrichtungshauser), Gries Deco
(Wohnaccessoires), LeShop sowie Dolphin France (Internet-Detailhandel), Ex Libris (Unterhal-
tungsmedien), Office World sowie Iba (Blrobedarf), m-way (Elektromobilitat), Migrol (Brenn- und
Treibstoffe) und Migrolino (Convenience-Stores).
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— Industrie & Grosshandel:
Produktion und gruppeninterner und -externer Verkauf von Gutern durch die Migros-Industrie-
unternehmen.

- Finanzdienstleistungen:
Dienstleistungen der Migros Bank im Finanzdienstleistungsbereich.

— Reisen:
Organisation, Durchfihrung sowie Vermittlung von Reisen und damit zusammenhangende
touristische Dienstleistungen durch die Hotelplan-Gruppe.

- Ubrige:
Geschéaftsaktivitaten Liegenschaften-Betrieb AG (Liegenschaftsverwaltung).

Im Geschaftsjahr 2011 wurde das Mediengeschaft (ehemals Geschaftsbereich der verdusserten
Limmatdruck AG) vom Segment Ubrige in das Segment Genossenschaftlicher Detailhandel
verlagert. Zur Sicherstellung der Vergleichbarkeit wurden die Vorjahreszahlen um wesentliche
Effekte angepasst.

6.2 Angaben zu den Geschaftssegmenten

Der internen Berichterstattung liegen vollumfanglich die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
des IFRS-Gruppenabschlusses gemass Anhang 3 zugrunde.

Die Leistung der Segmente wird insbesondere anhand des Ergebnisses vor Finanzerfolg, Ertrags-
steuern und Vorsorgeeffekt beurteilt. Dies gilt auch fir das Segment Finanzdienstleistungen, da die
Ertrage und Aufwendungen aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft ebenfalls Teil der operativen
Geschaftstatigkeit und damit des Ergebnisses vor Finanzerfolg darstellen. Transaktionen zwischen
den Segmenten erfolgen grundsatzlich auf der Basis von Marktpreisen.

Bezlglich der Segmentaktiven und der Segmentverbindlichkeiten unterscheidet sich das Segment
Finanzdienstleistungen von den anderen finf Geschaftssegmenten, die zusammen das Handels-
und Industriegeschaft der Migros-Gruppe bilden. Wahrend flr das Finanzdienstleistungsgeschaft
Gesamtvermogen und -verbindlichkeiten berichtet werden, steht fur die Aktiven und Verbindlichkei-
ten der anderen Segmente jeweils eine Nettogrdsse, die nur bestimmte Vermogens- und Verbind-
lichkeitspositionen umfasst, im Mittelpunkt der internen Berichterstattung. Diese Nettogrdsse fur
die Segmentaktiven (Net Operating Assets) beinhaltet Vorrate, Renditeliegenschaften, Sachanlagen,
Immaterielle Anlagen sowie Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.
Diejenige fur die Segmentschulden (Nettofinanzschuld) ergibt sich als Differenz aus dem verzins-
lichen Fremdkapital und den kurzfristig realisierbaren Finanzanlagen.

Die Definition der Segmentinvestitionen stimmt flr alle Geschéaftssegmente tberein und stellt
jeweils die Investitionen in das langfristige Vermodgen dar, wozu Renditeliegenschaften, Sachanla-
gen und Immaterielle Anlagen gerechnet werden.

Die anderen nicht liquiditatswirksamen Aufwendungen und Ertréage im Berichts- wie im Vorjahr
enthalten vor allem die nicht liquiditatswirksame Bildung und Auflésung von Ruckstellungen.
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Informationen nach Geschiftssegmenten
Genossen- Total

2011 schaftlicher Industrie & Finanzdienst- Total Uber- Migros-
Mio. CHF Detailhandel Handel  Grosshandel leistungen Reisen Ubrige Segmente leitung ' Gruppe
Ertrag

Y mit Dritten 14'932.4 6'359.2 1'099.0 969.4 1'408.7 90.1 24'858.8 - 24'858.8

& mit anderen Segmenten 374.0 36.2 4'028.4 2.0 - 99.4 4'5640.0 -4'540.0 -
Total Ertrag 15'306.4 6'395.4 5'127.4 971.4 1'408.7 189.5 29'398.8 -4'540.0 24'858.8
Ergebnis vor Finanzerfolg,
Ertragssteuern und Vorsorgeeffekt 427.9 63.4 185.7 291.4 -19.4 29.9 978.9 0.1 979.0
Vorsorgeeffekt 2.6 0.2 0.8 0.1 0.1 0.1 3.9 - 3.9
Ergebnis vor Finanzerfolg
und Ertragssteuern 430.5 63.6 186.5 291.5 -19.3 30.0 982.8 0.1 982.9
Segmentaktiven 9'087.6 2'226.8 2'099.0 35'784.7 148.9 762.1  50'109.1 5'072.3 55'181.4
Segmentverbindlichkeiten 2 1'422.6 384.4 128.5 33'061.9 -47.7 5245 35'474.2 4'828.8  40'303.0
Andere Informationen
Investitionen 758.8 230.0 156.6 22.0 10.1 87.8 1'265.3 - 1'265.3
Abschreibungen 684.5 154.0 169.1 37.3 24.0 37.0 1'105.9 - 1'105.9
Wertminderung® 29.1 7.3 2.9 67.3 4.4 = 111.0 = 111.0
Wertaufholung® - -1.7 -3.6 -69.3 - - -74.6 - -74.6
Andere nicht liquiditatswirksame
Aufwendungen (Ertréage) 28.2 9.6 11.0 2.8 0.5 2.7 54.8 - 54.8

Genossen- Total

2010 schaftlicher Industrie & Finanzdienst- Total Uber- Migros-
Mio. CHF Detailhandel Handel  Grosshandel leistungen Reisen Ubrige Segmente leitung ' Gruppe
Ertrag

Y mit Dritten 15'346.3 6'045.7 1'045.2 965.7 1'604.5 132.9 25'040.3 - 25'040.3

> mit anderen Segmenten 358.2 47.2 4'083.6 1.7 0.2 114.8 4'605.7  -4'605.7 -
Total Ertrag 15'704.5 6'092.9 5'128.8 967.4 1'504.7 247.7 29'646.0 -4'605.7 25'040.3
Ergebnis vor Finanzerfolg,
Ertragssteuern und Vorsorgeeffekt 511.8 112.3 232.9 277.5 -12.3 60.7 1'182.9 -6.7 1'176.2
Vorsorgeeffekt 31.9 3.2 9.7 1.6 1.8 2.8 50.5 - 50.5
Ergebnis vor Finanzerfolg
und Ertragssteuern 543.7 115.5 242.6 279.1 -11.0 63.5 1'233.4 -6.7 1'226.7
Segmentaktiven 8'863.1 1'996.4 1'985.3 33'663.6 1563.1 782.0 47'443.5 4'931.0 52'374.5
Segmentverbindlichkeiten 2 1'485.7 190.0 1145 31'044.5 -73.2 431.2  33'192.7 4'887.8  38'080.5
Andere Informationen
Investitionen 1'039.5 171.3 135.3 31.5 16.1 96.5 1'490.2 - 1'490.2
Abschreibungen 722.2 134.9 180.2 36.1 25.2 39.2 1'137.8 - 1'137.8
Wertminderung® 5.0 1.6 6.6 15.9 - - 29.1 - 29.1
Wertaufholung® -1.0 0.0 -7.4 -9.7 -0.5 - -18.6 - -18.6
Andere nicht liquiditatswirksame
Aufwendungen (Ertréage) 40.5 5.7 5.3 - -0.6 1.7 52.6 - 52.6

' Die Uberleitung umfasst die Elimination der Beziehungen zwischen den Segmenten. Nur bei den Grossen Segmentaktiven und Segmentverbind-
lichkeiten enthélt die Uberleitung noch weitere Positionen (siehe nachstehende ausfiihrlichere Darstellung).

2 In den Segmenten des Handels- und Industriegeschéaftes stellen die Segmentverbindlichkeiten eine Nettogrosse zwischen dem verzinslichen
Fremdkapital und den kurzfristig realisierbaren Finanzanlagen dar. Ein negativer Wert dieser Nettogrosse bedeutet, dass die kurzfristig realisierbaren
Finanzanlagen das verzinsliche Fremdkapital Uberschreiten.

8 Inkl. Wertminderungen und Wertaufholungen auf Forderungen und Finanzanlagen des Segmentes Finanzdienstleistungen.
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Uberleitungen der Segment- auf Abschlussgrossen

Uberleitung Ergebnis

Mio. CHF 2011 2010
Ergebnis vor Finanzerfolg und Ertragssteuern Total Segmente 982.8 1'233.4
Eliminierungen 0.1 -6.7
Ergebnis vor Finanzerfolg und Ertragssteuern Migros-Gruppe 982.9 1'226.7
Finanzerfolg -186.8 -108.0
Gewinn vor Ertragssteuern Migros-Gruppe 796.1 1'118.7

Uberleitung Aktiven

Mio. CHF 2011 2010
Total Segmentaktiven 50'109.1 47'443.5
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'646.7 1'659.0
Nicht operatives Vermdgen 9'070.5 8'642.0
Eliminierungen -5'644.9 -5'370.0
Total Aktiven Migros-Gruppe 55'181.4 52'374.5

Uberleitung Verbindlichkeiten

Mio. CHF 2011 2010
Total Segmentverbindlichkeiten 35'474.2 33'192.7
Kurzfristig realisierbare Finanzanlagen 3'081.0 3'071.9
Nicht verzinsliches Fremdkapital 4'080.2 4'297.8
Eliminierungen -2'332.4 -2'481.9
Total Fremdkapital Migros-Gruppe 40'303.0 38'080.5

6.3 Angaben nach Regionen

Die Migros-Gruppe ist vor allem in der Schweiz und im grenznahen Ausland tatig. Die Zuordnung
von Ertragen und Vermdgenswerten zu den Regionen Schweiz und Ausland erfolgt nach dem
Standort der Produktionsanlagen und der Dienstleistungserbringung. Entsprechend umfasst die
Region Schweiz alle Aktivitaten der Schweizer Migros-Unternehmen inklusive derer Exportgeschaf-
te ins Ausland. Die Region Ausland enthalt alle Aktivitdten der auslandischen Unternehmen der
Migros-Gruppe. Dabei handelt es sich im Wesentlichen um Unternehmen in Deutschland, England,
Frankreich und Italien. Das ausgewiesene langfristige Vermdgen enthélt Renditeliegenschaften,
Sachanlagen und Immaterielle Anlagen am jeweiligen Bilanzstichtag.

Informationen nach Regionen

2011 2010
Mio. CHF Schweiz Ausland Total Schweiz Ausland Total
Total Ertrag mit Dritten 23'5666.2 1'292.6 24'858.8 23'940.4 1'099.9 25'040.3

Langfristiges Vermdgen 12'845.3 583.2 13'428.5 12'852.2 318.6 13'170.8
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7. Erfolg aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft

Mio. CHF 2011 2010
Zinsertrag

Flissige Mittel 16.1 9.7
Forderungen gegentiber Banken - -
Hypothekar- und andere Kundenforderungen 766.8 769.6
Finanzanlagen zur Verausserung verfligbar 24.3 45.0
Aufzinsung wertberichtigter Finanzanlagen 0.3 2.4
Total Zinsertrag 806.5 826.7
Zinsaufwand

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -0.7 -0.7
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten -190.4 -189.7
Ausgegebene Schuldtitel -161.6 -168.7
Total Zinsaufwand -352.7 -349.1
Wertminderungen'

Zur Veréusserung verflugbar -1.2 -
Forderungen gegentiber Banken - -
Hypothekarforderungen =B -3.1
Andere Kundenforderungen -60.4 -12.4
Total Wertminderungen -67.3 -15.5
Wertaufholungen'

Zur Verédusserung verfugbar - -
Forderungen gegentber Banken - -
Hypothekarforderungen 43.3 2.0
Andere Kundenforderungen 22.0 7.8
Total Wertaufholungen 65.3 9.8
Erfolg aus dem Zinsengeschaft 451.8 471.9
Kommissionsertrag

Hypothekar- und andere Kundenforderungen 5.7 4.1
Wertschriften- und Anlagegeschaft 56.5 58.7
Ubriges Dienstleistungsgeschéft 30.2 27.8
Total Kommissionsertrag 92.4 90.6
Kommissionsaufwand -16.3 -16.9
Erfolg aus dem Kommissionsgeschéft 76.1 73.7
Erfolg aus Finanzanlagen

Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen erfolgswirksam marktbewertet: Handelsbestand 4.6 4.0
Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen erfolgswirksam marktbewertet: Designiert - -
Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen zur Verdusserung verfugbar 27.4 -
Dividendenertrag auf Finanzanlagen zur Verdusserung verfugbar 2.1 2.0
Fremdwéahrungsumrechnungsdifferenzen, netto 33.5 36.5
Erfolg aus Finanzanlagen 67.6 42.5
Total Erfolg aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft 595.5 588.1
Ausweis in der Jahresrechnung der Migros-Gruppe unter:

Zins- und Kommissionsertrage sowie Gewinne (netto) auf Finanzinstrumenten 965.2 959.9
Zins- und Kommissionsaufwendungen sowie Wertberichtigungen -369.7 -371.8
Total Erfolg aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft 595.5 588.1

' Auf Finanzanlagen, Hypothekar- und andere Kundenforderungen sowie Forderungen gegeniiber Banken.
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Wahrend sich der Wertberichtigungsbedarf bei den Hypothekarforderungen aufgrund steigender
Immobilienpreise reduziert hat, ergab sich bei den anderen Kundenforderungen aufgrund der ver-

schlechterten wirtschaftlichen Rahmenbedingungen ein erhdhter Wertberichtigungsbedarf.

8. Andere betriebliche Ertrage

Mio. CHF 2011 2010
Werbebeitrage 30.0 32.3
Aktivierte Eigenleistungen (Sachanlagen, Software) 16.3 17.6
Gewinne aus dem Verkauf von
- Renditeliegenschaften = 3.9
L Sachanlagen 20.0 5.9
> Immateriellen Anlagen - -
- Beteiligungen 6.0 -
Ubrige betriebliche Ertrage 235.3 211.0
Total andere betriebliche Ertréage 307.6 270.7

Die Ubrigen betrieblichen Ertrage umfassen Ertrage aus regelmassig gefiihrten Nebengeschaften.
In diesen Ertragen sind Zuwendungen der 6ffentlichen Hand im Zusammenhang mit Exportbeihilfen
in der Hohe von CHF 2.8 Mio. (2010: CHF 1.8 Mio.) enthalten. Andere Formen der Beihilfen

der 6ffentlichen Hand, von denen die Migros-Gruppe unmittelbar begunstigt wurde, betragen

CHF 0.5 Mio. (2010: CHF 0.2 Mio.). Unerflllte Bedingungen und andere Erfolgsunsicherheiten

im Zusammenhang mit im Abschluss erfassten Beihilfen der 6ffentlichen Hand bestanden am

jeweiligen Bilanzstichtag nicht.

9. Material- und Dienstleistungsaufwand

Mio. CHF 2011 2010
Material- und Dienstleistungsaufwand 14'219.5 14'467.0
Bestandesveranderung 83.0 83.7
Total Material- und Dienstleistungsaufwand 14'302.5 14'550.7

In den Material- und Dienstleistungsaufwendungen sind Zuwendungen der 6ffentlichen Hand
zugunsten der Migros-Industrien (v.a. Zollrlickerstattungen, Ruckvergitung Milch) in der Hohe

von CHF 9.6 Mio. (2010: CHF 8.4 Mio.) als Aufwandsminderung enthalten. Andere Formen der
Beihilfen der 6ffentlichen Hand, von denen die Migros-Gruppe unmittelbar begtnstigt wurde,
bestanden am jeweiligen Bilanzstichtag nicht. Unerflllte Bedingungen und andere Erfolgsunsicher-
heiten im Zusammenhang mit im Abschluss erfassten Beihilfen der 6ffentlichen Hand bestanden

am jeweiligen Bilanzstichtag nicht.
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10. Personalaufwand

Mio. CHF Anhang 2011 2010
Léhne und Gehélter 3'917.1 3'842.7
Vorsorgeaufwand auf Basis Arbeitgeberbeitrage 416.7 440.9
Sozialversicherungen und Ubrige Sozialleistungen 4721 471.3
Ubriger Personalaufwand 232.6 180.0
Total Personalaufwand auf Basis Arbeitgeberbeitrage 5'038.5 4'934.9
Entfallende Auswirkung der Obergrenze (Vorsorgeeffekt) -3.9 -50.5
Total Personalaufwand nach IFRS 5'034.6 4'884.4
Vorsorgeaufwand auf Basis Arbeitgeberbeitrage 416.7 440.9
Entfallende Auswirkung der Obergrenze (Vorsorgeeffekt) -3.9 -50.5
Total Vorsorgeaufwand nach IFRS 38 412.8 390.4

In Absprache mit den Sozialpartnern gewahrten die Migros-Unternehmen im Jahr 2011 — individuell
und leistungsbezogen — eine Lohnerhdhung von 0.5 bis 1.0%. Dass der Aufwand fur Léhne und
Gehalter nicht in gleicher Hohe gestiegen, sondern gegenlber Vorjahr um 1.9% zugenommen hat,
ist auf die Akquisitionen des Jahres (vor allem Gries Deco) zurlickzuflhren. Bereinigt um diese
Akquisitionen ist die Entwicklung der Vollzeitstellen ricklaufig (31. Dezember 2011: 61'120;

31. Dezember 2010: 61'615).

Die Abnahme des Vorsorgeaufwandes auf Basis Arbeitgeberbeitrdge gegentiber dem Vorjahr ist
hauptsachlich auf die Abnahme der Frihpensionierungen infolge Reglementrevision der Migros-
Pensionskasse zurtickzufuhren.

Die Migros-Gruppe erfasst versicherungsmathematische Gewinne und Verluste von leistungs-
orientierten Vorsorgeplanen erfolgswirksam unter dem sogenannten Korridor-Ansatz. Unter diesem
Ansatz enthalt der Vorsorgeaufwand nach IFRS auch Wertberichtigungen von Uberdeckungen in
Vorsorgeplanen, sofern sich aus den Uberdeckungen kein wirtschaftlicher Nutzen fiir den Arbeit-
geber ableitet («Auswirkung der Obergrenze» bzw. «asset ceiling»). Die wichtigsten Pensionskassen
der Migros-Gruppe wiesen in der Vergangenheit in der Regel Uberdeckungen aus, was unter dem
Korridor-Ansatz dazu flihrte, dass der Vorsorgeaufwand nach IFRS weitgehend den bezahlten
Arbeitgeberbeitragen entsprach. Ende 2011 verzeichneten die Pensionskassen der Migros-Gruppe
Unterdeckungen, weshalb auch die Auswirkung der Obergrenze entfiel. Der dem Korridoransatz
nach IAS 19 immanente Aufschub der erfolgswirksamen Erfassung versicherungsmathematischer
Verluste als Aufwand resp. versicherungsmathematischer Gewinne als Ertrag fuhrt dazu, dass auch
2011 gewisse Verluste des Vorjahres aktiviert werden.

Der ibrige Personalaufwand enthélt unter anderem die Auswirkung der Anderung versicherungs-
mathematischer Annahmen (bspw. Diskontierungssatz, Lebenserwartung, Pensionierungsalter) bei
der Berechnung eines Dienstaltersgeschenkprogramms von CHF 36.4 Mio. (2010: CHF -9.8 Mio.).
Diese Erfolgsrechnungsposition beinhaltet auch Lohnbelastungen von temporéar beschéaftigten
Arbeitskréaften.

Im Personalaufwand sind Zuwendungen der 6ffentlichen Hand in der Hohe von CHF 0.3 Mio.
(2010: CHF 0.3 Mio.) als Aufwandsminderung enthalten.
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11. Andere betriebliche Aufwendungen
Mio. CHF 2011 2010
Mietaufwand und Baurechtszinsen 613.5 550.8
Verluste aus dem Verkauf von
- Renditeliegenschaften 1.6 0.2
Y Sachanlagen 1.4 3.4
- Immateriellen Anlagen - -
- Beteiligungen 29.2 2.6
Unterhalt 355.6 362.0
Energie und Verbrauchsmaterial 477 1 456.5
Werbung 513.3 498.6
Verwaltung 355.0 342.5
Ubriger Betriebsaufwand 685.2 650.6
Total andere betriebliche Aufwendungen 3'031.9 2'867.2

Der Ubrige Betriebsaufwand umfasst unter anderem Aufwendungen flr Dienstleistungen im

Zusammenhang mit Informatik, Logistik und Transporten sowie Abgaben, Gebuhren, Objekt-

und Kapitalsteuern. Die Zunahme dieses Aufwandes ist massgeblich durch Anderungen im

Konsolidierungskreis verursacht.
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12. Finanzertrag und -aufwand

Mio. CHF 2011 2010
Finanzertrag

Zinsertrag

Flissige Mittel 4.5 3.6
Forderungen gegentiber Banken 1.1 1.9
Finanzanlagen zur Verausserung verfligbar 12.6 11.8
Darlehen 3.3 6.5
Aufzinsung wertberichtigter Finanzanlagen - -
Ubriger Zinsertrag 1.2 2.0
Total Zinsertrag 22,7 25.8
Erfolg aus Finanzanlagen

Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen erfolgswirksam marktbewertet: Handelsbestand -0.6 21.1
Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen erfolgswirksam marktbewertet: Designiert -7.0 10.3
Gewinne/(Verluste) auf Finanzanlagen zur Verausserung verfligbar 2.7 4.4
Dividendenertrag auf Finanzanlagen zur Verausserung verfligbar 1.9 3.0
Fremdwéahrungsumrechnungsdifferenzen, netto -15.9 -565.2
Total Erfolg aus Finanzanlagen -18.9 -16.4
Wertaufholungen auf Finanzanlagen und Forderungen gegeniiber Banken

Zur Verédusserung verfugbar - -
Darlehen 0.4 6.1
Forderungen gegentiber Banken - -
Total Wertaufholungen auf Finanzanlagen und Forderungen gegeniiber Banken 0.4 6.1
Wertminderungen auf Finanzanlagen und Forderungen gegeniiber Banken

Zur Verédusserung verflgbar -77.8 -
Darlehen -0.3 -2.8
Forderungen gegentiber Banken - -
Forderungsverzicht -3.7 0.3
Total Wertminderungen auf Finanzanlagen und Forderungen gegeniiber Banken -81.8 -2.5
Total Finanzertrag -77.6 13.0
Finanzaufwand

Zinsaufwand

Verbindlichkeiten gegentiber Banken -4.1 -6.5
Ausgegebene Schuldtitel -18.1 -20.5
Ubrige Finanzverbindlichkeiten 0.0 0.0
Finanzierungsleasing -9.0 -17.1
Barwertanpassungen Ruckstellungen -0.4 -0.9
Ubriger Zinsaufwand -76.1 -63.0
Total Zinsaufwand -107.7 -108.0
Ubriger Finanzaufwand -7.0 -4.5
Total Finanzaufwand -114.7 -112.5
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13. Assoziierte Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen

Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen

Mio. CHF 2011 2010
Stand per 1. Januar 94.5 96.7
Zugange inkl. Anteil am Nettoergebnis 24.6 -0.8
Anteil am sonstigen Ergebnis 3.5 -1.4
Umgliederungen -13.6 -

Wertaufholungen — _

Wertminderungen - -

Abgange -0.2 -

Wahrungsumrechnungsdifferenzen = -

Stand per 31. Dezember 108.8 94.5

Erfolg aus assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen

Mio. CHF 2011 2010
Anteil am Nettoergebnis 5.5 -8.5
Wertminderungen auf Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternenmen - -
Ubrige = -
Total Erfolg 5.5 -8.5

Detailinformationen zu den assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen

Mio. CHF 2011 2010
Aktiven 552.7 680.8
Fremdkapital 268.7 391.6
Umsatz 739.0 908.3
Ergebnis 13.4 -18.2

Die assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen sind in Anhang 48 Konsolidie-
rungskreis der Migros-Gruppe mit dem aktuellen Beteiligungsanteil aufgeftihrt.
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14. Ertragssteuern
Mio. CHF 2011 2010
Aufwand fur laufende Ertragssteuern 177.6 195.5
Periodenfremde laufende Ertragssteuern -6.8 -4.7
Total laufende Ertragssteuern 170.8 190.8
Aufwand/(Ertrag) fur latente Ertragssteuern -4.8 48.5
Anderung der Steuersatze -32.3 -12.4
Total latente Ertragssteuern -37.1 36.1
Total Ertragssteuern 133.7 226.9
Uberleitungsrechnung vom erwarteten auf den effektiven Ertragssteueraufwand
Mio. CHF 2011 2010
Gewinn vor Ertragssteuern 796.1 1'118.7
Durchschnittlich gewichteter Steuersatz 20.2% 20.4%
Erwartete Ertragssteuern 160.8 228.2
Ursachen fur Mehr-/Minderbetréage
b Steuerlich nicht abzugsfahige Aufwendungen 2.2 2.6
b Steuerbefreite Ertrage (inkl. Beteiligungsertrage) -17.8 -2.0
- Verwendung von nicht aktivierten steuerlichen Verlustvortragen -0.9 -4.0
- Verzicht auf Aktivierung von latenten Ertragssteuerguthaben auf Periodenverlust 24.4 13.8
b Nicht abzugsfahige Goodwill-Wertminderungen 0.3 -
b Grundstickgewinnsteuern (Zircher Modell) - -
L Anderung der Steuersatze -ER3 -12.4
Y Periodenfremde Ertragssteuern -6.8 -4.7
o Ubrige Effekte 3.8 5.4
Total effektive Ertragssteuern 133.7 226.9
Effektiver Ertragssteuersatz 16.8% 20.3%

Im Jahr 2011 weicht der — gestUtzt auf die Multiplikation von Vorsteuergewinn und anwendbarem
Steuersatz errechnete — erwartete Ertragssteueraufwand um CHF +27.1 Mio. (Vorjahr CHF +1.3 Mio.)
vom effektiven Ertragssteueraufwand ab. Diese Netto-Abweichung hat brutto verschiedene Ursa-
chen. Wesentlich aufwanderhéhend ist der Umstand, dass steuerliche Verlustvortréage von sich im
Aufbau befindlichen Unternehmen fUr eine Aktivierung nicht qualifizieren. Kompensierend wirken
sich Steuersatzreduktionen in einzelnen Kantonen aus. Dies beeinflusst in der Konsequenz auch

den gewichteten Gruppensteuersatz, welcher von 20.4% auf 20.2% sinkt.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Ertragssteuern 96

Entwicklung der latenten Ertragssteuerverbindlichkeiten (netto)

Mio. CHF 2011 2010
Stand per 1. Januar 1'458.7 1'394.4
Veranderung Konsolidierungskreis 19.0 13.6
Erfolgswirksame Erfassung -37.1 36.1
Erfassung im sonstigen Ergebnis ' -14.9 16.0
Wahrungsumrechnung -2.0 -1.4
Stand per 31. Dezember (netto) 1'423.7 1'458.7

T Auf Finanzanlagen der Kategorie «zur Verdusserung verfligbar» und derivativen Finanzinstrumenten zu Absicherungszwecken gehalten.

Die in der Gruppenbilanz ausgewiesenen latenten Ertragssteuerguthaben/-verbindlichkeiten
setzen sich aus folgenden Positionen zusammen:

Latente Latente
Ertragssteuerguthaben Ertr verbindlichkei

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Ursachen fiir latente Ertragssteuern
Flissige Mittel - - - -
Forderungen 0.5 0.2 9.4 7.7
Vorrate = 0.0 117.7 126.4
Sachanlagen 2.2 3.0 679.8 703.1
Immaterielle Anlagen 8.3 18.6 90.8 81.2
Finanzanlagen 1.7 1.6 61.2 101.5
Steuerliche Verlustvortrage 96.8 54.4 - -
Andere Aktiven 9.1 0.0 71.8 63.0
Vorsorgeverpflichtungen 0.8 1.5 121.3 1338.7
Finanzverbindlichkeiten 19.8 34.5 0.6 3.0
Ubrige Verbindlichkeiten 1.7 3.2 349.2 330.8
Total 140.9 117.0 1'501.8 1'550.4
Wertberichtigung -62.8 -25.3 - -
Verrechnung -55.4 -62.8 -565.4 -62.8
Total latente Ertragssteuern in der Bilanz 22.7 28.9 1'446.4 1'487.6

Die latenten Ertragssteuerverbindlichkeiten auf tbrigen Verbindlichkeiten erklaren sich hauptsach-
lich aus der unterschiedlichen Behandlung der pauschalen Wertberichtigung im Finanzdienstleis-
tungsgeschéaft nach Bankengesetz und IFRS.

Latente Ertragssteuerguthaben und -verbindlichkeiten werden verrechnet, sofern das Recht
besteht, laufende Steuererstattungsanspriche mit laufenden Ertragssteuerverbindlichkeiten zu
verrechnen und wenn sich Ertragssteuern auf dasselbe Steuersubjekt beziehen.

Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten im Zusammenhang mit unverteilten Gewinnen von Gruppen-
gesellschaften werden nicht bertcksichtigt, da Dividendenzahlungen, welche hauptsachlich von
Schweizer Gesellschaften stammen, dem Beteiligungsabzug unterliegen.
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Zusammenstellung der noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvortrage,

fur welche kein latentes Ertragssteuerguthaben angesetzt wurde:

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Verfall in 1 Jahr 0.4 2.2
Verfall in 2 Jahren 1.1 0.5
Verfall in 3 Jahren 4.4 1.7
Verfall in 4 Jahren 50.1 13.8
Verfall in 5 Jahren 56.5 56.8
Verfall ab Jahr 6 96.8 92.9
Nicht verfallbar 119.4 84.5
Total nicht genutzte steuerliche Verlustvortrage 328.7 252.4

Die Ertragssteuereffekte aus steuerlichen Verlustvortragen kdnnen nur dann bertcksichtigt werden,
wenn kinftig ausreichend zu versteuernde Ergebnisse erwirtschaftet werden, mit denen die steuer-
lichen Verlustvortrage verrechnet werden kénnen. Die Beurteilung der Aktivierungsfahigkeit stttzt
sich auf die erwartete Geschaftsentwicklung sowie das Vorliegen von Steuereinsparungsmaglich-
keiten. Die Zunahme der noch nicht genutzten steuerlichen Verlustvortrage, auf welchen kein laten-
tes Ertragssteuerguthaben angesetzt wurde, ist durch hinzukommende Verlustvortradge von sich im
Aufbau befindlichen Filialen begriindet. Die Nutzbarkeit dieser Verlustvortrage ist jedes Jahr aufs

Neue zu beurteilen.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Aufwendungen fiir kulturelle, soziale und wirtschaftspolitische Zwecke

15. Aufwendungen fir kulturelle, soziale
und wirtschaftspolitische Zwecke

98

Die Leistungen im Rahmen des Migros-Kulturprozents sind ein freiwilliges Engagement der Migros
in den Bereichen Kultur, Gesellschaft, Bildung, Freizeit und Wirtschaft. Mit ihren Institutionen, Pro-
jekten und Aktivitaten ermdglicht die Migros einer breiten Bevdlkerung Zugang zu kulturellen und

sozialen Leistungen. Die Beitrage verteilen sich wie folgt auf die verschiedenen Bereiche:

Mio. CHF 2011 2010
Kultur 34.4 31.8
Bildung 51.2 54.0
Gesellschaft 9.2 7.7
Freizeit 13.1 12.2
Wirtschaft 3.4 2.8
Verwaltung 6.3 6.4
Sonderaufwendungen _ _
Total Aufwendungen fiir kulturelle, soziale und wirtschaftspolitische Zwecke 117.6 114.9

Die Finanzierung dieses Engagements ist in den Statuten und Reglementen der Genossenschaften
(inkl. MGB) verankert. Diese sind verpflichtet, im Vierjahresdurchschnitt mindestens 0.5% (MGB
0.33%) des Detailhandelsumsatzes fur kulturelle, soziale und wirtschaftspolitische Zwecke aufzu-
wenden. So wird ein Teil der Mittel zur Unterstitzung der Klubschulen verwendet. Diese Aufwen-
dungen sind im betrieblichen Aufwand enthalten. Minderaufwendungen innerhalb der Vierjahres-
periode qualifizieren unter IFRS nicht als Verpflichtung, Mehrausgaben nicht als Vermodgenswert.

So werden Ruckstellungen nur fir am Bilanzstichtag bestehende Leistungsverpflichtungen gegen-
Uber Dritten gebildet. Der Nachweis bezuglich Einhaltung der statutarischen und reglementarischen

Vorgaben wird deshalb mittels Berechnung der sogenannten «Gewinnreserve Kulturprozent»
erbracht. Sie gibt Auskunft Uber Minderaufwendungen flr Leistungen aus dem Kulturprozent,

welche in den kommenden Jahren noch aufgeholt werden mussen.

Gewinnreserve Kulturprozent

Mio. CHF 2011 2010
Mindestaufwendungen 113.6 116.2
Angefallene Aufwendungen 117.6 114.9
Mehr-/(Minderaufwand) im Geschaftsjahr 4.0 -1.3
Mehr-/(Minderaufwand) der Vierjahresperiode 1.8 12.7
Gewinnreserve Kulturprozent per 31. Dezember -8.2 -8.2

Die Migros-Gruppe hat im Geschéftsjahr 2011 Aufwendungen im Rahmen des Kulturprozents
getatigt, die das in den Statuten vorgesehene Minimum um CHF 4.0 Mio. Uberschreiten. Der
Migros-Genossenschafts-Bund und drei Genossenschaften haben die Mindestaufwendungen

in 2011 leicht unterschritten. Per 31. Dezember 2011 ist auf Gruppenstufe keine Anderung der

Gewinnreserve Kulturprozent gegentiber dem Vorjahr zu verzeichnen.

Die Gewinnreserve Kulturprozent ist Bestandteil der Gewinnreserve.
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16. Sonstiges Ergebnis
Mio. CHF 2011 2010
Zur Verausserung verfugbare Finanzanlagen
- Marktwertanpassungen -140.5 86.4
Y In der Erfolgsrechnung erfasster Erfolg aus Verkauf -30.1 -4.4
Y In die Erfolgsrechnung transferierte Wertanpassungen 79.0 -
- Latente Ertragssteuern 19.6 -17.3
Derivative Finanzinstrumente fur Cash Flow Hedges gehalten
- Marktwertanpassungen -21.9 -38.7
Y In die Erfolgsrechnung transferierte Marktwertanpassungen 20.4 7.8
Y Umbuchung in die Anschaffungskosten von nicht finanziellen Bilanzpositionen 24.5 21.4
b Latente Ertragssteuern -4.7 1.7
Wahrungsumrechnungsdifferenzen auf auslandischen Gruppengesellschaften
b Erfasste Umrechnungsdifferenzen -9.7 -10.5
> In die Erfolgsrechnung transferierte Umrechnungsdifferenzen auf (Teil-)Abgéange von Gruppengesellschaften - -
- Latente Ertragssteuern = -
Anteil am sonstigen Ergebnis von assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen
Y Veranderung des Anteils am sonstigen Ergebnis 3.5 -1.0
b Latente Ertragssteuern -0.1 -0.4
Sonstiges Ergebnis -60.0 45.0

Der Anteil am sonstigen Ergebnis von assoziierten Gesellschaften und Gemeinschaftsunternehmen
enthalt Wahrungsumrechnungsdifferenzen und Marktwertanpassungen von Cash-Flow-Hedge-
Absicherungen. Im Eigenkapitalnachweis erfolgt der Ausweis dieser beiden Bestandteile in der

entsprechenden Eigenkapitalposition.
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17. Flussige Mittel

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Kassa-/Post-/Bankbestande 2'991.2 2'067.6
Festgelder mit einer urspriinglichen Laufzeit von maximal 90 Tagen 1'678.2 1'057.8
Total fliissige Mittel 4'569.4 3'125.4

Aufgrund der tiefen Zinsen und der erhdhten Risiken am Kapitalmarkt wurden anstelle von langer-

fristigen Anlagen verstarkt liquide Mittel gehalten.

18. Forderungen gegeniiber Banken

Mio. CHF 31.12.201 31.12.2010
Forderungen aus Geldmarktpapieren - -
Forderungen gegentber Notenbanken - -
Forderungen gegentiber Geschéftsbanken 28.3 177.2
Forderungen aus Reverse-Repurchase-Geschéften' - -
Barhinterlagen flr geborgte Wertschriften - -
Ubrige Forderungen gegentiber Banken 1.8 1.8
Total Forderungen gegeniiber Banken (brutto) 30.1 178.5
Wertberichtigungen — _
Total Forderungen gegeniiber Banken 30.1 178.5

" Gedeckt durch Finanzanlagen mit einem Fair Value von -

Die Forderungen der Migros-Gruppe gegenUber Banken werden im Zusammenhang mit der
Bewirtschaftung der liquiden Mittel gehalten und beinhalten insbesondere Festgelder mit einer

urspriinglichen Laufzeit von mehr als 90 Tagen.

Die Abnahme der Forderungen gegenuber Geschéftsbanken steht vor allem im Zusammenhang mit
dem weiterhin tiefen Zinsniveau, welches dazu flhrte, dass im Berichtsjahr frei gewordene Mittel zu

einem Grossteil als flussige Mittel gehalten wurden.
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19. Hypothekar- und andere Kundenforderungen
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Nach Art des Engagements
Hypothekarforderungen
- Wohnliegenschaften 25'217.1 23'725.3
b Buro- und Geschaftshauser 1'372.8 1'295.4
Y Gewerbe und Industrie 901.4 782.2
4 Ubrige Hypothekarforderungen 106.7 260.7
Andere Kundenforderungen 3'359.8 2'903.2
Total Hypothekar- und andere Kundenforderungen (brutto) 30'957.8 28'966.8
Wertberichtigungen -99.5 _112.8
Total Hypothekar- und andere Kundenforderungen 30'858.3 28'854.0
Nach Art der Sicherstellung
Hypothekarische Deckung 28'394.6 26'885.7
Wertschriftendeckung - -
Burgschaften oder andere Deckung 187.8 693.4
Ohne Deckung 2'375.4 1'387.7
Total Hypothekar- und andere Kundenforderungen (brutto) 30'957.8 28'966.8
Wertberichtigungen -99.5 -112.8
Total Hypothekar- und andere Kundenforderungen 30'858.3 28'854.0

Die Hypothekar- und Kundenforderungen im Finanzdienstleistungsgeschaft konnten infolge starker

Nachfrage auf dem schweizerischen Immobilienmarkt um CHF 2.0 Mrd. erhdht werden.

Veranderung der kumulierten Wertberichtigungen

2011 2010
Hypothekar- Andere Kunden- Hypothekar- Andere Kunden-

Mio. CHF forderungen forderungen Total forderungen forderungen Total
Stand per 1. Januar 57.5 55.3 112.8 56.9 54.7 111.6
Veranderung Konsolidierungskreis - - - - - -
Wertminderungen 5.7 60.4 66.1 3.1 12.4 16.5
Wertaufholungen -43.3 -22.0 -65.3 -2.0 -7.8 -9.8
Aufzinsung - - - - - -
Abgénge - -14.1 -14.1 -0.5 -4.0 -4.5
Wahrungsumrechnung - - - - - -
Stand per 31. Dezember 19.9 79.6 99.5 57.5 55.3 112.8

Das Kreditgeschaft im Finanzdienstleistungsgeschaft wird vorwiegend auf gesicherter Basis und
auf dem schweizerischen Immobilienmarkt getatigt; die Kreditvergabe basiert auf konservativen

Belehnungsmargen.

Wéhrend sich der Wertberichtigungsbedarf bei den Hypothekarforderungen aufgrund steigender
Immobilienpreise reduziert hat, ergab sich bei den anderen Kundenforderungen aufgrund der ver-

schlechterten wirtschaftlichen Rahmenbedingungen ein erhdhter Wertberichtigungsbedarf.
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Verpfandete oder abgetretene Aktiven sowie Aktiven unter Eigentumsvorbehalt

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Verpfandete Hypotheken flr Pfandbriefbank 7'232.1 5'477.5
Darlehen der Pfandbriefbank 4'653.8 4'099.9
Forderungen aus Finanzierungsleasing (Leasinggeber)

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Vertragslaufzeit

Bis zu einem Jahr 38.3 11.8
Lénger als ein Jahr und bis zu funf Jahren 64.7 82.9
Léanger als funf Jahre 16.3 23.7
Total Forderungen aus Finanzierungsleasing' 119.3 118.4

Nicht garantierte Restwerte zugunsten des Leasinggebers -

Kumulierte Wertberichtigungen flr ausstehende Mindestleasingzahlungen -

Erfolgswirksam erfasste bedingte Ertrage -

' Sind in den anderen Kundenforderungen enthalten.

Im Rahmen ihres Kreditgeschéaftes mit Firmenkunden tétigt die Migros Bank auch Finanzleasingge-
schéfte. Finanziert werden typischerweise Investitionsguter mit einem Kaufpreis von TCHF 200 bis
CHF 2 Mio. Die Leasingdauer richtet sich nach der wirtschaftlichen Nutzungsdauer des Investitions-
objektes und betragt in der Regel drei bis sechs Jahre. Nach Ablauf der Leasingdauer werden die

Investitionsguter zu einem symbolischen Restwert durch den Leasingnehmer Ubernommen.

20. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und andere Forderungen

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 636.1 605.1
Andere Forderungen 133.4 1541
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und andere Forderungen (brutto) 769.5 759.2
Wertberichtigungen -27.4 -33.9
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und andere Forderungen 742.1 725.3

Die anderen Forderungen enthalten Ruckforderungen von Mehrwertsteuern, Verrechnungssteuer-

guthaben, Forderungen gegenuber Kreditkartenunternehmen und Kautionen.
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Veranderung der kumulierten Wertberichtigungen

Mio. CHF 2011 2010
Stand per 1. Januar -33.9 -34.4
Veranderung Konsolidierungskreis 0.5 -0.1
Wertminderungen -8.7 -8.2
Wertaufholungen 0.9 1.4
Aufzinsung - -
Abgange 13.6 5.4
Wéhrungsumrechnung 0.2 2.0
Stand per 31. Dezember -27.4 -33.9

Verpfandete Forderungen

Die erfolgswirksame Bildung und Auflésung von Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen und anderen Forderungen werden in den anderen betrieblichen Aufwendungen

(Ubriger Betriebsaufwand) erfasst und ausgewiesen.

21. Vorrate

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Rohmaterial, Hilfs- und Betriebsstoffe 364.2 332.4
Produkte in Arbeit 56.0 60.4
Fertigfabrikate 270.3 266.4
Handelsware 1'449.0 1'363.4
Pflichtlager 23.0 19.6
Total Vorrite 2'162.5 2'042.2

Verpfandete Vorrate

Auf den Warenvorraten wurden Wertminderungen in Héhe von CHF 8.5 Mio. (Vorjahr: CHF 8.2 Mio.)
vorgenommen; die Wertaufholungen betrugen CHF 5.3 Mio. (Vorjahr CHF 5.2 Mio.).
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22. Finanzanlagen
Erfolgswirksam marktwertbewertet Zur  Derivative Finanz-
Verdusserung instrumente fiir

Mio. CHF Handelshestand ! Designiert verfiighar  Hedge Accounting Darlehen Total
Anhang 23/25 23 24 25 26
Stand per 1. Januar 2011 259.5 121.8 2'748.5 1.0 209.9 3'340.7
Veranderung Konsolidierungskreis 5.5 0.2 0.0 - 0.2 5.9
Zugange - 49.6 116.3 - 14.2 180.1
Erfolgswirksame Wertédnderungen 284.2 -7.9 -0.9 0.1 -3.6 271.9
Erfolgsneutrale Wertdnderungen - - -140.5 14.9 - -125.6
Umgliederungen

Y innerhalb Finanzanlagen - - - - - -

Y in/aus zur Verausserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - - -

Abgénge -208.7 -59.1 -879.9 -5.3 -103.5 -1'256.5
Wé&hrungsumrechnung 0.0 0.0 0.0 - 5.6 5.6
Stand per 31. Dezember 2011 340.5 104.6 1'843.5 10.7 122.8 2'422.1
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2011 -3.6 -3.6
Veranderung Konsolidierungskreis - =
Wertminderungen -0.3 -0.3
Wertaufholungen 0.4 0.4
Aufzinsung - =
Umgliederungen - -
Abgange 0.3 0.3
Wahrungsumrechnung - -
Stand per 31. Dezember 2011 -3.2 -3.2
Bilanzwert
1. Januar 2011 259.5 121.8 2'748.5 1.0 206.3 3'337.1
31. Dezember 2011 340.5 104.6 1'843.5 10.7 119.6 2'418.9
Verpfandete Finanzanlagen 0.2

" Inklusive derivative Finanzinstrumente, die zu Handelszwecken gehalten werden.

Im Jahr 2011 wurden keine Umklassifizierungen innerhalb der Finanzanlagen vorgenommen.

Weitere Details zu den bilanzierten Werten der Finanzanlagen finden sich in den folgenden Anhan-
gen 23 bis 25. Weitere Angaben zu den Erfolgs- und Eigenkapitalauswirkungen der Finanzanlagen
sind in Anhang 7 Erfolg aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft, Anhang 12 Finanzertrag und -auf-
wand und Anhang 16 Sonstiges Ergebnis enthalten.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Finanzanlagen 105
Erfolgswirksam marktwertbewertet Zur  Derivative Finanz-
Verdusserung instrumente fiir

Mio. CHF Handelshestand ! Designiert verfiighar  Hedge Accounting Darlehen Total
Anhang 23/25 23 24 25 26
Stand per 1. Januar 2010 358.3 269.1 2'363.9 1.5 386.3 3'379.1
Veranderung Konsolidierungskreis - 0.0 - - 0.1 0.1
Zugange 4.0 101.8 483.2 - 247.2 836.2
Erfolgswirksame Wertédnderungen 109.7 6.9 0.0 -0.4 0.0 116.2
Erfolgsneutrale Wertdnderungen - - 86.4 8.5 - 94.9
Umgliederungen

Y innerhalb Finanzanlagen - - - - - -

Y in/aus zur Verausserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - - -

Abgénge -212.5 -256.0 -184.9 -8.6 -414.0 -1'076.0
Wé&hrungsumrechnung - 0.0 -0.1 - -9.7 -9.8
Stand per 31. Dezember 2010 259.5 121.8 2'748.5 1.0 209.9 3'340.7
Kumulierte Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2010 -10.1 -10.1
Veranderung Konsolidierungskreis - -
Wertminderungen -2.8 -2.8
Wertaufholungen 6.1 6.1
Aufzinsung - -
Umgliederungen - -
Abgange 3.2 3.2
Wahrungsumrechnung - -
Stand per 31. Dezember 2010 -3.6 -3.6
Bilanzwert
1. Januar 2010 358.3 269.1 2'363.9 1.5 376.2 3'369.0
31. Dezember 2010 259.5 121.8 2'748.5 1.0 206.3 3'337.1
Verpfandete Finanzanlagen 0.2

" Inklusive derivative Finanzinstrumente, die zu Handelszwecken gehalten werden.

Im Jahr 2010 wurden keine Umklassifizierungen innerhalb der Finanzanlagen vorgenommen.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Anhang > Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen /
Zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen

23. Erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen

106

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Schuldtitel

Borsenkotiert 45.4 68.7
Nicht borsenkotiert 421 28.1
Total Schuldtitel 87.5 96.8
Beteiligungstitel

Borsenkotiert 52.3 70.7
Nicht borsenkotiert 123.4 139.2
Total Beteiligungstitel 175.7 209.9
Derivative Finanzinstrumente zu Handelszwecken gehalten 181.9 74.6
Total erfolgswirksam marktwertbewertete Finanzanlagen 445.1 381.3

Aufgrund der erhdhten Risiken am Kapitalmarkt wurde im Berichtsjahr insbesondere der Bestand
an boérsenkotierten Schuld- und Beteiligungstiteln der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewer-
tet» weiter reduziert. Zudem wurde der Bestand an Fremdwéahrungsabsicherungen ausgebaut, da
verstarkt die Absicherung von Fremdwahrungsanlagen flr nahe stehende Unternehmen durchge-

fuhrt wurde.

24. Zur Verausserung verfiugbare Finanzanlagen

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Schuldtitel

Borsenkotiert 1'509.8 2'281.0
Nicht borsenkotiert 76.4 120.4
Total Schuldtitel 1'586.2 2'401.4
Beteiligungstitel

Borsenkotiert 165.5 251.5
Nicht borsenkotiert 91.8 95.6
Total Beteiligungstitel 257.3 347.1
Total zur Verdusserung verfiigbare Finanzanlagen 1'843.5 2'748.5

Der Bestand an Schuldtiteln der Kategorie «zur Verausserung verfligbar» wurde aufgrund der
erhohten Risiken am Kapitalmarkt durch Verkaufe sowie durch Nichtwiederanlage auslaufender
Titel reduziert. Der Bestand an borsenkotierten Beteiligungstiteln dieser Kategorie hat sich ins-

besondere aufgrund der im Berichtsjahr erfassten Wertminderungen verringert.
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25. Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente zu Handelszwecken gehalten’

31.12.2011 31.12.2010

Wiederbeschaffungswerte Wiederbeschaffungswerte
Kontrakt- Kontrakt-

Mio. CHF positiv negativ volumen positiv negativ volumen

Zinsinstrumente
Ausserborslich gehandelt (OTC)

Y Terminkontrakte = = _ _ _ _
S Swaps 0.0 46.6 980.0 0.1 41.3 1'280.0

- Optionen - - - - - -

Boérsengehandelt
> Futures - - - - - -
Y Optionen = = = - - -
Total Zinsinstrumente 0.0 46.6 980.0 0.1 41.3 1'280.0

Waéhrungsinstrumente

Ausserborslich gehandelt (OTC)
- Terminkontrakte 154.7 120.0 2'325.2 59.6 78.0 1'432.0
b Swaps 27.2 77.9 1'930.5 14.2 10.4 354.2
Y Optionen - - - 0.7 3.8 185.4

Bdrsengehandelt
b Futures - - - - - -
Y Optionen - - - - - -
Total Wahrungsinstrumente 181.9 197.9 4'255.7 74.5 92.2 1'971.6

Rohstoffe
Ausserborslich gehandelt (OTC)

Y Terminkontrakte = - — _ _ _

- Optionen - - - - - -

Boérsengehandelt
> Futures 0.0 - 15.2 0.0 - 2.1
- Optionen - - - - - -
Total Rohstoffe 0.0 - 15.2 0.0 - 21

Beteiligungsinstrumente
Ausserbérslich gehandelt (OTC)

Y Terminkontrakte = = — _ _ _
- Optionen - 2.5 10.0 - 0.6 20.4

Boérsengehandelt
b Futures - - - - - -
Y Optionen - - - - - -
Total Beteiligungsinstrumente - 2.5 10.0 - 0.6 20.4

Total derivative Finanzinstrumente
zu Handelszwecken gehalten 181.9 247.0 5'260.9 74.6 134.1 3'274.1

" Ausweis in der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand».
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Die Migros-Gruppe kauft verschiedene derivative Finanzinstrumente, die sie im Rahmen der Risiko-
strategie als Absicherung einsetzt, ohne dass Hedge Accounting angewendet wird. Zudem werden
verschiedene derivative Finanzinstrumente zur Optimierung der Liquiditatsertrage und der Finanzie-
rungskosten eingesetzt. Alle diese Instrumente werden in den derivativen Finanzinstrumenten zu

Handelszwecken gehalten ausgewiesen.

Im Vergleich zu Vorjahr wurde verstarkt die Absicherung von Fremdwahrungsanlagen flir nahe ste-

hende Unternehmen durchgefihrt.

Derivative Finanzinstrumente fiir Cash Flow Hedges gehalten

31.12.2011

31.12.2010

Wiederbeschaffungswerte
Kontrakt-

Mio. CHF positiv negativ volumen

Wiederbeschaffungswerte

positiv

negativ

Kontrakt-
volumen

Zinsinstrumente

Ausserboérslich gehandelt (OTC)
Y Terminkontrakte = = =
- Swaps 0.0 1.2 100.0

- Optionen - - -

2.0

100.0

Borsengehandelt
Y Futures - - -

- Optionen - - -

Total Zinsinstrumente 0.0 1.2 100.0

2.0

100.0

Wahrungsinstrumente

Ausserborslich gehandelt (OTC)
- Terminkontrakte 9.5 2.3 731.8
- Swaps - - -
— Optionen 1.2 - 41.3

12.9

983.6

Boérsengehandelt
Y Futures = - -

- Optionen = — _

Total Wahrungsinstrumente 10.7 2.3 773.1

12.9

983.6

Rohstoffe

Ausserborslich gehandelt (OTC)
5 Terminkontrakte = = —
- Swaps = - _

- Optionen = _ _

Borsengehandelt
- Futures - 0.1 3.7

- Optionen = — _

5.2

Total Rohstoffe - 0.1 3.7

1.0

5.2

Total derivative Finanzinstrumente
fiir Cash Flow Hedges gehalten 10.7 3.6 876.8

1.0

14.9

1'088.8
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Zusatzangaben zu Cash Flow Hedges

Mio. CHF 2011 2010
Aus dem Eigenkapital in die Erfolgsrechnung umgebuchte Betrédge

Material- und Dienstleistungsaufwand (Wéahrungen & Rohstoffe) 19.9 7.3
Finanzaufwand 0.5 0.5
Total in die Erfolgsrechnung umgebucht 20.4 7.8
In der Erfolgsrechnung erfasste ineffektive Betrage 0.0 0.1
Aus dem Eigenkapital in die Anschaffungskosten

umgebuchte Betrédge auf nicht finanziellen Vermégenswerten

Vorréte 22.9 19.1
Sachanlagen 1.6 2.3
Total in die Anschaffungskosten nicht finanzieller Vermdgenswerte umgebucht 24,5 21.4

Die Risiken auf einem Teil der variabel verzinslichen Verbindlichkeiten gegentber Banken (Roll-
over-Kredite) werden durch den Abschluss von Zinsswaps abgesichert.

Die am Bilanzstichtag im Eigenkapital (andere Reserven) erfassten Gewinne und Verluste auf zins-
bezogenen derivativen Finanzinstrumenten werden fortlaufend ergebniswirksam bis zum Zeitpunkt
der Rickzahlung der abgesicherten Verbindlichkeiten gegentiber Banken erfasst.

Zukunftige Cash-Flow-Risiken aus Fremdwahrungseinkaufen werden in der Migros-Gruppe mit
Devisentermingeschaften abgesichert.

Die abgesicherten zukunftigen Fremdwéahrungseinkdufe werden grundséatzlich innerhalb der nachs-
ten zwoIf Monate getatigt. Die am Bilanzstichtag im Eigenkapital (andere Reserven) erfassten
Gewinne und Verluste auf wahrungsbezogenen derivativen Finanzinstrumenten werden ergebnis-
wirksam oder in den Anschaffungskosten von nicht finanziellen Vermdgenswerten (Vorraten, Sach-
anlagen) in der Periode erfasst, in welcher die abgesicherte Transaktion eintritt. Damit tritt die
Erfolgswirkung aus der Absicherung von Vorratseinkdufen innerhalb der ndchsten zwolf Monate
ein, diejenige aus der Absicherung von Sachanlageneinkaufen erstreckt sich tUber die Nutzungs-
dauer der Sachanlagen.

Im Zusammenhang mit dem Kauf von Rohstoffen ist der Geschéaftsbereich Handel (Migrol) Rohstoff-
preisrisiken ausgesetzt. Risiken aus zukinftigen Cash Flows werden durch Abschluss von Futures
abgesichert.

Die am Bilanzstichtag im Eigenkapital erfassten Gewinne und Verluste auf rohstoffbezogenen deri-
vativen Finanzinstrumenten werden innerhalb der nachsten sechs Monate ergebniswirksam erfasst.

Es bestehen keine geplanten, zuklnftigen Transaktionen in der Migros-Gruppe, die in eine Ab-
sicherungsbeziehung eingebunden werden, mit deren Eintritt nicht mehr l1anger zu rechnen ist.
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Total derivative Finanzinstrumente

31.12.2011 31.12.2010
Wiederbeschaffungswerte Wiederbeschaffungswerte

Kontrakt- Kontrakt-

Mio. CHF positiv negativ volumen positiv negativ volumen
Fur Cash Flow Hedge gehalten 10.7 3.6 876.8 1.0 14.9 1'088.8
Fdr Fair Value Hedge gehalten - - - - - -
Total fur Hedge gehalten 10.7 3.6 876.8 1.0 14.9 1'088.8
Zu Handelszwecken gehalten 181.9 247.0 5'260.9 74.6 1341 3'274.1
Total derivative Finanzinstrumente 192.6 250.6 6'137.7 75.6 149.0 4'362.9

" Ausweis in der Kategorie «erfolgswirksam marktwertbewertet: Handelsbestand».

Aufgrund des anhaltend tiefen Zinsniveaus wurden zum Bilanzstichtag und im Vorjahr keine Zins-
satzswaps als Fair Value Hedges designiert.

26. Darlehen

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Darlehen an 6ffentlich-rechtliche Institutionen 0.1 0.0
Darlehen an privatrechtliche Personen und Unternehmen 122.7 209.9
Diverse = -
Total Darlehen (brutto) 122.8 209.9
Wertberichtigungen -3.2 -3.6

Total Darlehen 119.6 206.3
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27. Renditeliegenschaften
Mio. CHF 2011 2010
Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 431.3 442.8
Verénderung Konsolidierungskreis - 0.3
Zugange aus
b Kéaufen 12.8 5.2
- Aktivierungen - -
Nachtréagliche Anpassung der Marktwerte (IFRS 3) = -
Umgliederungen
Y von/zu selbstgenutzten Sachanlagen 15.2 -1.0
Y in/aus zur Verausserung gehaltene langfristige Vermdgenswerte - -
b aus Anlagen im Bau - -
Abgange -56.8 -16.5
Wahrungsumrechnung -0.1 -0.5
Stand per 31. Dezember 453.4 431.3
Kumulierte Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar -137.8 -142.0
Veranderung Konsolidierungskreis = -
Laufende Abschreibungen -9.0 -5.9
Wertminderungen -1.2 -
Wertaufholungen = 0.9
Umgliederungen
Y von/zu selbstgenutzten Sachanlagen -9.3 2.9
Y in/aus zur Verdusserung gehaltene langfristige Vermdgenswerte - -
Abgange 3.7 6.3
Wéhrungsumrechnung 0.0 0.0
Stand per 31. Dezember -153.6 -137.8
Bilanzwert
1. Januar 293.5 300.8
31. Dezember 299.8 293.5
Zusétzliche Informationen zu Renditeliegenschaften
Fair Value per 31. Dezember 564.7 564.7
Renditeliegenschaften in Finanzierungsleasing - -
Mieteinnahmen aus Renditeliegenschaften 22.4 22.8
Unterhalts- und Betriebsaufwendungen fur Renditeliegenschaften,
die in der Periode Mieteinnahmen generiert haben 6.7 9.5
Unterhalts- und Betriebsaufwendungen fur Renditeliegenschaften,
mit denen in der Periode keine Mieteinnahmen generiert wurden 1.1 0.8
Existenz und Hohe von Beschréankungen hinsichtlich der Verausserbarkeit 3.7 -

Vertragliche Verpflichtungen zum Erwerb, Bau und zur Instandhaltung von Renditeliegenschaften
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Technische Ubriges
Grundstiicke Anlagen & Sachanlage- Anlagen

Mio. CHF & Bauten Maschinen vermbgen im Bau Total
Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2011 10'619.5 10'749.6 1'696.4 623.0 23'688.5
Veranderung Konsolidierungskreis -59.9 -78.6 38.1 -0.3 -100.7
Zugange

b Kéaufe 192.3 525.0 137.2 363.1 1'217.6

- Aktivierungen - 0.3 - 6.2 6.5
Nachtréagliche Anpassung der Marktwerte (IFRS 3) - - - - -
Umgliederungen

b innerhalb Sachanlagen 319.5 218.3 -6.5 -531.3 -

Y von/zu Renditeliegenschaften -10.0 -4.5 -0.6 -0.1 -156.2

b in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - -

Abgange -144.4 -430.9 -122.8 -4.7 -702.8
Wahrungsumrechnung -8.6 -3.6 -1.5 -0.7 -14.4
Stand per 31. Dezember 2011 10'908.4 10'975.6 1'740.3 455.2 24'079.5
Kumulierte Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2011 -4'180.8 -6'737.4 -1'167.8 -0.4 -12'086.4
Veranderung Konsolidierungskreis 33.5 54.7 -3.6 - 84.6
Laufende Abschreibungen -283.3 -601.1 -117.6 - -1'002.0
Wertminderungen -8.9 -2.8 -6.7 -0.9 -19.3
Wertaufholungen - - - - -
Umgliederungen

- innerhalb Sachanlagen -0.9 -3.2 41 0.0 -

Y von/zu Renditeliegenschaften 4.3 4.7 0.3 - 9.3

b in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - -

Abgange 133.9 424.4 118.5 0.1 676.9
Wahrungsumrechnung 2.5 2.0 0.7 - 5.2
Stand per 31. Dezember 2011 -4'299.7 -6'858.7 -1'172.1 -1.2 -12'331.7
Bilanzwert
1. Januar 2011 6'438.7 4'012.2 528.6 622.6 11'602.1
31. Dezember 2011 6'608.7 4'116.9 568.2 454.0 11'747.8
Zusétzliche Informationen zu Sachanlagen
Sachanlagen in Finanzierungsleasing 99.4 0.5 3.9 - 103.8
Verpfandete Sachanlagen oder beschranktes Eigentum 834.6 11.5 0.0 - 846.1
Vertragliche Verpflichtungen zum Erwerb,
Bau und zur Instandhaltung von Sachanlagen 83.4 0.5 0.0 128.1 212.0
Erhaltene Ruckerstattungen/Entschadigungen von Dritten - 0.0 1.8 0.5 1.8

In 2011 wurden Wertminderungen ausschliesslich im Segment Genossenschaftlicher Detailhandel
vorgenommen. Die Genossenschaften Migros Aare, Migros Luzern und Migros Neuenburg-Freiburg
haben Anlagen um insgesamt CHF 18.5 Mio. wertgemindert, da die Ertragserwartungen nicht

erflllt wurden.

Im Jahr 2011 erhielt die Migros-Gruppe Zuwendungen der 6ffentlichen Hand fur Sachanlagen in
Hohe von CHF 0.2 Mio. (Vorjahr: CHF 0.6 Mio.), die direkt den Anschaffungskosten in Abzug
gebracht wurden. Zudem wurden CHF 0.8 Mio. an Fremdkapitalkosten als Teil der Anschaffungs-
kosten von Sachanlagen, die als qualifizierte Vermogenswerte gelten, aktiviert. Der relevante Zins-

satz fur diese Fremdkapitalkosten betragt 1.75% bis 2.25%.

Die Brandversicherungswerte der Sachanlagen betragen per 31. Dezember 2011 insgesamt
CHF 24'293.2 Mio. (Mobilien CHF 10'448.9 Mio. / Immobilien CHF 13'844.3 Mio.).
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Technische Ubriges
Grundstiicke Anlagen & Sachanlage- Anlagen

Mio. CHF & Bauten Maschinen vermbgen im Bau Total
Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2010 10'050.8 10'404.3 1'637.5 636.2 22'728.8
Veranderung Konsolidierungskreis 4.6 21.0 1.1 0.5 27.2
Zugange

b Kéaufe 395.7 493.6 131.5 416.4 1'437.2

- Aktivierungen 0.0 0.2 - 5.2 5.4
Nachtragliche Anpassung der Marktwerte (IFRS 3) - - - - -
Umgliederungen

b innerhalb Sachanlagen 266.5 1565.2 9.0 -430.7 0.0

Y von/zu Renditeliegenschaften 3.2 -0.8 0.3 -1.7 1.0

b in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermogenswerte -10.4 - - - -10.4

Abgange -50.5 -312.5 -80.1 -1.5 -444.6
Wahrungsumrechnung -40.4 -11.4 -2.9 -1.4 -56.1
Stand per 31. Dezember 2010 10'619.5 10'749.6 1'696.4 623.0 23'688.5
Kumulierte Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2010 -3'911.6 -6'452.4 -1'127.4 -0.7 -11'492.1
Veranderung Konsolidierungskreis -6.0 -0.9 -0.0 - -6.9
Laufende Abschreibungen -318.5 -595.1 -119.2 -0.4 -1'083.2
Wertminderungen - -4.0 - -0.3 -4.3
Wertaufholungen - - - - -
Umgliederungen

- innerhalb Sachanlagen -1.4 0.3 0.1 1.0 0.0

Y von/zu Renditeliegenschaften -4.4 1.5 -0.0 - -2.9

b in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte 3.2 - = - 3.2

Abgange 481 307.6 77.0 - 432.7
Wahrungsumrechnung 9.8 5.6 1.7 - 17.1
Stand per 31. Dezember 2010 -4'180.8 -6'737.4 -1'167.8 -0.4 -12'086.4
Bilanzwert
1. Januar 2010 6'139.2 3'951.9 510.1 635.5 11'236.7
31. Dezember 2010 6'438.7 4'012.2 528.6 622.6 11'602.1
Zusétzliche Informationen zu Sachanlagen
Sachanlagen in Finanzierungsleasing 104.1 0.7 0.6 - 105.4
Verpfandete Sachanlagen oder beschranktes Eigentum 1'074.8 16.5 0.0 - 1'091.3
Vertragliche Verpflichtungen zum Erwerb,
Bau und zur Instandhaltung von Sachanlagen - - - - -
Erhaltene Ruckerstattungen/Entschadigungen von Dritten 0.4 0.1 1.8 0.4 2.2

In 2010 wurden Wertminderungen ausschliesslich im Segment Genossenschaftlicher Detailhandel
vorgenommen. Die Genossenschaften Migros Zurich und Migros Tessin haben Anlagen um

CHF 4.3 Mio. wertgemindert, da die Ertragserwartungen nicht erfullt wurden.

Im Jahr 2010 erhielt die Migros-Gruppe Zuwendungen der 6ffentlichen Hand flr Sachanlagen in
Hoéhe von CHF 0.6 Mio. (2009: CHF 1.1 Mio.), die direkt von den Anschaffungskosten in Abzug
gebracht wurden. Zudem wurden CHF 0.7 Mio. an Fremdkapitalkosten als Teil der Anschaffungs-
kosten von Sachanlagen, die als qualifizierte Vermogenswerte gelten, aktiviert. Der relevante Zins-
satz fur diese Fremdkapitalkosten betrug 1.75%.

Die Brandversicherungswerte der Sachanlagen betrugen per 31. Dezember 2010 insgesamt
CHF 23'231.5 Mio. (Mobilien CHF 9'629.9 Mio. / Immobilien CHF 13'601.6 Mio.).
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29. Immaterielle Anlagen
Marken,
Lizenzen, Immaterielle
Patente, lungs- Anlagen in

Mio. CHF Goodwill Software Verlagsrechte kosten Entwicklung Total
Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2011 744.0 304.0 475.8 192.0 11.6 1'727.4
Veranderung Konsolidierungskreis 107.5 -2.4 106.4 1.5 - 213.0
Zugange

b Kéaufe - 17.8 3.0 1.4 9.3 31.5

b Aktivierungen -3.8 N - N . -3.8
Anpassung infolge Erfassung
eines latenten Steuerguthabens - - - - - -
Nachtréagliche Anpassung der Marktwerte (IFRS 3) - - - - - -
Umgliederungen - - - - - -

Y innerhalb immaterieller Anlagen - 2.8 0.4 6.3 -9.4 -

Y in/aus zur Verausserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - - -

Abgénge - -9.9 -1.9 -2.7 - -14.5
Wé&hrungsumrechnung -8.1 -0.4 -56.3 - - -13.8
Stand per 31. Dezember 2011 839.6 311.9 578.4 198.5 11.5 1'939.8
Kumulierte Abschreibungen
und Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2011 -18.7 -152.5 -125.8 -155.2 0.0 -452.2
Veranderung Konsolidierungskreis - 0.7 -10.5 -0.8 - -10.6
Laufende Abschreibungen - -33.1 -47.0 -16.1 - -96.2
Wertminderungen -10.2 - -4.4 - - -14.6
Wertaufholungen - - - - - -
Umgliederungen - - - - - -

- innerhalb immaterieller Anlagen - -0.1 - 0.1 - =

Y in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - - =

Abgange - 9.1 0.1 2.6 - 11.8
Wahrungsumrechnung 0.8 0.3 1.8 - - 2.9
Stand per 31. Dezember 2011 -28.1 -175.6 -185.8 -169.4 0.0 -558.9
Bilanzwert
1. Januar 2011 725.3 151.5 350.0 36.8 11.6 1'275.2
31. Dezember 2011 811.5 136.3 392.6 29.1 11.5 1'380.9
Zusétzliche Informationen
zu immateriellen Anlagen
Immaterielle Anlagen mit
unbeschrankter Nutzungsdauer 811.5 - - - - 811.5
Verpfandetes oder beschranktes Eigentum - - - - - -
Verpflichtungen fur den Erwerb
von immateriellen Anlagen -
Erfolgswirksam erfasste Forschungs-
und Entwicklungskosten 38.6

Aktivierte Entwicklungskosten umfassen hauptséachlich die Kosten selbst entwickelter EDV-Lo6sun-
gen (Applikationen, Customizing von Standardlésungen). Wesentliche Entwicklungskosten betref-

fen insbesondere neue ERP-L6sungen sowie Entwicklungskosten fur Reservationssysteme.

Die Zugéange aus der Veranderung Konsolidierungskreis sind im Wesentlichen auf die Unterneh-
menserwerbe in den Segmenten Genossenschaftlicher Detailhandel und Handel zurtckzufihren.
Details zu den Unternehmenskaufen und -verkaufen sind in Anhang 45 ersichtlich.
Bei den Zugangen aus Kaufen handelt es sich weitgehend um die Warenwirtschaftssysteme bei

Delica und Magazine zum Globus sowie um Investitionen in die Informatiksysteme von Migros Bank

und Migros-Genossenschafts-Bund.

Bei den Zugéngen aus Aktivierungen handelt es sich bei der Position Goodwill um Effekte aus

Kaufpreisanpassungen aus friheren Akquisitionen.
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Marken,
Lizenzen, Immaterielle
Patente, lungs- Anlagen in

Mio. CHF Goodwill Software Verlagsrechte kosten Entwicklung Total
Anschaffungswerte
Stand per 1. Januar 2010 652.8 295.9 439.1 180.9 8.9 1'577.6
Veranderung Konsolidierungskreis 79.1 1.3 37.8 0.5 - 118.7
Zugange

- Kaufe - 20.9 6.0 0.8 14.5 42.2

b Aktivierungen 17.0 - - - - 17.0
Anpassung infolge Erfassung
eines latenten Steuerguthabens - - - - - -
Nachtragliche Anpassung der Marktwerte (IFRS 3) - - - - - -
Umgliederungen

- innerhalb immaterieller Anlagen - 1.3 - 10.5 -11.8 -

Y in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermogenswerte - - - - - -

Abgange - -14.6 -3.0 -0.7 - -18.3
Wéhrungsumrechnung -4.9 -0.8 -4.1 0.0 0.0 -9.8
Stand per 31. Dezember 2010 744.0 304.0 475.8 192.0 11.6 1'727.4
Kumulierte Abschreibungen
und Wertberichtigungen
Stand per 1. Januar 2010 -19.4 -129.1 -88.9 -132.8 0.0 -370.2
Veranderung Konsolidierungskreis - - - - - -
Laufende Abschreibungen - -34.2 -41.0 -238.5 - -98.7
Wertminderungen - - - - - -
Wertaufholungen - - - - - -
Umgliederungen

b innerhalb immaterieller Anlagen - 0.0 0.0 - - 0.0

Y in/aus zur Verdusserung gehaltene

langfristige Vermdgenswerte - - - - - -

Abgange - 10.4 3.0 0.3 - 18.7
Wahrungsumrechnung 0.7 0.4 1.1 0.8 - 3.0
Stand per 31. Dezember 2010 -18.7 -152.5 -125.8 -155.2 0.0 -452.2
Bilanzwert
1. Januar 2010 633.4 166.8 350.2 48.1 8.9 1'207.4
31. Dezember 2010 725.3 151.5 350.0 36.8 11.6 1'275.2
Zusétzliche Informationen
zu immateriellen Anlagen
Immaterielle Anlagen mit
unbeschrankter Nutzungsdauer 725.3 - - - - 725.3
Verpfandetes oder beschranktes Eigentum - - - - - -
Verpflichtungen fur den Erwerb
von immateriellen Anlagen -
Erfolgswirksam erfasste Forschungs-
und Entwicklungskosten 35.6

Aktivierte Entwicklungskosten umfassen hauptséachlich die Kosten selbst entwickelter EDV-L6sun-
gen (Applikationen, Customizing von Standardlésungen). Wesentliche Entwicklungskosten betref-
fen insbesondere SAP-Softwarelizenzen sowie Entwicklungskosten fUr ein Kassen- und ein Reser-
vationssystem.
Die Zugange aus der Veranderung Konsolidierungskreis sind hauptséchlich auf Unternehmenser-
werbe bei Hotelplan zurlickzuflhren (siehe Veranderung im Konsolidierungskreis). Details zu den
Unternehmenskaufen sind in Anhang 45 ersichtlich.
Die Zugéange aus Kaufen sind weitgehend auf die neue Informatikplattform bei Migros Bank zurtck-

zufUhren.

Bei den Zugéngen aus Aktivierungen handelt es sich bei der Position Goodwill um Effekte aus
Kaufpreisanpassungen aus friheren Akquisitionen.
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Immaterielle Anlagen mit unbeschrankter Nutzungsdauer

Der Goodwill wird im Rahmen des Purchase Accounting auf Cash Generating Units aufgeteilt, die
ihrerseits einem Segment zugeordnet sind.

Genossen-
schaftlicher Industrie & Finanzdienst-

Mio. CHF Detailhandel Handel Gr i Reisen Ubrige Total
31. Dezember 2011

Goodwill 115.6 468.4 114.3 - 113.2 - 811.5
Immaterielle Anlagen mit

unbeschrankter Nutzungsdauer - - - - - - -
Total Buchwert 115.6 468.4 114.3 - 113.2 - 811.5
31. Dezember 2010

Goodwill 117.6 374.2 114.3 - 119.2 - 725.3
Immaterielle Anlagen mit

unbeschrankter Nutzungsdauer - - - - - - -
Total Buchwert 117.6 374.2 114.3 - 119.2 - 725.3

Die Bestimmung des wiedereinbringbaren Betrages basiert auf einer Nutzwertbetrachtung. Diese
enthalt zukUnftige Cash-Flow-Projektionen geméass genehmigten Budgets und Finanzplanungen.

Zur Ermittlung der Werthaltigkeit des Goodwills wird mit einem nominalen Diskontierungssatz von
4.5% in den Segmenten Genossenschaftlicher Detailhandel und Industrie & Grosshandel, 7.0% bis
10.0% im Segment Handel sowie 9.0% bis 11.0% im Segment Reisen gerechnet. Der Nutzwert
wird in der Regel Uber einen Betrachtungszeitraum von funf Jahren ermittelt. FUr die weiteren Jahre
wird eine Wachstumsrate von 1.0% bis 3.0% zugrunde gelegt.

Die in 2011 auf Goodwill vorgenommene Wertminderung betrifft im Wesentlichen das Segment

Genossenschaftlicher Detailhandel. Hier haben sich bei einem Unternehmen im Bereich Fitness die
urspriinglichen Ertrags- und Synergieerwartungen nicht erfillt.

30. Andere Vermogenswerte

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Vorauszahlungen 78.1 88.6
Liegenschaften aus Pfandverwertung’ 2.5 3.6
Aufgelaufene Kapitalertrage (Marchzinsen) 29.0 37.0
Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 95.6 88.9
Total andere Vermogenswerte 205.2 218.1

" Aus dem Segment Finanzdienstleistungen.
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31. Zur Verausserung gehaltene langfristige Vermdgenswerte

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010

Finanzanlagen - —

Renditeliegenschaften - -

Sachanlagen - 7.0

Immaterielle Anlagen - -

Total zur Verdusserung gehaltene langfristige Vermdgenswerte - 7.0

Per 31. Dezember 2011 werden keine langfristigen Vermdgenswerte zur Verdusserung gehalten.
Die zum Segment Reisen gehdrende Hotelplan Ltd., London, hat die per 31. Dezember 2010 als
zur Verdusserung gehaltene Liegenschaft im Frihjahr 2011 mit einem Gewinn von CHF 3.6 Mio.

veraussert. Dieser Gewinn wird in der Erfolgsrechnungsposition andere betriebliche Ertrage
ausgewiesen.

32. Verbindlichkeiten gegeniiber Banken

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010

Verbindlichkeiten aus Geldmarktpapieren - 0.0

Verbindlichkeiten gegentber Notenbanken - -

Verbindlichkeiten gegentiber Geschéaftsbanken und Post 499.0 685.1

Verbindlichkeiten aus Repurchase-Geschéften - -

Barhinterlagen fur ausgeliehene Wertschriften - -

Grundpfandgesicherte Verbindlichkeiten 29.7 52.0

Total Verbindlichkeiten gegeniiber Banken 528.7 7371

Der erwirtschaftete Cash Flow des Handels- und Industriegeschéftes wird kontinuierlich auch zum
Abbau der Verbindlichkeiten gegentiber Geschéftsbanken verwendet.

33. Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Spar- und Anlagegelder 23'031.4 21'638.2
Ubrige Verbindlichkeiten 2'859.9 2'662.7
Total Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 25'891.3 24'300.9

Der Anstieg der Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten resultiert aus anhaltendem Neugeldzufluss.
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34. Andere Finanzverbindlichkeiten

Mio. CHF Anhang 31.12.2011 31.12.2010
Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 140.6 141.9
Derivative Finanzinstrumente 250.6 149.0
Personalkonten 0.3 0.4
Personalanlagekonten 1'464.9 1'414.5
Ubrige Finanzverbindlichkeiten 174.2 65.2
Total andere Finanzverbindlichkeiten 2'030.6 1'771.0

Die Personalanlagekonten geniessen einen Vorzugszins in der Hohe des variablen Zinssatzes fur
erste Hypotheken der Migros Bank. Mitarbeitende der M-Gemeinschaft konnen Gelder auf den
Personalanlagekonten zur Verfligung stellen, die bis zur Oberlimite von CHF 200'000, Pensionierte
der M-Gemeinschaft bis zur Oberlimite von CHF 100'000, mit Vorzugszins vergutet werden. Fur
Bezlige Uber CHF 25'000 gilt eine dreimonatige Kindigungsfrist.

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing

31.12.2011 31.12.2010
Mio. CHF Nominal Diskont' Barwert? Nominal Diskont' Barwert?
Vertragslaufzeit
Bis zu einem Jahr 14.4 8.4 5.9 13.6 8.7 4.9
Lénger als ein Jahr und bis zu funf Jahren 58.6 35.6 23.0 58.8 36.8 22.0
Langer als funf Jahre 207.8 96.2 111.7 218.4 103.4 115.0
Total Verbindlichkeiten
aus Finanzierungsleasing 280.8 140.2 140.6 290.8 148.9 141.9
1 ZukUnftige Finanzierungskosten.
2 Buchwert in der Bilanz.
Zusatzliche Informationen zum Finanzierungsleasing
Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Erfolgswirksam erfasste bedingte Leasingzahlungen 7.0 5.5

Erwartete zuklnftige Mindestleasingzahlungen aus Untermietverhaltnissen

Finanzierungs-Leasingverhéltnisse betreffen hauptsachlich langfristige Mietvertrage fur Immobilien.
Neben den Finanzierungs-Leasingverhaltnissen bestehen bei der Migros-Gruppe auch Miet- resp.
Leasingverhéltnisse, welche nach ihrem wirtschaftlichen Gehalt als Operating-Leasingverhaltnisse
klassifiziert worden sind. Siehe dazu auch Anhang 41.
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35. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und andere Verbindlichkeiten

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1'646.7 1'659.0
Andere Verbindlichkeiten 7221 722.5

Passive Rechnungsabgrenzungen

Y Kursgelder der Klubschulen 541 51.4
- Mieten 8.1 6.3
- Zinsen 64.5 58.8
— Ubrige Abgrenzungen 226.4 204.6
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und andere Verbindlichkeiten 2'621.9 2'702.6

In den Ubrigen Abgrenzungen sind u.a. Verpflichtungen aus Kundenbindungsprogrammen wie
M-Cumulus enthalten.

36. Rickstellungen

Belastende Versicherte .
Mio. CHF Gewdhrleistung  Restrukturierung Vertrdge Rechtsfille Schadensfille Ubrige Total
Stand per 1. Januar 2010 15.9 15.5 27.1 11.9 8.8 33.9 113.1
Veranderung Konsolidierungskreis - 0.5 - - - - 0.5
Bildung 18.7 3.8 1.5 2.4 4.1 20.9 61.4
Verbrauch -17.4 -7.8 -5.7 -5.3 -3.8 -14.4 -54.4
Auflésung -1.0 -0.3 -3.3 -1 -0.8 -3.2 -9.7
Barwertanpassung - - 0.9 - - - 0.9
Umgliederung - - - - - - -
Wahrungsumrechnung - - - - - -0.2 -0.2
Stand per 31. Dezember 2010 16.2 11.7 30.5 7.9 8.3 37.0 111.6
Davon kurzfristig 9.4 10.4 5.6 6.4 8.3 17.9 58.0
Stand per 1. Januar 2011 16.2 11.7 30.5 7.9 8.3 37.0 111.6
Veranderung Konsolidierungskreis 0.0 -2.7 - - - -0.2 -2.9
Bildung 22.2 3.6 14.0 10.0 4.5 17.6 71.9
Verbrauch -21.0 -4.6 -5.1 -1.0 -1.2 -11.4 -44.0
Auflésung -0.2 -5.0 -2.6 -1.6 -1.9 -6.2 -17.5
Barwertanpassung - - 0.4 - - - 0.4
Umgliederung - - 0.4 - - -3.2 -2.8
Wahrungsumrechnung 0.0 - 0.0 0.0 - -0.2 -0.2
Stand per 31. Dezember 2011 17.2 3.0 37.6 15.3 9.7 33.7 116.5
Davon kurzfristig 11.4 2.1 5.2 8.2 9.7 16.2 52.8

Gesamthaft haben sich die Ruckstellungen leicht erhoht. Die Rickstellungen fir Restrukturierung
verringerten sich im Geschéaftsjahr 2011 durch den Verbrauch bzw. die Auflésung verschiedener im
Vorjahr beschlossener und kommunizierter Rlckstellungen sowie den Abgang von Limmatdruck
aus dem Konsolidierungskreis.

Die Ruckstellungen aus belastenden Vertragen betreffen zu grossem Teil angemietete Objekte der
Genossenschaften.

Die versicherten Schadensfélle enthalten Verpflichtungen, fUr die eine Versicherung besteht
(wie z.B. Haftpflichtanspriche und Transportschaden).

Die Ubrigen Ruckstellungen sind unterschiedlichster Art.
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37. Ausgegebene Schuldtitel
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Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Anleihensobligationen 897.2 946.0
Pfandbriefdarlehen’ 4'653.9 4'099.9
Kassenobligationen ' 1'409.4 1'163.4
Privatplatzierungen 100.0 100.0
Total ausgegebene Schuldtitel 7'060.5 6'309.3

Davon nachrangig -

T Aus dem Segment Finanzdienstleistungen.

Um vom historisch tiefen Zinsniveau profitieren zu kénnen, wurde die langfristige Geldaufnahme

durch Pfandbriefdarlenen und Kassenobligationen gezielt erhoht.

Im Berichts- und Vorjahr sind keine Zahlungsverzlige oder Vertragsverletzungen bei den aus-

gegebenen Schuldtiteln aufgetreten.

Detailiibersicht iiber die ausgegebenen Anleihensobligationen

Effektiver

Mio. CHF Valorennummer Ausgabejahr Nominalzinssatz Zinssatz Wihrung Félligkeit Nennwert Buchwert
Migros Bank 1'940'496 2004 2.75% 2.99% CHF 21.09.2012 150.0 149.7
Migros Bank 2'868'940 2007 2.75% 2.91% CHF 09.02.2015 250.0 248.7
Migros-Genossenschafts-Bund 3'087'408 2007 2.875% 3.02% CHF 04.06.2013 200.0 199.6
Migros-Genossenschafts-Bund 3'405'577 2007 3.125% 3.31% CHF 28.09.2012 150.0 149.8
Migros-Genossenschafts-Bund 11'760'647 2011 2.00% 2.08% CHF 03.05.2017 150.0 149.4
Total Anleihensobligationen 900.0 897.2

Im Berichtsjahr hat der Migros-Genossenschafts-Bund eine Anleihensobligation von CHF 200.0 Mio.

zurlickbezahlt und eine Anleihensobligation von CHF 150.0 Mio. neu ausgegeben.
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38. Guthaben und Verbindlichkeiten aus Leistungen an Arbeitnehmer

Guthaben Verbindlichkeiten

aus Lei: an Arbei aus Lei an Arbei

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2011 31.12.2010
Kurzfristig fallige Leistungen 30.3 27.0 2745 302.0
Beitragsorientierte Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0.1 - 0.6 0.5
Leistungsorientierte Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses 595.6 534.8 0.5 -
Andere langfristige Leistungen - - 226.3 200.9
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses - - 15.6 16.7
Total Leistungen an Arbeitnehmer 626.0 561.8 517.5 520.1
Uberleitungsrechnung des Barwertes der leistungsorientierten Verpflichtung

und des Vorsorgevermdgens zu Marktwerten auf die bilanzierten Positionen

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung -18'665.9 -17'031.2
Vorsorgeverméogen zu Marktwerten 18'051.5 18'103.0
Uberdeckung/(Unterdeckung) -614.4 1'071.8
Noch nicht erfasste versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste 1'214.1 229.8
Noch nicht erfasster nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand - -
Aufgrund der Obergrenze (asset ceiling) nicht erfasste Vermogenswerte -4.1 -766.8
Barwert der nicht Uber einen Fonds finanzierten Plane = -
Bilanzierte Nettoguthaben aus leistungsorientierten Vorsorgeplanen 595.6 534.8

Die Unternehmen der Migros-Gruppe sind verschiedenen, grundsétzlich rechtlich selbstéandigen,
Vorsorgeeinrichtungen angeschlossen. Es handelt sich dabei hauptsachlich um leistungsorientierte
Vorsorgeplane nach IAS 19.

Die am Bilanzstichtag aus leistungsorientierten Vorsorgeplénen bilanzierte Position entspricht dem
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung abztglich des Fair Value des Planvermdgens sowie
den Abgrenzungen fur noch nicht in der Erfolgsrechnung erfasste versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste bzw. fir noch nachzuverrechnenden Dienstzeitaufwand. Ergibt sich aus dieser
Formel ein negativer Wert, ist ein Aktivum aus leistungsorientierten Vorsorgepl&nen zu bilanzieren.
Dieses ist begrenzt auf den kleineren Wert zwischen dem Ergebnis aus vorgenannter Formel und
der Summe aus wirtschaftlichem Nutzen fiir den Arbeitgeber aus einer allfalligen Uberdeckung plus
— soweit vorhanden — nicht erfassten versicherungsmathematischen Verlusten.

Der wirtschaftliche Nutzen aus einer Uberdeckung berechnet sich geméss IFRIC 14 aus den frei-
willigen Einzahlungen des Arbeitgebers (Arbeitgeberbeitragsreserven ohne Verwendungsverzicht)
zuzUglich einer allfallig positiven Differenz zwischen dem Barwert des kinftigen Dienstzeitaufwands
und dem Barwert der kinftigen reglementarischen Mindestbeitrage. Die entsprechenden Berech-
nungen werden von unabhangigen, besonders qualifizierten Vorsorgeexperten vorgenommen.

Verschiedene, insbesondere die grossen Vorsorgeeinrichtungen der Migros-Gruppe (Migros-
Pensionskasse und Pensionskasse der Globus-Unternehmungen) befinden sich per Ende 2011
in Unterdeckungen. Unter dem Korridoransatz beschrankt IAS 19 jedoch den Umfang der zu
erfassenden versicherungsmathematischen Verluste. Damit ergibt sich 2011 trotz der IAS 19-
Unterdeckung dieser Institutionen ein Vorsorgeaktivum.
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Der Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung hat sich wie folgt verandert:
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Mio. CHF 2011 2010
Stand per 1. Januar 17'031.2 17'223.1
Veranderung Konsolidierungskreis -46.5 15.4
Laufender Dienstzeitaufwand (netto) 433.4 433.0
Zinsaufwand 500.7 544.9
Beitrdge der Arbeitnehmer 213.2 208.5
Versicherungstechnische (Gewinne)/Verluste 1'335.2 -685.0
Ausbezahlte Leistungen -706.8 -704.9
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand - -
Planktrzungen -94.6 -
Planabgeltungen - -
Wéhrungsumrechnung 0.1 -3.8
Stand per 31. Dezember 18'665.9 17'031.2
Der Fair Value des Planvermégens hat sich wie folgt verandert:

Mio. CHF 2011 2010
Stand per 1. Januar 18'103.0 17'499.5
Veranderung Konsolidierungskreis -48.7 15.6
Erwartete Ertrdge auf dem Planvermodgen 792.9 763.8
Versicherungstechnische Gewinne/(Verluste) -773.0 -131.9
Beitrage des Arbeitgebers 470.8 456.6
Beitrage der Arbeitnehmer 213.2 208.5
Ausbezahlte Leistungen -706.8 -704.9
Planabgeltungen - -
Wéahrungsumrechnung 0.1 -4.2
Stand per 31. Dezember 18'051.5 18'103.0
Anlagekategorien des Planvermdgens und erwartete Renditen

Anlagekategorien

in% 31.12.2011 31.12.2010 Erwartete Renditen
Aktien 30.3 30.4 6.00%
Obligationen 33.6 34.7 2.70%
Hypotheken 4.7 4.7 2.00%
Alternative Anlagen - - -
Immobilien 29.1 26.2 5.00%
Andere 2.3 4.0 0.55%

Die erwartete Rendite des Planvermdgens basiert auf Schatzungen Uber die Entwicklung der

langfristigen Ertrage der bestehenden Kapitalanlagen.

In den Planvermdgen sind Schuldtitel (z.B. Anleihen, Kassenobligationen) des MGB und der
Migros Bank in der Hohe von CHF 252.6 Mio. (2010: CHF 311.3 Mio.) enthalten.

Die Planvermdgen beinhalten auch Liegenschaften in der Hohe von CHF 694.5 Mio. (2010:

CHF 671.6 Mio.), die von der Migros-Gruppe genutzt werden.

Die Migros-Gruppe schéatzt, im Geschaftsjahr 2012 Arbeitgeberbeitrage in Hohe von CHF 398.2 Mio.

in die Plane einzuzahlen.
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In der Erfolgsrechnung erfasste Betrage aus leistungs- und beitragsorientierten Planen

Mio. CHF Anhang 2011 2010
Laufender Dienstzeitaufwand 646.5 641.4
Zinsaufwand 500.7 544.9
Beitréage der Arbeitnehmer -213.2 -208.5
Erwartete Ertrdge aus Planvermdgen -792.9 -763.8
Erfasste versicherungsmathematische Verluste/(Gewinne) ! 1'124.0 -562.5
Auswirkungen von Plankirzungen und -abgeltungen -94.6 -

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand = -

Auswirkungen der Obergrenze (IAS 19.58b) -762.7 734.5
Total Altersvorsorgeaufwand fiir leistungsorientierte Plane 407.8 386.0
Vorsorgeaufwand fur beitragsorientierte Plane 5.0 4.4
Total Vorsorgeaufwand 10 412.8 390.4
Tatsachliche Ertrage auf dem Planvermogen 19.9 631.9

" Inkl. Effekt von IAS 19.58A.

Der Vorsorgeaufwand fir leistungsorientierte Vorsorgeplane liegt 2011 CHF 3.9 Mio. (2010:
CHF 50.5 Mio.) unter den geleisteten Arbeitgeberbeitragen («Vorsorgeeffekt», siehe auch
Anhang 10).

Der Vorsorgeaufwand fur leistungsorientierte Plane weicht grundsatzlich von den reglementari-
schen Beitréagen ab: Der Vorsorgeaufwand nach IAS 19 wird mittels langfristiger Projektionen auf
der Basis von stichtagsbezogenen Annahmen ermittelt. Flr die Bestimmung der reglementarischen
Beitrage werden hingegen langerfristig geglattete Annahmen verwendet. Aufgrund der Begrenzung
der Aktivierungsfahigkeit von Uberdeckungen auf den wirtschaftlichen Nutzen geméss IAS 19 kon-
nen sich bei der Anwendung des Korridor-Ansatzes Konstellationen ergeben, in denen der Vorsor-
geaufwand den geleisteten Arbeitgeberbeitragen entspricht. Dies geschieht in Fallen von Uberde-
ckungen, in denen aus den reglementarischen Beitragszahlungen kein wirtschaftlicher Nutzen fur
den Arbeitgeber entsteht und entsprechend eine erfolgswirksame Wertberichtigung zu erfassen ist
(sog. «Auswirkungen der Obergrenze» resp. «asset ceiling»).

Per Ende 2011 weisen verschiedene Pensionskassen der Migros-Gruppe eine IAS 19-Unterdeckung
auf. Ursache dafur sind 2011 entstandene versicherungsmathematische Verluste von insgesamt
CHF 2'108.2 Mio. Davon entfallen CHF 773.0 Mio. auf Abweichungen zwischen erwarteter und
tatsachlicher Rendite auf den Planvermdgen sowie CHF 1'335.2 Mio. auf Anpassungen der leis-
tungsorientierten Verpflichtungen an die aktuellen Gegebenheiten (bspw. Diskontierungszinssatz).
Gemass den Bestimmungen zum «asset ceiling» wurden anteilige versicherungsmathematische
Verluste von CHF 1'124.0 Mio. zusammen mit der Aufldsung von «asset ceiling» Wertberichtigungen
Uber CHF 762.7 Mio. erfolgswirksam erfasst. Die verbleibenden versicherungsmathematischen
Verluste von CHF 984.2 wurden entsprechend dem Korridor-Ansatz abgegrenzt. Damit ergibt sich
trotz Unterdeckungen der grossen leistungsorientierten Plane (Migros-Pensionskasse und Pensions-
kasse der Globus-Unternehmungen) der Migros-Gruppe ein bilanziertes Vorsorgeaktivum.

2011 wurden reglementarische Anderungen bei der Migros- und bei der Denner-Pensionskasse
beschlossen, die per 1. Januar 2012 resp. 1. Januar 2013 in Kraft treten. Das Reglement der
Migros-Pensionskasse wurde zur Sicherung der langfristigen finanziellen Leistungsfahigkeit der
Vorsorgeeinrichtung so angepasst, dass die Sollrendite moderat reduziert werden konnte. Die
Reglementsanpassung beinhaltet u.a. eine Erhéhung des Rentenalters von 63 auf 64 sowie eine
leichte Reduktion des Rentensatzes. Nach IAS 19 sind Reglementsanderungen bereits im Zeit-
punkt der formellen Beschlussfassung zu erfassen.

Die Reglementrevisionen fUhrten zu einer Reduktion der leistungsorientierten Verpflichtungen um
CHF 94.6 Mio. die nach IAS 19 im Zeitpunkt der formellen Beschlussfassung zu erfassen ist. Dieser
sogegannte Gewinn aus Plankirzungen (Curtailment gain) wurde vollstandig durch die Verande-
rung der Auswirkungen der Obergrenze kompensiert.
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Versicherungstechnische Annahmen

in% 31.12.2011 31.12.2010
Diskontierungszinssatz 2.40% 3.00%
Erwartete Rendite auf Planvermégen 4.12% 4.40%
Erwartete Lohnentwicklung 1.562% 1.75%
Erwartete Rentenentwicklung 0.52% 0.50%

Die Berechnung von Verbindlichkeiten und des Aufwandes fur leistungsorientierte Plane bendtigt
versicherungsmathematische und weitere Annahmen, die gesellschaftsweise und landerweise
festgelegt werden. Die oben aufgeflhrten Annahmen sind gewichtete Mittelwerte.

2011 erfolgte eine Anpassung verschiedener versicherungsmathematischer Annahmen an Erfah-
rungswerte, die im Rahmen fundierter Analysen durch die Pensionskassen ermittelt wurden.
Zudem wurden die Berechnungen unter Verwendung der aktuellsten versicherungsmathemati-
schen Grundlagen durchgefihrt.

Entwicklung der Uberdeckung/Unterdeckung

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2008 31.12.2007
Barwert der leistungsorientieren Verpflichtung -18'665.9 -17'031.2 -17'223.1 -16'780.7 -15'609.2
Vorsorgevermédgen zu Marktwerten 18'051.5 18'103.0 17'499.5 15'838.5 18'091.5
Uberdeckung/(Unterdeckung) -614.4 1'071.8 276.4 -942.2 2'482.3
Erfahrungsbedingte Anpassung der Schulden des Plans -136.0 -0.8 0.9 -21.5 1.0

Erfahrungsbedingte Anpassung des Planvermogens -773.0 -131.9 1'030.0 -3'024.3 -465.2
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39. Genossenschaftskapital
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ft Anteilschein 10.-- Anteilschein 20.--/30.--/40.-- Total Anteilscheine

1. Januar 2010 2'074'258 240 2'074'498
Veranderung Anteilscheine 12'180 -20 12'160
31. Dezember 2010 2'086'438 220 2'086'658
Veranderung Anteilscheine 4'886 -19 4'867
31. Dezember 2011 2'091'324 201 2'091'525
Genossenschaftskapital in TCHF
1. Januar 2010 20'743 4 20'747
Verénderung Genossenschaftskapital 121 - 121
31. Dezember 2010 20'864 4 20'868
Veranderung Genossenschaftskapital 49 - 49
31. Dezember 2011 20'913 4 20'917

Genossenschaftskapital - Statutarische Bestimmungen

Anteilscheine: Jede Genossenschaft gibt Anteilscheine aus, die auf den Namen lauten.

Haftung: Fur die Verbindlichkeiten der Genossenschaft haftet ausschliesslich das

Genossenschaftsvermdgen. Jede personliche Haftung der Genossenschafter

ist ausgeschlossen.
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Ubrige Erlauterungen

40. Fristigkeiten der finanziellen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten

Die Bilanzstruktur der Migros-Gruppe erfolgt nach Liquiditat. Die unten stehende Tabelle gibt
eine Ubersicht (ber die Fristigkeiten (kurz-, langfristig) der finanziellen Vermdgenswerte und
Verbindlichkeiten:

31.12.2011 31.12.2010
Mio. CHF kurzfristig langfristig Total kurzfristig langfristig Total
Finanzaktiven
Flussige Mittel 4'569.4 - 4'569.4 3'125.4 - 3'125.4
Forderungen gegentiber Banken 30.1 - 30.1 178.5 - 178.5
Hypothekar-und andere Kundenforderungen 8'946.1 21'912.2 30'858.3 13'315.9 15'538.1 28'854.0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 611.4 - 611.4 580.1 - 580.1
Andere Forderungen 130.2 0.5 130.7 145.2 - 145.2
Finanzanlagen 1'232.2 1'186.7 2'418.9 1'344.4 1'992.7 3'337.1
Total Finanzaktiven 15'519.4 23'099.4 38'618.8 18'689.5 17'530.8 36'220.3
Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten gegentiber Banken 207.0 321.7 528.7 207.6 529.5 7371
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten 25'884.5 6.8 25'891.3 24'284.2 16.7 24'300.9
Andere Finanzverbindlichkeiten 1'809.0 221.6 2'030.6 1'649.3 221.7 1'771.0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 1'546.7 - 1'546.7 1'659.0 - 1'659.0
Andere Verbindlichkeiten 7221 - 7221 722.5 - 722.5
Ausgegebene Schuldtitel 777.0 6'283.5 7'060.5 995.8 5'313.5 6'309.3
Total Finanzverbindlichkeiten 30'946.3 6'833.6 37'779.9 29'418.4 6'081.4 35'499.8

" Ohne passive Rechnungsabgrenzungen.

Im Finanzdienstleistungsgeschaft wurden auslaufende oder Neu-Hypotheken aufgrund des tiefen
Zinsniveaus langfristig und fix anstelle von variabel finanziert, weshalb der langfristige Anteil der
Hypothekar- und Kundenforderungen stieg. Die zugenommenen Kundeneinlagen und -verbindlich-
keiten im Finanzdienstleistungsgeschaft wurden dagegen vorwiegend kurzfristig angelegt.
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41. Operating Leasing

Die Migros-Gruppe als Leasingnehmerin

Die Migros-Gruppe hatte zum Bilanzstichtag offene Verpflichtungen aus unkindbaren Operating-
Leasingverhéltnissen, die wie folgt fallig sind:

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Vertragslaufzeit

Bis zu einem Jahr 588.1 526.9
Léanger als ein Jahr und bis zu finf Jahren 1'926.4 1'696.2
Langer als funf Jahre 2'586.5 2'361.8
Total zukiinftige Verpflichtungen aus Operating-Leasingverhéltnissen 5'101.0 4'584.9
Mindestleasingzahlungen 600.3 539.1
Bedingte Leasingzahlungen 12.5 10.8
Ertrdge aus Untermietverhéltnissen -82.3 -69.5
Erfolgswirksam erfasste Nettozahlungen aus Leasing- und Untermietverhéltnissen 530.5 480.4
Erwartete zuklnftige Zahlungen aus Untermietverhaltnissen 277.7 312.5

Zahlungen aus Operating-Leasingverhaltnissen betreffen hauptsachlich Mieten fir Immobilien.
Zahlungen aus Untermietverhéltnissen entsprechen Leasingzahlungen, welche der Migros-Gruppe
aus der Untervermietung aus Operating-Leasingverhéltnissen zufliessen.

Die Migros-Gruppe als Leasinggeberin

Die Migros-Gruppe hatte zum Bilanzstichtag mit den Mietern folgende unkliindbare Mindestleasing-
zahlungen vertraglich vereinbart:

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010
Vertragslaufzeit

Bis zu einem Jahr 233.7 191.6
Langer als ein Jahr und bis zu funf Jahren 619.1 564.5
Lénger als funf Jahre 280.4 265.1
Total zukiinftige Forderungen aus Operating-Leasingverhéltnissen 1'133.2 1'021.2
Bedingt erhaltene Leasingzahlungen 7.5 8.5

ZukuUnftige Forderungen aus Operating-Leasingverhaltnissen verkorpern Zahlungen, die der Migros-
Gruppe zukUnftig als Ertrage aus der Vermietung von eigenen Liegenschaften an Dritte zufliessen
werden. Als bedingt erhaltene Leasingzahlungen wird der variable indexierte Teil der in der Periode
realisierten Mietertrage ausgewiesen.
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42. Eventualverbindlichkeiten und Eventualforderungen

Die Migros-Gruppe und ihre Tochtergesellschaften sind standig mit rechtlichen Auseinander-
setzungen, Forderungen und Klagen konfrontiert, die grundsatzlich aus der normalen Geschéafts-
tatigkeit herrthren. Es wird nicht erwartet, dass sich in diesem Zusammenhang wesentliche
Verpflichtungen ergeben, denen nicht bereits durch entsprechende Ruckstellungen Rechnung
getragen wird (siehe Anhang 36). Der Verwaltung sind seit dem letzten Bilanzstichtag keine neuen
Tatsachen bekannt, die einen wesentlichen Einfluss auf die Jahresrechnung 2011 haben kdnnen.

Der grosste Teil der Eventualverbindlichkeiten stammt aus dem operativen Bankgeschéaft der

Migros Bank.

Eventualverbindlichkeiten

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010

Eventualverbindlichkeiten aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft

Kreditsicherungsgarantien und Ahnliches 14.6 29.4
Gewahrleistungsgarantien und Ahnliches 138.0 1421
Nicht beanspruchte unwiderrufliche Kreditzusagen 503.4 484.6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 32.3 32.3
Total Eventualverbindlichkeiten aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft 688.3 688.4

Ubrige Eventualverbindlichkeiten

Garantien 82.3 91.1
Burgschaften 44.8 1.2
Ubrige 18.2 11.2
Total librige Eventualverbindlichkeiten 145.3 103.5

Die Eventualverbindlichkeiten aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft bestehen im Rahmen des
normalen Kundengeschéaftes und sind fast unverandert zum Vorjahr. In den Ubrigen Eventualver-
bindlichkeiten sind vor allem abgegebene Garantien der Hotelplan-Gruppe aus dem Reisegeschaft
enthalten; diese nehmen gesamthaft um CHF 41.8 Mio. zu.

Eventualforderungen

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010

Total Eventualforderungen 0.3 -

Die Eventualforderungen enthalten in Zusammenhang mit Rechtsstreitigkeiten von Vertragspartnern
geforderte Betrage.
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43. Treuhandgeschafte

Treuhandanlagen sind Mittel, welche die Migros Bank im Auftrag von Kunden bei Drittbanken plat-
ziert. Weder haftet die Migros Bank fur einen Ausfall der Drittbank, noch kénnen Glaubiger auf die
platzierten Vermdgenswerte zugreifen.

Mio. CHF 31.12.2011 31.12.2010

Treuhandanlagen bei Drittbanken auf Rechnung des Kunden 16.4 20.6
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44. Angaben uber Beziehungen zu nahe stehenden
Unternehmen und Personen

31.12.2011 A iierte inschaft Schliissel Pensions- Ubrige nahe

Mio. CHF G i unter personen’ kassen Stehende 2 Total
Bilanz

Flissige Mittel - - - - 6.0 6.0
Hypothekar- und andere Kundenforderungen - - 8.7 - - 8.7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.3 - - 0.9 - 2.2
Andere Forderungen 0.5 - - 0.0 111 11.6
Finanzanlagen 10.2 4.4 - - - 14.6
Wertberichtigungen - - - - - =
Andere Aktiven - - - 1.8 - 1.8
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten - - - -34.7 - -34.7
Andere Finanzverbindlichkeiten - - - -390.8 -1.0 -391.8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1.8 - - - -0.2 -2.0
Andere Verbindlichkeiten -0.5 - - -182.8 -9.6 -192.9

Ruckstellungen - - - - — _

Erfolgsrechnung

Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen 25.9 - - 2.1 3.1 31.1
Andere betriebliche Ertrage 0.2 - - 0.1 8.1 8.4
Zins- und Kommissionsertrage - - 0.2 - - 0.2
Zins- und Kommissionsaufwendungen - - - -0.1 - -0.1
Material- und Dienstleistungsaufwand -0.2 -6.1 - -0.2 -0.2 -6.7
Andere betriebliche Aufwendungen -7.5 - - -27.1 -17.8 -562.4
Erfasster Wertminderungsaufwand - - - - - -
Finanzertrag 0.7 0.4 - -50.7 0.5 -49.1
Finanzaufwand = - = -0.6 0.0 -0.6

Ausserbilanzgeschifte

Abgegebene Garantien - — _ _ _ _

Unwiderrufliche Kreditzusagen - - - - - -

Eingegangene kunftige Verpflichtungen
fur den Erwerb von _

- Vorraten - - — — _ _
- Finanzanlagen - - - — _ _

Y langfristigen Vermdgenswerten® - - - - _ _

Eingegangene kunftige Verpflichtungen
fur die Lieferung von _

- Vorréten - - - - - -

Zukinftige Verpflichtungen aus
Operating-Leasingverhaltnissen - - - -363.1 -8.1 -371.2

ZukUnftige Forderungen aus
Operating-Leasingverhaltnissen - - = - - _

' Zu den Schltsselpersonen zahlen die Mitglieder der Verwaltung Migros-Genossenschafts-Bund, die Leiter der Genossenschaften
und die Generaldirektion Migros-Genossenschafts-Bund.

2 Zu den Ubrigen nahe Stehenden gehdren insbesondere Stiftungen, wie Eurocentres und die Stiftungen «Im Griinen».

3 Langfristige Vermdgenswerte umfassen Renditeliegenschaften, Sachanlagen und immaterielle Anlagen.

Die Leistungen zwischen der Migros-Gruppe und den SchlUsselpersonen erfolgen im Fall von
externen Verwaltungsmitgliedern zu Marktkonditionen und im Fall von als Mitarbeiter angestellten
Schlisselpersonen zu normalen Mitarbeiterkonditionen.

Aufgrund des zum 1. Januar 2011 erfolgten Einbezugs der zuvor als assoziierte Gesellschaft quali-
fizierten Gries Deco-Gruppe in den Konsolidierungskreis der Migros-Gruppe haben sich die Trans-
aktionen mit assoziierten Gesellschaften gegentiber Vorjahr reduziert.
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Das Volumen der von der Treasury-Abteilung des Migros-Genossenschafts-Bundes flr Pensions-
kassen abgeschlossenen Wahrungsabsicherungen hat sich im Vergleich zum Vorjahr erhéht. Diese
Absicherungsgeschafte weisen wie im Vorjahr zum Bilanzstichtag einen negativen Fair Value auf
und werden unter den anderen Finanzverbindlichkeiten ausgewiesen. Ein entsprechender Verlust
wird als Teil des Finanzertrags gezeigt. Diesem Verlust steht innerhalb des Finanzertrags ein korre-
spondierender Gewinn aus den mit nicht nahe stehenden Drittparteien abgeschlossenen und des-
halb hier nicht berichteten Ausgangsgeschaften gegenuber.

Die anderen Verbindlichkeiten gegeniber Pensionskassen sind wie im Vorjahr Uberschissige Liqui-
ditatspositionen der Pensionskassen, die diese dem Migros-Genossenschafts-Bund kurzfristig zur
Verfligung gestellt haben.

31.12.2010 Assoziierte G inschaft i Pensions- Ubrige nahe

Mio. CHF Gesellschafts unterneh personen’ kassen Stehende 2 Total
Bilanz

Flissige Mittel - - - - 5.8 5.8
Hypothekar- und andere Kundenforderungen - - 4.5 - - 4.5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.0 - - 0.1 0.0 2.1
Andere Forderungen 0.7 - - 0.0 12.4 18.1
Finanzanlagen 103.9 8.7 - - 1.4 114.0
Wertberichtigungen - - - - - -
Andere Aktiven 22.3 - - - - 22.3
Kundeneinlagen und -verbindlichkeiten - - - -2.8 - -2.8
Andere Finanzverbindlichkeiten - - - -40.7 -1.0 -41.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -2.8 - - 0.0 -0.2 -3.0
Andere Verbindlichkeiten -0.7 - - -227.5 -7.5 -235.7

Ruckstellungen - - - - — _

Erfolgsrechnung

Nettoerldse aus Lieferungen und Leistungen 241 - - 1.8 3.2 29.1
Andere betriebliche Ertrage 0.2 - - 0.8 8.3 9.3
Zins- und Kommissionsertrage - - 0.1 - - 0.1
Zins- und Kommissionsaufwendungen - - - 0.0 - 0.0
Material- und Dienstleistungsaufwand -174 -11.1 - -0.1 0.0 -28.3
Andere betriebliche Aufwendungen -8.4 - - -18.2 -12.8 -39.4
Erfasster Wertminderungsaufwand - - - - - -
Finanzertrag 3.9 0.5 - -40.4 1.2 -34.8
Finanzaufwand - - - -1.2 -0.5 -1.7

Ausserbilanzgeschifte

Abgegebene Garantien -43.7 - - - - -43.7

Unwiderrufliche Kreditzusagen -6.2 - - - - -6.2

Eingegangene kunftige Verpflichtungen
fur den Erwerb von - - - - - -

Y Vorraten -0.1 _ _ 01
- Finanzanlagen - - - - — —

- langfristigen Vermdgenswerten® - - - - - _

Eingegangene kunftige Verpflichtungen
fur die Lieferung von - - - - — —

- Vorraten - - - - - -

ZukUnftige Verpflichtungen aus
Operating-Leasingverhaltnissen - - - -342.0 -8.4 -350.4

Zukunftige Forderungen aus
Operating-Leasingverhaltnissen - - - - _ _

' Zu den Schlusselpersonen zahlen die Mitglieder der Verwaltung Migros-Genossenschafts-Bund, die Leiter der Genossenschaften
und die Generaldirektion Migros-Genossenschafts-Bund.

2 Zu den Ubrigen nahe Stehenden gehoren insbesondere Stiftungen, wie Eurocentres und die Stiftungen «Im Grinens».

3 Langfristige Vermdgenswerte umfassen Renditeliegenschaften, Sachanlagen und immaterielle Anlagen.
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Die Leistungen zwischen der Migros-Gruppe und den Schliisselpersonen erfolgen im Fall von
externen Verwaltungsmitgliedern zu Marktkonditionen und im Fall von als Mitarbeiter angestellten
Schlusselpersonen zu normalen Mitarbeiterkonditionen.

Die an assoziierte Gesellschaften gewahrten Darlehen des Migros-Genossenschafts-Bundes, die in
der Zeile Finanzanlagen ausgewiesen werden, wurden im Jahr 2010 weiter aufgestockt. Die Kondi-
tionen dieser Darlehen sind marktgerecht.

Die Treasury-Abteilung des Migros-Genossenschafts-Bundes hat im Jahr 2010 erstmals Wahrungs-
absicherungen fur Pensionskassen abgeschlossen. Diese Absicherungsgeschéfte weisen zum
Bilanzstichtag einen negativen Fair Value auf und werden unter den anderen Finanzverbindlich-
keiten ausgewiesen. Ein entsprechender Verlust wird als Teil des Finanzertrags gezeigt. Diesem
Verlust steht innerhalb des Finanzertrags ein korrespondierender Gewinn aus den mit nicht nahe
stehenden Drittparteien abgeschlossenen und deshalb hier nicht berichteten Ausgangsgeschaften
gegenuber.

Die anderen Verbindlichkeiten gegenuber Pensionskassen sind Uberschissige Liquiditatspositionen
der Pensionskassen, die diese dem Migros-Genossenschafts-Bund kurzfristig zur Verfligung
gestellt haben.

Personalaufwand von Schliisselpersonen

Mio. CHF 2011 2010
Lohne und Gehélter 12.4 12.0
Vorsorgeaufwand 1.8 1.8
Ubrige langfristige Leistungen 0.0 0.0
Abgangsentschadigungen - -
Total Personalaufwand von Schliisselpersonen 14.2 13.8
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45. Erwerb und Verausserungen von Tochtergesellschaften
und Geschaftsbetrieben

Erwerb von Tochtergesellschaften und Geschéaftsbetrieben im Jahr 2011

Segment Genos-

Fair Value' senschaftlicher

Mio. CHF Anhang Detailhandel Segment Handel Total
Flissige Mittel 9.0 4.9 18.9
Forderungen 1.6 14.0 15.6
Vorréte 1.8 57.8 59.6
Finanzanlagen 0.5 5.7 6.2
Sachanlagen und Renditeliegenschaften 4.5 38.7 43.2
Immaterielle Anlagen (ohne Goodwill) 6.0 92.7 98.7
Andere Aktiven 0.3 4.2 4.5
Finanzverbindlichkeiten -4.1 -102.6 -106.7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -1.5 -19.7 -21.2
Ruckstellungen 0.0 -0.1 -0.1
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten -0.9 -27.5 -28.4
Andere Verbindlichkeiten -2.7 -8.8 -11.5
Zugang Nettoaktiven 14.5 59.3 73.8
Nicht beherrschende Anteile 0.1 -1.6 -1.5
Goodwill 29 10.1 98.9 109.0
Kaufpreis 181.3
Davon als Kapitaleinlage -10.6
Davon vor dem Erwerbszeitpunkt gehaltene Anteile -42.6
Erworbene flissige Mittel 2 -6.7
Zukunftige Verpflichtungen -107.8
Netto Geldabfluss 14.1

' Fair Value gemass Purchase Accounting. Fair-Value-Analysen wurden fUr alle Bilanzkategorien gemacht; wo wesentlich wurde eine Bewertungs-
korrektur vorgenommen.
2 Im Fall geleisteter Kapitaleinlagen gelten nur die flissigen Mittel vor Kapitaleinlage als aus Gruppensicht erworben.

Im Jahr 2011 wurden im Segment Genossenschaftlicher Detailhandel insbesondere die Ryffel
Running AG, die Medbase-Gruppe sowie mehrere Fitness-Center erworben. Im Segment Handel
gingen die Unternehmen Dolphin France SAS sowie die Gries Deco-Gruppe zu. In der Ubersicht
sind die Auswirkungen aller Unternehmenskaufe 2011 erfasst.

Die Gries Deco-Gruppe wurde per 1. Januar 2011 mit einer Mehrheitsbeteiligung von 51.1% in den
Konsolidierungskreis der Migros-Gruppe einbezogen. Die zuvor als Beteiligung an einer assoziier-
ten Gesellschaft gehaltenen Anteile von 49.1% wurden im Rahmen der Abbildung des Sukzessiver-
werbs zu ihrem aktuellen Fair Value bewertet. Daraus resultiert ein Erfolgseffekt von CHF 29.1 Mio.,
der als Teil der anderen betrieblichen Ertrage ausgewiesen wird. Fur die restlichen Anteile wurden
zwischen dem Migros-Genossenschafts-Bund und dem Minderheitsaktiondr Call-Put-Optionen ver-
einbart, die in mehreren Tranchen ab dem 1. Januar 2016 zu einem EBIT-abhangigen Preis ausge-
Ubt werden kénnen. Diese Optionen sind vom Migros-Genossenschafts-Bund als Kaufverpflichtung
bilanziert. Der ausgewiesene Goodwill verkdrpert strategische Vorteile aus dem Konzept und dem
Ladennetzwerk «Depot». Die Gries Deco-Gruppe hat im Jahr 2011 einen Umsatz von CHF 265.3 Mio.
und einen Verlust von CHF 13.6 Mio. erwirtschaftet.

Die Ubrigen in 2011 erworbenen Gesellschaften und Geschaftsbetriebe haben seit Erwerbszeit-
punkt einen Umsatz von CHF 25.4 Mio. und einen kombinierten Verlust von CHF 12.9 Mio. erwirt-
schaftet. Hatten diese Erwerbe bereits zu Beginn des Geschaftsjahres stattgefunden, hatte die
Migros-Gruppe fur diese Erwerbe stattdessen einen Umsatz von CHF 34.5 Mio. und einen kombi-
nierten Verlust von CHF 12.4 Mio. ausgewiesen.
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Erwerb von Tochtergesellschaften und Geschéftsbetrieben im Jahr 2010

Fair Value' Segment Industrie

Mio. CHF Anhang Segment Handel & Grosshandel Segment Reisen Total
Flussige Mittel 2.1 0.5 16.6 19.2
Forderungen 5.7 8.0 5.9 19.6
Vorréte 4.8 6.6 - 11.4
Finanzanlagen 0.0 0.1 - 0.1
Sachanlagen und Renditeliegenschaften 24.8 7.3 1.2 33.3
Immaterielle Anlagen (ohne Goodwill) 6.2 14.7 19.3 40.2
Andere Aktiven 1.9 0.5 0.7 3.1
Finanzverbindlichkeiten -7.9 -1.7 -29.5 -39.1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -2.9 -5.6 -4.5 -18.0
Ruckstellungen - - -0.6 -0.6
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten -4.9 -4.0 -4.6 -18.5
Andere Verbindlichkeiten -2.5 -6.3 -10.9 -19.7
Zugang Nettoaktiven 27.3 20.1 -6.4 41.0

Nicht beherrschende Anteile -

Goodwill 29 81.0
Kaufpreis 122.0
Davon als Kapitaleinlage -
Erworbene flissige Mittel -19.2
Zukunftige Verpflichtungen -18.3
Netto Geldabfluss 84.5

' Fair Value geméss Purchase Accounting. Fair-Value-Analysen wurden fUr alle Bilanzkategorien gemacht; wo wesentlich wurde eine Bewertungs-
korrektur vorgenommen.

Im Jahr 2010 wurden u. a. die folgenden Akquisitionen getatigt: im Segment Handel die
lloma-Gruppe, im Segment Industrie & Grosshandel die Hallam Beauty Ltd. und im Segment Reisen
die Enigma Travel Group Ltd. sowie die bta first travel ag. In der Ubersicht sind die Auswirkungen
aller Unternehmenskaufe 2010 erfasst.

Die in 2010 erworbenen Gesellschaften und Geschaftsbetriebe haben im Jahr 2010 einen Umsatz
von CHF 79.0 Mio. und einen kombinierten Verlust von CHF 1.7 Mio. erwirtschaftet. Hatten diese
Erwerbe bereits zu Beginn des Geschaftsjahres stattgefunden, hatte die Migros-Gruppe flir diese
Erwerbe stattdessen einen Umsatz von CHF 200.3 Mio. und einen kombinierten Gewinn von

CHF 2.1 Mio. ausgewiesen.
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Fremdwé&hrungsumrechnungskurse / Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Verausserungen von Tochtergesellschaften und Geschaftsbetrieben im Jahr 2011

Segment Ubrige
Mio. CHF Buchwert
Flissige Mittel 5.0
Forderungen 20.4
Vorrate 16.5
Finanzanlagen 0.0
Sachanlagen 61.2
Immaterielle Anlagen 2.5
Andere Aktiven 4.8
Finanzverbindlichkeiten -156.8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -3.9
Ruckstellungen -3.0
Latente Ertragssteuerverbindlichkeiten -9.4
Andere Verbindlichkeiten -16.4
Umrechnungsdifferenzen _
Abgang Nettoaktiven 61.9
Gewinn aus Verausserung von Tochtergesellschaften und Geschéaftsbetrieben -23.2
Verkaufspreis 38.7
Abgegebene flissige Mittel -4.9
Aufgeschobene Verkaufspreiszahlungen -2.83
Netto Geldzufluss 31.5

Im Jahr 2011 hat der Migros-Genossenschafts-Bund das Verpackungsgeschéaft der Limmatdruck
AG verdussert. Die Hotelplan-Gruppe hat zudem eine Hotel-Beteiligung in Frankreich verkauft.

Im Jahr 2010 wurden von der Migros-Gruppe keine Verausserungen von Tochtergesellschaften
oder Geschéaftsbetrieben getatigt.

46. Fremdwahrungsumrechnungskurse

Bei der Umrechnung der Abschlisse auslandischer Tochtergesellschaften in Schweizer Franken
(Darstellungswahrung) gelangten folgende Umrechnungskurse zur Anwendung:

Stichtagskurs per Durchschnittskurs per

31.12.2011 31.12.2010 2011 2010

1 EUR 1.21 1.25 1.23 1.37
1 GBP 1.45 1.45 1.42 1.60
1 USD 0.94 0.93 0.88 1.04

47. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Freigabe der Verdtffentlichung des Abschlusses durch die
Verwaltung des Migros-Genossenschafts-Bundes fanden keine wesentlichen Ereignisse statt.
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48. Konsolidierungskreis

Schweiz/ Grundkapital Beteiligung
Segment / Unternehmen Sitz Erfassung’ Ausland Wahrung in 1000 in%?
Genossenschaftlicher Detailhandel
Genossenschaft Migros Aare Moosseedorf Y Schweiz CHF 4'808.4 M
cha cha AG Moosseedorf \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
FlowerPower Fitness und Wellness AG Moosseedorf \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
LFS AG Moosseedorf \Y Schweiz CHF 200.0 100.0
Neue Brinnen AG Bern \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
Shopping-Center Briinnen AG Bern \ Schweiz CHF 918.0 100.0
Shoppyland, Shoppy Moosseedorf Vv Schweiz CHF 100.0 100.0
Time-Out Moosseedorf \ Schweiz CHF 100.0 100.0
VOI AG Moosseedorf \ Schweiz CHF 100.0 100.0
Genossenschaft Migros Basel Basel \ Schweiz CHF 1'676.0 M
Migros Deutschland GmbH DE-Ld&rrach \Y Ausland EUR 10'000.0 100.0
Semiba AG Munchenstein Y Schweiz CHF 100.0 100.0
Société coopérative Migros-Genéve Carouge \ Schweiz CHF 1'189.9 M
Centre Balexert SA Vernier \ Schweiz CHF 500.0 100.0
Fondation Mi-Terra Carouge Vv Schweiz CHF 50.0 100.0
ILEM SA Carouge EK Schweiz CHF 530.0 34.4
Migros France SAS FR-Gaillard \Y Ausland EUR 3'600.0 100.0
M-Loisirs FR-Neydens \ Ausland EUR 750.0 100.0
Neydsuper SA FR-Etrembieres Vv Ausland EUR 1'166.0 100.0
S.A. Migros en France (SAMEF) Carouge \ Schweiz CHF 8'985.0 100.0
SCI des Voirons FR-Cranves-Sales \ Ausland EUR 990.9 100.0
SCI Les Blanchardes FR-Gaillard \ Ausland EUR 1.0 100.0
SCI M-Etrembieres FR-Gaillard \ Ausland EUR 1.0 100.0
SCI M-Thoiry FR-Gaillard \Y Ausland EUR 1.0 100.0
SCI Neydgalerie FR-Etrembieres \Y Ausland EUR 1.0 100.0
SCI Neydloisirs FR-Etrembiéres \Y Ausland EUR 1.0 100.0
SCI Neydmigros FR-Etrembiéres Y Ausland EUR 1.0 100.0
Société immobiliere du Marché de gros
de I'alimentation SA (SIMGA) Carouge EK Schweiz CHF 2'625.0 42.4
S.R.M. (Société des restaurants Migros S.a.r.l.) FR-Etrembieres Vv Ausland EUR 600.0 100.0
Genossenschaft Migros Luzern Dierikon \Y Schweiz CHF 1'772.4 M
ONE Training Center AG Sursee \Y Schweiz CHF 420.0 100.0
Parkwirtin «Einfache Gesellschaft» Luzern \ Schweiz CHF 585.1 84.6
Société coopérative Migros Neuchatel-Fribourg Marin \Y Schweiz CHF 1'198.7 M
Jolimay S.A. Colombier \ Schweiz CHF 100.0 100.0
Marin Centre SA La Tene \Y Schweiz CHF 17'300.0 100.0
Strega SA Marin-Epagnier \Y Schweiz CHF 100.0 100.0
Genossenschaft Migros Ostschweiz Gossau SG \Y Schweiz CHF 3'995.5 M
Medbase AG Winterthur \ Schweiz CHF 565.1 53.1
medbase Bern GmbH Bern \Y Schweiz CHF 20.0 100.0
medbase Olten GmbH Olten \ Schweiz CHF 20.0 70.0
medbase St. Gallen GmbH St. Gallen Y Schweiz CHF 20.0 100.0
medbase Winterthur GmbH Winterthur \ Schweiz CHF 20.0 90.0
medbase Zug GmbH Zug \Y Schweiz CHF 20.0 90.0
medbase Zlrich GmbH ZUrich \ Schweiz CHF 20.0 100.0
Migros Vita AG Gossau SG \ Schweiz CHF 2'400.0 100.0
Parking Wattwil AG Wattwil \ Schweiz CHF 3'550.0 65.5
Quevita AG Olten \ Schweiz CHF 526.8 99.6
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Schweiz/ Grundkapital Beteiligung
Segment / Unternehmen Sitz Erfassung’ Ausland Wahrung in 1000 in%?
Randenburg-Immobilien AG Schaffhausen \Y Schweiz CHF 400.0 74.4
Swiss Prevention AG Winterthur \Y Schweiz CHF 100.0 95.0
Societa Cooperativa fra produttori
e consumatori Migros-Ticino Sant’Antonino Vv Schweiz CHF 858.0 M
Société coopérative Migros Valais Martigny Y Schweiz CHF 7471 M
Société coopérative Migros Vaud Ecublens \Y Schweiz CHF 1'5638.6 M
Kornhof Sarl Ecublens \ Schweiz CHF 2'000.0 100.0
Parking Pré de la Tour S.A. Pully EK Schweiz CHF 5'325.0 24.6
Genossenschaft Migros Zirich Zirich \Y Schweiz CHF 3'137.7 M
ACTIV FITNESS AG Meilen Schweiz CHF 650.0 100.0
Migros Freizeit Deutschland GmbH DE-Minchen Ausland EUR 25.0 100.0
Migros-Genossenschafts-Bund
im Besitz der regionalen Migros-Genossenschaften  ZUrich Schweiz CHF 15'000.0 100.0
Migros Beteiligungen AG Ruschlikon \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
Angehrn Holding AG Gossau SG EK Schweiz CHF 500.0 30.0
Migros (Hong Kong) Ltd. HK-Kowloon \ Ausland HKD 100.0 100.0
Migros Liegenschaften GmbH DE-Ld&rrach \Y Ausland EUR 5'120.0 100.0
Migros-Verteilbetrieb Neuendorf AG Neuendorf \Y Schweiz CHF 4'500.0 100.0
Migros Verteilzentrum Suhr AG Suhr \ Schweiz CHF 35'000.0 100.0
Ryffel Running AG Bern \ Schweiz CHF 60.0 60.0
Ryffel Running Versand AG Uster Y Schweiz CHF 100.0 100.0
Sportxx AG Zirich \Y Schweiz CHF 100.0 100.0
SSP-Informatik AG ZUrich Y Schweiz CHF 100.0 100.0
TKL Tiefkthllager AG Neuendorf \ Schweiz CHF 2'500.0 100.0
Handel
Denner AG Zlrich \Y Schweiz CHF 15'000.0 100.0
DEPOT Handels GmbH AT-Wien \Y Ausland EUR 35.0 100.0
Dolphin France SAS (Probikeshop) FR-Saint Etienne \ Ausland EUR 200.0 51.0
EG Dritte Kraft AG Wollerau SZ \ Schweiz CHF 600.0 100.0
Einkaufsgesellschaft Hongkong CN-Hongkong \Y Ausland HKD 25.0 100.0
Ex Libris AG Dietikon \ Schweiz CHF 3'000.0 100.0
Gries Deco Company GmbH DE-Niedernberg Vv Ausland EUR 51.0 100.0
Gries Deco Holding GmbH DE-Niedernberg Vv Ausland EUR 63.0 51.1
Interio AG Dietikon \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
Le Shop S.A. Ecublens Vv Schweiz CHF 4'500.0 90.5
Magazine zum Globus AG Spreitenbach \ Schweiz CHF 33'000.0 100.0
Migrol AG ZUrich \ Schweiz CHF 52'000.0 100.0
migrolino AG Bern \ Schweiz CHF 6'000.0 100.0
m-way ag Opfikon Vv Schweiz CHF 1'000.0 100.0
cevastore GmbH Bern \ Schweiz CHF 50.0 100.0
Office World AG Zlrich \ Schweiz CHF 1'000.0 100.0
IBA AG Bolligen \Y Schweiz CHF 1'000.0 100.0
IBA GmbH DE-Ludwigshafen \ Ausland EUR 51.2 100.0
OWiba AG Bolligen \ Schweiz CHF 100.0 100.0
Widmer AG Brenn- und Treibstoffe Oftringen \Y Schweiz CHF 200.0 100.0
Industrie & Grosshandel
Aproz Sources Minérales SA Nendaz Vv Schweiz CHF 850.0 97.5
Atlante S.r.l. IT-Casalecchio di RenoEK Ausland EUR 400.0 20.0
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Schweiz/ Grundkapital Beteiligung
Segment / Unternehmen Sitz Erfassung’ Ausland Wahrung in 1000 in%?
Bischofszell Nahrungsmittel AG Bischofszell \ Schweiz CHF 6'000.0 100.0
gastina GmbH AT-Frastanz \Y Ausland EUR 2'236.3 98.4
Chocolat Frey AG Buchs AG \Y Schweiz CHF 4'000.0 100.0
Cremesso AG ZUrich \ Schweiz CHF 200.0 100.0
Delica AG Birsfelden \Y Schweiz CHF 1'000.0 100.0
Estavayer Lait SA Estavayer-le-Lac \Y Schweiz CHF 3'5600.0 100.0
Schwyzer Milchhuus AG Ingenbohl EK Schweiz CHF 4'500.0 34.0
Jowa AG inkl. Produktionsstéatten Volketswil \ Schweiz CHF 10'000.0 100.0
Jowa France S.A.R.L. FR-Etrembiéres \ Ausland EUR 750.0 100.0
Mibelle AG Buchs AG \ Schweiz CHF 2'000.0 100.0
Mibelle Ltd. UK-Bradford Vv Ausland GBP 1'000.1 95.0
Micarna SA inkl.
Micarna AG, Zweigniederlassung Bazenheid Courtepin \ Schweiz CHF 10'000.0 100.0
Centravo AG Zlrich EK Schweiz CHF 2'400.0 24.8
Favorit Geflugel AG Kappelen \Y Schweiz CHF 500.0 100.0
Meérat & Cie. AG Bern Schweiz CHF 50.0 100.0
Schlachtbetrieb St. Gallen AG Gossau SG EK Schweiz CHF 9'000.0 42.2
TMF Extraktionswerk AG Kirchberg SG EK Schweiz CHF 1'200.0 15.0
Midor AG Meilen \ Schweiz CHF 2'000.0 100.0
Mifa AG Frenkendorf Frenkendorf \ Schweiz CHF 2'000.0 100.0
Mifroma SA Ursy Vv Schweiz CHF 3'000.0 100.0
Dorig Kéasehandel AG Urnasch \Y Schweiz CHF 200.0 85.0
Mifroma France SA FR-Chalamont \ Ausland EUR 1'105.0 100.0
M Industry USA Inc. US-Delaware Vv Ausland usD 700.0 100.0
M Industry Canada Inc. CA-Saint John NB \Y Ausland CAD 300.0 100.0
Riseria Taverne SA Torricella-Taverne \ Schweiz CHF 100.0 100.0
Scana Lebensmittel AG Regensdorf \ Schweiz CHF 9'000.0 100.0
Swiss Industries GmbH Birsfelden \ Schweiz CHF 20.0 100.0
Swiss Industries GmbH DE-Weil am Rhein \ Ausland EUR 125.0 100.0
Finanzdienstleistungen
Migros Bank AG ZUrich \ Schweiz CHF 700'000.0 100.0
Swisslease AG Wallisellen ) Schweiz CHF 100.0 100.0
Reisen
Hotelplan Holding AG Opfikon Vv Schweiz CHF 10'000.0 100.0
inkl. Tochtergesellschaften:
Ascent Travel International OO0 RU-Moskau \ Ausland RUB 10.0 51.0
Bladon Group PLC GB-London \ Ausland GBP 1'960.0 100.0
bta first travel ag Steinhausen Vv Schweiz CHF 100.0 100.0
dialogs 24/7 s.r.o. CZ-Prag \ Ausland CzK 200.0 100.0
Enigma Holidays Ltd. GB-Fleet \Y Ausland GBP 3'200.0 100.0
Enigma Travel Group Ltd. GB-Fleet Y Ausland GBP 147.0 100.0
Espirit Holidays Ltd. GB-Fleet Vv Ausland GBP 50.0 100.0
Espirit Vacations Ltd. GB-Fleet \Y Ausland GBP 2.0 100.0
Filoxenia Ltd. GB-London \ Ausland GBP 30.0 100.0
Gattinoni Travel Network s.r.l. [T-Lecco EK Ausland EUR 855.0 34.0
Horizonte Club Espafia SA ES-Barcelona \Y Ausland EUR 274.0 100.0
Horizontes Club Holidays Ltd. GR-Athen \Y Ausland EUR 17.6 100.0
Hotelplan CC Services GmbH DE-Berlin \Y Ausland EUR 307.6 100.0
Hotelplan (Transport) Ltd. GB-London \Y Ausland GBP 2.0 100.0
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Schweiz/ Grundkapital Beteiligung
Segment / Unternehmen Sitz Erfassung’ Ausland Wahrung in 1000 in%?
Hotelplan (UK Group) Ltd. GB-London \Y Ausland GBP 1'025.0 100.0
Hotelplan Inghams Sarl FR-Chamonix Y Ausland EUR 7.6 100.0
Hotelplan Intern. Reiseorganisation GesmbH AT-Innsbruck \ Ausland EUR 36.3 100.0
Hotelplan ltalia S.p.A. IT-Milano \Y Ausland EUR 5'100.0 100.0
Hotelplan Ltd. GB-London \Y Ausland GBP 1'000.0 100.0
Hotelplan Management AG Opfikon \Y Schweiz CHF 500.0 100.0
Hotelplan Travel s.r.I. IT-Torino \Y Ausland EUR 10.0 100.0
IHOM Sp z oo PL-Warschau Vv Ausland PLN 1'000.5 96.8
Inghams Canada Ltd. CA-Banff \Y Ausland CAD 0.1 100.0
Inghams Schweiz AG Opfikon \ Schweiz CHF 100.0 100.0
Inntravel Ltd. GB-London \ Ausland GBP 224.6 100.0
Inter Chalet Ferienhaus GmbH DE-Freiburg i.B. EK Ausland EUR 25.6 26.0
Interhome AB SE-Stockholm \ Ausland SEK 100.0 100.0
Interhome AG Opfikon Vv Schweiz CHF 4'500.0 100.0
Interhome BV NL-Rijswijk \ Ausland EUR 70.0 100.0
Interhome GesmbH AT-Innsbruck \ Ausland EUR 80.0 100.0
Interhome GmbH DE-Duren \ Ausland EUR 31.0 100.0
Interhome Ltd. GB-London \Y Ausland GBP 50.0 100.0
Interhome OO0 RU-Moskau \ Ausland RUB 10.0 80.0
Interhome Oy Fl-Helsinki NK Ausland EUR 16.8 20.0
Interhome SA BE-Diegem Vv Ausland EUR 126.0 100.0
Interhome Sarl FR-Paris \ Ausland EUR 130.8 100.0
Interhome Sp z oo PL-Warschau \ Ausland PLN 200.5 74.4
Interhome Srl [T-Milano \ Ausland EUR 30.0 100.0
Interhome Srl. ES-Barcelona \Y Ausland EUR 70.0 100.0
Interhome s.r.o. CZ-Prag \ Ausland CzK 4'000.0 100.0
International Holiday Services AG Opfikon \Y Schweiz CHF 100.0 51.0
Itinerary Ltd. GB-London Vv Ausland GBP 40.0 100.0
Klickfortravel Sweden AB SE-Uppsala \ Ausland SEK 50.0 100.0
Mount Lavinia Hotels & Resorts Ltd. ® MV-Male EK Ausland MVR 87'380.0 50.0
MTCH AG Opfikon \Y Schweiz CHF 2'400.0 100.0
Q Events AG Opfikon EK Schweiz CHF 800.0 37.5
Total Aviation Ltd. GB-Fleet \ Ausland GBP 2.0 100.0
Total Holidays Ltd. GB-Fleet Vv Ausland GBP 50.0 100.0
Travel Holding Company AG Opfikon Vv Schweiz CHF 110.0 51.0
travelwindow AG ZUrich \ Schweiz CHF 100.0 80.0
travelwindow GmbH AT-Wien \Y Ausland EUR 17.5 100.0
Vacando AG Opfikon Vv Schweiz CHF 100.0 100.0
Westbury Travel Ltd. GB-London \Y Ausland GBP 30.0 100.0
Ubrige
Ferrovia Monte Generoso SA Mendrisio NK Schweiz CHF 3'500.0 100.0
Liegenschaften-Betrieb AG ZUrich Schweiz CHF 18'000.0 100.0
Betriebsgesellschaft Zentrum Glatt AG Wallisellen Schweiz CHF 200.0 100.0
Lowenbrau-Kunst AG Zlrich EK Schweiz CHF 27'000.0 33.3
S.I. Soleya S.A. Avry \ Schweiz CHF 2'000.0 55.0

" Erfassung: V = Voll konsolidiert / EK = Equity-konsolidiert / NK = Nicht konsolidiert

2 Beteiligung: M = Muttergesellschaft
3 Gemeinschaftsunternehmen
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Bericht der Revisionsstelle

Bericht der Revisionsstelle

an die Verwaltung des
Migros-Genossenschafts-Bundes
ZUrich

Bericht der Revisionsstelle zur konsolidierten Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die konsolidierte Jahresrechnung der Migros-Gruppe, bestehend aus
Erfolgsrechnung, Gesamtergebnisrechnung, Bilanz, Eigenkapitalnachweis, Geldflussrechnung und
Anhang (Seiten 31 bis 139) flir das am 31. Dezember 2011 abgeschlossene Geschéaftsjahr gepruft.

Verantwortung der Verwaltung

Die Verwaltung ist fir die Aufstellung der konsolidierten Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit
den International Financial Reporting Standards (IFRS) und den gesetzlichen Vorschriften verant-
wortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung
eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer konsolidierten Jahresrechnung,
die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder Irrttimern ist. Dartber
hinaus ist die Verwaltung fir die Auswahl und die Anwendung sachgemasser Rechnungslegungs-
methoden sowie die Vornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prifung ein Prifungsurteil Gber die konsolidierte
Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizeri-
schen Gesetz und den Schweizer Prifungsstandards sowie den International Standards on Auditing
vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prifung so zu planen und durchzufihren,
dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die konsolidierte Jahresrechnung frei von wesent-
lichen falschen Angaben ist.

Eine Prifung beinhaltet die DurchfUhrung von Prifungshandlungen zur Erlangung von Prifungs-
nachweisen fur die in der konsolidierten Jahresrechnung enthaltenen Wertanséatze und sonstigen
Angaben. Die Auswahl der Prifungshandlungen liegt im pflichtgeméassen Ermessen des Prifers.
Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der konsolidierten
Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
bertcksichtigt der Prifer das interne Kontrollsystem, soweit es fur die Aufstellung der konsoli-
dierten Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umsténden entsprechenden Prifungs-
handlungen festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Uber die Wirksamkeit des internen
Konrollsystems abzugeben. Die Prifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der
angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der vorgenommenen Schatzungen
sowie eine WUrdigung der Gesamtdarstellung der konsolidierten Jahresrechnung. Wir sind der
Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise eine ausreichende und angemessene
Grundlage fur unser Prufungsurteil bilden.

Prifungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die konsolidierte Jahresrechnung fur das am 31. Dezember
2011 abgeschlossene Geschaftsjahr ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der
Vermégens-, Finanz- und Ertragslage in Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting
Standards (IFRS) und entspricht dem schweizerischen Gesetz.



Jahresrechnung Migros-Gruppe > Bericht der Revisionsstelle 141

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemass Revisionsauf-
sichtsgesetz (RAG) und die Unabhéangigkeit (Art. 728 OR und Art. 11 RAG) erflllen und keine mit
unserer Unabhangigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

In Ubereinstimmung mit Art. 906 OR in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem
Schweizer Prifungsstandard 890 bestatigen wir, dass ein gemass den Vorgaben der Verwaltung
ausgestaltetes internes Kontrollsystem fur die Aufstellung der konsolidierten Jahresrechnung
existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende konsolidierte Jahresrechnung zu genehmigen.

PricewaterhouseCoopers AG

Daniel Anliker Hans Peter Heiber
Revisionsexperte Revisionsexperte
Leitender Revisor

ZUrich, 8. Méarz 2012
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Fachausdrucke

Agio/Disagio (von Finanzinstrumenten)

Ein Agio ist ein Preisaufschlag und ein Disagio — als Gegenteil eines Agios — ein Preisabschlag auf
den Nennwert eines Finanzinstrumentes. Typischerweise treten Agio und Disagio bei der Ausgabe
von Aktien, Obligationen und Darlehen auf. Beispielsweise resultiert ein Agio bei einer Obligationen-
emission daraus, dass ein Zinssatz offeriert wird, der Uber der zurzeit Ublichen Durchschnittsrendite
gleichartiger Obligationen am Kapitalmarkt liegt.

Andere betriebliche Ertrage
Andere betriebliche Ertrage sind Ertrédge aus einem regelmassig geflihrten Nebengeschaft, d.h.
Ertrage aus indirektem Zusammenhang mit dem Kerngeschaft.

Anwartschaftsbarwertverfahren

Das Anwartschaftsbarwertverfahren (auch Projected Unit Credit Method) wird zur Bestimmung des
Barwertes einer leistungsorientierten Vorsorgeverpflichtung verwendet. Das Verfahren geht davon
aus, dass in jedem Dienstjahr ein zusatzlicher Teil des endgultigen Leistungsanspruches erdient
wird und bewertet jeden dieser Leistungsbausteine separat, um so die endgiltige Verpflichtung

zu berechnen. Die Bewertung der Leistungsbausteine basiert auf versicherungsmathematischen
Annahmen (Lohn- und Rentenentwicklung, Diskontierungssatz, Lebenserwartung etc.), mit deren
Hilfe die tatsachlichen Kosten fur Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses bestmég-
lich eingeschatzt werden.

Cash Flow (Geldfluss aus Geschaftstatigkeit)

Gewinn vor Ertragssteuern, Abschreibungen und Wertminderungen, zuziglich nicht liquiditats-
wirksame Aufwendungen, abzuglich nicht liquiditatswirksame Ertradge und die Verdnderungen von
operativen Vermogenswerten und Verbindlichkeiten.

Cost-Income-Ratio

Die Cost-Income-Ratio (deutsch: Aufwand-Ertrag-Relation) ist die wichtigste Kennzahl zur Mes-
sung der Effizienz von Banken. Zur Berechnung der Cost-Income-Ratio wird fur das jeweilige
Geschaftsjahr der betriebliche Aufwand (Personalaufwand zuziiglich andere betriebliche Aufwen-
dungen) in Relation zu den betrieblichen Netto-Ertragen (Ertrag aus Finanzdienstleistungsgeschaft
abzlglich Aufwand fUr Finanzdienstleistungen) einer Bank gesetzt.

EBIT (Earnings before interest and taxes)
Ergebnis vor Finanzerfolg und Ertragssteuern.

EBITDA (Earnings before interest, tax, depreciation and amortization)
Ergebnis vor Finanzerfolg, Ertragssteuern, Abschreibungen auf Sachanlagen, immateriellem
Anlagevermogen und Renditeliegenschaften.

Ertrag (Umsatz)

Der Ertrag (Umsatz) der Migros-Gruppe besteht aus Nettoerlésen aus Lieferungen und Leistungen,
anderen betrieblichen Ertragen und Ertrdgen aus dem Finanzdienstleistungsgeschéaft mit Dritten.
Die Fachausdriicke Ertrag und Umsatz werden als Synonyme verwendet.

Ertrag aus dem Finanzdienstleistungsgeschaft
Der Ertrag aus dem Finanzdienstleistungsgeschéft besteht aus Zins- und Kommissionsertragen
sowie Gewinnen (netto) auf Finanzinstrumenten des Finanzdienstleistungsgeschaftes.

Finanzielles Risikomanagement

Das finanzielle Risikomanagement umfasst alle Massnahmen in Zusammenhang mit der Uber-
wachung, Messung, Minimierung und Absicherung von Finanzrisiken, die die Migros-Gruppe im
Rahmen ihrer betrieblichen Geschéftstatigkeit eingegangen ist.

Fair Value

Der Betrag, zu dem zwischen sachverstandigen, vertragswilligen und voneinander unabhangigen
Geschaftspartnern unter marktublichen Bedingungen ein Vermdgenswert getauscht oder eine
Schuld beglichen werden kénnte. Die Fachausdriicke Fair Value und Marktwert werden als
Synonyme verwendet.
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Free Cash Flow (Handels- und Industriegeschaft)

Geldfluss aus Geschéfts- und Investitionstatigkeit. Massstab fur die Flexibilitat im Handels- und
Industriegeschaft; je hoher der Free Cash Flow, desto breiter der Spielraum fur finanzpolitische
Entscheidungen der Geschaéftsleitung.

Gesamtergebnis

Das Gesamtergebnis umfasst alle Bestandteile des «Gewinnes/Verlustes» sowie des «sonstigen
Ergebnisses» der Periode und entspricht damit der gesamten Veranderung des Eigenkapitals mit
Ausnahme von Eigentimertransaktionen wie beispielsweise Dividendenzahlungen oder Kapitaler-
héhungen.

Gewinn/Verlust

Der Gewinn oder Verlust der Periode ist die in der Erfolgsrechnung ermittelte Erfolgsgrosse, die in
der Migros-Gruppe im Mittelpunkt von Analyse und Kommunikation steht. Enthalten sind darin alle
Ertrdge und Aufwendungen mit Ausnahme des sonstigen Ergebnisses.

Investitionen
Neu- und Ersatzinvestitionen in Sachanlagen, immaterielle Anlagen und Renditeliegenschaften.

Kapitalbewirtschaftung

Die Kapitalbewirtschaftung verfolgt eine aktive und zielgerichtete Bewirtschaftung der eigenen
Mittel, um gute Ratings und solide Kapitalkennzahlen aufrechtzuerhalten. Dabei orientiert sich die
Kapitalbewirtschaftung im Finanzdienstleistungsgeschéaft an den bankengesetzlichen Eigenmittel-
vorschriften und im Handels- und Industriegeschéft an den Erfordernissen der Rating-Agenturen
und kreditgebenden Banken.

Nettoerlose aus Lieferungen und Leistungen
Netterldse aus Lieferungen und Leistungen (exkl. MwSt.) sind Ertrége, die die Migros-Gruppe im
Kerngeschaft erzielt.

Netto-Finanzschuld (Handels- und Industriegeschaft)
Summe des verzinslichen Fremdkapitals abzUtglich flissige Mittel, Finanzforderungen und kurzfristig
realisierbare Wertschriften.

NOA (Net Operating Assets) (Handels- und Industriegeschéft)

Kennzahl fUr das betriebliche Vermdgen, bestehend aus Vorraten, Renditeliegenschaften, Sach-
anlagen, immateriellen Anlagen sowie Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen.

Personalbestand
Anzahl Mitarbeitende per Stichtag.

Schliisselpersonen

Schliisselpersonen sind Personen, die fiir die Planung, Leitung und Uberwachung der Tatigkeiten
der Migros-Gruppe direkt oder indirekt zustandig und verantwortlich sind. Zu den Schltssel-
personen der Migros-Gruppe zahlen die Mitglieder der Verwaltung des Migros-Genossenschafts-
Bundes, die Leiter der Genossenschaften und die Generaldirektion des Migros-Genossenschafts-
Bundes.

Sensitivitdtsanalyse
Die Sensitivitatsanalyse im finanziellen Risikomanagement gibt Aufschluss Uber die Empfindlichkeit
eines Ergebnisses auf Anderungen der Annahmen (z.B. Zinssatz, Wechselkurse).

Sonstiges Ergebnis

Das sonstige Ergebnis umfasst Ertrage und Aufwendungen, die nicht im Gewinn oder Verlust

der Periode, sondern direkt in anderen Eigenkapitalkomponenten erfasst werden. Wesentliche
Bestandteile sind Wahrungsumrechnungsdifferenzen aus der Umrechnung von auslandischen
Tochtergesellschaften (erfasst in der Wahrungsumrechnungsdifferenz) sowie Fair-Value-Verande-
rungen von bestimmten Finanzinstrumenten (erfasst in den anderen Reserven). Das sonstige
Ergebnis enthalt damit insbesondere in ihrer Art vorlaufige Ertrdge bzw. Aufwendungen, die erst
bei Realisierung, z.B. beim Verkauf der betroffenen Finanzinstrumente, in der Erfolgsrechnung und
damit im Gewinn/Verlust der Periode angesetzt werden.
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